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ヤンマーのメールマガジン
「YANMAR Agri-Press」は
旬の情報が盛りだくさん！
農業機械の新商品情報や新着動画、
お役立ち情報などを配信しています。
皆様のご登録を、お待ちしています。
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MECHANIZED SYSTEM CATALOG

このカタログの仕様は、改良などにより、予告なく変更することがあります。
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日ࠒはヤンマー商品をごѪސいただきありがとうございます。

ヤンマーでは、年間を通してօ様の「ചれる米づくり」を応ԉしています。

おいしい米づくりの基盤となる土づくりから

移植、管理、収穫、乾燥・調製までの稲作機ց化一؏体ܥを、

そして経営上不可欠な転作ؔ連の機ցを品揃え。

また機器情報に加えて、

栽培に໾立つミχ஌ࣝも੝り込みました。

詳しい情報をおٻめの方は、おۙくのヤンマーのおళに、

気軽にお問い合わせください。

ヤンマーは土づくりを基ຊとしͨ
ʰചΕる米づくり をɦ応援しますʂ

ຊカタログの作成ʹ͋ͨっては、
トンϘձͳͲ、֤ メーカーのごྗڠを͍͍ͨͩて͓りますɻ（50 Իॱ）
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“実り”ある
農業経営。

広げよう！
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RE ･･･ （株）やまびこ
Y1 ･･･ （株）山本製作ॴ

本ࢽ中のこのマークは、2025 ～ 2026年発ചの商品です。NEW
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SMARTPILOT�（スマートパイロット）は、位置情報や
ロボットٕज़などのICTを׆用して農作業の省力化・
効率化、高精度化を実現する自動運転ٕज़を搭
載した農業機ցシリーズの૯শです。ヤンマー
グループのٕज़を集結し、高精度自動走行ٕज़、
直ײ的な操作性、安全性確保ٕज़のڀݚ開発を進め、
࣍ੈ୅の農業をサϙートします。

ロボットトラクター・オートトラクターでは、高精度な作業を実現するために、測位方式にRTK-GNSS方式（※1）を採用しています。移動ہ（作業車）はGNSSӴ੕
から受৴する位置情報とݻ定基地ہや電子基準点から受৴する補正情報の2つの電೾で高精度に位置をٻめています。また、直進アシストトラクターや直進ア
シスト田植機はD-GNSS方式を採用しています（※2）。外部からの補正情報を利用せず、GNSSӴ੕や静止Ӵ੕MSASの電೾のみで位置をٻめています。

ロボット農機の自動化は有ਓからແਓまで3段階のレベルがあります。ヤンマーはレベル2まで進んでいます。

まず、手動で走行して基準線
を設定してొ࿥。直進アシスト

「ON」で、自動で直進します。
ટ回時の操作はࠓまで通り。
直進アシストの「ON/OFF」は
作業機ঢ降と連動しています。

高ਫ਼౓ͳ自動走ٕޚ੍ߦज़

ロϘット農機の自動化レベル

簡୯設ఆͰ直ਐアシストスタート

ະ耕地を防͗、ॏෳをݮらして効཰アップ
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(/44Ӵ੕と੩ࢭӴ੕ʢ.4"4ʣ͔ Βのิਖ਼৘ใで
ҐஔをٻΊるଌҐํࣜ

Ҡಈہ
（(/SSアンςφ）

(/SSӴ੕

(/SSӴ੕

ิਖ਼৘ใ（ແઢ）

(/44ʢ(P4、(-0/"44౳ʣӴ੕とݻఆج஍ہʢ334ʣと電جࢠ४఺ʢ734ʣ
͔Βのิਖ਼৘ใでҐஔをٻΊるଌҐํࣜ

3TK-(/SS

ਫ਼౓

2～3
cm

（RRS）ہ஍جఆݻ
準఺（7RS）جࢠి

※1āRTK（ReaM Time KiOemaUic）移動ۙہくのݻ定基地ہや電子基準点からの補正情報を利用するRRS方式と、複数の電子基準点情報から移動ہのۙくにԾ૝基準点を作成し利用するVRS方式があります。補正情報をリアルタイムで受৴することで、測
位精度を高めることができます。

※2ā直進アシストトラクター YT2A、YT3R、YT4/5Rについては、オプションにてRTK-GNSS方式もお選びいただけます。
※Ӵ生電೾の受৴条件（ఱީや大気の電཭ݍの状態、周囲の地形・ݐ物、Ӵ੕の数や഑置、時間帯等）により自動操଩の精度が低下したり、自動操଩が使用できない場合があります。

LV

0

手動操作

LV

3

完全無人自律走行

LV

1

-1

自動操舵
自動化レベル

ガイダンス 自動操舵 直進アシストトラクター ロボットトラクター

トラクター

● 走行や作業、緊急停止な
どを全て人が手動で操作

● 無人状態で全ての操作を自
動化

● 使用者はモニターなどで遠
隔監視

● 共用可能
● 後付け可能（自動操舵設
定の汎用性が高い）

● 無人で自律作業が可能
（近距離もしくは随伴作業にて監視）
● 協調作業が1人で可能

● 直進時のハンドル操作を
自動化

● 直進時のハンドル操作を
自動化

オートトラクター

● 人が乗り、直進走行の際にハ
ンドル操作など一部自動化

● 熟練度に関わらず高精度
な作業ができる

未来の農業

LV

1

-2

搭乗での自動走行

LV

2

-1 LV

2

-2

人の侵入
低環境自律走行

人の侵入
高環境自律走行

操作環境

操作状態

直進アシスト田植機 オートコンバイン

田植機
コンバイン

● 直進・刈取昇降・旋回、籾
排出への移動を自動化

搭乗 搭乗 搭乗 搭乗 随伴監視 近距離監視 遠距離監視

Caming soon

● 直進時のハンドル操作を

オートコンバイン

直進・刈取昇降・旋回

自動で直進だから 簡単操作 疲れない 高精度 高効率

YTシリーズすべてʹ、ʮ直ਐアシスト仕様ʯをラインアップしましͨɻ

ハンドルを操作することなく、自動で直進する機能。直進に気をとられないので、
作業そのものに注力ができ、ർ࿑も軽減できます。

直ਐアシストとはŋŋŋ ʁ

YT1,G
20ɾ2214

YT3R,G
30ʙ5714

YT2A,G
25ɾ3314

YT4A,G
60ʙ724

YT4/5R,G
��ʙ11414

YT233A 安全フレーム仕様 YT5114R ホイル仕様 YT5114R デルタ仕様

【直進アシスト ON 】
自動で直進

【直進アシスト OFF 】
手動旋回

【直進アシスト ON 】
自動で直進

ハンドル操作不要！
ゆとりを持って作業確認

【直進アシスト ON 】
自動で直進

作業機昇降スイッチを下げる
手動旋回→自動で直進／作業機も下がる

ハンドルを切る
自動で直進→手動旋回／作業機も上がる

間を空けても
等間隔

肥料散布作業
散布の重複やະ散布などムダ・ム
ラを防止できます。

作業幅

作業幅

ラップ幅
を最小に

耕うん作業
ラップ幅を最小限にして能率の良
い作業ができます。

斜めでも
等間隔

৺土破砕作業
目視では難しい作業も自動で設定
通りの等間隔で作業ができます。

୅͔き作業
間隔が広い1本ඈばし作業も໎わ
ず等間隔で作業ができます。

௚ਐΞγストʢ(༷࢓ʣトϥΫλー

YT4R/5Rシリーズ
直進アシスト機能

ヤンマーのテクノロジーが生んだ自動運転農機シリーズ

YT472A ホイル仕様

トラクターラインアップ農作業をしっ͔り支える 
動画は
こちら
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多周೾アンテナ搭載により、よりշ適に、広範囲にロボット・
オートトラクターをご使用いただけるようになりました。

測位方式にRTK-GNSSを採用。数cm単位の高精度測位で、
ズレを最小限に抑えます。専用基地ہの設置が不要なRRS
方式・VRS方式に対応しています。
※補正情報サービスには、別途、通৴機器୅・通৴費・利用料

がかかります。 アンテナϢχット
補正情報サービス（別途購入が必要）
※いずれかͻとつが必要になります。

ロϘットテクϊロジー͕変える、農業のະདྷ

YT488R
��14

YT498R
��14

YT4104R
10414

YT5114R
11414

ホイル仕様 デルタ仕様

あͥ際の1 ～ 3周※2を除き、ほ場の約9ׂを自動で作業。あͥ際の回り耕
もປ地直進モードで自動で直進できます。手動で行うのは࢛۱のટ回の
み。省力化に大きくݙߩします。
※1āヤンマー調΂。ほ場面積0.92ha（122×76m）ロータリー 2.4m
※2āほ場の条件により異なります

キャビン
大きく開くドア、電子コード
も内部に収めた広ʑとしたス
ペースに、360度ݟ回せるパノ
ラマ視ք。
すっきりとした、開์的なキャ
ビンです。

10�1インチタブレット
作業中でも遠隔操作で、細か
い設定が可能。各種情報を
アイコンやイラストで表ࣔし
ているので、複雑な入力をす
ることなく、スマートフΥンײ
֮で直؍的に使えます。

作業機との車速連動
トラクターで受৴したGNSS位置情報を取出して、作業機へ送৴すること
ができるので、トラクターの速度と連動した作業ができます。
※車速連動用のホイルセンサやGPSアンテナの௥加購入は不要です。

自動作業Ͱল人化
オペレーター 1ਓで2台のトラクターの操作が可能。お持ちのトラクター

（有ਓ）で、ロボットトラクター（ແਓ）を؂視しながらڠ調作業や、複合
作業が行えます。ロボットトラクター（ແਓ）の؂視をオートトラクター（有
ਓ）で行えば、「直進モード」で直進作業が行えるので、機ցに不׳れな
方でも自動でまっすぐな作業が可能です。

1ຕの΄場の�ׂ˞1を
自動Ͱ作業Ͱきる

ʹઌ୺のٕज़͕、この1୆࠷
簡୯・շ適ͳӡ転環ڥを

高౓ͳ作業を自動Ͱߦう
Φートトラクター

有人

乗らͣʹૢ作Ͱきる
ロϘットトラクター

無人

ൢച型式名 YT488R YT498R YT4104R YT5114R YT488R YT498R YT4104R YT5114R 
区　分 YUQR8-A2（SR2） YUQR8-A2（SR2） YUQR8-A2（SR2） YUQM3-A2（SR2） YUQR8-A2（SR2） YUQM2-A2（SR2） DYUQH-A2（SR2）

仕　様 ホイル パワートレッド ホイル パワートレッド デルタ
A2�オートトラクター SR2�ロボットトラクター

方式ॅډ キャビン
駆動方式 4輪駆動 ハーフクローラ

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（単体） （mm） 4145 4285 4145 4285
全　幅 （mm） 1875 1880 1875 1880 1895
全　高 <֨ೲ時> （mm） 2850<2730> 2800<2680> 2845<2725> 2830<2710> 2810<2690> 2865<2745>
最低地上高 （mm） 475 425 470 455 435 485

機体質量（重量） （kg） 3725（3750） 3855（3880） 3845（3870） 3985（4010） 4065（4090） 4405（4430）
Τ
ン
δ
ン

型式名 4TNV94FHT
૯排気量 （L\cc^） 3.053｛3053｝
出力/ 回転速度 （kW\PS^/SQm） 64.7｛88｝/2500 72.1｛98｝/2500 76.5｛104｝/2500 83.8｛114｝/2500 64.7｛88｝/2500 72.1｛98｝2500 76.5｛104｝/2500 83.8｛114｝/2500

૸
ߦ
෦

タイヤ 前　輪 280/85R24 9.5R24 280/85R24 9.5-24 11.2-24
後　輪 420/85R34 12.4R38 420/85R34 340/85R38 クローラ幅450

変速段数 （段） 主変速：ແ段（෭変速�2段�クリープ）

走行速度 前　進 （km/時） 0.16～34.0 0.15～33.0 0.16～34.0 0.16～25.0 0.16～30.0
後　進 （km/時） 0.16～26.0 0.15～26.0 0.16～26.0 0.16～20.0

最小ટ回൒径
（ブレーキະ使用） （m） 3.8 ー

PTO変速段数 （段） 正転3・逆転1 正転3・グランド1 正転3・逆転1 正転3・グランド1
最大油圧༲力 （N\kgG^） 32300｛3300｝ 44100｛4500｝ 32300｛3300｝ 44100｛4500｝

動画は
こちら

ロϘットトラクター

Φートトラクター

ロϘットトラクター・Φートトラクター͕Ͱきること

高ਫ਼౓作業を可ೳʹするアンテナϢニットとิਖ਼৘ใサービス

ロϘットトラクターモード

ແਓで自動作業ができます。

自動作業
●ハンドル操作（直進・ટ回）
●作業機上・下
●PTO入・切

有ਓで自動作業ができます。

Φートトラクターモード

自動作業
●ハンドル操作（直進・ટ回）
●作業機上・下
●PTO入・切

ほ場ొ࿥なしでも、A点B点をొ࿥
すれば自動で直進作業ができます。

直ਐモード

自動作業
●ハンドル操作（直進）

ほ場ొ࿥をすれば、あͥにฏ行して
直進作業ができます。

ປ地直ਐモード

自動作業
●ハンドル操作（直進）

●車速連動を行える作業機

ロϘットトラクター・Φートトラクター

ブロードキャスタスプレーヤ
A B

ແਓ ༗ਓ ༗ਓ ༗ਓ

ख動Ͱ
ટճ

ख動Ͱ
ટճ

自動Ͱ
直ਐ

ख動Ͱ
ટճ

ख動Ͱ
ટճ

自動Ͱ
直ਐ

自動Ͱ
直ਐ

自動Ͱ
直ਐ

自動
作業

自動
ટճ

ປ地直ਐモード（有人）

ロϘットトラクターモード（無人）
Φートトラクターモード（有人）

強調作業 複合作業

ロボット
トラクターを
؂視

ロボットトラクターを؂視

ホイル仕様

こちら

農作業をしっ͔り支える トラクターラインアップ

SA-3SA-3 SA-3SA-3
SA-3 スマートアシストリモート標準装備
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ൢച型式名 YT488R YT498R YT4104R YT5114R YT488R YT498R YT4104R YT5114R 
区　分 UQR8 YU〈G〉QR8 YU〈G〉QR8 YU〈G〉QR8 YU〈G〉QR8 YU〈G〉QM3 DYU〈G〉QW DYU〈G〉QW DYU〈G〉QW DYU〈G〉QW
仕　様 マχュアルシフト ແ段変速ホイル ແ段変速デルタ

方式ॅډ キャビン
駆動方式 4輪駆動 ハーフクローラ

ػ
ମ
ੇ
๏

全長：単体 （mm） 4145 4285 4145 4285
全　幅 （mm） 1875 1880 1895 1910
全　高 （mm） 2730 2725 2675 2690 2745
最低地上高 （mm） 475 470 420 435 485

機体質量（重量） （kg） 3700 3700〈3715〉 3820〈3835〉 3950〈3965〉 4070〈4085〉 4440〈4455〉

Τ
ン
δ
ン

型式名 4TNV94FHT 4TNV94FHT
૯排気量 （L\cc^） 3.053｛3053｝ 3.053｛3053｝

出力/回転速度 （kW\PS^/SQm） 64.7｛88｝/2500 72.1｛98｝
/2500

76.5｛104｝
/2500 83.8｛114｝/2500 64.7｛88｝

/2500
72.1｛98｝

/2500
76.5｛104｝

/2500
83.8｛114｝

/2500

૸
ߦ
෦

タイヤ
前　輪 280/85R24 9.5R24 360/70R20 360/70R24

後　輪 420/85R34 12.4R38 クローラ幅×接地長（mm）
450×1272.5

クローラ幅×接地長（mm）
450×1230

変速方式 シンクロメッシュ HMT HMT
変速段数 （段） 前進20段・後進20段 主変速ແ段（෭変速�2�クリープ） 主変速ແ段（෭変速�2�クリープ）

走行速度 前　進 （km/時） 0.20d33.7〈34.2〉 0.16d34〈34.4〉 0.15d33〈33.4〉 0.16d25〈25.3〉 0.16d30〈30.4〉
後　進 （km/時） 0.20d33.6〈34.1〉 0.16d26〈26.3〉 0.15d26〈26.3〉 0.16d20〈20.2〉

最小ટ回൒径 （m） 3.8 3.9 ー
PTO変速段数 （段） 正転3・逆転1 正転3・グランド1 正転3・逆転1 正転3・グランド1
最大油圧༲力 （N｛kgG｝） 32300｛3300｝ 44100｛4500｝ 32300｛3300｝ 44100｛4500｝
型式名 T0266 T0267〈T0276〉 T0269〈T0277〉 T0269〈T0278〉 T0270〈T0279〉 T0271〈T0280〉 T0272〈T0281〉 T0273〈T0282〉 T0274〈T0283〉

安全性検査合֨൪߸ NARO 
23/095

NARO 23/094
〈NARO 23/086〉

NARO 23/093
〈NARO 23/085〉

NARO 23/092
〈NARO 23/084〉

NARO 23/091
〈NARO 23/083〉

NARO 23/090
〈NARO 23/082〉

NARO 23/089
〈NARO 23/081〉

NARO 23/088
〈NARO 23/080〉

NARO 23/087
〈NARO 23/079〉

パワートレッド仕様
（YT4104R/5114Rのみ）

仕্͕りʹ͕ࠩग़る
簡単操作で、ແ段階に変速が可能。有段変速の̎速と̏ 速の間の速度な
ど、ແ段階で車速の調節ができます。主変速レバーの操作のみで、あらゆ
る作業速度を自ࡏに設定ができます。

デルタ仕様ホイル仕様

クリーン�ハイパワー
ハイパワーと低燃費を実現したコモンレールエンジンに、排ガス中のNOY※1

を大幅に࡟減する尿素SCR※2システムと、PM※3をั集し除去するDPF※4

を装着。排ガスن制をクリアしています。
※1：஠素酸化物
※2：セレクティブ・カタリティック・リダクション

（選୒的৮ഔ還元）
※3：粒子状物質
※4：ディーθル・パティキュレート・フィルタ

写真はイメージです。

೘ૉS$3システム
౥ࡌ

ग़ྗ$3Τンδンߴ

φイステΟ
Τίτϥ6F0

1MVT

཰ແஈม଎ޮߴ
τϥンスϛοシϣン

).5

ΤίτϥϦンΫ

ೳྗをフルʹ引きग़す
౷合コントロール

トラクターʹ乗っͨまま
作業機の࢟੎の調整͕Ͱきる

作業機の܏き・ਂ ͞を自動੍ޚ

作業する人ʹدりఴう
շ適ͳキャビン

高出力CRエンジン、高効率ແ段変速トランスミッションHMT、ナイスティ
エコトラUFO PMVT の各コントローラを通৴回࿏で結び、統合的に制御す
ることで、作業状گに適したパフΥーマンスを最大限に発揮できます。

༉圧トップリンク
油圧トップリンクを装備。トラクターに৐ったままサブコントロールレバー
の操作によって、油圧でトップリンクが৳び縮みします。
作業中の作業機の（前・後傾）࢟ ੎を、トラクターに৐ったままサブコント
ロールレバー一つで調整できます。

ナイスティエコトラ6'0 PMVT
作業中、作業機が常に水ฏ（೚意で設定可能）になるように制御。୅かき
しながらટ回する際、遠心力で外側がුき上がるのも補正（遠心力補正制
御）し、均ฏに୅かきができます。また、作業中、作業機が常に設定したਂ
さになるように制御。௻り下げオート制御により、ઙく耕うんする際、作業
࢝めにਂくなりすぎないよう制御して均ฏに仕上げます。

作業しやすさ、ർれにくさを௥ٻしキャビンの構造も、視քや静音性、防ৼ
性にこだわりました。྆面と྆サイドドアにはܧぎ目のないۂ面一ຕガラ
スを採用。৐り降りがしやすく、作業状態もよくݟえます。

YT4/5Rシリーズ

大地をۦる、フΝーストクラスのトラクター

I-HMT

大きͳෛՙ͕͔͔る
けん引作業も༨༟

ヤンマーは、ಠ自にແ段変速トランスミッションを開発し、いち早く農業機
ցに取り入れてきました。その最終進化形ともいえるのがI-HMTです。
૬反する要素である操作性と伝ୡ効率を྆立し、力強く安定した作業を
可能にしました。

I-HMT

可能にしました。

油圧トップリンクが短く、後ろ上が
りに。

油圧トップリンクを৳ばして、ちょう
どよい࢟੎に。

(ɿ௚ਐΞγετ༷࢓

農作業をしっ͔り支える トラクターラインアップ

҆৺を支えるアフターサービス
スマートアシストリモート
スマートアシストは、GPSアンテナおよ
び通৴୺຤を搭載した農業機ցから
発৴される稼働状گやコンディション
の情報をもとに、お客様の作業改ળや
経営改ળを実現するサービス。
10年間、ແ料で機ցをݟ守ります。

YT488R(
G)
��14
SA-3

YT4104R(
G)
10414
SA-3

YT498R(
G)
��14
SA-3

YT5114R(
G)
11414
SA-3

動画は
こちら

˙ྫ：作業速度 3.0km/̷が最適速度の場合

1速

適速౓࠷

車速
（km/h）

2.0

4.0

3.0

2速 3速 4速 有ஈ

無ஈ

有ஈͰは
とΕͳ͍
2.5速

有ஈ変速の場合
̎速と3速の間の速度なの
で、2速では஗すぎるし、̏ 速
では速くてもきれいに仕上
がらない。

無ஈ変速の場合
̎速と3速の間の速度も簡
単に選΂て、効率良く美しく
仕上がる最適速度で作業が
できる。

SA-3 スマートアシストリモート標準装備

SA-3
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ൢച型式名 YT460A YT465A YT472A YT465A YT472A 
区　分 UQH2 YU〈G〉QH2 UQH2 YU〈G〉QH2 UH2 UQH2 YU〈G〉QH2 DYU〈G〉QW
仕　様 マχュアルシフトホイル ແ段変速ホイル マχュアルシフトホイル ແ段変速ホイル マχュアルシフトホイル ແ段変速ホイル デルタ

方式ॅډ キャビン キャビン 安全フレーム キャビン キャビン

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（単体） （mm） 3960 3975
全　幅 （mm） 1850 1800 1850 1895
全　高 （mm） 2575〈2635〉 2625 2635 2640
最低地上高 （mm） 390 450 455

機体質量（重量） （kg） 2645 2660〈2675〉 2645 2660〈2675〉 2450 2750 2800〈2815〉 3375
Τ
ン
δ
ン

型式名 4TNV98C-NRN1Q 4TNV98C-NRN2Q 4TNV98C-MRN1 4TNV98C-MRN1Q 4TNV98C-NRN2Q 4TNV98C-MRN1Q
૯排気量 （L\cc^） 3.318｛3318｝
出力/回転速度 （kW\PS^/SQm） 44.1｛60｝/2500 47.8｛65｝/2500 53.0｛72｝/2600 47.8｛65｝/2500 53.0｛72｝/2600

૸
ߦ
෦

タイヤ
前　輪 8.3-20 9.5-22; 360/70R20;

後　輪 14.9-28; 12.4-36;H クローラ幅×接地長（mm）
450×1270

変速段数 （段） 前進16×後進16
（主：4・෭：4）

ແ段
（෭：3）

前進16×後進16
（主：4 ・෭：4）

ແ段
（෭：3）

前進16×後進16
（主：4 ・෭：4）

ແ段
（෭：3）

ແ段
（෭：3）

走行速度 前　進 （km/時） 0.2～29.0 0.14～30.0 0.2～29.0 0.14～30.0 0.2～32.5 0.15～32.0 0.14～23.0 0.15～24.0
後　進 （km/時） 0.2～28.3 0.14～26.0 0.2～28.3 0.14～26.0 0.2～31.7 0.15～26.0 0.14～20.0 0.15～20.0

最小ટ回൒径
（ブレーキະ使用） （m） 3.3 4.4

PTO変速段数 （段） 正転 ・̏逆転1 正転3段 正転 ・̏逆転1
油圧༲力 （N｛kgG｝） 最大：27400｛2800｝
型式名 T0163 T0164 T0165 T0166 T0217 T0168 T0169 T0167 T0170
安全性検査合֨൪߸ NARO 19/175 NARO 19/174 NARO 19/173 NARO 19/172 NARO 20/040 NARO 19/170 NARO 19/169 NARO 19/171 NARO 19/168

低速Ͱも҆ఆしͨ作業͕Ͱきる
クリープ速を標準装備しています。
0.15km/時からの掘取り作業速度
で、ແ段階に速度調節が可能。作業
機に合ったトルクと速度が選΂、௒低
速で力強く安定した作業が行えます。

長時ؒͰも、
੩͔Ͱ΍͞し͍乗り৺地

大きく開くドア、ゆったりと広い室内ス
ペースに、330度ぐるりとݟ回せるパノ
ラマ視ք。防ৼフレーム構造で、長時
間作業も体へのෛ担を抑えてラクにで
きます。

燃料を完全燃焼するので、ハイパワーと高トル
クを実現。有害物質の発生を抑制し、クリー
ンな排気に。シリンダー内の燃焼状態を均一
化するので、エンジンのৼ動と運転音が減少し
ます。
※国内特自4࣍ن制適合。

ൢച型式名 YT328R YT330R YT333R YT338R YT345R YT352RJ YT357RJ YT333R YT338RJ YT345RJ YT357RJ
区　分 Y<Q>H Y〈G〉<Q>H Y〈G〉<Q>H Y〈G〉<Q>H Y〈G〉<Q>H Y〈G〉<Q>H Y〈G〉<Q>H DY〈G〉ʦQʧH DY〈G〉QW DYQN DYʦQʧH DY〈G〉QH DY〈G〉QW DY〈G〉ʦQʧH DY〈G〉QW DYQN
仕　様 ແ段変速ホイル ແ段変速デルタ

方式ॅډ 安全フレーム <キャビン>
駆動方式 4輪駆動 ハーフクローラ

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 3000ʦ3210ʧ 3210 3380 3410 3210 3330 3360
全　幅 （mm） 1490 1490 1490 1510 1540 1550 1510 1630 1630 1540

全　高 （mm） 1930
ʦ2195ʧ

1985〈2045〉
ʦ2260ʧ

2030〈2090〉
ʦ2305ʧ

2350〈2410〉
ʦ2305ʧ

2370〈2430〉
ʦ2325ʧ

2030〈2090〉
ʦ2305ʧ 2305 2375

ʦ2330ʧ 2330 2375〈2435〉
ʦ2330ʧ 2330

最低地上高 （mm） 325ʦ310ʧ 375 420 435 425 405 425 450 440 450

機体質量（重量） （kg） 1460
ʦ1685ʧ

1565〈1570〉
ʦ1755〈1765〉ʧ

1580〈1590〉
ʦ1775〈1785〉ʧ

1705〈1715〉
ʦ1900〈1910〉ʧ

1710〈1715〉
ʦ1905ʧ

1845〈1855〉
ʦ2035〈2045〉ʧ

1880〈1890〉
ʦ2070〈2080〉ʧ

1885〈1895〉
ʦ2080〈2090〉ʧ

2145
〈2155〉 2055 1985

ʦ2175ʧ
2175

〈2185〉
2300

〈2310〉
2110〈2120〉

ʦ2300〈2310〉ʧ
2330

〈2340〉 2275
Τ
ン
δ
ン

型式名 3TNV88C 4TNV88C 4TNV98C 3TNV88C 4TNV88C 4TNV98C
出力/回転速度 （kW\PS^/SQm） 20.6｛28｝/2800 22.1｛30｝/2800 24.3｛33｝/2800 27.9｛38｝/2800 33.1｛45｝/2800 38.2｛52｝/2500 41.9｛57｝/2500 24.3｛33｝/2800 27.9｛38｝/2800 33.1｛45｝/2800 41.9｛57｝/2500

૸
ߦ
෦

タイヤ

前　輪 7-16 8-16 8-18 8.3-20 8-18 280/70R16 8-18 8.3-20 280/70R18 8.3-20 280/70R20 8.3-20

後　輪 11.2-24H 12.4-26H 13.6-24H 13.6-26H 12.4-28H 13.6-28H クローラ幅（mm）×接地長（mm）
400×955

クローラ幅（mm）×
接地長（mm）

260×955
クローラ幅（mm）×接地長（mm）

400×1040
クローラ幅（mm）×接地長（mm）

400×1040
クローラ幅（mm）×

接地長（mm）
260×1040

変速方式 HMT
変速段数 （段） 主変速ແ段、෭変速3段

走行速度 前進 （km/h） 0.13～14.0 0.15～14.0 0.15～14.0 0.15～32.0 0.15～14.0 0.15～24.0
後進 （km/h） 0.13～14.0 0.15～14.0 0.15～14.0 0.15～26.0 0.15～14.0 0.15～20.0

PTO変速段数 （段） 正転4・逆転1
油圧༲力

（ロアリンク先୺標準） （N｛kgG｝） 14700｛1500｝ 16660｛1700｝ 16660｛1700｝

型式名 T0235 T0236
〈T0300〉

T0239
〈T0301〉

T0234
〈T0302〉

T0247
〈T0303〉

T0251
〈T0304〉

T0254
〈T0305〉 T0241〈T0306〉 T0245 T0249〈T0307〉 T0256〈T0308〉

安全性検査合֨൪߸ NARO 
22/049

NARO 22/048
〈NARO 23/111〉

NARO 22/046
〈NARO 23/110〉

NARO 22/045
〈NARO 23/109〉

NARO 22/043
〈NARO 23/108〉

NARO 22/042
〈NARO 23/107〉

NARO 22/040
〈NARO 23/106〉

NARO 22/053
〈NARO 22/105〉

NARO 
22/052

NARO 22/051
〈NARO 22/104〉

NARO 22/050
〈NARO 22/103〉

※YT328R/YT330R/333R/338R/345Rには、J（ハイスピード）仕様もあります。

仕্͕り͕変わるɻ
作業͕変わるɻ

ΦーナーͰ͋ることを、ތりʹࢥえるトラクター

大排ྔؾͰ҆ఆしͨパワーと
೪りをൃش

油圧式ແ段変速装置の優れた操作性と
有段変速装置の高い伝ୡ効率を྆立。
ヤンマーがಠ自に開発したトランスミッ
ションI-HMTによって、ແ段変速を実現
しました。もっとも効率のよいࢥい通り
の速度で作業でき、変速時のショックがな
く、美しい仕上がりが可能です。

適ͳ速౓Ͱ࠷
きΕ͍ͳ仕্͕りʹ

防ৼ構造により、キャビン内はエン
ジン定֨回転時75EBと、電車の中
よりも静かなレベル。ৼ動も少ない
ので、長時間の作業もർれにくくշ
適です。さらに、ۂ面ガラスが૽音の
反ڹを拡散して、不շな音のこもり
を低減します。

ΏとりのキャビンͰ、長時ؒの
作業もストレスフリー（キャビン仕様）

カラーモニター（Φプション）
トラクターの状態・設定内容をカラーモχターに表ࣔ。必要な情報を自
分で選୒でき、画面上でさまざまな機能の設定ができるので、トラクター
の操作がより簡単になります。

仕্͕りʹ͕ࠩग़る
ほ場の状態に合わせて常にແ段階で作業に最も能率のよい速度を選Ϳこ
とのできる高効率ແ段変速トランスミッションHMT。
作業時間を短縮でき、また、作業中に変速してもショックがないため、仕上
がりにࠩが出ます。

トラクターのঢ়ଶ͕
ͻと目Ͱわ͔る

ೳ͕調࿨ੑڥ大ͳパワーと環ڧ
パワフルで೪り強い高出力コモンレールエンジン
を搭載。ハイパワー、高トルク、低NOY※1化を実
現しました。PM※2をั集し、除去するDPF※3も
搭載。排ガスن制をクリアしています。
※1：஠素酸化物
※2：粒子状物質
※3：ディーθル・パティキュレート・フィルタ

写真はイメージです。

※1

動画は
こちら

デルタ仕様ホイル仕様マχュアルシフト安全フレーム仕様
（YT472Aのみ）

YT3Rシリーズ

(ɿ௚ਐΞγετ༷࢓

(ɿ௚ਐΞγετ༷࢓

デルタ仕様ホイル仕様安全フレーム仕様

YT4Aシリーズ

農作業をしっ͔り支える トラクターラインアップ

YT330R(J)(
G)
3014 SA-3

YT333R(J)(
G)
3314 SA-3

YT338R(J)(
G)
3�14 SA-3

˞1

SA-3 スマートアシストリモートɹディーラーオプション

※1：エコトラリンクを使用する場合、オプ
ションのカラーモχターが必要です。

YT345R(J)(
G)
4514 SA-3

YT352RJ(
G)
5214 SA-3

YT357RJ(
G)
5714 SA-3

YT328R(J)
2�14 SA-3

点検パックSA-3

YT460A(
G)
6014

点検パックSA-3

YT465A(
G)
6514

YT472A(
G)
7214

点検パックSA-3

SA-3
プϨϛアϜ఺ݕύοΫ標準装備

スマートアシストリモート標準装備

点検パック

動画は
こちら ※1：エコトラリンクを使用する場合、

        安全フレーム仕様にはオプションの
        カラーモχターが必要です。
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ൢച型式名 GK13L GK14L GK16L GK18L
仕　様 マχュアルシフト　

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（単体） （mm） 2050 2075 2100
全　幅 （mm） 920 980 1040
全　高 （mm） 1840 1865 1890
最低地上高 （mm） 250 270 290

機体質量（単体） （kg） 545 555 575
Τ
ン
δ
ン

型式名 3TNV70 3TNV76
૯排気量 （L\cc^） 0.853\853^ 1.115\1115^
出力/回転速度 （kW\PS^/SQm） 9.6\13^/2400 10.7\14.5^/2400 12.1\16.5^/2300 13.6\18.5^/2400

૸
ߦ
෦

タイヤ 前　輪 4.5-10 5-12 5-12
後　輪 7-16 8-16 8-18

変速方式 常時ט合＋選୒੆動
変速段数 （段） 前進8 ・ 後進4

走行速度 前　進 （km/時） 0.44～10.61〈11.6〉 0.47～11.35〈12.4〉 0.48～11.63〈12.7〉 0.50～12.14〈13.3〉
後　進 （km/時） 0.35～5.52〈6.0〉 0.37～5.90〈6.4〉 0.38～6.05〈6.6〉 0.40～6.31〈6.9〉

PTO変速段数 （段） 正転2・逆転1
作業機装着方式 2P
型式名 GK13 GK14 GK16 GK18

安全性検査合֨൪߸ NARO 
19/194

NARO 
19/193

NARO 
19/191

NARO 
19/190

運転໔1※ڐ 小型特घ
※1：作業機・アタッチメントを装着し基準寸法をӽえた場合は、大型特घ໔ڐ（農耕限定を含Ή）が必要です。

ൢച型式名 YT118 YT120 YT122 
区　分 B/UB XUB B/UB XUB XUGB B/UB XUB XUGB

仕　様 マχュアル
シフト

J-chaOge 
PMVT

マχュアル
シフト

J-chaOge
PMVT

マχュアル
シフト

J-chaOge
PMVT

駆動方式 4輪駆動

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 (mm) 2670
全　幅 (mm) 1120 1140 1130
全　高 (mm) 1910 1915 1975 1935 1995
最低地上高 (mm) 310 315 330

機体質量（重量） (kg) 880 900 885 905 920 900 920 935

Τ
ン
δ
ン

型式名 3TNV76-MUNS3 3TNV76-MUNS4 3TNV76-MUNS5
種類 水ྫྷ4サイクル3気౵ディーθル
૯排気量 （L\cc^） 1.115｛1115｝
出力/回転速度（kW\PS^/SQm） 13.2｛18｝/2600 14.7｛20｝/2600 16.2｛22｝/2600

走
行
部

タイヤ 前輪 (mm) 6-12 6-14
後輪 (mm) 8.3-22 9.5-20 9.5-22

変速方式
コンスタント

メッシュ
（シンクロ
リバーサ）

電子制御
HST

（パワー
リバーサ）

コンスタント
メッシュ

（シンクロ
リバーサ）

電子制御
HST

（パワー
リバーサ）

コンスタント
メッシュ

（シンクロ
リバーサ）

電子制御
HST

（パワー
リバーサ）

変速段数 （段） 前進12段・
後進12段

前進30段・
後進30段

前進12段・
後進12段

前進30段・
後進30段

前進12段・
後進12段

前進30段・
後進30段

走行
速度

前進 （km/時） 0.23～13.1 0.33～12.0 0.23～13.2 0.33～12.1 0.24～13.7 0.34～12.5
後進 （km/時） 0.23～13.0 0.30～8.0 0.23～13.1 0.30～8.1 0.24～13.6 0.31～8.3

PTO変速段数 （段） 正転3、逆転1
油圧༲力（ロアリンク先୺標準）(N\kgG^) 11800｛1200｝
型式名 T0172 T0173 T0174 T0175 T0264 T0176 T0177 T0265

安全性検査合֨൪߸ NARO 
20/110

NARO 
20/109

NARO 
20/108

NARO 
20/107

NARO 
23/113

NARO 
20/106

NARO 
20/105

NARO 
23/112

運転໔1※ڐ 小型特घ
※1：作業機・アタッチメントを装着し基準寸法をӽえた場合は、大型特घ໔ڐ（農耕限定を含Ή）が必要です。

ൢച型式名 YT223A YT225A YT229A YT233A YT223A YT225A YT229A(J) YT233A(J)
区　分 U<Q> U<Q> U<Q> U<Q> XU<Q> XU〈G〉 XU〈G〉Q XU<Q> XU〈G〉 XU〈G〉Q
仕　様 マχュアルシフト J-chaOge PMVT

方式ॅډ 安全フレーム <キャビン> 安全フレーム キャビン 安全フレーム <キャビン> 安全フレーム キャビン
駆動方式 4輪駆動

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（単体） (mm) 2810 2905 2810 2905
全　幅 (mm) 1150ʦ1235ʧ 1160ʦ1240ʧ 1295ʦ1335ʧ 1150ʦ1235ʧ 1160 1240 1295ʦ1335ʧ 1295 1335
全　高 (mm) 1905ʦ1940ʧ 1935ʦ1970ʧ 1960ʦ1995ʧ 1905ʦ1940ʧ 1935〈1995〉 1970〈2010〉 1960ʦ1995ʧ 1960〈2020〉 1995〈2035〉
最低地上高 (mm) 310 335 340 350 310 335 340 350

機体質量（単体） (kg) 940ʦ1080ʧ 960ʦ1100ʧ 1050ʦ1190ʧ 1060ʦ1200ʧ 980ʦ1120ʧ 1000〈1015〉 1140〈1155〉 1090ʦ1230ʧ 1100〈1115〉 1240〈1255〉

Τ
ン
δ
ン

型式名 3TNV82A 3TNV88C 3TNV82A 3TNV88C
૯排気量 （L\cc^） 1.330｛1330｝ 1.642｛1642｝ 1.330｛1330｝ 1.642｛1642｝

出力/回転速度（kW\PS^/SQm） 16.9\23^
/2500

18.0｛24.5｝
/2500

21.3｛29｝
/2800

24.2｛32.9｝
/2800

16.9｛23｝
/2500

18.0｛24.5｝/
2500

21.3｛29｝
/2800

24.2｛32.9｝/
2800

走
行
部

タイヤ 前　輪 6-14 7-14 6-14 7-14
後　輪 9.5-22H 9.5-24H 11.2-24H 9.5-22H 9.5-24H 11.2-24H

変速方式 コンスタントメッシュ（シンクロリバーサ） 電子制御HST（パワーリバーサ）
変速段数 （段） 前進12 ・ 後進12 前進30・ 後進30 前進30・ 後進30

走行速度

前　
進 （km/時） 0.21～11.4

｛12.3｝
0.23～12.1
｛13.0｝ 0.27～14.1｛14.3｝ 0.28～12.1

｛12.7｝ 0.30～12.8｛13.4｝ 0.35～13.7｛13.7｝
（0.35～17.9｛18.2｝）

後　
進 （km/時） 0.21～11.3

｛12.2｝
0.23～12.0
｛12.9｝ 0.27～14.0｛14.2｝ 0.25～8.1

｛8.5｝ 0.27～8.5｛8.9｝ 0.32～9.1｛9.1｝
（0.32～11.9｛12.1｝）

PTO変速段数 （段） 正転3・逆転1
作業機装着方式 3点リンクJIS 0形
最大油圧༲力 (N\kgG^) 11800｛1200｝
運転໔1※ڐ 小型特घ

※1：作業機・アタッチメントを装着し基準寸法をӽえた場合は、大型特घ໔ڐ（農耕限定を含Ή）が必要です。

࢛۱の仕上げがラクラク！

サブステップも幅広で、フロアの出っ張り
も抑えているので৐り降りしやすく଍の
अຐになりません。
また、ハンドル位置を体֨に合わせて調
整できるので、ർれにくく、৐り降りもス
ムーズです。

乗り߱りし΍す͍
フラットフロアˍチルトステアリング

エアコンϢχットを後方に഑置することで広い಄上ۭ間を確保。
前面をラウンドガラスにすることで、視ք性も向上しました。

৽設計の੩ԻキャビンͰ
Ώとりの空 （ؒキャビン仕様）

コンパクトͰパワフルɻ
୭も͕͍࢖こͳͤる簡୯ૢ作

わ͔り΍す 、΍す͍͍࢖͍・
みんͳʹ΍͞し͍トラクター

YT120

+-cIBOHF PMVT（9仕様）
ラクラクΦートマײ ʂ֮

●ブレーキを౿Ήだけでఀ止できます。
。道でもずり下がりませんࡔ●
●ノークラッチで変速のショックがな

いから、仕上がりがきれい。長時
間作業もラクラクです。

●クリープ速度付き。あͥ塗り作業
もキレイに仕上がります。 クリープ速度段付きノークラッチ変速

೔ʑの仕ࣄʹ೉し͞は͍らͳ͍ɻ
໎うことͳく͍࢖こͳͤる簡୯ૢ作のトラクター

前後進の切ସえも主変速も、指先で軽く
操作できます。

●全油圧式パワーステアリングと倍速＋オートブレーキでટ回操作が
ラクです。

●バックやટ回時は作業機が自動的に上ঢします。
●2駆・4駆・倍速・オートブレーキの切ସえがスイッチͻとつです。

小۠ը΄場も、࢛ ۱の仕্͛も
͍ܰハンドルૢ作Ͱラクラクキレイ

すき込み性・細土性に優れた新反転爪
を採用。回転径490mmの大きな爪で、
反転性とすき込み性能がアップしました。

લޙਐも変速もϊークラッチ
+-cIBOHF PMVT（9仕様）

Ұ目ྎવの͍࢖΍す͞
Αく࢖うレバー΍スイッチを
ハンドルपりʹ集中഑ஔ

ハンドル手元で前後進切ସえと変速
が素早くでき、࢛ ۱の仕上げなどの切
りฦしの多い作業にもศ利なh 主変速
コラムシフト をɦ採用しています。

ʰ大จࣈメーターパネル でɦ、設定や状
。がͻと目で確認できますگ

ʰワンタッチঢ降レバー（U仕様）ɦ を
使えば、作業機の上げ下げがワンタッ
チでできます。

ニϡーτϥル

௿଎લਐ

଎લਐߴ

ਐޙ

GK18L

水田もാもඒしく仕্͛る
৽型ロータリー

動画は
こちら

YT118
1�14

YT120(
G)
2014

YT122(
G)
2214

ホイル仕様安全フレーム仕様 デルタ仕様

YT2Aシリーズ

(ɿ௚ਐΞγετ༷࢓(ɿ௚ਐΞγετ༷࢓

YT1シリーズ GKシリーズ

YT229A(J)
2�14

YT233A(J)(
G)
3314

YT223A
2314

YT225A(
G)
2514

農作業をしっ͔り支える トラクターラインアップ

動画は
こちら
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GKSeries
GK13L
GK14L

GK16L
GK18L

13.0PS

18.5PS

16.5PS

14.5PS



ൢച型式名 YT225A YT233A YT472A,C YT5114R
区　分 CU CUQ CUN CU CUQ CYUQ CYUQH CYUQP CYUQPH

駆動方式 クローラ

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（単体） （mm） 2825 2920 3795 4200

全　幅 （mm） 1550 1365（サブステップ収ೲ時）
1445（サブステップ収ೲ時） 1550 1800 2050

全　高 （mm） 2005 2045 2005 2045 2600 2610 2675 2700
最低地上高 （mm） 375 380 390 385 410

機体質量（単体） （kg） 1180 1340 1100 1240 1400 3540 3560 4565 4665
Τ
ン
δ
ン

型式名 3TNV82A 3TNV88C 4TNV98C 4TNV94FHT
૯排気量 （L\cc^） 1.330\1330^ 1.642\1642^ 3.318｛3318｝ 3.053｛3053｝
出力/回転速度 （kW\PS^/SQm） 18.0\24.5^/2500 24.3\33^/2800 53.0\72^/2600 83.8｛114｝/2500

૸
ߦ
෦

クローラ

幅×接地長 （mm） 400×1330 130×1330 400×1330 450×2045 550×2275

中心ڑ཭ （mm） 1100（1段） 1140d1200（3段）
標準�1140 1100（1段） 1350 1500

ฏ均接地圧 （kPa｛kgG/cm2｝） 10.9\0.111^ 12.3\0.126^ 31.2\0.318^ 11.4\0.116^ 12.9\0.132^ 18.8｛0.19｝ 19.0｛0.19｝ 17.7｛0.18｝ 19.2｛0.19｝
かじ取り方式 ؙハンドルFDS 電子制御FDS 電子制御FDS
変速方式 コンスタントメッシュ（シンクロリバーサ） I・HMT HMT
変速段数 （段） 前進12段・後進12段 ແ段（෭：3）

走行速度 前　進 （km/時） 0.19～10.9〈11.9〉 0.21～12.2〈12.4〉 0.15～16.0 0.16～18.0
後　進 （km/時） 0.19～10.8〈11.8〉 0.21～12.1〈12.2〉 0.15～14.0 0.16～14.0

PTO変速段数 （段） 正転3・逆転1
最大油圧༲力 （N｛kgG｝） 11800｛1200｝ 27400｛2800｝ 40500｛4100｝
型式名 � T0171 T0275
安全性検査合֨൪߸ � NARO 20/119 NARO 23/096

プロのॏ作業ʹ、̓ ఆײとਫ਼౓を

ؙハンドル�電子制御FDSの採用で、直進時はまっすぐに、ટ回はࢥいの
ままに。྆クローラが常に駆動しているので湿田走破性が高く、ほ場のߥ
れも抑えます。

直ਐもટճも͍ࢥのまま

ナイスティエコトラ6'0
PMVT
機体の傾きをײ஌して作業機を
ॠ時に水ฏ制御。さらに遠心力
補正が働き、作業機を下ろしたま
まのટ回でも均ฏに仕上がりま
す。また、傾斜地機能やレーβー
レベラー用の制御を加え、作業の
適応性を広げました。

ৗʹ࠷高のパフΥーマンスを

UFO PMVT操作ボックス

各種情報をݟやすく表ࣔする「カラーモχター」や、少しずつ作業機の上
げ下げ操作ができる「チョイ上げチョイ下げスイッチ」など、作業をサϙー
トする機能を装備しています。

ૢ作͕ラクʹ直ײ的ʹ

カラーモχター チョイ上げチョイ下げスイッチ

1 直ਐはまっす͙ʹɻ
クローラが広い面で接地。湿田や耕盤の凸凹などでࠨӈに不均等なෛ荷
がかかっても、ハンドルをとられることなく、まっすぐに走行できます。

2 ટճ͕簡୯・スムーズʹɻ
ટ回時にも྆クローラが駆動して
いるので、スムーズなટ回を実現し
ました。また、ટ回時も直進時と同
じパワーで駆動するため、なめらか
にટ回できます。

3 ࣪田作業Ͱもྗڧくɻ
優れた前後バランスにより、͵ かるんだほ場などでも強い駆動力・けん引
力を発揮します。

ؙハンドル'DSの3ͭの効Ռ

೘ૉS$3システム
౥ࡌ

ग़ྗ$3Τンδンߴ

φイステΟ
Τίτϥ6F0

1MVT

཰ແஈม଎ޮߴ
τϥンスϛοシϣン

).5

ΤίτϥϦンΫ

ೳྗをフルʹ引きग़す
౷合コントロール

高出力CRエンジン、高効率ແ段変速トランスミッションHMT、ナイスティ
エコトラUFO PMVT の各コントローラを通৴回࿏で結び、統合的に制御す
ることで、作業状گに適したパフΥーマンスを最大限に発揮できます。

YT5114R,CYT472A,CYT233A,C

ೳ͕調࿨ੑڥ大ͳパワーと環ڧ

パワフルで೪り強い高出力コモンレー
ルエンジンを搭載。ハイパワー、高
トルク、低NOY※1化を実現しました。
PM※2をั集し、除去するDPF※3も搭
載。YT472A,Cは国内特 घ自動 車
4࣍排ガスن制をクリアしています。
YT5114R,Cは尿素SCR※4システムを
装着。排ガスن制をクリアしています。
※1：஠素酸化物
※2：粒子状物質
※3：ディーθル・パティキュレート・フィルタ
※4：セレクティブ・カタリティック・リダクション（選

୒的৮ഔ還元） 写真はYT5114R,Cのイメージです。

́、面ੵͰ઀地する͔ら͍޿ 場ʹ΍͞し͍ɻ
●低接地圧で湿田でも௜ま

ずに作業ができます。
●広い面でԡさえながら進Ή

ので、凸凹のほ場も数年で
安定した耕盤になります。

●耕盤が安定するため、田植
えや稲刈りなどの後作業
がラクになります。

࣪田ʹ௜Ήことͳく、
ॏけん引作業も༨༟

低઀地圧

0.11ʙ0.2kgf/cm2

（YT225�233A
C）

0.19kgf/cm2

（YT472A
C）

0.18kgf/cm2

（YT51143
C）

フルクローラトラクターにレーβーレベラーを装着して作業することで、高
低ࠩ2 ～ 3cmの精度の高い均ฏ作業が可能。大区画ほ場もฏらに仕上
げることができます。

大۠ը΄場のۉฏ作業をೳ཰Αく

઀஍ѹが低く、૸ߦ
しͯ ΋ۉฏޙの΄৔に
Ԝತができにくい

けΜҾ力が͋るので、
Ұ౓に大ྔの土をҠಈ
でき、効率よくۉฏに

ؙϋンυル�FDSでなΊら͔૸ߦɻ
΄৔をߥらさない

けん引ྗ
ホイルトラクターの

໿1.5ഒ

࣪田Ͱもۦ動ྗʹ༏Ε、ॏけん引作業ʹ͍ڧɻ
●湿田での作業でも、多連のプラウなど

重作業機もラクにこなします。
●粗耕起作業が安定して行え、水はけ

のよいほ場にすることができます。
●レーβーレベラーでの均ฏ作業も余

裕でこなせます。

ϑルΫϩーϥτϥΫター ϗイルτϥΫター

௜Έにくい

࣪ాで΋
スϜーズで、作ۀが

͸͔どる！

௜Έやすい

࣪ాで͸、タイϠが
௜ΈࠐΜでӡస操作が

しにくいよʜ

௜Έにくい

࣪ాで΋
スϜーズで、作ۀが

͸͔どる！

௜Έやすい

࣪ాで͸、タイϠが
௜ΈࠐΜでӡస操作が

しにくいよʜ

ϑルΫϩーϥτϥΫター ϗイルτϥΫター

ͨくさΜのラグが
஍໘に৯いࠐΈ、
し͔ͬり౿Μுる�

ϗイルトラクターͱ
ಉं֨の৔߹、
よりけΜҾ力が͋り、
作ۀが଎くऴわる�

4ͭの఺が
஍໘に઀しͯけΜҾɻ
けΜҾ力に͸ݶքがʜ

ͨくさΜのラグが
஍໘に৯いࠐΈ、
し͔ͬり౿Μுる�

ϗイルトラクターͱ
ಉं֨の৔߹、
よりけΜҾ力が͋り、
作ۀが଎くऴわる�

4ͭの఺が
஍໘に઀しͯけΜҾɻ
けΜҾ力に͸ݶքがʜ

YT472A,C/5114R,C

YT472A,C/5114R,C

YT472A,C/5114R,C

YT472A,C/5114R,C

೪り強く、幅広い作業に安定した性能を発揮するTNVディーθルエンジン
を搭載。エンジンෛ荷に合わせた最適な燃料෾ࣹで、排気をクリーンにし
ます。YT225Aは཮内5※ڠの自主ن制に適合したエンジン、YT233Aは
道࿏運送車྆法の排出ガスن制に適合したエンジンです。
※5：（社）日本཮用内燃機ؔڠձのུで、農業機ց・ݐ設機ց・コージェネ発電機など཮用で使

用されるエンジンメーカー 9社のஂ体。

YT225/223A,C

フルクローラトラクター
SA-3

プϨϛアϜ఺ݕύοΫ標準装備

スマートアシストリモート標準装備

点検パック

農作業をしっ͔り支える トラクターラインアップ

凸凹ほ場でも
直進はまっすぐに。

緩旋回
内側クローラを減速して旋回

左 右

回転（小）回転（大）

左 右

回転（大）回転（大）

ブレーキターン

スピンターン
内側クローラを逆回転させて旋回

左 右

後進回転 前進回転

内側クローラを止めて旋回

左 右

回転停止

YT472A,C
7214

YT225A,C
2514

YT233A,C
3314

YT5114R,C
11414

点検パックSA-3 SA-3
動画は
こちら

動画は
こちら
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ૢ作ੑɺ作ޮۀ཰͕Ξοϓʂ

ΦϖϨʔλʔͷෛ୲͕ܰ͢ݮΔΤίɹ�τϥϦϯΫʂ

ৗʹ࠷దۀ࡞଎౓Ͱɺ௕࣌ؒۀ࡞Ͱ΋ർΕ஌Β ！ͣ

！ݮ࡟෍ͰංྉίετΛࢄҰۉ

ブロードキャスタ ブロードキャスタ 

有機
ミキシングソワー

ライムソワー

ϒϩードΩϟスタʗ༗機ϛΩシンάιϫーʗϥイムιϫーࢪ ං
ۀ࡞ਫ਼౓ߴ

作業速度に応じて、
෍ྔΛίンτϩールͰ͖Δ͔Βɺࢄ
෍͕Ͱ͖ΔʂࢄҰۉ

シンϓル操࡞

トラクターの
操作レバーで
シϟοター։ด΍
͕࡞操ݮ෍ྔの૿ࢄ
Ͱ͖Δʂ

த型ϩールϕーϥࠝ แ
ർ࿑ܰݮ

ベール満了が近づくと、
エコトラリンクによって
自動Ͱݮ଎ʂ

ۀ࡞ೳ཰ߴ

負荷に応じて自動で増減速。
ৗʹ࠷ద଎౓Ͱ͕ۀ࡞Ͱ͖Δʂ

シンϓル操࡞

トラクターのΧϥーモニターͰɺ
ϕールݸ਺・੒ܗঢ়ଶ・ෛ ・̔
ࠝแѹͳͲ͕֬ೝͰ͖Δʂ

τϥΫλʔ͕૷ணͨ͠
Λೝࣝ͠ɺػۀ࡞
దͨ͠Τϯδϯճస਺ɾʹۀ࡞
150ճస਺ɾं ଎ͳͲͷ
͏ߦΛޚ੍

機͔Βۀ࡞
τϥΫター΁

エコトラリンクとは、
τϥΫター͕
ʹ޲機と૒ํۀ࡞
௨信Ͱ͖Δ
システムです。

ѹྗҰఆ੍ޚͰੜҭϜϥͳ ！͠
BSMシリーズ

ϒームスϓレーヤ๷আ
ۀ࡞ਫ਼౓ߴ

●トラクターの車速に応じ
て、ϒームスϓレーヤの

෍ѹྗΛௐઅͰ͖Δʂࢄ　
●散布圧力を一定に制御し
て、෾ໄঢ়ଶΛอͭ͜と
͕Ͱ͖Δʂ

シンϓル操࡞

トラクターのスイッチ・レバーで、
ϒームスϓレーヤのϒーム։ด΍
Ͱ͖Δʂ࡞෍0N�0FFͳͲ͕操ࢄ

こͷ
ϚʔΫ͕
໨ҹͰ͢

作業ʹうΕし͍機ೳ

トラクターの操作レバー・スイッチで
作業機が操作できる！

設定はエコトラリンク用カプラを接続
するだけ！ ！

トラクターのカラーモニターで設定や
作業状態を確認できる！

Τϯδϯճస਺ɾ
150ճస਺ɾ
ं଎ɾϨόʔҐஔ
ͳͲͷ৘ใΛ
΁ػۀ࡞

τϥΫター͔Β
機΁ۀ࡞

˞ΤίτϥϦϯΫΛ࢖༻͢Δ৔߹ɺτϥΫλʔͷ҆શϑϨʔϜ༷࢓ʹ͸ΦϓγϣϯͷΧϥʔϞχλʔ͕ඞཁͰ͢ɻ

ৗ࣌దਖ਼ۀ࡞ঢ়ଶΛҡ࣋Ͱ͖ɺޮ ཰Ξοϓ！

ドッキングローダ
FLシリーズ（MC仕様）

ドοΩンάϩーダ੔஍
ۀ࡞ਫ਼౓ߴ

●カラーモニターでドοΩンάϩーダのৄࡉઃఆ͕Ͱ͖Δʂ
●カラーモニターにアーム高さやダンプ角度を表示。

ͻと໨Ͱۀ࡞ঢ়ଶ͕֬ೝͰ͖Δʂ

ർ࿑ܰݮ

●ローダの操作レバーでΤンδンճస・ं ଎のௐઅ͕Ͱ͖Δʂ
●ローダ位置を記憶できるのでレバー操ݮ͕࡞গʂ

TCR2250ANY
※写真は実際の商品とは多少異なる場合があります。

  ຬྃલݮ଎ ⁡ ࢭఀ ⁣ ൃਐ⁢ ഉग़⁠ ຬྃ࣌ݮ଎⁞ ൃਐैདྷ

ఔ޻ۀ࡞

  ࢭఀ ⁠ ൃਐ⁞ ൃਐΤίτϥϦンΫ 自動Ͱݮ଎ʂ 自動Ͱഉग़

ճऩۀ࡞操ग़・ഉग़ຬྃճऩۀ࡞

操作回数̒ճ

操作回数3ճ

ドッキングローダ
FLシリーズ（MC仕様）
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新パワーテックプラス
エンジン

高出力・高効率・クリーンな排気を実現

トラクターの作業性能をフルに引
き出す、安定した出力と、中・低速
時でも粘り強い高トルクを実現。
ハイパワー・クリーン・エコノミー
のすべてを追求した、新時代の
力、パワーテックプラスエンジン
を搭載しています。
条件が厳しい欧州排ガス規制
StageⅣ・Ⅴをクリアしたクリー
ンエンジンです。

オートクワッドのミッション性能を
基本に、利便性と性能性の向上を
目的に自動変速機能をさらに進
化。最高速度設定が可能なミッショ
ンです。
また、オートクラッチ機能を有して
いるので、ブレーキペダルの操作
のみで止まることができ、ほ場間
をラクに移動することができます。

■コマンドクワッドプラス
　 （JD-6Mシリーズ）

レバー 1本の簡単操作で
変速ショックがなく、ス
ムーズな増減速で高能率・
高精度作業を実現する
ノークラッチ無段変速。ま
た、前後進の最高速度が
設定でき、作業に合った車
速の微調整も簡単です。

■オートパワー

高性能トランスミッション
作業内容やほ場条件に合わせて選べる

ੈքͷ໊ं

ੈքͷ໊ं

+%�6.250

※写真はJD-6M

඼࣭΍ྗڧ ɾ͞৴པੑʹ͓͍ͯプϩ೶Ոͷظ଴ʹे෼Ԡ͑ಘΔトラΫλー

操作性と作業性を追求
した、オペレータにや
さしいトランスミッショ
ン副変速レバーにハン
ドルクラッチを装備。
レバー 1本で変速操作
ができるため、変速時
のクラッチペダルの操
作が不要です。

■パワークワッドプラス （JD-6Mシリーズ）

※写真はJD-6M

電子制御油圧式サスペンション
システムをフロントに装備。車軸
の上下・左右の動きを自動制御し、
なめらかな走行を実現。また、重
けん引作業でも、車体のヘッド
アップを効果的に抑制。快適な
乗り心地にもつながるので、オペ
レータのストレスを軽減します。

トリプルリンク
サスペンション

衝撃を最小限に抑えて、力強いけん引力を実現

油圧シリンダー

アキュムレータ

アキュムレータ

伝導効率の高さに加え、変
速ショックの軽減機能や、
オートマチック車感覚で
運転できる自動変速機能
などの操作性、作業性を追
求したトランスミッション。
伝導効率の高さから、重作
業で力強く安定した作業
を実現します。

■オートクワッドプラス

※写真はJD-6R

主変速はレバー
1本で操作が可
能。クラッチペダ
ルの操作がいら
ず、簡単に主変
速8段の切替え
ができます。

■ダイレクトドライブ（JD-6Rシリーズ、D仕様）

※写真は欧州仕様につき、国内仕様と異なる場合があります。

コマンドプロジョイスティックで
は、前後進の切替え、加速の感
度調整（3段階）および0.05 ～
34km/時の速度をノークラッチ
で無段階に調整できます。

コマンドプロジョイスティック

1本のレバーで前後進・速度設定から
あらゆる機能の操作まで可能に！

軽量ながら重負荷に対応し、重
量作業機とのベストマッチング
を図ったフルフレーム構造。頑強
なフレームが機体への負荷を吸
収します。また、フレームにエン
ジンをマウントし、オペレータに
伝わる振動・騒音を低減。安定性・
耐久性も向上しています。

フルフレーム構造
耐久性が高く、複合作業に威力を発揮

※JD-6Rシリーズのみ

ॆ࣮ͷ装備Ͱɺプϩ೶Ոͷଟ࠼ͳෳ߹ۀ࡞ʹରԠ

JD-6R110
JD-6R120
JD-6R130
JD-6R140
JD-6R150

JD-6R Series

JD-6R145
JD-6R155
JD-6R165
JD-6R175
JD-6R185
JD-6R195
JD-6R215
JD-6R230
JD-6R250

110PS 145PS

120PS 155PS

130PS 165PS

140PS 175PS

150PS 185PS

195PS

230PS

250PS

215PS

JD-6M Series

JD-6M95
JD-6M105
JR-6M115
JD-6M125
JD-6M130
JD-6M140
JD-6M150

JD-6M145
JD-6M155
JD-6M165
JD-6M185
JD-6M180
JD-6M200
JD-6M220
JD-6M240
JD-6M230
JD-6M250

95PS

155PS

145PS

105PS

165PS115PS

185PS125PS

180PS130PS

140PS

150PS

200PS

220PS

240PS

230PS

250PS

+%�63150

NEW

NEW

౵ؾ4 ౵ؾ6

౵ؾ4 ౵ؾ6
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ൢച型式名 JD-6R110 JD-6R120 +%�63130 JD-6R140 JD-6R150 JD-6R145 JD-6R155

区分・仕様 GK（B）F（P）XUY4
GA（B）F（P）XUY4

GK（B）F（P）XUY12
GA（B）F（P）XUY12

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 5250 5660
全　幅 （mm） 2280 2510
全　高 （mm） 3020 3110
最低地上高 （mm） 360 440

機体質量 （kg） 7360 9150

Τ
ン
δ
ン

型式名 4045HL555 4045HL557 6068HL555
૯排気量 （L｛cc｝） 4.530｛4530｝ 6.788｛6788｝
定֨出力/回転速度

（ECE-R120）
（kW｛PS｝/

SQm） 81｛110｝/2100 88｛120｝/2100 96｛130｝/2100 103｛140｝/2100 110｛150｝/2100 107｛145｝/2100 114｛155｝/2100

最大出力
（ECE-R120） （kW｛PS｝）

99｛135｝ 107｛145｝ 115｛156｝ 122｛166｝ 130｛177｝ 141｛192｝ 149｛203｝
※ IPM装備の場合は、IPM作動時

૸
ߦ
෦

タイヤ
前　輪 340/85R28 540/65R28
後　輪 420/85R38 650/65R38

変速段数 （段） ແ段 ແ段

走行速度
前　進 （km/時） 0.05 ～ 34　（B仕様：0.05 ～ 50） 0.05 ～ 34　（B仕様：0.05 ～ 50）
後　進 （km/時） 0.05 ～ 30　（B仕様：0.05 ～ 30） 0.05 ～ 30　（B仕様：0.05 ～ 30）

PTO回転速度 （SQm） 540・540E・1000 540・540E・1000
最大油圧༲力（ボール点） （N｛kgG｝） 66640｛6800｝ 79380｛8100｝

ൢച型式名 JD-6R165 JD-6R185 JD-6R175 JD-6R195 +%�63215 JD-6R230 JD-6R250

区分・仕様 GK（B）F（P）XUY12
GA（B）F（P）XUY12

GK（B）F（P）XUY17
GA（B）F（P）XUY17

GK（B）F（P）XUY23
GA（B）F（P）XUY23

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 5660 5780 6040
全　幅 （mm） 2510 2570 2750
全　高 （mm） 3110 3220 3400
最低地上高 （mm） 440 500 440

機体質量 （kg） 9150 9870 11200

Τ
ン
δ
ン

型式名 6068HL555 6068HL557 6068HL550 6068HL550
૯排気量 （L｛cc｝） 6.788｛6788｝
定֨出力/回転速度

（ECE-R120）
（kW｛PS｝/

SQm） 121｛165｝/2100 136｛185｝/2100 129｛175｝/2100 143｛195｝/2100 158｛215｝/2100 169｛230｝/2100 184｛250｝/2100

最大出力
（ECE-R120） （kW｛PS｝） 157｛213｝ 172｛234｝ 164｛223｝ 180｛244｝ 190｛259｝ 206｛281｝ 222｛301｝
※ IPM装備の場合は、IPM作動時

૸
ߦ
෦

タイヤ
前　輪 540/65R28 VF600/60R30 600/70R30
後　輪 650/65R38 VF710/60R42 800/70R38

変速段数 （段） ແ段

走行速度
前　進 （km/時） 0.05 ～ 34　（B仕様：0.05 ～ 50）
後　進 （km/時） 0.05 ～ 30　（B仕様：0.05 ～ 30）

PTO回転速度 （SQm） 540・540E・1000
最大油圧༲力（ボール点） （N｛kgG｝） 79380｛8100｝ 93590｛9550｝ 101920｛10400｝

※この主要諸元は改良などにより、༧ࠂなく変更することがあります。　※この主要諸元は、ジョンディア社の情報に基づくものであり、実測値と異なる場合があります。

ൢച型式名 JD-6M95 NEW JD-6M105 NEW JD-6M115 NEW JD-6M125 NEW JD-6M130 NEW JD-6M140 NEW

区分・仕様 P（FP）4
QS（FP）X（HG）4（T）
CS（FP）X（HG）4（T）
AS（FP）X（HG）4（T）

P（FP）4
QS（FP）X（HG）4（T）
CS（FP）X（HG）4（T）
AS（FP）X（HG）4（T）

（FP）4
QS（FP）X（HG）4（T）
CS（FP）X（HG）4（T）
AS（FP）X（HG）4（T）

P（FP）4
QS（FP）X（HG）4（T）
CS（FP）X（HG）4（T）
AS（FP）X（HG）4（T）

P（FP）4
QS（FP）X（HG）4（T）
CS（FP）X（HG）4（T）
AS（FP）X（HG）4（T）

（FP）4
QS（FP）X（HG）4（T）
CS（FP）X（HG）4（T）
AS（FP）X（HG）4（T）

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 4320（フロントベースウエイト～ロアリンク後୺） 4535（フロントベースウエイト～ロアリンク後୺）
全　幅 （mm） 2280
全　高 （mm） 2825（地面～キャビンルーフ　※アンテナは含まない） 2865（地面～キャビンルーフ　※アンテナは含まない）

機体質量 （kg） 5200
5500

（5850※FP仕
様）

5200
5500

（5850※FP仕
様）

5200
5500

（5850※FP仕
様）

5200
5500

（5850※FP仕
様）

5440
5740

（6090※FP仕
様）

5440
5740

（6090※FP仕
様）

Τ
ン
δ
ン

型式名 4045HL292 4045HL555 4045HL557
૯排気量 （L｛cc｝） 4.530｛4530｝
定֨出力/回転速度

（ECE-R120） （kW｛PS｝/SQm） 70｛95｝/2100 77｛105｝/2100 77｛105｝/2100 92｛125｝/2100 96｛130｝/2100 103｛140｝/2100

最大出力
（ECE-R120） （kW｛PS｝） 88｛120｝ 96｛130｝ 103.2｛140｝ 110｛150｝ 115｛156｝ 122｛166｝

૸
ߦ
෦

タイヤ
前　輪 340/85R28
後　輪 420/85R38

変速方式 電気式リバーサ・パワーシフト

変速段数 （段）

P仕様：　F28・R28
Q仕様：　F36・R36
C仕様：　F24・R24

A仕様：　ແ段

P仕様：　F28・R28
Q仕様：　F36・R36
C仕様：　F24・R24

A仕様：　ແ段

走行速度

前　進 （km/時）

P仕様：　0.24 ～ 29.1
Q仕様：　0.15 ～ 34.0
C仕様：　 1.7 ～ 34.0
A仕様：　0.05 ～ 34.0

P仕様：　0.24～29.1
Q仕様：　0.15～34.0
C仕様：　 1.7～34.0
A仕様：　0.05～34.0

後　進 （km/時）

P仕様：　0.25 ～ 30.0
Q仕様：　0.16 ～ 34.0
C仕様：　 1.8 ～ 34.0
A仕様：　0.05 ～ 30.0

P仕様：　0.25～30.0
Q仕様：　0.16～34.0
C仕様：　 1.8～34.0
A仕様：　0.05～30.0

PTO回転速度 （SQm） 540（1977）　・　540E（1503）　・　1000（1972）
最大油圧༲力 （N｛kgG｝） 55860｛5700｝ 62720｛6400｝

ൢച型式名 JD-6M150 NEW JD-6M145 NEW JD-6M155 NEW JD-6M165 NEW JD-6M185 NEW

区分・仕様 AS（FP）
X（HG）4（T） P（F）12

QS（FP）X（HG）12
CS（FP）X（HG）12
AS（FP）X（HG）12

P（F）12
QS（FP）X（HG）12
CS（FP）X（HG）12
AS（FP）X（HG）12

P（F）12
QS（FP）X（HG）12
CS（FP）X（HG）12
AS（FP）X（HG）12

AS（FP）X（HG）12

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm）
4535（フロント

ベースウエイト～
ロアリンク後୺）

5115（フロントώッチ～ロアリンク後୺）

全　幅 （mm） 2280 2510

全　高 （mm）

2865（地面～
キャビンルーフ　
※アンテナは含ま

ない）

2980
（地面～キャビンルーフ　※アンテナは含まない）

機体質量 （kg） 5740
（6090※FP仕様） 7230 7530

（7880※FP仕様） 7230 7530
（7880※FP仕様） 7230 7530

（7880※FP仕様）
7530

（7880※FP仕様）

Τ
ン
δ
ン

型式名 4045HL557 6068HL555 6068HL558
૯排気量 （L｛cc｝） 4.530｛4530｝ 6.788｛6788｝
定֨出力/回転速度

（ECE-R120） （kW｛PS｝/SQm） 103｛140｝
/2100 107｛145｝/2100 114｛155｝/2100 121｛165｝/2100 136｛185｝/2100

最大出力
（ECE-R120） （kW｛PS｝） 130｛177｝ 126｛171｝ 134｛182｝ 141｛192｝ 157｛213｝

૸
ߦ
෦

タイヤ
前　輪 340/85R28 540/65R28
後　輪 420/85R38 650/65R38

変速方式 電気式リバーサ・パワーシフト

変速段数 （段） ແ段

P仕様：　F28・R28
Q仕様：　F32・R32
C仕様：　F20・R20

A仕様：　ແ段

P仕様：　F16・R16
Q仕様：　F20・R20
C仕様：　F20・R20

A仕様：　ແ段

ແ段

走行速度

前　進 （km/時） 0.05～34.0

P仕様：　0.27～30.0
Q仕様：　0.27～34.0
C仕様：　 2.6～34.0
A仕様：　0.05～34.0

P仕様：　2.6～30.0
Q仕様：　2.6～34.0
C仕様：　2.6～34.0
A仕様：　0.05～34.0

0.05～34.0

後　進 （km/時） 0.05～30.0

P仕様：　0.28～30.0
Q仕様：　0.28～34.0
C仕様：　 2.7～34.0
A仕様：　0.05～30.0

P仕様：　2.7～30.0
Q仕様：　2.7～34.0
C仕様：　2.7～34.0
A仕様：　0.05～30.0

0.05～30.0

PTO回転速度 （SQm）

540（1977）　・
　540E（1503）

　・　1000
（1972）

540（1997）　・　540E（1762）　・　1000（2010）

最大油圧༲力 （N｛kgG｝） 62720｛6400｝ 74970｛7650｝

ൢച型式名 JD-6M180 NEW JD-6M200 NEW JD-6M220 NEW JD-6M240 NEW JD-6M230 NEW JD-6M250 NEW

区分・仕様
QS（FP）X（HG）17
CS（FP）X（HG）17
AS（FP）X（HG）17

QS（FP）X（HG）17
CS（FP）X（HG）17
AS（FP）X（HG）17

QS（FP）X（HG）17
CS（FP）X（HG）17
AS（FP）X（HG）17

AS（FP）X
（HG）17

AS（FP）X
（HG）23

AS（FP）X
（HG）23

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 5240（フロントώッチ～ロアリンク後୺） 5345（フロントώッチ～
ロアリンク後୺）

全　幅 （mm） 2570 2750

全　高 （mm） 3165
（地面～キャビンルーフ　※アンテナは含まない）

3250
（地面～キャビンルーフ　

※アンテナは含まない）

機体質量 （kg） 8150
（8500 ※FP仕様）

8150
（8500 ※FP仕様）

Τ
ン
δ
ン

型式名 6068HL558 6068HL551 6068HL550
૯排気量 （L｛cc｝） 6.788｛6788｝
定֨出力/回転速度

（ECE-R120） （kW｛PS｝/SQm） 132｛180｝/2100 147｛200｝/2100 162｛220｝/2100 177｛240｝/2100 169｛230｝/2100 184｛250｝/2100

最大出力
（ECE-R120） （kW｛PS｝） 153｛208｝ 168｛229｝ 184｛249｝ 199｛270｝ 191｛260｝ 206｛281｝

૸
ߦ
෦

タイヤ
前　輪 600/60R30 600/70R30
後　輪 710/60R42 800/70R38

変速方式 電気式リバーサ・パワーシフト

変速段数 （段）
Q仕様：　F20・R20
C仕様：　F20・R20

A仕様：　ແ段
ແ段

走行速度

前　進 （km/時）
Q仕様：　2.8～34.0
C仕様：　2.6～34.0
A仕様：　0.05～34.0

0.05～34.0

後　進 （km/時）
Q仕様：　2.9～34.0
C仕様：　2.7～34.0
A仕様：　0.05～30.0

0.05～30.0

PTO回転速度 （SQm） 540（1960）　・　540E（1729）　・　1000（1960）
最大油圧༲力 （N｛kgG｝） 88690｛9050｝ 97020｛9900｝

※この主要諸元は改良などにより、༧ࠂなく変更することがあります。　※この主要諸元は、ジョンディア社の情報に基づくものであり、実測値と異なる場合があります。
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●センター作業、࿏ݞの法面、ほ場のあͥ周りの雑草刈りまでが1台でで
きるため、大幅な省力化がਤれます。

●JIS標準3Pオートώッチ仕様。スタンドキャスター標準装備。
●フレールਕはアップカット回転で、草を引き起こしながらࠜ元から細かく

切断。྆ਕのフレール爪を使用し、ৼସえることにより1ຕで2回使用
できます。

●フレール爪の取付けは自由にスイングし、さらにシャックルで取付けてい
るため、ੴなどのিܸからಀげ、耐久性があります。

●Ӷ利で強ਟなハンマーナイフの高速回転により、྘肥や雑草、麦稈など
を確実に切断・粉砕します。

●ാのあͥ、法面、࿏ݞ、明きょの雑草刈りから生֞や໦立のࢬ෷いまで、
さまざまな作業が可能です。

●オフセットシュレッダーॳの୤མ防止機能を内蔵。安全性がඈ༂的に
向上しました。

●公道走行対応灯火器類を標準装備しています。

型　式 適応トラクター
（PS）

刈　幅
（mm）

刈高さ
（mm）

TDC1201 25 ～ 45 ※1 1200

0 ～ 120TDC1501 35 ～ 60 ※2 1500
TDX1400 50 ～ 70 ※3 1430
TDX1600 70 ～ 100 ※4 1630

※1：TDC1201はトラクター重量1.5Uະຬ、2.35U以上に装着不可。
※2：TDC1501はトラクター重量1.7̓ ະຬ、2.35U以上に装着不可。
※3：TDX1400はトラクター重量2.3U以上、3.8Uະຬに装着可能。
※4：TDX1600はトラクター重量3.8Uະຬに装着可能。
製造元：MA

●オフセットチェン駆動方式を採用。トラクター動作の安定性が高まり、
安全に操作が行えます。

●トラクターとのڑ཭がۙいことに加え、「2重フラップ」を設けたことで、傾斜
地作業時の後方૭やミラーへのඈੴを低減できました。

●1回の走行でより広範囲の草刈りが可能。作業効率が向上しました。

●ダブルスパイラル഑ྻのローターで刈残しを防ぐと
に、安定したॴ要動力で刈取った雑草を੎いよくڞ
排出。ローターに装着されたϢχバーサルナイフは
φ3cmまでの׿໦も刈取ります。

●オフセット油圧シリンダーにはストップバルブを標準
装備。移動の際にޡってヘッダーがオフセットする
のを防ぎます。

●多数のハンマーナイフがଠい雑草や׿໦も細か
く粉砕。また均等な഑置により、一定の切断性
能を発揮します。

●ӈオフセットだけでなく、センター位置でも作業
が可能です。 型　式 適応トラクター

（PS）
刈　幅

（mm）
刈高さ

（mm） 備　考

K18BAF1 70 ～ 100 1800
25 ～ 80

K20BAF1 70 ～ 120 2000
※ トラクター側外部油圧取出し複動2ܥ統が必要です。1ܥ統にフローティングバルブがあると、地

面の傾斜に௥従した作業が可能です。
製造元：SN

K;X146DG

型　式 適応トラクター
（PS）

刈　幅
（mm）

オフセット幅
（mm） 備　考

;MGEシリーズ 40 ～ 1400 ～ 1600 2590 ～ 2790
複動̎ܥ統;MTE-PROシリーズ 60 ～ 1640 ～ 2300 2800 ～ 3460

;LE-PROシリーズ 80 ～ 1800 ～ 2270 3010 ～ 3460

仕入先：TA

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（mm）

ナイフ刈幅
（mm）

TB16 40 ～ 80 1600 95
TB18 50 ～ 80 1800 95
TBE22 80 ～ 110 2140 120

製造元：KUHN（クーン）

●Wフローティング機構で、進行方向10�、傾斜10�まで刈取部が刈取面
の凹凸に௥従し、刈残しを防ぎます。

●大径ήージローラにより多少の͵かるみでも௜み込みを防ぎ、安定した
作業ができます。

●K;Xシリーズはແ線通৴ジョイスティックリモコンでオフセット・傾斜
の操作が行えるため、操作がわかりやすくて使いやすくなっています。

　作業終了後は「ボタンͻとつ」で、どの位置からでもトラクター後方の֨
ೲ位置に、໭すことができます。

●カバー部に強化మ൘ガードを採用し、作業時の粉砕物のඈ散を防止し、
安全性を確保しています。

●K;Lシリーズはワンタッチ୤着でキャスタースタンドに標準装備してい
ます。（日農工標準3P-2形 Lώッチ仕様）。

●K;Lシリーズは公道走行キットを標準装備しています。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（̲m）

能率
（分/10a）

作業速度
（km/時）

OMF151 1S 33 ～ 60

150 11 ～ 27 2.0 ～ 5.0
OMF151T

0S 33 ～ 60
4S 33 ～ 50
4SD 37 ～ 60※1

※1：キャビン付きトラクターに限ります。
※4SDは強化ジョイント装備です。
製造元：KE

K;X146D

型　式 適応トラクター
（PS）

刈　幅
（mm）

刈高さ
（mm）

オフセット幅
（mm） 備　考

K;X126D 25 ～ 50 1200

10/40/80

1930
電動仕様

K;X146D 35 ～ 60 1400 2200

K;L147（S） 50 ～ 70 1400 2200 複動2ܥ統（型式຤ඌS：セレ
クタバルブ付・複動1ܥ統）

K;L167 60 ～ 90 1600 2400 複動2ܥ統
※K;Lシリーズはトラクター単体重量2300kg以上必要です。
※必要に応じてフロントウエイトを装着してください。
製造元：A1

OMF151

TDX1600

●アップカットのフレール爪は、倒れた草を風圧
で引き起こしながら回転するため、ࠜ 元から
切断。また、カッティング軸が高速回転で、Ӷ
い切れ味を発揮します。

●フレール爪は、1ຕブレードと、ߗい植物の切
断に適した2ຕブレードをご用意しています。

●Rはήージローラー、Tはήージタイヤ仕様です。

●FXシリーズはチェン駆動方式、FFシリー
ズはベルト駆動方式を採用しています。

●ඌ輪にはノーパンクタイヤを採用。幅調
整も可能なため、さまざまな作業条件に対
応できます。

●ಠ自の刈ਕ形状で、ߗい作物の残稈や小ࢬ、
やわらかい草まできれいに刈れます。

●྆ਕ仕様でย側のਕがຎ໣した場合、逆側に
付ସえることで2倍使用できます。

●高速アップカットで草を倒さず刈取れます。

シリーズ名
適応

トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

能　率
（分/10a） 製造元

FNC02Rシリーズ 11 ～ 45 116 ～ 176 9 ～ 31 MAFN02Rシリーズ 40 ～ 65 176 ～ 217 7 ～ 22
FXシリーズ 17 ～ 51

150 ～ 180 9 ～ 27 KEFFシリーズ 17 ～ 60
STF3-13 18 ～ 32 130 15 ～ 30 GP
KMシリーズ 11 ～ 60 120 ～ 200 11 ～ 33 A1
MSMシリーズ NEW 11 ～ 50 125 ～ 185 10.9 ～ 32.3 SM

FN2002R

KM206

●作業性・耐久性がアップした新カバー形状を採
用しました。

●強ਟなバネ߯製ツインハンマーナイフlЍ（ガン
マ）ナイフzは、2分ׂ・スイング式でিܸを回ආ。
またώネリ形状が草を切りྲྀすため、大きな細断
効果を発揮し、刈面をฏらに仕上げます。

●ワンウェイクラッチを本体に内蔵。׳
性力によるトラクターのプッシングを
防止します。

●切断能力に優れているYブレードを
採用。྆ਕとなっているので、前後
付ସえて使用できます。雑草をࠜ元
から刈り倒します。

KM166

FX150

;MTE1600PH

౔ͮ Γ͘

TDC1201・1501（ిಈタイプ）
TDX1400・1600（༉ѹタイプ）

K18BAF1・K20BAF1

KZL147(S)・167（ϫンタッチ༉ѹタイプ）
KZX126D・146D（ϫンタッチిಈタイプ）

OMF151シリーズ

ZMGEシリーズ（コンύクトϞデル）
ZMTE-PROシリーズ（スーύーΦϑセットϞデル）
ZLE-PROシリーズ（スーύーΦϑセットϞデル）

TB・TBEシリーズ

※公道走行対応灯火器類標準装備

※動画はOMF
　150Tです。

FNC02R/Tシリーズ
FN02Rシリーズ

FXシリーズ
FFシリーズ

STF3-13

KMシリーズ MSMシリーズ

稲のೋ൪穂、྘肥作物、転作作物の残稈や雑草などを細かく切砕することで、
耕うん時の土中へのすき込みがしっかりと行え、有機物の分解を促進させます。

K;L167
TDC1501

NEW MSM1822

K20BAF1

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

稈処理࢒ スライドモア

サイドカッター

Φフセットモア

Φフセットシュレッダ

フレールモア
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SAM200 FASB2

●下૚部に形成されるߗ盤૚（不透水૚）にُ྾を入れたり、ݻ結した心
土を破砕・๲軟にし、透・排水性を向上させます。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

作業ڑ཭
（m/10分） 製造元

SAM200シリーズ 40 ～ 60 25 ～ 45
2.0 ～ 4.0 300 ～ 600 MASAL200シリーズ 60 ～ 100 25 ～ 60SAL300シリーズ 70 ～ 120

S451CF1 15 ～ 30 30 ～ 45

2.0 ～ 4.0 300 ～ 600 SN

S452EG1 20 ～ 30
S501EF1 30 ～ 50

30 ～ 50S502EG1 40 ～ 60
S503EG1 50 ～ 70
S602EG2 70 ～ 90 30 ～ 60S603EG2 80 ～ 100
FASB2 20 ～ 30 20 ～ 40 2.0 ～ 4.0 300 ～ 600 SM

●けん引఍߅が少ないৼ動式஄ؙ҉きょにより、排水性と通気性を高め
られます。

ৼ動サブソイラー
型　式 適応トラクター

（PS）
作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考 製造元

S28 16 ～ 30 （標準）35
（最小）25
（最大）45

2.5 ～ 6.0 7 ～ 16
（間隔2m） モール径はφ80mm

（オプションφ100mm） MA
S228 30 ～ 50 2.0 ～ 4.0 6 ～ 12

（間隔2m）
S501GG 20 ～ 30 30 ～ 50 1.0 ～ 2.0 � 爪本数1本 SN

シェークドレーナ
型　式 適応トラクター

（PS）
作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時） 備　考 製造元

DP501 20 ～ 45 25 ～ 50
（5段階調節） 1.0 ～ 5.0 モール径はφ80mm KE

●土を反転させず上方へ動かす「くのࣈ型ナイフ」により、下૚の土を上
げずに土壌を๲軟にするため、透排水性が向上します。

●可変機構マストの採用により、リフト量を上げることができるため、ほ場
間の移動が容易です。

●ナイフをཹめている下段のボルトは、シャーボルトを採用。土中の異物
のিܸによる過ෛ荷から機ցを守ります。

●作業幅を縮めると、最小幅が1740mmになるため、ハウス間1.8ޱmま
で進入できます（EPS400）。

●トラクターへの装着が容易な2Lカプラを採用しました（LPS400）。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a）

EPS400（-K） 30 ～ 56 140 ～ 180 30 ～ 40

2 ～ 5

9 ～ 29
LPS400-K 50 ～ 100 200 20 ～ 40 8 ～ 20
NPS410（H/K/KC） 100 ～ 170 240 25 ～ 45 7 ～ 17
NPS610（K/KC） 120 ～ 170 360 5 ～ 12

※຤ඌH仕様はώッチキット付き、K仕様はカゴ車付き、KC仕様はカゴ車�コルター付きです。
製造元：MA

NPS410KEPS400-K

DP501-1SS28-1S

振動サブソイラー・シェークドレーナ

౔ͮ Γ͘ ౔ͮ Γ͘

●下૚土を部分的に地表に上げることで作土૚に新しい土が混ざり、土の
リフレッシュができます。

●耕盤を破砕して、排水性・保水性を向上させることにより、ࠜ の張りが
よくなり、作物の生育が促進されます。

●可変機構マストの採用で、リフト量を上げることができるため、移動やあ
ͥӽえが容易です。

●分ׂ式のボードを採用。消໣が多いメインボードのみの交換ができる
ため、ҡ持費が࡟減できます。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

連　数
（連）

SPS11A 15 ～ 30
30 ～ 45 2 ～ 6

1
SPS21A 20 ～ 40 2
SPS31A 30 ～ 55 3

製造元：MA

SPS21A

●施行した҉きょは、モミ֪が෗植して消໓しない限り、透・排水性が持続！
。設の҉きょや透水性の良い࠭᛽૚では、さらに効果を発揮しますط

●ήージホイルと連動し、ナイフが設定のਂさにୡすると自動で開きモミ
֪を的確に充రするため、シルト質土壌でも、水みちを࠹ぐことなく透・
排水性が向上します。

●PTOの動力がナイフにৼ動を与え、けん引力を断続的に補଍。悪条件
のψルψルほ場でも作業がスムーズにできます。

●公道走行対応灯火器類を標準装備しています。

˙減水ਂは1日当たり20 ～ 30mmに
稲は葉以外に、ࠜ からも酸素をとりま
す。ࠜへの酸素ڙ給は水のॎਁ透に
よって運ばれていますが、このॎਁ透
が不透水૚によって断たれると、酸
欠によるࠜ෗れ・ࠜの࿝化などを起
こします。ࠜへの酸素ڙ給をスムー
ズに行うには、サブソイラーで҉きょ
をつくって不透水૚を破յするのが
効果的。適正な水のॎਁ透（減水ਂ）
は1日当たり20 ～ 30mmです。

˙適期མ水・適期収穫できるほ場をつくる
収穫期には、ొ 熟するまでམ
水を஗らせる一方、適期収穫
するためには、コンバイン走行
に備えてほ場を乾燥させなく
てはなりません。そのため、ほ
場の排水性はとても重要です。
溝を掘ったり、サブソイラーで
耕盤（不透水૚）にُ྾を入
れたりして、透水・排水を促進
するように心がけてください。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業ਂさ
（cm）

溝　幅
（cm）

ホッパ容量
（ὗ）

作業速度
（km/時）

M451ABP 30 ～ 60 30 ～ 45 4 0.45 0.5 ～ 1.0

製造元：SN

˙明きょで表面余৒水を排水し、乾燥を促進する
食味を良޷にするͻとつの条件は乾田化です。ઇ解け水や大雨などの
表面余৒水は、溝を掘って速やかに排水し、ほ場を乾燥させましょう。

˙ઇ上心破（積ઇ中での耕盤破砕）
積ઇ地帯では、ઇのあるうちにサブソイラーで心土破砕し、排水対
策をするとઇ解けが早くなり、田ん΅が早く乾きます。

排水対策 明きょ・҉きょでほ場の透水性・排水性を高めましょう

型　式 適応トラクター（PS） 最大作業ਂさ（mm）                                作業幅（mm）

GB5 111.5 ～ 131.8
450

2150

GB7 131.8 ～ 162.2 3070

製造元：トルカイ社（ミノス）

●効率的な心土破砕と混和・鎮圧を実現します。

トルカイ社とヤンマーがڞ同で日本
の土質に合わせて改良したことをࣔす

「SVQQPSUeE CZ YANMAR」のロゴ
がష付されています。

GBシリーズ
※写真はϤーロッパ仕様につき、国内仕様とは異なります。

※公道走行対応灯火器類標準装備

※公道走行対応灯火器類標準装備 M451ABP

動画は
こちら

耕盤を破砕して、透水性を改ળします。

৺土破砕 暗きょづくり
埋設機（モミガラ暗きょ）

サブソイラー

パラソイラー

ソイルリフター
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●サラサラのଯ肥から水分を含んだଯ肥まで、均一に散布できます。
●湿田・軟弱地に最適な自走クローラタイプと、機動性抜群のホイルタイプがあります。
●散布部には、ԣビータ・ॎビータ・ディスクビータの3種類がありますので、用途・条件に合わせてお選びください。

マχアスプϨッダ
シリーズ名 適応トラクター（PS） 最大積載重量（kg） 散布幅（m） 作業速度（km/時） 製造元

中型TMSシリーズ 20 ～ 50 1500 ～ 2000 2 ～ 10 3 ～ 5

SM
大型TMSシリーズ 60 ～ 180 5600 ～ 10400 3 ～ 12 5 ～ 7
THMシリーズ 80 ～ 200 6800 ～ 10400 3 ～ 12 5 ～ 7
TMBシリーズ 35 ～ 80 3000 ～ 5000 3 3 ～ 5
DH3071シリーズ 35 ～ 80 3000 1.5 ～ 11 3 ～ 6

TADLシリーズ NEW 14 ～ 135 800 ～ 8800 1.5 ～ 11 3 ～ 10
PDシリーズ 70 ～ 190 7200 ～ 12000 3 ～ 12 4 ～ 10
DXYシリーズ

20 ～ 135
1500 ～ 8800

2 ～ 4

TX

DXTシリーズ 4 ～ 10
DXSシリーズ 1500 ～ 5000 3 ～ 15
DMYシリーズ

30 ～ 2000 ～ 6800
2.5 ～ 4

DMTシリーズ 6 ～ 11
DMBシリーズ 13 ～ 40 800 ～ 1500 1.5 ～ 8
エコノミーシリーズ 13 ～ 22 800 1.5 ～ 7
DMSシリーズ 15 ～ 30 500 ～ 1000 8 ～ 9

自૸ࣜマχアスプϨッダ
シリーズ名 エンジン出力（kW｛PS｝） 最大積載重量（kg） 備　考 製造元

JMSシリーズ 5.9｛8｝～ 9.6｛13｝ 600 ～ 1000 クローラ৐用タイプ SM
SDシリーズ 3.4｛4.7｝ 600 クローラタイプ TA
DAMシリーズ 5.9｛8｝～ 54｛73｝ 650 ～ 3500 クローラ৐用タイプ TX

TMS1582D

DAM-354SN

౔ͮ Γ͘ ౔ͮ Γ͘

●土壌改良剤、粒状化成肥料の均一散布が簡単に行える簡易混合散布
機です。

●SC-211SKでは、有機肥料と化成肥料の簡易混合散布が可能です。

型　式 エンジン出力
（kW｛PS｝）

ホッパ容量
（L） 散布幅（m） 備　考

SC-211SK 2.3｛3.1｝ 200 化成肥料 6 ～ 10
コンϙスト 2.5 ～ 3.5

シングルスピンナー方式
全面・ย面散布

SC-211F 2.3｛3.1｝ 200 ペレット ย側最大 4.0
഑合肥料 ย側最大 2.0                                側方散布

製造元：TA

●有機肥料（ଯ肥を含Ή）と化成肥料のように、単肥のൺ重が異なった肥
料を混合しながら散布できるため、散布ムラがなく、作業の省力化が可
能です。

ブレンドソーワ
BS-632SW

名শ・タイプ 型　式

エンジン出力
（kW｛PS｝）
適応トラクター

（PS）

ホッパ
容量
（L）

散布幅
（m）

能　率
（分/10a）

ブレンドソーワ
自走า行式 BS-632SW 4.4｛6.0｝ 380 1.2 ～ 1.8 15 ～ 77

ブレンドソーワ
トラクター用 BS5311SW 25 ～ 45 380 1.2 ～ 1.8 13 ～ 77

ブレンドキャスタ
自走า行式 BS-632SS 4.4｛6.0｝ 380 2 ～ 5 5 ～ 46

ブレンドキャスタ
トラクター用

BS5311SS 25 ～ 45 380 2 ～ 6 2 ～ 23
BS5311TS 25 ～ 45 380 3 ～ 12 1 ～ 15BS7311TS 40 ～ 60 580

製造元：TA

ブレンドキャスタ
BS5311SS

●散布開度の設定値がهԱでき、前回の散布量を࠶現できるデジタルコ
ントロールボックスを搭載しています（D仕様）。

●袋詰めのコンϙスト（含有率45%以下）はもちろん、米͵かやܲ糞など
の有機肥料、土壌改良剤など、多様な肥料散布作業が行えます。

●コンϙストがݻまらずスムーズに穴から繰り出され、また化成肥料など
の肥料粒を破砕しにくい、ಠ自の機構を採用しています。

●全シリーズ公道走行に対応しています。

型　式 適応トラクター
（PS）

ホッパ容量
（L） 散布幅（m） 能　率

（分/10a）

CC2031（D） 15 ～ 35 200
（最大250） コンϙスト3.0 ～ 6.0

粒状肥料6.0 ～ 12.0
コンϙスト3.8 ～ 15.4
粒状肥料1.2 ～ 4.6CC3531（D） 20 ～ 45 350

CC6002D 45 ～ 80 600 コンϙスト6.5 ～ 12.0
粒状肥料7.5 ～ 14.0

コンϙスト1.6 ～ 4.7
粒状肥料1.4 ～ 4.1CC8002D 60 ～ 120 800

製造元：TA

●果थԂ等のെ採・Ⴉ定したथ໦、໦の皮、஛等を破砕、その場で良質の
有機肥料ができます。

名　শ 型　式

適応トラクター
（PS）

エンジン出力
（kW｛PS｝）

最大処理径
（mm）

थ໦破砕機
（トラクター用）

GF117TR 13 ～ 34 117
GF170TR 25 ～ 60 172

製造元：SC

GF170TR

TMS9020M

SD-601

CC6002D

CC2031D

SC-211SK

NEW DL6020WG

動画は
こちら

थ໦や஛などをチップ化し、ଯ肥などへリサイクルします。

有機物投入
マニアスプレッダ・自走式マニアスプレッダ

थ໦破砕機グリーンフレーカ

ブレンドソーワ・ブレンドキャスタ コンポキャスタ

自走コンポキャスタ
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MGC・MGLシリーズ AXISシリーズ

●面積当たりの肥料散布量と、あらかじめ計測しておいた肥料ྲྀ動測定
値をナビήータに入力すると、トラクターఱҪ上部に取付けたGPSアン
テナから自動的に得られた速度情報に基づいて、シャッター開度を自動
調整して高精度な散布を行います。

●直進アシスト付きトラクターやଞ社GNSSとの連ܞも可能です。
●GPS受৴機から自動的に得られた位置情報を利用して、設定した散布

間隔になるように走行をガイドします。　　　　　　　　　　　　
なお、経࿏༠導ガイドパターンは、ྡ 接散布パターン、外周作業後内工
程作業散布パターンの2パターンから選୒が可能です。

●散布方式は、少量精密散布が得意なスパウト方式（型式຤ඌ：PN/
P）と、ワイドな粒状肥料散布を実現する2スピンナー方式（型式຤ඌ：
WN/W）の2つの方式から選୒いただけます。

●ホッパ容量は、200・300・400・600・1200リットルから選୒いた
だけます。

●施肥マップ情報にԊって、可変施肥が可能となりました。
●肥料の残量を可視化し確認できます（MGLシリーズ）。
●重量測定を用いた散布量自動補正機能で適切な散布を実現します
（MGLシリーズ）。

●肥料が一定以下になるとアラームでお஌らせ。肥料の௥加時期をݟಀ
しません（MGLシリーズ）。

●可変施肥に対応しているので、事前に施肥マップを準備することでほ場
の生育に応じた施肥が可能で、生育の均一化につながります。

シリーズ名 適応トラクター
（PS）

散布幅
（m）

ホッパ容量
（L）

能    率
（分/10a）

作業速度
（km/時） 備　考

MGC-PN/P
シリーズ

13 ～ 60 粒状7 ～ 12
࠭状5 ～ 7

200 ～
400

粒状0.8 ～ 3.5
࠭状1.4 ～ 5.0

4 ～ 10

小型スパウト

45 ～ 120 粒状7 ～ 12
࠭状5 ～ 7

600 ～
1200

粒状0.8 ～ 3.5
࠭状1.4 ～ 5.0 中型スパウト

MGC-WN/W
シリーズ 45 ～ 120 粒状14・18・22

࠭状8・10
600 ～
1200

粒状0.5 ～ 1.8
࠭状1.0 ～ 3.2 中型2スピンナー

MGL-PN/P
シリーズ NEW

45 ～ 120 粒状7 ～ 12
࠭状5 ～ 7

600 ～
1200

粒状0.8 ～ 3.5
࠭状1.4 ～ 5.0 4 ～ 10 中型スパウト

MGL-WN/W
シリーズ NEW

45 ～ 120 粒状14・18・22
࠭状8・10

600 ～
1200

粒状0.5 ～ 1.8
࠭状1.0 ～ 3.2 4 ～ 10 中型2スピンナー

製造元：SM

MGC1204WN

化ֶ肥料の連用により、土壌中の有機物が減少すると、土壌のさまざまな機能が
低下します。このようなやせた土には、有機物を投入して栄養補給を行わなけれ
ばなりません。
有機物は、土の中の微生物の働きを׆発にし、೪土と結びついて、水・養分・酸
素を஝えるஂ粒構造をつくります。そのためڇ糞ଯ肥や稲わらଯ肥のほか、稲わ
らや྘肥を直接土中にすき込Ήのも効果的です。

●肥料の形状・粒径等の種類、ฏ地・傾斜地にかかわらず、抜群の均一散布性能を発揮します。
●以下の商品はh エコトラリンク 対ɦ応。YTシリーズの操作レバー・スイッチから操作が可能です。
　・CF・CFA・CS・CM-DY/WDYシリーズ
　・MBCシリーズ
　・BC6002AG・BC8002AG

シリーズ名 適応トラクター
（PS）

散布幅
（m）

ホッパ容量
（L）

能　率
（分/10a）

作業速度
（km/時） 備　考 製造元

CF・CFA（Y）シリーズ 15 ～
大粒8 ～ 12
小粒6 ～ 8
粉状5 ～ 6

200 ～ 1000
大粒0.8 ～ 2.4
小粒1.2 ～ 3.2
粉状1.6 ～ 3.8

4 ～ 8 フリッカータイプ

A1CS（Y）・CSAシリーズ
13 ～

全面散布大粒8 ～ 10
ย側散布大粒5 ～ 6 120 ～ 1000 全面散布大粒0.8 ～ 2.4

ย側散布大粒1.6 ～ 3.8 4 ～ 8 スピンナータイプ

CM（Y）シリーズ 大粒9 ～ 11
有機4 ～ 5 120 ～ 600 大粒0.9 ～ 4.3

有機1.9 ～ 9.6 4 ～ 8 スピンナータイプ
有機・化成・混合肥料散布機

SRX1400H 95 ～ 10 ～ 23 1375 0.4 ～ 1.6 6 ～ 8 スピンナータイプ

BCシリーズ NEW 15 ～ 120 粒状6 ～ 16
࠭状4 ～ 8 200 ～ 800 粒状0.9 ～ 3.1

࠭状1.6 ～ 7.7 3 ～ 9 スピンナータイプ　公道走行対応
຤ඌAGは車速連動・化成散布 TA

MPシリーズ
13 ～

4 ～ 14 220 ～ 1000 3.0 ～ 6.0 3 ～ 8 スパウトタイプ

MA
MP-EX（EXA）シリーズ 4 ～ 14 220 ～ 500 3.0 ～ 6.0 3 ～ 8 スパウトタイプ　電動開ด　車速連動

MPWシリーズ 45 ～ 10 ～ 21 500/700 1.9 ～ 0.4 4 ～ 10
ダブルスピンナー方式
AG-PORT付トラクターは車速連施肥
が可能

MBCシリーズ NEW 13 ～ 120 粒状6 ～ 22
࠭状4.5 ～ 10 200 ～ 1200 粒状0.4 ～ 4.3

࠭状1.0 ～ 6.0 4 ～ 10 スピンナータイプ、スパウトタイプ、
2スピンナータイプ

SMMKBシリーズ 20 ～ 50 粒状6 ～ 10
࠭状4.5 ～ 6.5 300 粒状1.0 ～ 4.3

࠭状1.5 ～ 6 4 ～ 10 化成混合散布・スピンナータイプ

MYBシリーズ 13 ～ 60 低水分有機肥料3 ～ 6 200 ～ 400 有機1.7 ～ 8.6 4 ～ 10 有機散布・スピンナータイプ、
スパウトタイプ྆方あり

SRX1400H※CM454・604のみです。

MP410EX（EXA）

有機物投入

型　式 散布幅（標準時/上下限）（ｍ） ホッパ容量（標準時/最大）（L）

AXIS202M
18 ～ 28/12 ～ 36 1800/2300

AXIS202MI

AXIS302D

18 ～ 28/12 ～ 42 1400/3200AXIS402MW

AXIS402MWI

製造元：KUHN（クーン）

●ಠ自の散布システムで最適な散布作業を実現するCDA同軸散布調整シ
ステム搭載。散布量や速度の変化に対してもムラのない散布が可能です。

AXIS402MWI,P
UH-1409144（ホッパカバー）
※ 写真はԤभ仕様につき、現物とは異なる場合がございます。

CF1004D CM454WDY

MPW500

BC3501D

NEW MGL605W

NEW BC6003AG

NEW MBC302PE

NEW MBC1204WE

NEW MBC1204PE

動画は
こちら

(PSナビキャスタ ブロードキャスタ（大型） ブロードキャスタ
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●RMS304DYはh エコトラリンク 対ɦ応。YTシリーズの操作レバー・ス
イッチから操作が可能です。

●化成肥料や有機肥料（含水率40%以下のバークଯ肥・乾燥ܲ糞・米
͵か等）の単肥散布と混合散布ができるため、散布作業の低コスト・省
力化がਤれます（RMSシリーズ）。

●キャビン仕様のトラクターには、৐ったままスイッチ操作でシャッター
の開ดや散布量の20段階調節ができる電動ແ線リモコンを標準装備。
きめ細かい散布作業が行えます（RMSシリーズ）。

●公道走行対応灯火器類を、標準装備しています（RMSシリーズ）。
●散布用のクリダシアジテータとコンゴウアームの作用により、精度の高

い均一散布が行えます（MXシリーズ）。
●ൺ重のҧう有機肥料も速やかに混合可能。コンゴウアーム4本を使用

することで混合精度も向上しました（MXシリーズ）。
●公道走行に対応しています（MXシリーズ）。
●ແ線リモコンを採用しています（BLDシリーズ）。
●ホッパーఈ部が開ดし、メンテナンスがָです（BLDシリーズ）。
●෗食に強いステンレスアジテータを採用しています（MMSシリーズ）。
●床൘フルオープン設計のため、すみずみまで૟除が可能です（MMSシ

リーズ）。
●安全ガードを標準装備し、安全性を向上させました（MMSシリーズ）。

●ML7DYシリーズはh エコトラリンク 対ɦ応。YTシリーズの操作レバー・
スイッチから操作が可能です。

●ੴփ・粉状資材はもちろん、༺成リン肥などの小粒状資材散布が可能。
また、粉・粒状の乾燥糞や、乾燥が進んだおがくず入りଯ肥散布も行え
ます。

●少量散布から大量散布まで、均一に散布できます（LSシリーズ）。
●セパレートシャッターでࠨ、 ൒分・ӈ൒分・全幅の3通りに散布ができ

ます（ML-7Dシリーズ）。
●公道走行に対応しています（ML-7Dシリーズ・LSシリーズ・FLシリーズ）。

FT2007E

BLD-500

AFT-1550K

名　শ 型　式 適応トラクター
（PS）

ホッパ容量
（L）

散布幅
（m）

作業速度
（km/時）

製造
元

有機ミキシング
ソワー

RMS204D 20 ～ 30 220 （定ݻ）1.3 2 ～ 6
A1

RMS304D（Y） 25 ～ 50 300 1.5 ～ 2.2 2 ～ 6

MiYソーワ
MX1601（AG） 20 ～ 40 270 1.6

4 ～ 6 TAMX1801（AG） 25 ～ 50 310 1.8
MX2201（AG） 30 ～ 60 380 2.2

ブレンドソワー
BLD-270 30 ～ 75 270 1.6

8以下 TCBLD-340 40 ～ 75 340 2.0
BLD-500 55 ～ 100 500 2.4

有機マルチ
ソーワ

MMS8040
60 ～ 100 800 2.4 5 ～ 8 SM

MMS8040-0L
※（Y）はエコトラリンク対応機。

シリーズ名 適応トラクター
（PS）

ホッパ容量
（L）

散布幅
（m）

作業速度
（km/時） 備　考 製造

元
ML-7D（Y）シリーズ
खಈ͸在庫限り

15 ～ 70 245 ～ 385 1.5 ～ 2.4 2 ～ 8 肥料投入台装備
ແ線リモコン式 A1

LSシリーズ
（有機対応） 13 ～ 60 226 ～ 403 1.4 ～ 2.5 4 ～ 6

肥料投入台装備
D仕様は電動開ดシャッ
ター装備 TA

FLシリーズ 50 ～ 120 600 ～ 1200 2.4 ～ 3.1 4 ～ 8 フレコンでの肥料一ׅ投入が可能
FTシリーズ 13 ～ 208 ～ 349 1.4 ～ 2.4 4 ～ 6 FT ～ 7シリーズはPTO駆動 MA
AFTシリーズ 10 ～ 24 170 ～ 220 1.2 ～ 1.55 3 ～ 6 3点直装・ドローバけん引 TU

※（Y）はエコトラリンク対応機。

●粉状・粒状・࠭状のほとんどの肥料・土壌改良剤が耕うんと同時に散
布できるため、たいへん省力的です。

●肥料の繰り出し・ఀ止は、トラクターに৐ったまま手元スイッチで操作
できます。RDタイプは、散布量調整も手元でできます。

●特घローターにより、散布したい場ॴへの適正散布が可能。肥料ムダ
をなくし、コストを࡟減。また、余計な成分のྲྀ出も防ぐことができるた
め、環境にもやさしい肥料散布機です（RS・RDシリーズ）。

●残量センサー搭載。肥料の残量が少なくなると、オペレータに発৴音
で஌らせます（RS・RDシリーズ）。

型　式 適応トラクター
（PS）

ホッパ容量
（L）

散布幅
（m） 製造元

SFB-14 12 ～ 90 0.6 ～ 1.5 JASFB-18 110 0.9 ～ 1.8
RS-1411 13 ～ 110 0.6 ～ 1.4

TC

RS-1714 23 ～ 140 0.8 ～ 1.7
RS-2017 28 ～ 165 1.0 ～ 2.0
RD-1411 13 ～ 110 0.6 ～ 1.4
RD-1714 23 ～ 140 0.8 ～ 1.7
RD-2017 28 ～ 165 1.0 ～ 2.0

型　式 適応トラクター
（PS）

ホッパ容量
（L）

散布幅
（m） 電源・駆動方式

TCS-71 14 ～ 24 60 0.3 ～ 1.0
トラクターバッテリー・
DC12Vモータ駆動TCS-121（S） 100 0.9 ～ 1.5

TCS-161SR 18 ～ 130 1.2 ～ 2.0

製造元：TU

耕田の土壌改良、転作のための土壌改良にピッタリの土壌改良剤散ٳ●
布機です。

●ワンタッチでホッパ部が外せるため、使用後のお手入れもラクに行えます。

TCS-121S

TCSシリーズ

●GPSӴ੕を利用して正確な対地速度を検出。車輪のスリップを気にす
ることなく作業ができます。トラクターの「発進・ఀ止」と「散布開࢝・
散布終了」が連動します。

●GPS情報の正確な速度を利用して散布ムラなく均一になるように自動
調節します。作業速度に応じて散布量を適切に制御するため、肥料の
節約や環境保全につながります。

NBGF10

UX-GPシリーズ

●GPS情報をもとに、設定に応じた散布制御を自動的に行うため、高精度
に散布できます。

●設定範囲のトラクター速度に応じて、均一散布をҡ持します。
●肥料のまきすぎによるムダをなくし、コスト࡟減にݙߩします。

UX-140MT-GP

GPS車速連動コントローラ

型　式 適応トラクター
（PS） ホッパ容量（L） 散布幅（m） 備　考粒　状 ࠭　状

UX-110MT-GP 20 ～ 110 2.1 1.7 ロータリー直装
（ロータリーパイプ上）UX-140MT-GP 30 ～ 75 140 2.4 2.0

※センタードライブへの装着はできません。
製造元：TC

設定内容が
ͻと目で確認

できます！

RS/RDシリーズ

型　式 適応トラクター
（PS）

ホッパ容量
（L）

散布幅
（m） 駆動方式

NBGF10 NEW 12 ～ 100
（50×2） 1.2 ～ 2.0 バッテリー電源12Vに

よるモータ式

製造元：JA

LS1409D

SFB-18

RMS304D̮RMS204D

ML217DY
ML217D

FL6011

MX2201

RD-1714

動画は
こちら

BLD-500

MMS8040

NEW NBGF10

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

有機ミキシングソワー・有機マルチソーワ
ライムソーワ（有機仕様）・MJYソーワ・ブレンドソワー 土壌改良剤散布

ライムソーワ

フロント施肥機

フロント散布機

(PSフロント施肥機

(PS車速連動グランドソワー（みちͼき対応）
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反転耕起

˙生きたサラサラ土壌をつくりましょう
プラウ等でのఱ地ฦしによってわらなどの有機物はすき込まれ、乾田土壌ではଯ肥
施用と同等の効果が期待できます。また同時に、ఱ地ฦしによって下૚と上૚の
土が֧፩され、雑草や害虫の発生を防止。さらに、反転された下૚の還元土壌は、
風化作用による乾土効果で、જࡏ地力஠素の肥効が向上。乾いた土塊は砕土が
ラクで水を含Ήとすぐ砕けます。
また、プラウ耕はਂ耕ができ、ࠜ 張りの範囲を拡大させます。ଠく׆力のあるࠜは
倒伏のݥةや下葉のރれ上がりも少なく、終࢝光合成作用がよく行われてळまさ
りの稲になります。

●ディスクの回転で土を反転。下૚までۭ気がよく通るので、通気性・
透水性が高まり、ࠜ が৳びやすい土壌環境づくりに効果的です。

●低അ力でਂ耕・反転耕起作業ができる、ಠ自の機構を搭載。
作業の合理化・高能率化を実現しました。

●ディスクがࢗさりにくいߗい土のほ場や土壌水分の多いほ場でも、
ディスクの間に土が詰まることがແく作業ができ、能率よく広い範囲
をਂ耕・ఱ地ฦしができます。

●ディスク1ຕごとに下૚までタテのۭ気の૚ができ、通気性・透水性
を高め、ࠜ が৳びやすいஂ粒構造をつくります。また、ଯ肥・ワラな
どをきれいにすき込Ήと同時に、微生物やۭ気を下૚部に埋め込ん
で有機物の分解を促進。地力を高め、作物の生育に適した理૝的な
ほ場がつくれます。

JC605

●残渣（有機物）を反転させ、地力ҡ持をਤります。
●リバーシブルプラウは、ԟ෮（ӈ反転・ࠨ反転）で作業が行えます。
●公道走行対応灯火器類を標準装備しています。

タイプ 型　式 適応トラクター
（PS）

耕起幅
（cm）

耕　ਂ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a）

耕幅×連数
（インチ×連）

ワンウェイ
P123CMBG3 20 ～ 40 91

10 ～ 18

4.0 ～ 6.0

15 ～ 22 12×3
P124CMBG3

30 ～ 50 122
11 ～ 16

12×4
リバーシブル

R124CMBP2 9 ～ 13
R125CMBQ2 50 ～ 60 152 7 ～ 11 12×5

ٰ溝݉用
リバーシブル

R124CJCQ2 34 ～ 55
122 9 ～ 13 12×4

R124AJCQ2 45 ～ 60 12 ～ 18
R125CJCQ2 55 ～ 75 153 10 ～ 18

7 ～ 11 12×5
ઙ耕リバーシ
ブルプラウ

R125AACP2 60 ～ 90 153
12 ～ 18

R126AACP2 80 ～ 120 183 6 ～ 9 12×6

製造元：SN

シリーズ名 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 製造元

DSシリーズ 18 ～ 32 148 ～ 198 10 ～ 20 1.5 ～ 3.0 14 ～ 36 KE
JBシリーズ 18 ～ 26 150 ～ 198 12 ～ 20 1.5 ～ 3.0 15 ～ 37 MAJCシリーズ 24 ～ 40 195 12 ～ 20 2.0 ～ 5.0 9 ～ 22

NBXR8G

●χプロロータリーに装着することで、耕うんと同時に薬剤・肥料散布が
行えます。

●ੴփ஠素、化成肥料などの肥料やえん麦の散布が可能。水田、ാ、転
作田と色ʑな場面でお使いいただけます。

●運転੮に設置する操作ボックスへ入力することで、反当たりの散布量の
設定が可能。高精度な散布が行えます。

●薬剤・肥料の操出しロールの内部に、目詰まり防止のమٿ入りロール
を装備しています。また、ロート部分に確認૭があるので、目詰まりの
確認も行えます。

●粒状化成に加えて、含水率
45%以下のコンϙスト、米͵
か、ܲ 糞も散布できます。

●複数の肥料の簡易混合が可能
です（容量400L程度まで）。

●ワイドクローラ（幅400mm）を装着し、軟弱地での作業性に優れてい
ます。

●HSTミッションで走行速度調節がスムーズに行えます。
●電動開ดシャッタでリモコンでの散布量設定が行えます。

型　式 適応トラクター
（PS）

適応ロータリー幅※3

（cm）
ホッパ容量

（L）
散布幅
（m）

RS187 30 ～※1 180・190
200・220 75×2 1.8 ～ 2.2

RS247 50 ～※2 240・260 100×2 2.4 ～ 2.6
※1：質量が1.3U以上のトラクターに限ります。
※2：質量が2.3U以上のトラクターに限ります。
※3：装着可能ロータリーは型式によりますので、詳細についてはお問い合わせください。
製造元：MA

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
(mm）

作業ਂさ
（mm）

作業速度
（km/時）

YDP802L-M NEW
50 ～ 100 2450

200 5
YDP802L-H
YDP102L-H 70 ～ 120 2950
YDP122L-H NEW 80 ～ 120 3450
YDP142L-H NEW 90 ～ 120 3950

製造元：Ϥンジン社

●粒状・微粒状・࠭状に加えて粉状
薬剤も散布できます。

●耕うんやうね立て同時散布が可能
です。

●GPSӴ੕を利用して正確な対地速
度を検出。車輪のスリップを気にす
ることなく作業ができます。

型　式 適応トラクター
（PS） ホッパ容量（L） 散布幅（m） 備　考

NBXR8G NEW 12 ～ 80
（40×2） 1.2 ～ 2.0 バッテリー電源12V

によるモータ式

製造元：JA

型　式 エンジン出力
（kW｛PS｝）

ホッパ容量
（L）

散布幅
（m） 備　考

SS5031 13｛17.7｝ 600 粒状肥料 最大15.0
有機肥料 最大7.0

シングルスピンナー方式・
全面散布・簡易混合機能

製造元：TA

RS-07シリーズ

Pシリーズ・Rシリーズ

DSシリーズ
JB・JCシリーズ

YDPシリーズ

●わら・籾ガラ･ソルゴーなどをଯ肥化して、地力を向上させます。
●フβリウムなどのカビܥප原菌を抑制し、ප害を༧防します。
●カルシウム・ۤ土・మ・ケイ酸などを含有しており、作物の生育

を݈全にして品質を向上させます。

〈用ྔࢪ・用๏ࢪ〉
●水田（稲・麦）では、収穫

後のわら、株に、4 ～ 5袋
/10aを散布してすき込ん
でください。

●஠素成分約2kg/10a（ེ
安10kg、油പ60kg、ܲ 糞
40kgのどれでも良）をఴ
加して、耕起し、すき込ん
でください（य़耕でも可）。

ヤンマー土壌ੑ׆剤
エψケイ-52（ᰒ粒20LH）

DS627

YDP142

動画は
こちら

動画は
こちら

R126AACP2
R125AACP2

NEW NBXR8G

YDP802/102 YDP122/142

ロータリーソワー (PSリヤༀ剤散布機

SS5031

自走式肥料散布機

ਂ耕
ディスクロータリー

反転耕起
プラウ

RS247

SS5031
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●スタブルカルチの施工により、有機物は土壌との粗混和
で微生物が׆性化し、෗植が促進されます。

●スタブルカルチは粗耕起の໾目もするため、ଠཅ೤と風
で土壌の乾燥を促します。またߗ盤૚（不透水૚）にُ
྾を入れたり、ݻ結した心土を破砕することで、下૚土は
๲軟になり、透・排水性がより向上します。

●公道走行対応灯火器類を標準装備しています。

●スーパーソイルlエコプラzは、Gボートチθルとジェットウイングの組み
合わせによって、耕ਂの安定と高速全面耕起作業が可能です。オプショ
ン品を装着すると、土のඈ散防止、同時施肥やマット૚切断もできます。

●高耐久で砕土性が高く、
さまざまな用途で使用可
能なパワーティラー（ロー
タリーティラー）です。

シリーズ名 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業ਂさ
（cm）

ナイフ本数
（本）

FDSSシリーズ 27 ～ 70 160・220 10 ～ 25
（水田・ハウス・ാ地） 5・7

製造元：SM

型　式 適応トラクター
(PS）

作業幅
（cm）

ELシリーズ 60 ～ 400 230 ～ 610

製造元：KUHN（クーン）

FDSS70
※ウエイトはオプション部品です。

˙下૚にある微量要素を有効に׆用しましょう
粗起こしはఱ地ฦしと同様、下૚土を部分的に地表に上げることで、作土
૚に新しい土が混ざり、土をリフレッシュする効果があります。また、耕盤
にُ྾を入れたり、ݻ結した心土を破砕することで下૚土が๲軟になり、透
水性・排水性が向上。ࠜの張りがよくなり、作物の生育を促進します。

下層に微量要素が蓄積 上層へ上げる

粗耕起・࢒ᕓとのࠞ࿨

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備考

C255シリーズ 90 ～ 120 250 15 ～ 35 5.0 ～ 10.0 3 ～ 5 5本爪
大型タイプ

CM165EEAAG 30 ～ 50 160

10 ～ 30

4.0 ～ 7.0 7 ～ 13 5本爪
軽量タイプ

CM196EACAG

45 ～ 60 190
4.0 ～ 8.0

5 ～ 11 6本爪
軽量タイプ

CM196EABAG
CM196DACAG
CM196DABAG
CM258EABBQ

50 ～ 70 250 4 ～ 8 8本爪
軽量タイプCM258DABBQ

製造元：SN

機ؔと開発したスタブルカルチڀݚ●
　従来よりも爪の前後ࠨӈピッチをݟ直し、作業中にわらなどの残渣物の

๊え、詰まりを大幅に軽減しました（C255シリーズ)。
●̎種類のローラーと̎ 種類のチθル（大型・軽量タイプ）
　土づまりと砕土性を向上した̒本・̔本のパイプローラーと、反転性

と混和性に優れた̎種類のPチθル（スリック・スチール）からお選び
いただけます。

●ローラー油圧௓ね上げに対応（別ചアタッチメント）
後୺のローラー部を上部に௓ね上げることで、ほ場の際から耕起ができます。

※新ローラーと油圧௓ね上げは一部の製品を除き、旧製品にも取付け可能です。

●水田ळ起こしおよび転作田の耕うんを主な目的とした、けん引式の高
速・省エネ作業機なので、適期作業が行えます。

●ಠ自形状のビームと、ビームに取付けられたボードにより、高速で粗起
こしを行い、地表の残渣物を土に混和させるとともに、高い乾土効果も
期待できます。

●幅広ウィングで、安定した耕うんਂさを確保。残耕もできません。また、
わら・草のབྷみが少ない形状となっています。

●転圧輪部へはゴムスクレッパーを採用。転圧輪に付着していく土をか
きམとしていくので、軽շに作業ができます。

●作業ਂさは、転圧輪部のピンのࠩସえにより8 ～ 25cmに調整が可能
です。

APS2501

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a）

ビーム本数
（本）

APC1701 30 ～ 50 169
8 ～ 25

4 ～ 7 6.7 ～ 11.8 5
APS1901 40 ～ 75 190

4 ～ 8
6 ～ 11 6

APS2501 60 ～ 115 250 4 ～ 8 8

製造元：MA

APS1901-L

スピードカルチ

型　式 適応トラクター（PS） ディスクຕ数（ຕ） ディスク直径（mm） 最大作業ਂさ（mm） 作業幅（mm）

DTMシリーズ

DTM14 50 ～ 75 14 510 120 1750
DTM16 65 ～ 90 16

560 150

2000
DTM20 80 ～ 130 20 2500
DTM24 100 ～ 150 24 3000
DTM28 120 ～ 180 28 3500
DTM32 130 ～ 180 32 4000
DTM36 140 ～ 180 36 4500
DTM40 150 ～ 200 40 5000

BETA-DTMシリーズ

BETA-DTM16 85 ～ 120 16

610 200

2200
BETA-DTM20 110 ～ 160 20 2700
BETA-DTM24 130 ～ 180 24 3200
BETA-DTM28 150 ～ 200 28 3700
BETA-DTM32 160 ～ 200 32 4200
BETA-DTM36 170 ～ 220 36 4700
BETA-DTM40 180 ～ 220 40 5200

製造元：トルカイ社（ミノス）

●高速で土壌の表૚を砕土・混和。ロータリーの約4倍の作業効率を発揮
します。

●残渣物や雑草を株元から切って埋没させ、෗食を促します。土塊は適度
な大きさを保つので乾土効果が得られます。

トルカイ社とヤンマーがڞ同で日本の土質に
合わせて改良したことをࣔす「SVQQPSUeE
CZ YANMAR」のロゴがష付されています。

※ 写真はϤーロッパ仕様につき、
国内仕様とは異なります。※公道走行対応灯火器類標準装備

APC1701

DTMシリーズ

BETA-DTMシリーズ

DTM14

動画は
こちら

動画は
こちら

スーパーソイル

パワーティラー

粗耕起・࢒ᕓとのࠞ࿨ ディスクティラー

スタブルカルチ
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型式
区分

爪回転
൒径

（cm）

作業幅（cm） 適応
トラクター
（PS）

適　応
140 150 160 170 180 190 200 220 240 260 280 300 330 350

SJ 50 ○ ○ ○ 24 ～ 35

水田・ാの
一ൠ耕うん

SF ○ ○ ○ ○ 33 ～ 60
SE 49 ～ 52 ○ ○ ○ 48 ～ 75
SV 49 ～ 58 ○ ○ ○ ○ 60 ～ 106
SRV 52 ～ 58 ○ ○ ○ ○ ○ 60 ～ 120
SR; 58 ～ 60 ○ ○ ○ ○ ○ 90 ～ 140
SE-WT

51 ～ 52
○ ○ ○ ○ 48 ～ 75

水田耕うんSV-WT ○ ○ ○ ○ 60 ～ 106
SRV-WT ○ ○ ○ ○ ○ 60 ～ 115
SUV 52 ～ 54 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 50 ～ 150 逆転ローター

SRV-HJ 51 ○ ○ ○ 70 ～ 120
ブラウ耕੻(೪
土・多少のੴ）

細ാ砕土
SRV-J 54 ○ ○ ○ ○ ○ 70 ～ 120 一ൠാ（軽い

土）、砕土、
細ാ砕土SR;-J 56 ○ ○ ○ 95 ～ 160

SV-A
51

○ ○ ○ ○ 60 ～ 106 ブラウ耕੻(重
೪土・ੴ多い）

砕土、ਂ 耕SRV-A ○ ○ ○ ○ 70 ～ 115

製造元：KE

●新設計のハイパー ;爪の採用で、耕うんഅ力の低減と反転・砕土性の
基本性能を௥ٻ。新しい爪഑ྻとあいまって、トラクターのパワーを最
大限に発揮し、パワフルな耕うんを実現します。

●新型爪の採用で、耐ຎ໣性が1.3～1.7倍にアップしました（CBX・CX・
FXL・FXE・アッパーを除く）。

●̍本ラセンの理૝的な爪഑ྻで、より均ฏ性が向上しました（FXL・
FXE・アッパーを除く）。

●均ฏ൘らくらくアシスト標準装備で、ラクに均ฏ൘を持ち上げることがで
きます（CBX・CX・アッパーを除く）。

●௒広幅かつۂげ角をۃ限まで௥ٻしたCK爪を装備。耕うんトルクを抑
えながらڻ異の砕土・反転・すき込みを実現。また、最高速度5.5km/
時の高速作業で、作業時間を࡟減できます（ACEシリーズのみ）。

●接地面をR形状にしたリヤカバーの採用により、10 ～ 16cmまでス
ムーズに対応。どの耕ਂでも優れた整地性・均ฏ性を発揮します。

●オイル量残量をͻと目で確認できるようにリβーブタンクを装備しまし
た。また、オイルの注ぎ଍し補充も、工۩不要で簡単に行えます（ACE・
TLXシリーズのみ）。

●全モデル、耐久性に優れたフローティングシールを採用しました。
●アシストレベラーにより、従来機の1/3の力でレベラーを持ち上げること

が可能になりました（ACEシリーズ標準装備）。

TS201

TM221

TLX261

TL241

型　式 適応トラクター（PS） 作業幅（cm） 作業ਂさ（cm） 能率（分/10a）
ACE205RL 45 ～ 75 200

10 ～ 15
7 ～ 27

ACE225RL 55 ～ 80 220 6.5 ～ 24
ACE245RL 60 ～ 80 240 6 ～ 22
TS171（H） 30 ～ 50 170

12 ～ 15
23 ～ 37

TS181（H） 180 22 ～ 35
TS191（H） 35 ～ 50 190 21 ～ 33
TS201（H） 40 ～ 50 200 12 ～ 15 20 ～ 31
TM201（H） 50 ～ 75 200

10 ～ 16
14 ～ 20

TM221（H） 55 ～ 75 220 12 ～ 18
TM241（H） 60 ～ 75 240 11 ～ 17
TL201（H） 45 ～ 65 200

10 ～ 16
14 ～ 20

TL221（H） 45 ～ 75 220 12 ～ 18
TL241（H） 50 ～ 75 240 11 ～ 17
TLX241 75 ～ 95 240 12 ～ 18 13 ～ 17
TLX261 85 ～ 105 260 12 ～ 16

※（H）はホルダ仕様、（L）はアシストレベラー付仕様
製造元：A1

型式
区分

爪回転
外径

（cm）

作業幅（cm） 適応
トラクター
（PS）

適　応
140 150 160 170 180 190 200 220 240 260 280 300 330

CBX 49 ○ ○ 18 ～ 26

水田・ാの
一ൠ耕うん

CX ○ ○ ○ 20 ～ 35
SX 50 ○ ○ ○ ○ ○ 24 ～ 60
AXS 50 ○ ○ 30 ～ 60
SXL 51 ○ ○ ○ 45 ～ 75
MXR 51 ○ ○ ○ ○ 45 ～ 75
LXR 54 ○ ○ ○ ○ 55 ～ 105
DXR ○ ○ ○ 85 ～ 120
EXR 59 ○ ○ ○ ○ 90 ～ 140
FXL 54 ○ ○ ○ 55 ～ 105 ാ用6ຕ爪FXE 54 ○ ○ ○ ○ 85 ～ 140
FU 49 ○ ○ ○ 22 ～ 30

逆転
ローター

PU 51 ○ 30 ～ 45
APU ○ ○ ○ ○ 30 ～ 50
BUR NEW 51 ○ ○ ○ ○ 50 ～ 100

製造元：MA

型　式 区　分 ホッパー容量 備　考

SH201 ー 200 H：油連動
D：S30モχター付ଐ
S：7QiOハーネス付ଐ
R：レーβーセンサー付ଐ

D

SH402
ー

380DS
HD

製造元：KUHN（クーン）

SH201・
SH402

●ロータリー、パワーハロー、
ディスクハローなどに装着す
ることで、耕起・整地作業と
播種作業を同時に行え、作
業時間の短縮・省力化にߩ
。しますݙ

スモールシーダー

型　式 適応トラクター（PS） 最大作業ਂさ（mm） 作業幅（mm）
TMDRシリーズ 50 ～ 100

220
1500 ～ 1750

TDRAMシリーズ 70 ～ 180 2000 ～ 3000
TDRAM-Fシリーズ 140 ～ 300 4000 ～ 6000

製造元：トルカイ社（ミノス）

●砕土・均ฏ・鎮圧で理૝的な播種床づくりができます。

〈ローラの種類〉

トルカイ社とヤンマーがڞ同で日本
の土質に合わせて改良したことをࣔす

「SVQQPSUeE CZ YANMAR」のロゴ
がష付されています。

SRV241

SF200

※ 写真はϤーロッパ仕様につき、国内仕様とは異なります。

SX2220

ACE245RL

SXL21

MXR21

LXR21

DXR21

NEW BUR2420U

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

パワーハロー
●ਨ直方向に回転するナイフタインは、播種床の成形に最適です。

PHY3000（クランブラ）

型　式 ॴ要トラクター（PTO）അ力 作業幅
（cm）

PHY182 35 ～ 80 180
PHY202 40 ～ 80 210
PHY2500 50 ～ 150 250
PHY3000 60 ～ 140 300
PHY303 70 ～ 160 300
PHY3004 80 ～ 250 300
PHY3504 90 ～ 250 340
PHY4004DR 110 ～ 250 400
PHY5004DRC 130 ～ 250 490
PHY6004DRC 150 ～ 350 600

製造元：KUHN（クーン）

PHY5004DRC（マキシパッカー）

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

K;RK8WG,
250-RG 60 ～ 140 250

K;RK8WG,
300-RG 75 ～ 160 300

仕入先：IDEC

クランブラ/
マキシクランブラ

スチールライナー

パッカー /
マキシパッカー

パックライナー

௒耕速アクティブロータリー・トップロータリー

ロータリー耕起（耕うん） ハイパーローター
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型　式 YG851 YA751 YA951
区　分 VRWE VDA VDA

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1920 2240
全　幅 （mm） 700 735 860
全　高 （mm） 1110 1135

機体質量 （kg） 197 298 336
エンジン࢝動方式 セルスタート式
PTO回転速度 （SQm） 515 263・443 287・509

ϩ
ー
λ
リ

耕うん方式 センタードライブ センタードライブ
（S仕様はサイドドライブ）

変速段数 （段） 4

耕　幅 （mm） 600 450・600 540・700
（S仕様は600）

※YA751・YA951・YG851は公道を走行できません。

౔ͮ Γ͘ ౔ͮ Γ͘

土が反転しやすい
反転スペース

通常ロータリー SKL

●4ຕ爪仕様と、6ຕ爪仕様の2タイプからお選びいただけます（TBSは4
ຕ爪仕様のみ）。

●4ຕ爪仕様は、湿田地区の耕うん作業時にロータリーへの土の付着を
最小限に抑えて、埋め込み性能・砕土性能をアップさせ、作業幅と耕う
んスピードで作業能率向上に応えるロータリーです。

●6ຕ爪仕様は、水田・転作田での埋め込み性能と砕土性能をアップさせ、
土の付着を最小限に抑えることで、作業スピードをアップさせる高能率
なロータリーです。また、ാの砕土や整地作業にもご利用いただけます。

●新開発のE300G爪が砕土・埋め込み性能をアップさせ、高速作業を実
現します。

●野ࡊ残渣のすき込み、転作田での収穫残渣のすき込み、稲わらや麦稈の
すき込み、྘肥のすき込みなど、すき込み力のアップをਤったロータリー
です。有機物のほ場への還元も可能となりました。

●ਕ長を長く、大きなۂげRの新開発J爪シリーズと均ฏ൘のࢧ点位置を
上方に上げることで生まれた反転スペース（ۭ間）により、大幅な反転
率の向上を実現しました。

●耕うん部のカバーには、耕うんの土塊でઈえず土をམとすフロートラ
バーを採用。また、均ฏ൘上部にアッパーラバー、下部にはアンダース
テンレスカバーを採用することで、ロータリーへの土の付着を抑え、省
അ力でշ適な作業が行えます。

TBM2400E

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

TBS2000 30 ～ 58
（重量2050kg

以下限定）

201
10 ～ 12 2 ～ 5

8 ～ 20
4ຕ爪仕様

TBS2200 221 8 ～ 18

TBM2400
50 ～ 95

（重量4U以下
限定）

241

10 ～ 12 2 ～ 5

7 ～ 18
4ຕ爪仕様TBM2600 261 6 ～ 16

TBM2800 281 6 ～ 15
TBM2200E 221 7 ～ 19

6ຕ爪仕様
TBM2400E 241 7 ～ 18

製造元：MA

TBM2400E-0L

4ຕ爪 6ຕ爪

SKS・SKL・SKDシリーズ

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

SKS1801 33 ～ 50 180
12 ～ 15

1.5 ～ 3.0
（条件による）

15 ～ 30
SKS2001

45 ～ 60※1 200 13 ～ 27
SKS2201 220 12 ～ 24
SKS1801D 33 ～ 50 180

12 ～ 18
15 ～ 30

サイド
ディスク付きSKS2001D

45 ～ 60※1 200 13 ～ 27
SKS2201D 220 12 ～ 24
SKL2201 50 ～ 85 220

12 ～ 15
12 ～ 24

SKL2401
65 ～ 105

240 11 ～ 22
SKL2601 260 10 ～ 21
SKL2201D 50 ～ 85 220

12 ～ 18
12 ～ 24

サイド
ディスク付きSKL2401D

65 ～ 105
240 11 ～ 22

SKL2601D 260 10 ～ 21
SKD2600

85 ～ 120

260
12 ～ 15

10 ～ 21
SKD2800 280 10 ～ 19
SKD2600D 260

12 ～ 18
10 ～ 21 サイド

ディスク付きSKD2800D 280 10 ～ 19
※SKSシリーズは、トラクター重量2300kg以下に限定。
※1：CRCVジョイント使用の場合。CLCVジョイント使用時は上限50PS。
製造元：MA

YA751

˙ஂ粒構造をつくりましょう
土壌を֧፩・๲軟化させることで、ܺ 間が多くなります。そのܺ間に通気・
ਁ水することによりஂ粒構造を形成。種子や苗の発芽・発ࠜや׆着の物理
条件を整えるとともに、生長に必要な酸素や஠素を土中にڙ給します。ま
た、耕土を反転、混૚することにより、前作物の残株を埋没させて分解を促
進、雑草の種や害虫のཛも死໓させてその発生を防ぎます。

耕起（耕うん）

●すき込み反転性が高いため、わらや有機物が有効に׆用できます。๛
かな有機土壌をつくることで肥料や農薬を減らし、さらには耕うん回数
も少なくなるため、トラクターのෛ担や燃費も大幅に軽減することがで
きます。

●前車仕様、ඌ輪なし（リヤώッチ付き）仕様のల開で、さまざまな作業
体ܥに対応できるようになりました。また、旧型機より耐久性を向上し、
かつ機体質量は同等に抑えているので、高അ力のトラクターに軽量の
アースが装着できるようになりました。（FTEシリーズ）

●土の付着をۃ限まで防ぐ「バイブロ・
ウェーブ・カバー」を開発。作業中
も土をམとし続けるため、最後まで耕
うん作業の性能がམちません。

●稲株・ೋ൪穂（ώコバエ）の反転・す
き込みが同時に行えます。

●専用のすき込み爪で、回転時にྡ接
する爪の重なりが大きくなるため、爪
軸への草やわらのרき付きを防止。
また、特घ爪഑ྻにより、ฏ面耕を実
現しました。

●作業用の低速から移動速度まで、前進4段・後進2段の変速が、レバー
1本でOK。耕うん変速も4段（レバー 2・変速ケース2）に切ସえられ、
作業に合わせて細かく選΂ます。

●手元のキー操作だけでエンジンがラクに࢝動できるセルスタート式です。

●けん引力が大きく湿田作業に有効な大径タイヤもあります（L仕様）。

●小さな水田、中間山地の耕うん
に最適です。

●キースイッチを回してラクにエン
ジンが࢝動できるセルスタート
式です。

●「からみま線」により作業中の草・
わらのרきつきを防止。૟除も
しやすくศ利です。

爪の重なりが大きい！

型　式 適応トラクター
（PS）

標準耕幅
（cm）

標準耕ਂ
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

FTF162 27 ～ 41 160

12 ～ 18 1.5 ～ 2.5

20 ～ 34
耕うん爪の取
付方法はフラ
ンジタイプ

FTF182 35 ～ 51 180 18 ～ 30
FTF202 40 ～ 60 200 16 ～ 27
FTF222 45 ～ 60 220 15 ～ 25
FTF202S 40 ～ 60 200

12 ～ 18 1.5 ～ 3.0
14 ～ 27 耕うん爪の取

付方法はホル
ダタイプFTF222S 45 ～ 60 220 13 ～ 25

FTE202 48 ～ 75 200
12 ～ 18 1.5 ～ 2.5

16 ～ 27 耕うん爪の取
付方法はフラ
ンジタイプ※1

FTE222 55 ～ 80 220 15 ～ 25
FTE242 60 ～ 90 240 14 ～ 23
FTV242 65 ～ 114 240

12 ～ 18 2.0 ～ 3.0
12 ～ 17 耕うん爪の取

付方法はフラ
ンジタイプ

FTV262 80 ～ 114 260 11 ～ 16
FTV282 90 ～ 114 280 10 ～ 15

※1：湿田ほ場でも土はけのよい耕うんができるホルダタイプもあります。
製造元：KE

動画は
こちら

ローターアース

FTF202

FTV242

バイブロ・ウェーブ・カバー

ディーθル耕うん機
YA751・YA951

ガソリンティラー
YG851（セル仕様）

SKS1801

SKD2800

サーフロータリー グランドロータリー 耕うん機
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OM312

※本機画像は旧型です。

FAMH15

RTR301
RD252

●リターン機構はそのままに、ӈ側へのオフセット量は90cmࠨ、 側への
リターン量は110cmと大きなオフセット量を確保しました。シリーズ
として、手元のリモコンで操作する電動タイプ（OM312E）と手動タイプ

（OM312）があります。
●ಠ自の溝切ਕが強制駆動で溝を切るため、低അ力のトラクターでも作業

が可能。2 ～ 8km/時の高速作業を実現します（MK152）。
●ӈ側にオフセットしての前進作業とࠨ、 側にリターンしての後進作業が

可能。ほ場の࢛۱のປ地をリターンして掘ることができるため、全周回
溝がつくれます(RD252)。

●オフセット機構を採用、あͥ際明きょが簡単に行えます（D15DBF1・
D20BBG1・D25BBG1・D25CAG1・RTR301・VS303・
FAMH15）。

●トラクターの走行੻に溝を掘るので、走行੻に水がدりません
（D15DBF1・D20BBG1・D25BBG1・D25CAG1）。

●回転൒径の大きい掘࡟爪が断面積の大きい溝をシャープに࡟り、土を
溝のԑから遠くへඈばすため、排水効果が持続。外側直角溝をつくる
ため、コンクリートあͥにも対応できます（VS303）。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時） 製造元

OM312（E） 30 ～ 55 地表35・溝ఈ25 30
（Ԇ長付 40） 0.5 ～ 2.5

MARD252 20 ～ 30 地表25・溝ఈ18 25 ～ 30 1.5 ～ 3.0
MK152 20 ～ 60 15 12 ～ 15 2.0 ～ 8.0
D15DBčø 18 ～ 30 15 15 2.0 ～ 6.0

SND20BBG1 30 ～ 100 15 20
4.0 ～ 6.0D25BBG1 地表25・溝ఈ18 25D25CAG1 60 ～ 100

RTR301 20 ～ 60 地表35・溝ఈ26 30 0.2 ～ 2.5 KE
FAMH15 18 ～ 30 15 10 ～ 20 2.0 ～ 6.0 SM

MK152

中干しや適期མ水を上手に行うために、排水性を改ળします。

໌きょづくり

溝掘機

ドッキングローダ

ドッキングローダ スーパーミχローダ

●マχアスプレッダなどのଯ肥散布機に、ଯ肥をラクに投入できます。
●ドッキングローダ、スーパーミχローダのラインアップからお選びいた

だけます。

名　শ シリーズ名
型　式

適応トラクター
（PS）

最大持ち上げ荷重
（N｛kgG｝） 備　考

ドッキングローダ

FL2シリーズ 22 ～ 33 3730\380^ メカ,PC

FL3シリーズ 30 ～ 57 4410\450｝～
6370\650^ メカ,PC,MC

FL4・5シリーズ 60 ～ 114 9810｛1000｝～
14700｛1500｝ PC,MC

スーパーミχ
ローダ MLシリーズ 18 ～ 57 1770｛180｝～

4410｛450｝ メカ,PC

※メカ：1本レバー方式、PC：プッシュプルケーブル、MC：マイコン
製造元：SC

スーパーミχローダ
MLシリーズ

ドッキングローダ
FL4・5シリーズ

ドッキングローダ・スーパーミニローダ

堆肥づくり（ӡൖ）

けΜҾࣜ
タイプ 型　式 適応トラクター

（PS） 機体質量（kg） 作業幅
（cm）

エコノミー
L32P1BR2

40 ～ 80 775

320

L32P2BR2
L32P3BR2

スタンダード

L32S1BR2
40 ～ 110 1080L32S2BR2

L32S3BR2
L41S1BR2

60 ～ 140 1160 410L41S2BR2
L41S3BR2
L50S2BR2 120 ～ 160 1325 500L50S3BR2

製造元：SN

௚૷ࣜ 
型　式 適応トラクター

（PS）
機体質量
（kg）

作業幅
（cm）

L20Aシリーズ 45 ～ 60 690 200
L30Aシリーズ 60 ～ 85 860 300
L40Aシリーズ 75 ～ 125 1375 400
L50Aシリーズ 115 ～ 160 1575 500

レーβーレベラーの作業断面ਤ

L41S

作土ਂさを均一にし、
上૚部を均ฏにして鎮圧、
下૚部は反転耕で粗砕土。

レーザー受光器 レーザー発光機

作土層均一

表層均平仕上げ

ฏۉ
レベラー

A-10V

●レバーを前後に倒す
だけのノークラッチで
前後進が切ସえられ、
前後進を多様するڱ
いほ場やປ地もラクラ
クです。

アグリカ A-10V
アグリカクローラ AC-10V

乗用耕うん機

※公道走行対応灯火器類標準装備

D25BBG1

※ アグリカ・アグリカクローラについて、
詳しくはP49をご覧ください。

クロスセンターロータリー
AR90
A

（耕うん幅：90cm）
AR100
A

（耕うん幅：100cm）

〈Φプション・アタッチメント〉

Ԇ長リϠΧバー KIT
・耕幅1.0mで使用する場合
  （7B1300-22300）※AR100,A用
・耕幅1.2mで使用する場合
  （7S0012-15000-B)

※公道走行対応灯火器類標準装備

L20Aシリーズ
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● いつも使用する作業位置をهԱできるメモリー機能を搭載。一度هԱ
させると作業を࢝めるときに常に同じオフセット位置に໭るため、あͥ
を塗るたびに位置を合わせる手間が省けます。

● コーナーにۙづいたら「自動角塗り」ボタンを入れることで、トラクター
がટ回しても、あͥ塗り機本体は自動的にまっすぐ塗り続ける「ガイア
マチック」を搭載。最後の仕上げ部分の角塗りモードは、ほ場条件に合
わせて「間欠モード」「連続モード」が選୒できます。

● ガイアは前進のみの作業の
ため、リバースタイプの作業
でݟられるܧぎ目がなく、あ
ͥ際までの塗り残しがほとん
どありません。

型　式 適応トラクター
（PS）

あͥ高さ
（cm）

能　率
（分/100m）

作業速度
（km/時） 備　考

XRS751（B）
26～45

20～30
（B：15～25）

6～15

0.4～1.0
（自動制御中：

0.2～0.4） オフセット：
油圧ฏ行
リンク方式

XRS851 25～35

XRM771（B）
37～60

22～32
（B：17～27）

XRM871 27～37

XRV872 48～105
27～37

（大径ローラ
時：22～32）

0.2～1.0
（自動制御中：

0.2～0.6）
※Bシリーズは、大径ローラを標準装備しています。
製造元：KE

XRS751 XRM771

XRV872

、ぎ目もܧ
塗り残しもなし！

● 最高速度2.0km/h（※ほ場条件による）で生産コストを࡟減します。
●優れた砕土性のCK爪＆土上げ性能アップの大型爪により、あͥのకま

りを高めます。
●前処理カバー内へ土の付着を軽減するステンレスカバー＆ウェーブラ

バーを装備し、高速作業時の土のྲྀれを最適化しました（ウェーブラ
バーは、KA530/535のみ）。

●ੴの多いほ場、湿田などでも性能を発揮する正転ロータリーカットによ
り、高能率で作業ができます。

●ラセン഑ྻの上面処理爪により、あͥ上面の土をݞ部へ送り込み、่ れ
やすいݞ部のకまりを強化しました。

●高耐久溶着爪＆ディスク厚5mmのアクティブディスクを装備しています。

型　式 適応トラクター
（PS）

あͥ高さ
（cm）

能　率
（分/100m）

作業速度
（km/時） 備　考

KA430DX
30～50

最大30

3～15

0.4～2.0
（※） 電動ટ回・電動オフセット

電動あͥ高さ調整
（ແ線e-XaWe

  コントローラ仕様）

KA435DX 最大35

KA530DX
50～70

最大30 0.4～2.0
（※）KA535DX 最大35

KV152T
16～30 最大30 6～15 0.4～1.0

手動ટ回・手動オフセット・
手動あͥ高さ調整

KV152DTX 電動ટ回・電動オフセット・
電動あͥ高さ調整

※ほ場条件による。
製造元：A1

作業最高速度2.0km/h。
※ほ場条件による

KAシリーズ（௒耕଎Χυψールエース）

KA530DX

動画ʢಛ௕ʣは
こちら

動画ʢ࣮ԋʣは
こちら

KA430DX

動画は
こちら

● レバー操作で機体をฏ行移動できるダイナーチェンジ機構を採用。
バック時でも直進性が安定し、リバース時も最適な位置を確保します。

● 操作৴߸をコードレスリモコン、コバシエアーリンクコントローラ「カ
ルコン」で送৴。持ち運びが自由自ࡏでキャビン内もスッキリです

（RM752）。
● 土の量に合わせてサイドカバーの開きを調節できるため、土をಀがさず

にあͥにڙ給。しっかりしたあͥをつくります。

型　式 適応トラクター
（PS）

あͥ高さ
（cm）

能　率
（分/100m）

作業速度
（km/時） 備　考

RS752（B）

16～33

20～30
（B：15～25） 6～15 0.4～1.0

オフセット：2段階・ฏ行リンク
方式（手動式）

RS752C（B）
オフセット：2段階・ฏ行リンク
方式（手動式）
ఱ場処理ロータ：標準装備

RS752F（B）
オフセット：ແ段階・ฏ行リンク
方式（電動式）
ఱ場処理ロータ：標準装備

RM752H（B）

25～60

オフセット：ແ段階・ฏ行リンク
方式（電動式）

RM752F（B）
オフセット：ແ段階・ฏ行リンク
方式（電動式）
ఱ場処理ロータ：標準装備

FL750 26～60 20～30 6～15 0.4～1.0 電動オフセット
※Bシリーズは、大径ローラを標準装備しています。
製造元：KE

RS752

● 本体を180度反転できるので、࢛ ۱の塗り残し分をトラクターに৐った
まま仕上げることができます。

● 上面の雑草などをࠜこそぎ掘࡟するので、੝土の密着性がさらに向上
し、高さが一定の、きれいなあͥがつくれます。

●ディスク厚4mmの「アクティブディスクLiUe」を採用。R形状あͥ塗り
に最適化した新8ຕディスクのプレート1ຕ1ຕが土のԡし込み、練り込
み時間を長くなめらかにすることで、あͥをしっかりとకめ込みます。

● ແ線コントローラ「e-XaWe」は、オフセット位置に一度合わせると、その
位置を自動でهԱする「オフセット幅هԱ機能」を搭載しています。

KV152DTX

リバースで、カドまで塗れる。
KVシリーズ（Χυψール）

FL750
。くకまったあͥߗ

左右に
偏心しながら
回転

押し込む

FL750

RM752

● リターン機構により、࢛ ۱のあͥをつくることができ、面倒な手塗り作業
から解์されます。

● あͥ上面を࡟りながらあͥを成形する上面࡟りロータリーを装備。草
とڞにあͥ上面を࡟るため、その後の除草作業がラクラク。また、土
同࢜の圧着が強くなるため、ৎ෉なあͥがつくれます（S;R04（N）J・
D;R04（N）JC・L;R04NJC）。

●進化したスパイラルローラーとネオウィングディスクでビシッとݻいあ
ͥを成形します（ݞ部ߗ度最大30％アップ）。

● クラッチジョイント標準装備で、トラクターから降りずに連続作業が行
えます（D;R04・L;R04シリーズ）。

型　式 適応トラクター
（PS）

あͥ高さ
（cm）

能　率
（分/100m）

作業速度
（km/時） 備　考

S;R304

16～32 19～24
（最大29） 7.5～30 0.2～0.8

リターン手動操作

S;R304J リターン手動操作・
上面࡟り標準装備

S;R304N リターン電動Nコン操作

S;R304NJ リターン電動Nコン操
作・上面࡟り標準装備

D;R304C

25～45 19～24
（最大29） 7.5～30 0.2～0.8

リターン手動操作

D;R304JC リターン手動操作・
上面࡟り標準装備

D;R304NC リターン電動Nコン操作

D;R304NJC リターン電動Nコン操作・
上面࡟り標準装備

L;R304NJC
34～60

19～24
（最大29）

7.5～30 0.2～0.8

リターン電動Nコン操作・
上面࡟り標準装備

L;R354NJC 24～29
（最大34）

リターン電動Nコン操作・
上面࡟り標準装備

※トラクター質量がS;Rは1500kg以下、D;Rは2300kg以下、L;Rは3200kg以下に適合。
※型式຤ඌCはクラッチジョイント標準装備。
製造元：MA

リターン͋ͥ͵り機

一定の高さのあͥを成形できる。
SZR04・DZR04・LZR04シリーズ

D;R304NJC

S;R304NJ

L;R354NJC

͋ͥృΓ

Φートܣృり機 リバース͋ͥ͵り機

アθローター

●ドラムに設けられた8ຕの面が、しっかりしたあͥを成形します。また、
ドラムがภ心しながら回転するので、あͥの下側をさらにߗくకめます。

͋ͥృり

前進で۱まで作業できる、
。までにないあͥ塗り機ࠓ

XRS751・XRM771・XRV872（Ψイア）
安定した直進性。

RS752(C)(F)(B)・RM752(H)(F)(B)
（ダイφーリバース）
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このマークはࡏ庫限り商品のため、仕様によってはࡏ庫に限りがある場合があります。詳しくは営業社һにおたずねください。在庫限り

ਂ水管理Ͱ、
異ৗؾ৅ʹෛけͳ͍
高඼࣭米をͭくるʂ

● スタンダードタイプのܣ塗機です。
●進化したスパイラルローラーとネオウィングディスクの採用で、従来機

に対し൞上部で最大44%のߗ度アップを実現しました。
●元あͥを࡟るロータリー部はアップカット方式で、爪と഑ྻを最適化し

作業ৼ動の大幅低減とあͥ元にڙ給する土量がアップしました。
●クラッチ付ジョイント標準装備で、面倒な安全ボルト交換が不要です。
●Ϣχフィットスマートコントロールシステムを採用！液থカラーモχター

を搭載し、手元のແ線リモコンでオフセット量やオプションの散水装置・
耕ਂ調整キットの設定が簡単に行えます。

●χプロビジョンに対応！専用アプリのダウンロードで、お手持ちのスマー
トフΥンによる作業機状態の確認ができます。

型　式 適応トラクター
（PS）

あͥ高さ
（cm）

能　率
（分/100m）

作業速度
（km/時） 備　考

AU;305C

25～60

19～24
（最大29）

6～15 0.4～1.0

オフセット手動操作

AU;305JC 19～24
（最大29）

オフセット手動操作
上面࡟り付

AU;305NJC 19～24
（最大29）

オフセット電動操作
上面࡟り付

AU;355C 24～29
（最大34） オフセット手動操作

AU;355NC 24～29
（最大34）

オフセット手動操作
上面࡟り付

AU;355NJC 24～29
（最大34）

オフセット電動操作
上面࡟り付

※トラクター質量2,400kg以下に適合します。
製造元：MA

●ディスク厚4mmのh アクティブディスクLiUe はɦ、R形状をあͥ塗りに最
適化した新8ຕディスクのプレート1ຕ1ຕが土のԡ込み・練り込み時
間を長く・׈らかにすることであͥをしっかりとకめこみます。

●上面・法面はもちろん、่ れやすいݞ部もԡし込Ή「トリプルプレス」で
కめ込み力をさらにアップさせました。

●元あͥを階段状にカットする「階段カット」により元あͥが新あͥをしっ
かりとࢧえるため、くずれにくいৎ෉なあͥに仕上げます。また階段カッ
ト後方のカバーで、土を効率良くディスクへ送り込Ήので、密度のೱい
కまったあͥになります。

●「上面カットロータリー」の標準装備で、あͥ上面の雑草をࠜこそぎカッ
ト！੝り土の密着性が良く、ຖ年一定高さのあͥに仕上げます。

●「大径Ϊガローラー」は上面ローラーの径が大きいため土のҿみ込みが
良く、周速も速くなるため練り込みが強く上面のకりを強化します 。

型　式 適応トラクター
（PS）

あͥ高さ
（cm）

オフセット量
（mm）

作業速度
（km/時） 備　考

RB162
18～30 最大30

800/700/600　3段階
0.4～1.0

手動

RB162DX 800～600　ແ段階 電動

RB312
25～50 最大30

920/850/770　3段階
0.4～1.0

手動

RB312DX 920～780　ແ段階 電動

RB317
25～50 最大35

930/860/780　3段階
0.4～1.0

手動

RB317DX 930～780　ແ段階 電動

製造元：A1

RB317

AU;305

● 約75kgの軽量・コンパクトな小型あͥ塗り用管理機です。
 取り回しがよく、トラクターでは行えなかった中山間地や変形田でもス

ムーズに作業が行えます。
● あͥ上面をୟき、8面ドラムでしっかりとకめるಠ自機構を採用。水も

ちのよい、కまったあͥをつくります。
● 作業能率は約240m/時とスピーディ。能率のよい作業が行えます。
※A;35FBでのະ耕地作業や元あ่ͥしはできません。事前にあͥ際を耕うんしてください。
。庫に限りがある場合がありますࡏ※

60°
22cm

在庫限りAZ35FB
小区画・変形田に最適な小型あͥ塗り用管理機。

型　式 あͥ高さ
（cm）

能　率
（m/時）

エンジン出力/回転速度
（kW｛PS｝/SQm）

A;35FB 22 約240 2.3｛3.1｝/3600（最大3.0｛4.2｝）

製造元：TQ

①冷害回避に有効
②うまい米づくりに有効
③雑草の発生を抑制し、
　安心・安全な米づくりに貢献
④肥料・農薬の流出を防止

“深水管理”の効果 深水にすると、分げつが抑制され、太くて
充実した茎になります。
過繁茂にもならず、登熟がよく千粒重が
増えます。
茎が太いので倒伏を防ぎ、安定した生産
につながります。

冷害回避のポイントは“深水管理”に
耐えられるがん丈なあぜづくり

最終で30cm以上
あること深水の水圧

深水の場合、水圧が大きいうえ波による浸食
もあるため、しっかりとしたあぜをつくる

地球温暖化などの影響によって、高温障害、多雨、干ばつ、冷害な
ど、農作物の品質や収量に悪影響を及ぼすなどの被害が出てい
ます。
それを解消するために、透水性・排水性のよい土づくりをご提案し
ていますが、がん丈なあぜで深水管理することも有効です。

■気温より高い水温を利用する“深水管理”
稲は、一般に気温が17℃を下回ると、耐冷性の強い品種でも、不稔
障害を引き起こす恐れがあると言われています。
そこで気温より3～4℃高い水温を利用して、ほ場に温い水を張り幼
穂を守るのが“深水管理”の基本です。

■深水の時期と深さは？
いちばん注意しなければならない時期は、冷害による不稔が起こりや
すい穂ばらみ期です。
この時期に、温かい水によって幼穂を保護するには、約20cmの深さ
で水を張る必要があり
ます。20cm以下では
幼穂が水面から出てし
まい、低温にさらされて
しまうからです。
また、前歴深水と呼ば
れる、出穂前25日頃か
ら水を張っておくと、耐
冷性が向上し冷害に
強い稲になります。

■20～30cmの深水に耐えられる、高さと幅のある、
　がん丈なあぜをつくりましょう。
●あぜの漏水（ネズミ穴・ザリガ
ニ穴など）を防ぐために、あぜ
は毎年つくり変えることをお
すすめします。
●あぜはどんどん低くなるので、
最終で30cm以上を確保する
ようにしてください。

※深水管理の詳しい技術につきましては、各地域の農業改良普及センター等にご相談のうえ、指
導を仰いでください。

͋ͥృΓ ͋ͥృΓ

RB162

乾田ܣృ機ܣృ機Φフセット͋ͥ͵り機

簡単調整、基本性能を௥ٻ！
AUZ05シリーズ

基本性能を装備。シンプルで簡単・使いやすい
RBシリーズ
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୅͔͖

NEW TX416

TXFシリーズ
グレードアップした
充実のラインアップ＆機能。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

TXF346 NEW
30 ～ 60

340

1.0 ～ 5.0

5 ～ 23

電動加圧エプロン・サイ
バーハンド・EXレベラ・土
、せ操作キット標準装備د
ແ線コントローラー

TXF376 NEW 370 5 ～ 21
TXF396 NEW

37 ～ 60
390 4 ～ 20

TXF416 NEW 410 4 ～ 19
TXF446 NEW

48 ～ 60
440 4 ～ 18

TXF476 NEW 470 4 ～ 16

製造元：KE

●小ڮ工業の中型クラス最長となる作業幅4.7mモデルが新たにొ場。
従来製品とൺ΂て、一度に作業できる面積が大幅に拡大し、限られた時
間やਓ手でも効率的な୅かき作業が可能です。

●新たに開発・リリースしたスマートフΥンアプリ「KOBASHI NaWi」と
連ܞすることで、୅かきのਂさや仕上がりを数値と色で可視化。作業ه
࿥やメンテナンス機能も搭載しています。スマートなݟえる化で、経ݧ
やצにཔらず高品質な米づくりに欠かせない均一でஸೡな୅かき作業
が、୭でも簡単に実現できます。　　

●୅かき爪に耐久の合ۚを溶着。従来よりもຎ໣に強く、長期間にわたり
安定した୅かき性能を発揮します。爪の交換頻度が減ることで、メンテ
ナンスの手間やランχングコストを࡟減でき、ഇغ爪や資源消費の࡟減
にもつながり、環境ෛ荷を軽減し農業のサステナビリティ向上にݙߩし
ます。

※TXF416・446・476：標準装備、TXF346・376・396：オプション装備
NEW TXF476

TXシリーズ

TXEシリーズ

TXVシリーズ
TXZシリーズંりたたみ式ハローの

スタンダード。
きれいな୅かきを実現。

高性能�優れた耐久性で、
担い手農家のχーズに対応。

作業幅のバリエーションが増加。
進化し続ける大型ハロー。

●շ適操作と高精度でスマートな仕上がりを実現したスタンダードモデル
「TX-E」、必要機能をݫ選し、高い仕上がりをҡ持しつつ価֨を抑えた
ベーシックモデル 「TX-H」の2タイプから選΂ます。

●エプロン加圧機構を装備。ほ場状態に合わせて
　使用することで均ฏ性、砕土性、作業能率が向上します。
●「ウルトラコネクタ」を採用することで、耐久性と均ฏ性を保つ構造を実現

しました。また、タイヤ੻消しプレート「サイバーハンド」の搭載により、土
。せ爪との૬৐効果で トラクターのタイヤ੻を確実に消すことできますد

●コードレスリモコン「充電LEDカルコン」を採用。LED式レベリングアイ
コンを搭載し、 トラクターに৐ったまま作業ਂさがͻと目で分かります。

●コードレスリモコン「充電LEDカルコン」を採用。エプロン加圧の入切
操作がトラクターに৐ったまま可能になりました。またLED式レベリン
グアイコンを搭載し、作業ਂさがͻと目で分かります。

●駆動部を含め、フレーム構造は十分な強度を確保。作業幅の広いハロー
でも安定した性能を発揮します。

●土塊を立体的にႩ断するSC爪が抜群の砕土性と均ฏ性を発揮。特घ
な複数爪഑ྻとあいまって、土塊を細かくし、田植 えに最適な土壌条件
を作り出します。

TXE415

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

TX246HT NEW 22 ～ 33 240

1.0 ～ 5.0

7 ～ 32 TX-H：
手動加圧エプロン（オプショ
ン）、有線コントローラー

TX276HT NEW 24 ～ 33 270 6 ～ 28
TX316HT NEW 24 ～ 36 310 5 ～ 25
TX276ET NEW 24 ～ 33 270 6 ～ 28

TX-E：
手動加圧エプロン・EXレ
ベラ・土دせ操作キット標
準装備、ແ線コントロー
ラー

TX316ET NEW 24 ～ 36 310 5 ～ 25
TX346ET NEW 25 ～ 60 340 5 ～ 23
TX376ET NEW 30 ～ 60 370 5 ～ 21
TX396ET NEW 37 ～ 60 390 4 ～ 20
TX416ET NEW 37 ～ 60 410 4 ～ 19

製造元：KE

SC爪

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a）

TXV385
48 ～ 100

391

1.0 ～ 5.0

4 ～ 20
TXV415 415 4 ～ 19
TXV445 55 ～ 100 441 4 ～ 18
TXV505 55 ～ 106

497 4 ～ 16
TX;505 70 ～ 145
TX;565

77 ～ 145
557 3 ～ 14

TX;625 617 3 ～ 13

製造元：KE

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a）

TXE415
48 ～ 75

410
1.0 ～ 5.0

4 ～ 19
TXE445 440 4 ～ 18

製造元：KE

TX;415

TX;625

サイバーハロー

ハロー
WCZ00シリーズ
WBZ00シリーズ
WRZ10シリーズ

WDZ00・WMZ00・WLZ00シリーズ
（֎෦༉ѹ։ด仕様）

新機能ຬ載のχューラインアップ。
ແ線リモコン「Nコン」装備。
充実した大型ラインアップ。

●Ϣχフィットリモコンを搭載し、ウィング部の開ดやԆ長レーキの開ด、
加圧の切ସえ、土引きと୅かきの切ସえ操作が可能です。

●カラー液থ画面では、೚意で設定したਂさに対するハローの位置の確認
（WR;のみ）や、専用アプリをスマートフΥンにダウンロードすれば、ハ
ローの状態をスマートフΥンでもご確認いただけます（電動シリーズ）。

●均ฏ൘の電動加圧装置「ソイルプレッシャー」を装備。しっかり土を๊
えて砕土したい時には加圧オン、࿬への水のుき出しを抑えたい時は加
圧オフなど、ほ場条件に合わせた作業が可能です（WR;のみ）。

●ソイルスライダーを標準装備。タイヤ੻へ土を໭し、ほ場を均一にします。
●ಠ自開発のL814爪は、土塊に切り込Ή中ԝ部にਕ付けをし先୺部を

೑厚にすることで、砕土性能をམとすことなく耐ຎ໣性に優れています。
●水ྲྀを安定させ、ྡ 接部をきれいに仕上げるVGサイドレーキを採用し

ています（WB;/WR;シリーズ）。
●大容量電源取り出しが装備されたトラクターは、オプションの大容量電源

ケーブルの使用で簡単に接続でき、バッテリーからの഑線が不要です。

●高性能、高耐久を重視した外部油圧開ด仕様です。
●ソイルスライダーやラバーグレーダー、新೾型Ԇ長レーキの採用で均

ฏ性が向上しました。
●WM;4500N/5000N・WL;シリーズはソイルスライダーが可動する

ため、クローラなどの幅広タイプに合わせることが可能。また、強೪土
地区のほ場で砕土率をアップさせる加圧キットも標準装備しています。

●大型スプリングレーキとレーキ下部のスプリングレーキ（2段レーキ）に
より、稲わらや雑物などきれいにすき込みます。

●軸受部は耐久性で定ධのあるオイルバス方式のフローティングシール
を採用。作業時のట水ਁ入を防ぐとともにシールの交換時期も大幅に
৳びます。

●WD;00シリーズは湿田地区向き。マッチングバランスを௥ٻし、軽量
設計です。

●WM;シリーズは、大ن໛経営をサϙートする機能と耐久性を備えた
4500N/5000Nに加え、軽量設計仕様の4100N/4400Nを設定して
います。

●WL;シリーズはن໛拡大に応えるワイドな作業幅を用意しており、プロ
農家のχーズに応える高い性能と耐久性を実現。作業幅とંりたたみ
方式で選୒ができます。パラレルウィングの6.5mは業ք最長です。

WM;5000N

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

WC;2000

18 ～ 24

200

1.5 ～ 3.0

13 ～ 25

手動開ดWC;2200 220 12 ～ 23

WC;2400 240 11 ～ 21

WB;2500（N）

25 ～ 35

254

2.0 ～ 5.0

5.9 ～ 14.8

WB;：手動開ด
WB;-N：電動開ด

WB;2700（N） 267 5.5 ～ 13.8

WB;2800（N） 284 5.3 ～ 13.2

WB;3100（N） 310 4.8 ～ 12.1

WR;3210N
30 ～ 60

320

2.0 ～ 5.0

5 ～ 12

電動開ด

WR;3410N 340 5 ～ 12

WR;3610N
30 ～ 60

360 5 ～ 11

WR;3910N 390 4 ～ 10

WR;4210N 37 ～ 60 420 4 ～ 9

製造元：MA

WL;6100NX

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

WD;3900N
45 ～ 75

390
2.0 ～ 5.0

3.9 ～ 9.7

・トラクター外部複動
油圧開ด

・ウイングย側開ด、
土引き部、Ԇ長レー
キの開ดは、ແ線電
動Nコン

・型式຤ඌXは、クロ
スウィング開ด方式

・型式຤ඌWは、パラ
レルウィング開ด方
式

WD;4200N 420 3.6 ～ 9.0

WM;4100N
60 ～ 105

405
2.0 ～ 5.5

3.4 ～ 9.3

WM;4400N 435 3.2 ～ 8.7

WM;4500N
60 ～ 105

450
2.0 ～ 5.5

3.0 ～ 8.3

WM;5000N 500 2.7 ～ 7.5

WL;5700NX

80 ～ 145

574

2.0 ～ 5.5

2.4 ～ 6.5

WL;6100NX 610 2.2 ～ 6.1

WL;6500NW 651 2.1 ～ 5.8

製造元：MA

WB;3100N

WD;4200N

WC;00シリーズ

WR;4210N

動画は
こちら

ウイングハロー

NEW TX416
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୅͔͖ ୅͔͖

●爪後方の大型スプリングレーキとレーキ下部のスプリングレーキによ
り、表面のわら稲株をきれいに埋め込みます（HR30・HL30シリーズ。
HS30シリーズは大形スプリングレーキのみ）。

●トラクター車輪੻を消していくソイルスライダーを標準装備しています
（HR30・HL30シリーズ。HS30シリーズはオプション）。

HR2230

HL4030

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

HC30シリーズ 11 ～ 18 159 ～ 203 1.5 ～ 3.0 13 ～ 32

HS30シリーズ 16 ～ 32 181 ～ 219 2.5 ～ 5.0 7 ～ 17

HR30シリーズ 20 ～ 60 200 ～ 310 2.5 ～ 5.0 5 ～ 15

HL30シリーズ 50 ～ 105 322 ～ 399 2.0 ～ 5.5 3.4 ～ 11.6

製造元：MA

˙田面を均一にして生育ムラを防ぐ
ほ場の均ฏが悪いと、低いところに除草剤がཷまって薬害が出たり、
ઙいところでは除草剤の効果が得られなかったり、生育にムラが出
ます。また、ਂ いところは低温になり、ࠜ の׆着が悪くなります。
地温は植付ਂさが1cmਂくなるごとに1℃低下します。稲の生育を
揃えるためには、୅かきをして田面の均ฏを整え、田植え時の植付
ਂさを均一に保つことが大切です。

˙୅のかきすぎに注意しましょう！
୅かきの大きな目的のͻとつに透水性の調節があります。୅かきで
細かくなった土は水をཷめる働きがありますが、୅かきをしすぎると
ཷめた水がほとんど減らなくなってしまいます。これでは透水性が悪
く、土の中に酸素が送られなくなり、ࠜ ෗れを起こして稲の生育を્
害します。
୅かき作業は幅広の作業機でゆっくり1回がコツです。それにより土
の表面を細かく、下૚は粗く、土の中に酸素を多く残した植付け床を
つくります。

代をかきすぎて
トロトロにならない
ようにヨウカン程度の
固さが適当

根の生育によい
空気をたくさん
含んだ層

団粒層

代かきをした層
水

水

温度調節

酸素供給

減水深は１日
約20～30mmが
最適

୅͔き

均ฏが悪いとʜ

均ฏなほ場ではʜ

苗が倒れ
やすくなる。

植付ਂさが
不揃いで
生育にムラ
が出る。

HC1630

HS2030

HC30・HS30・HR30・HL30シリーズ

ドライブハロー

動画は
こちら

動画は
こちら

●一体型可変式ロングレーキで稲株・わらを確実にすき込みます。
●「ウェーブサイドレベラー」がటのྲྀれを内側に変え、均ฏ性がさらに

アップします。
●ほ場条件に合わせてレベラーの圧力をきめ細かく調整できます。

MVシリーズ
高速作業だから作業時間と
燃費を低減。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

MV200 17 ～ 22 200
1.5 ～ 5.0

8 ～ 19
MV220 20 ～ 26 220 7 ～ 17
MV240 22 ～ 30 240 6 ～ 16

製造元：A1

MV200

௒耕速マックスハロー ACE。
作業幅はそのままで、高能率作業を実現！
作業最高速度5.5km/時（※）

※ほ場条件による

MAX335DXA・375DXA・415DXA（ిಈ仕様）
MAX445HA・505HA（༉ѹ仕様）

●最高速度5.5km/時（ほ場条件による）で、プロ農家・大ن໛面積の作
業時間・作業効率アップにݙߩします。

●可変式タイヤ੻消しワイパーブレードを搭載。土量に応じてブレード
が可変するので、೪土質や水分の少ないタイヤ੻が残りやすいほ場でも
きれいに仕上げます。

●油圧モデルは୅かき作業中にトラクターに৐ったまま、リモコンのボタン
でແ段階にレベラー加圧調整ができます。電動モデルは2段階にレバー
加工調整ができます。

●௒耕速「CK爪」のカット＆ୟき方式でڻきの砕土性を実現し、優れた反
転性ですき込み性も大幅に向上しました。

●ウェーブコントロールラバーと広いフトコロを最適化することで十分な
土量を確保し、タイヤ੻や凹凸などを残さず仕上げます。

●ウルトラロングレーキとステンレスショートレーキの2段で、稲株やわら・
土塊などを確実にすき込みます。

●油圧モデルはӈࠨ同時ંりたたみで開ด時間が1/2になり、さらなる作
業時間の短縮を実現しました。

●オプションの「ラバーガード」を装備することで、ハロー前方へのటはね
を防止できます。

●電動・油圧モデルはແ線コントローラ「e-XaWe」を搭載。でかจࣈと
イラスト表ࣔのݟやすいデβインで、୭でも簡単に操作ができます。

●全モデルは、公道走行対応灯標準装備です。

●ಠ自の可変式一体型ウルトラロングレーキと、ステンレスショートレー
キの2段階で稲株・わら・大きな土塊を確実にすき込みます。

●ಠ自の土دせ൘「タイヤ੻ワイパーブレード」装備で、タイヤ੻・クロー
ラ੻に土を送り込み、均ฏに仕上げます。

●MAX264 ～ 304はNEWフロントウェーブガードで外側へಀげるటの
ྲྀれをより内側へ変え、わらのಀげ、టモレを抑えてきれいに仕上げ
ます。

●フロント＆サイドウェーブガードがサイドへのわらのಀげ、土モレを
シャットアウト。田植えのো害となる࿬の段ࠩが気になりせん。

●MAX264 ～ 304はNEWタイヤ੻ワイパーブレードにより、タイヤ੻へ
のྲྀ水をより内側へ変えます。

●耐久性に優れたフローティングシールを採用しています。
●電動・油圧モデルはແ線コントローラ「e-XaWe」を搭載。でかจࣈと

イラスト表ࣔのݟやすいデβインで、୭でも簡単に操作ができます。
●MAX264 ～ 304はંりたたみ時全幅1.7m以下です。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

MAX264（DX） 24 ～ 34 260
1.8 ～ 5.0

6 ～ 15
高速スタンダード
モデルMAX284（DX） 26 ～ 34 280 5 ～ 14

MAX304（DX） 26 ～ 35 300 5 ～ 13
MAX308（DX）

28 ～ 50
300

1.8 ～ 5.5

4 ～ 13

高速プロモデル
MAX328（DX） 320 4 ～ 12
MAX348（DX） 30 ～ 50 340 4 ～ 12
MAX368DX

35 ～ 55
360 4 ～ 10

MAX388DX 380 4 ～ 10

製造元：A1

MAX304DX

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時） 備　考

MAX335DXA 35 ～ 55 330

1.8 ～ 5.5

௒耕速
電動モデルMAX375DXA 40 ～ 60 370

MAX415DXA 40 ～ 60 410
MAX445HA 60 ～ 80 440 ௒耕速

油圧モデルMAX505HA 80 ～ 135 500

製造元：A1

MAX375DXA
MAX415DXA

MAX505HA

MAXシリーズ
仕事がはかどる高速作業。

マックスハロー

●新・整ྲྀ方式「サイバーフローコントロール」の採用で、均ฏ性を立体
的にとらえ、前方から後方にいたる段階で、土、ట水のྲྀれを૯合的に
制御し、理૝的なほ場をつくります。

●エプロン加圧を入れることで、砕土性が向上し作業効率がアップしました
（PXシリーズ）。

●୅かき専用のSC爪と特घ複数爪഑ྻで、爪作用部全体で砕土します。
●高速୅かきにピッタリの大型スプリングレーキを標準装備（PXシリー

ズ）。୅かき爪後方に௥従式レーキを設置することにより、大きな土塊
や稲わら、残渣などが確実にすき込まれ、細かな砕土が表૚に集まり、
仕上がりがキレイ。広いほ場も能率よく整地します。

型　式 適応トラクター
（PS）

作業幅
（cm）

作業速度
（km/時）

能　率
（分/10a） 備　考

PJ180 16 ～ 28 182

1.0 ～ 5.0

9 ～ 42
PJ200 18 ～ 33 202 8 ～ 38
PJ220 20 ～ 33 222 7 ～ 34
PX200 18 ～ 33 202 8 ～ 38
PX220 20 ～ 33 222 7 ～ 34
PX240 22 ～ 51 242 7 ～ 31
PX280 28 ～ 51 282 6 ～ 27

製造元：KE

PJ220

高速・高精度をތる
୅かき機のスタンダード。

PJ,PXシリーズ

ライナーハロー
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୅͔͖ ୅͔͖

৐り降りがラクな低いステップと、
前がݟやすくて運転がラクな低い
運転੮を採用。

湿田に強いほ場にやさしい
フルクローラ。

●降りたままハンドルを持って、าきながらでも操作できるので、田ん΅へ
の出入り、あͥӽえ、トラックへの積み降ろしが余裕をもって行えます。

●湿田走破性を発揮する専用クローラと、軽量ボディの採用により、きわめ
て低い接地圧を実現。ਓの଍が௜み込Ήような湿田でも、୅かきや耕う
ん作業が৐ったままスムーズに行えます。

名　শ ヤンマーアグリカ
ൢച型式名 A-10V AC-10V

区　分 A
（ロータリーなし）

WA
（ロータリーなし・ワイドタイヤ） 10A W10A A

（ロータリーなし） W12A

機体寸法

全長 （mm） 1830 2295 1985 2460
全幅 （mm） 910 940 1140 1010 1340
全高 （mm） 1670 1760
最低地上高 （mm） 320 330

機体質量（重量） （kg） 302 307 365 370 447 527

エンジン

型式名 L100V
૯排気量 （L｛cc｝） 0.435｛435｝
出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 6.2｛8.4｝/3600（最大6.8｛9.3｝）
࢝動方式 セルスタータ式
変速段数（段） 前進6・後進6 前進6・後進6
走行速度

〈エンジン定֨回転速度時〉
前進 （km/時） 0.56 ～ 6.30 0.56 ～ 6.30
後進 （km/時） 0.52 ～ 5.90 0.45 ～ 5.30

PTO
段数 （段） 1
回転速度 （SQm） 766

作業機
ঢ降装置

制御方式 オート
装着方式 2P

ロータリー

型式名 ʕ AR100 ʕ AR120
駆動方式 ʕ クロスセンター ʕ クロスセンター
耕幅 （mm） ʕ 1000 ʕ 1200
爪回転൒径 （mm） ʕ 190 ʕ 190

型式名 A-10V AC-10V
安全性検査合֨൪߸ NARO 20/051 NARO 20/052

乗用耕うん機 アグリカ
A10-V

୅͔きハロー
AH131C,DRH

乗用耕うん機 アグリカクローラ
AC-10V

＋

なΊら͔Φート（耕ਂ自ಈ੍ޚ૷ஔ）
●ほ場に起伏があっても、耕うんਂさを一定に

保つようロータリーを自動制御。なめらか
な反応でキレイに、୅かき作業も美しく仕上
がります。

※アグリカへの装着には、別途「変速ケースAR（7A6470-26710）」が必
要です（クロスセンターロータリー ARシリーズに付ଐの変速ケースを使
用できます）。

※本機画像は旧型です。

仕্͕り
͕キレイ

誰でも「より簡単」に「より正確」に作業ができます！
ーGNSSガイダンスシステム・自動操舵システムのご紹介ー

ਓ工Ӵ੕を利用した位置情報測位システム。農業ではセンチ単位の精度が必要になる
ため、カーナビよりも高精度な測位方式で位置を特定し、走行経࿏の༠導を行います。

●作業中のステアリング操作を自動化します。走行進࿏を自動म正するので、1日のർ࿑が
大幅に軽減されます。

●作業状態や生育状گなど、ステアリング操作以外のことに集中できます。
●ステアリング操作は手動が優先されるため、走行ルートの変更も可能です。

手放しラクラク
ख์͠ͰϥΫϥΫʂॳΊͯͰ΋ɺ·͙ͬ͢ͳ͕ۀ࡞Ͱ͖Δ�

GNSSガイダンスシステム＋自動操舵システム

●୅かき時のムダ走りや肥料散
布時のムダまきを防ぐことがで
き、作業時間の短縮や資材の
節約が可能です。

●走行ルート・ي੻が画面でݟ
えるので、進࿏がݟえにくいٰ
ྕ地や໷間作業、水田のਂ水
時も効率良く作業が行えます。

未作業 重複　

作業していないところがあるから、
もう1周しなくちゃ

目印のポール立てが
いらないんだ…

ʠݧܦʡͱʠצʡͰۀ࡞͍ͨͯͬߦΛʮ͑ݟΔԽʯ͢ Δ

GNSSガイダンスシステム
Ϝμ૸ΓɾϜμ·͖͕ͳ͘ͳΔʂ
で͸ɾɾɾ·ࠓ

Ϝμͳ͕ۀ࡞ͳ͘ͳΔʂ

商品紹介

GNSSとは…

ヤンマーの位置補正情報サービス　　　　　　　　　  

GNSSには、精度を高めるD-GNSSや
RTK-GNSSなどの補正方式があります。
ヤンマーがఏڙするY-POINT･は、この
RTK-GNSSを使った高精度な位置補正
情報サービスです。Y-POINT･で作業精
度を大幅に向上。より安定・確実な作業
を可能にします。

)1は
こちら

D-GNSSํ式
±30ᶲ
D-GNSSํ式
±30ᶲ

RTKํ式（ 　　　　  ）

±2～3ᶲ
作ۀ෯

作ۀ෯

ϥッϓ෯

ラップ෯（ॏෳ）を࠷小化
� 作業効཰向্

うね立て 中耕

高ਫ਼౓作業͕可ೳʹ
� 作業適応ੑ向্

※ヤンマーではRTK方式の中
でも「VRS方式」を採用して
います。

※年間使用料が必要です。

トプコンࣾ製ニコン・トリンブルࣾ製ジョンディアࣾ製

8型モニター
Track-GuideⅢ

10.1型モニター
GFX-750

StarFire レシーバ
SF7500

8.4型モニター X25

7.4型モニター XD

12.1型モニター X35

自動操舵ハンドル
APEMD
EZ-Pilot Pro

自動操舵ハンドル
AES-35

自動操舵ハンドル
ATU300

GNSS受信機
NAV-900

10.1型モニター
G5ユニバーサル

10.4型モニター
Generation4

GNSS受信機
AGS-2

乗用耕うん機+୅͔きハロー
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● 温౬෾ࣹ装置により、バラツキのない温౬の消ಟができます。
● 微ົな温度管理ができる高精度センサー（精度�0.5℃）を採用しました。
● 使用後の薬液処理がないため、環境にやさしく低コストで消ಟが行えます。

型　式 最大処理量 温度設定範囲
（℃） 備　考

YS200L 消ಟ時8kg/回
芽時80kg/回࠵ 1 ～ 35（1℃単位）

36 ～ 65（0.1℃単位）

タイマー・シャワーボックス付

YS500P 消ಟ時16kg/回
芽時200kg/回࠵

タイマー・シャワーボックス・
パトランプ付

※種籾のൺ重によっては、最大処理量まで入らない場合があります。
※設定水温より現ࡏ水温が高い場合は、下げることはできません。
※YS500Pのプラグは、4P/30A/250V引ֻけ型となります。
製造元：WP

● 使用後の薬液処理がないため、環境にやさしく低コストで消ಟが行えます。

YS500PYS200L

● モχターに積算温度と࠵芽時間が表ࣔされるの
で、作業の進み۩合をいつも確認できるようにな
ります。

● カプセルになったサンプル種籾入れで、容器から
種籾を出さずに࠵芽の様子が確認できます。

AQ-150 AQ-500

シリーズ名 型　式 最大籾量
（kg）

温度設定範囲
（℃） 備　考

アクアシャワー
シリーズ

AQ-100 40 消ಟ・ਁ 種1 ～ 25/
芽21࠵ ～ 35
（1℃単位）

シャワーボックス取外し
可能AQ-150 60

AQ-250 100

アクアシャワー
PROシリーズ

AQ-500 200 消ಟ・ਁ 種1 ～ 25/
芽21࠵ ～ 35
（0.5℃単位）

消ಟ時の๐立ちを軽減す
るシャワーレス管付AQ-1000N 400

※種籾のൺ重によっては、最大種籾量まで入らない場合があります。
※設定水温より外気温が高い場合、実際の水温は設定水温より高くなります。
※AQ-1000Nのプラグは、4P/30A/250V引ֻけ型となります。
製造元：WP

アクアシャワー
AQシリーズ

೻छɾҭබ

ʮີබʯʮߦ׳බʯの播種・育බのポイント

播種・育බ

種籾の準備
ᶃ඼छのબఆ
地Ҭに適した品種（ݝの঑ྭ
品種）を選び、適地品種につと
めます。

ᶄよいछࢠͱ͸
・適熟で発芽率が高いもの
・Ҩ伝的に७ਮなもの
・大きくてよく充実したもの
・ප気や傷がないもの

種籾の種類 ൺ　重 水10Lについて
食Ԙの場合は ེ安の場合は

うるち米（ᢵなし） 1.13 約2.0kg 約3kg
もち米 1.08 約1.5kg 約2.0kg

ᶅԘਫબ
ൺॏ 1�13 のԘਫબで
ॆ࣮しͨछ໮をબͼ·しΐ͏
種籾は発芽～ 2、3葉の葉が৳びきるまでは、自らの養分で
成長します。したがって、充実した重い籾を選びましょう。
種籾は、ൺ重1.13のԘ水選で、௜んだ籾を使いましょう。
発芽がউり、生育もよく、収量も多くなります。

ᶆᢵ・ߎࢬのআڈ
播種ムラをなくすために、ᢵ・ߎࢬを取り除きます。

ਁ種・࠵ժ
ᶃछࢠ消ಟ
ਁ種前に行うと、効果が安定します。薬剤は各地Ҭで指定されてい
るものをご使用ください。密苗の場合は苗マット1ຕ分で広い面積に
移植するため、特に注意して種子消ಟを行います。

ᶄਁछ
15ˆఔ౓のਫ温で、4 〜 5 ೔ؒਁし·しΐ͏
種籾の吸水の速さは一粒一粒異なります。吸水の速い籾は早く発芽
し、஗い籾は発芽も஗くなります。水温が高いほどこの傾向があり、
発芽が不揃いになります。なお、10℃の低水温の場合は、約1ि間ਁ
しましょう。
また、酸素欠๡にならないように注意が必要です。

ʲٵਫͱਫ温ʳ
籾重の15%を吸水する
と籾は発芽準備を完了
し、25%まで吸水すると
発芽します。

・30℃の場合 ʜʜʜ約1日、20℃では約2日で発芽準備が完了
し、その後は発芽に進みます。

・10℃以下の場合 ʜ吸水が஗く、ゆっくり発芽準備は完了しま
すが、その後は発芽しません。

ᶅ࠵ժ
ਁछしͨ໮をϋトϜωঢ়ଶの࠵ժ໮に
ਁ種した籾を、最後に30℃前後の高温で1日程度ਁし、࠵芽させるの
が発芽を揃えるϙイントです。特に密苗の場合は、播種から移植まで
の期間が短いため、一੪に࠵芽するようਁ種・࠵芽にཹ意してくださ
い（࠵芽機を使うとศ利です。本52ࢴページをご覧ください）。

চ土の準備
Q) ஋ 4�5 〜 5�5 のচ土に೻छし݈ͯබをҭͯ·しΐ͏
稲の生長をよくするには、やや酸性の土が適しています。特に苗の時
期には、本田よりも強い酸性を޷Ήため、床土はQH値4.5 ～ 5.5の土
に播種しましょう。また密苗の場合は籾૚が׳行ஓ苗より厚くなるた
め、播種・෴土を行うと෴土が育苗ശの上ԑを௒える場合があります。
その場合は、床土の厚さをബくして、上ԑを௒えないようにします。

播　種
「播種ムラ」を防止し、均一播種することが大切です。播種ムラがある
と、田植えの際に均一な1株本数を確保できなくなります。密苗の場
合は1ശ当たり乾籾250 ～ 300g（࠵芽籾312 ～ 375g）播種する
ため、播種機によっては1回では播種できません。その場合は、2回に
分けて播種してください。

温౓管理
ᶃग़ժظ
育苗器内は30 ～ 32℃に、出芽長は1cm以下にҡ持します。
育苗器、発芽器を使うとศ利です。本54・53ࢴページをご覧ください。

ᶄ྘化ظ
྘化期の温度管理で苗の形
がܾまります。ୈ1本葉の葉
ৌ高を3 ～ 4cm（密苗の場
合は4 ～ 5cm）までにとど
めて྘化するように、温度は
日中20 ～ 25℃、໷間15 ～
20℃（密苗の場は日中25 ～
30℃、໷間15 ～ 20℃）に保
ちます。低温が心഑されると
きは、コモなどで保温し10℃以下にならないよう注意してください。

ᶅߗ化ظ
ハウス・トンネルの開ดを
こまめに行い、日中は15 ～
20 ℃、໷ 間 は10 ～ 15 ℃

（密 苗の場 合は日中25 ～
30℃、໷間15 ～ 20℃）に
保温します。また、過湿・過
乾にならないよう、かん水に
注意してください。
※特に密苗は、育苗ശ内のݸ体数が多くৠ散量が多いため、水分不଍にならないよう注意し、

十分にかん水します。

1 2 3
浸水後の日数

30℃

20℃
10℃

発芽する

発芽準備
完了する
ここまで
吸収させます。

4 5

30

25

20

15

10

5

0

吸
水
量（
籾
の
風
乾
量
に
対
す
る
%
）

●生卵を使った比重測定の目安

２mm ５～６mm
比重   1.10 比重   １.１３

比重   １.０８
垂直に立つ

垂直に立つ
比重   １.０６
約４０度傾斜

約５５度傾斜

塩 水

比重1.13以上の場合
（塩水選で沈んだ籾）

比重1.13以下の場合
（塩水選で浮いた籾）

あける

昼夜

あける

しめる

しめる

25℃

最　適

10℃
以下 30℃

夜

こんなときは、
低温の対応をしてください。

昼夜 昼

徒　長

昼間が高温で
夜間に冷えた場合、
ムレ苗が発生します。

4℃以下が数時間
続くと、ムレ苗に
なります。

ムレ苗

20℃
コモなどで
保温をして
ください。

IUUQT�//XXX�ZBONBS�DPN/KQ/BHSJ/BHSJ@QMVT/NJUTVOBF/

Ϡンマーのີබが
す΂ͯわ͔る、
ϗーϜϖーδを։ઃ！

ີබのススメ

動画は
こちら

動画は
こちら

●୤ᢵと粒径選別を一度に行うことで、小さな種籾や玄米、ゴミなどを取
り除き、発芽や生育が良い݈全な種籾をしっかり選別できます。

●種籾のߎ٥や、ᢵをキレイに取り除きます。
●連続式で効率アップ！౜ຳ機構付きです。

　TDS-200　TDS-100

型　式 処理能力
（kg/時）

投入ޱ高さ
(mm）

モータ出力
（V/W)

TDS-100 25 ～ 100（標準50） 720 100/200（防塵型）
TDS-200 50 ～ 200（標準100） 870 ૬200/400（防塵型）ࡾ

製造元：WP

型　式 処理能力
（kg/時）

ホッパ容量
（L） モータ出力

KSD-161 80 ～ 160 15 100V50/60　250W

製造元：KD

TDS-100・TDS-200

KSD-161

グレイダー෇脱ᢵ機

脱ᢵ機

だつ΅ー܅

動画は
こちら

温౬処理機

ժ機࠵

౬芽工๪（࠵芽装置付）
YS200L
YS500P
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●高速で種籾を୤水。水切れがよく、そのまま播種できるので、作業時間
も大幅に短縮できます。

●1回の୤水で種籾がさらさらに。播種機に投入しても籾詰まりがなく、
また、మコーティング種子をコーティング種子の୤水にもピッタリです

（SDJ-8C・SD-12BRC・SDP-16・HSE-20）。
●家ఉ用100V仕様のため、作業場ॴを選ばず手軽に使えます（DS-15）。
●運転スイッチをԡすだけの簡単操作。（DSK-16・DSK-12S）。
●動作電源100V仕様で手軽に使えて、約3分で୤水できます（DSK-8S、

SDJ-8C、KSDJ-8C）。

SDJ-8C・KSDJ-8C・SD-12BRC・
KSD-12BRC・SDP-16・KSDO-16・
DS-15・DSK-16・DSK-8S・
DSK-12S・HSE-20

型　式 最大投入量（kg） ୤水時間（分） 備　考 製造元

SDJ-8C 8（乾燥籾）
（芽籾࠵）10 2 ～ 3 上フタロック式手動ブレーキ、

手動タイマー、キャスター標準装備

HFSD-12BRC 12（乾燥籾）
（芽籾࠵）15 4 電気制御式オートブレーキ、

完了ブβー、キャスター標準
装備SDP-16 16（乾燥籾）

（芽籾࠵）20 5

DS-15 12（乾燥籾）
（芽籾࠵）15 2 ～ 5 GT

DSK-8S 8 ～ 9（乾燥籾）
（芽籾࠵）10 2 ～ 3 上フタロック式手動ブレーキ、

手動タイマー、4輪キャスター

WPDSK-16 16 ～ 18（乾燥籾）
（芽籾࠵）20 5 電気制御式オートブレーキ、

4輪キャスター付（φ100mm）

DSK-12S 12 ～ 13（乾燥籾）
（芽籾࠵）15 4 電気制御式オートブレーキ、

4輪キャスター付

HSE-20 NEW （芽籾࠵）25 3 ～ 5 タイマー・଍౿み式ブレーキ
付き IF

KSDJ-8C 8（乾燥籾）
（芽籾࠵）10 2 ～ 3 上フタロック式手動ブレーキ、

手動タイマー

KDKSD-12BRC 12（乾燥籾）
（芽籾࠵）15 4

電気制御式オートブレーキ、
完了ブβー

KSDO-16 16（乾燥籾）
（芽籾࠵）20 5

DS-15

動画は
こちら

SD-12BRC
KSD-12BRC

動画は
こちら

SDJ-8C
KSDJ-8C

DSK-16

SDP-16
KSDO-16

KL-1000HN

೻छɾҭබ ೻छɾҭබ

FCX-500

●パレットに苗ശを積み重ねて、フΥーク
リフトで入れるだけ。ラクに苗ശ出し入
れができます。

●温度制御はマイコンコントロール方式
です。

●最適なローラーでৎ෉な苗をつく
ります。

●ె長しやすくප気が発生しやすい
密苗もৎ෉に育てます。

●密苗ശ、ԣ̎ຕ・ॎ4ຕを̍度で
作業できます（IR-1250）。

●ฑをࠨӈに角度調整できるため、
いろいろな用途に対応できます。

●長さが2200mmなので、より遠くま
で作業ができます（IR-1250）。

型　式 最大ശ収容数
（ຕ）

パレット数
（ຕ） 電　源 ώーター容量

（kW） 備　考 製造元

KL-1000HN 960 ～
1024 8

૬200Vࡾ

4.6
温度制御は
マイコンコントロール方式
電子サーモ複合ৠ気ώーター

KDKL-750HN 720 ～
768 6 3.45

温度制御は
マイコンコントロール方式
電子サーモ複合ৠ気ώーター

KL-500HN 480 ～
512 4 2.30

温度制御は
マイコンコントロール方式
電子サーモ複合ৠ気ώーター

FCX-500 約500 4 2.2
温度制御は
マイコンコントロール方式
スチームώーター

TCFCX-750 約750 6 3.3
温度制御は
マイコンコントロール方式
スチームώーター

FCX-1000 約1000 8 4.4
温度制御は
マイコンコントロール方式
スチームώーター

型　式
ローラー ฑ 機体質量

（̶̺ ）ԣ　幅
（ｍｍ）

径
（ｍｍ）

長　さ
（ｍｍ） 調　整

IR-1250 1250 φ220 2200 ̑段階 17
IR-1000 1000 2000 16

製造元：KD

地用פ ஆ地用

SZPRO-701A,0
（ਫ道ϗース仕様）

SZPRO-700A,2
（ಈ෾઀ଓ仕様）
製造元：GO S;PRO-700A,2 ※写真は接続ྫ。動෾は別ചです。

݈බͮくりに࠷ద！

Ϡンマーの
ҭබࡐࢿ

最大25kg
処理

KBSシリーズ・KTシリーズ・KLシリーズ
NZシリーズ・ICXシリーズ

KLシリーズ
FCXシリーズ

育බローラー  IR-1250
育බローラージュニア  IR-1000

● ৠ気式ώーターの電子サーモ（KBS-HNシリーズ）と、電೤式ώーターの
電子サーモ（KBS-LCBBシリーズ）が選΂ます。

● KBSシリーズの୨は着୤式。積み重ねできます。KTシリーズは全型
式ともオプションで୨式にできます。各部品をࠩ込Ήだけで、工۩なし
で簡単に組立てができます。アーチや台࿮、レールは部品同࢜を連結
できるので移動や収ೲにもศ利です。

● 全機種デジタル表ࣔコントローラを採用しています。

シリーズ名 収容ശ数（ശ） 備　考 製造元
୨方式 積み重ね方式

KBS-HNシリーズ 56 ～ 168 80 ～ 240 ৠ気ώーターの電子サーモ仕様・
୨は積み重ね݉用タイプ

KD

KBS-LCBB
シリーズ 56 ～ 168 80 ～ 240 電೤式ώーターの電子サーモ仕様・

୨は積み重ね݉用タイプ

KTシリーズ （60 ～ 480） 120 ～ 960 ৠ気ώーターの電子サーモ仕様・
୨は積み重ね専用タイプ

KLシリーズ 15 ～ 16段
積み 480 ～ 1024

ৠ気ώーターの電子サーモ仕様・
୨は積み重ね専用タイプ・フΥークリフ
ト専用

N;シリーズ ー 180 ～ 960 複合ৠ気ώーターの電子サーモ仕様
サーミスタデジタル表ࣔ IF

ICXシリーズ 60 ～ 480 128 ～ 1024 温度制御はマイコンコントロール方式
スチームώーター TC

※（　）内の数ࣈは、୨パネル使用時のശ数です。

ICX240

݈苗づくりは、土がܾめ手！
水稲培土

低コスト育苗を実現する
乳苗専用マット

チビッコエースマット
優れた耐久性で、水ચいもラクラク！
しっかりした、ৎ෉な苗を育てる

プラスチック育බശ

高圧ચড়ノズルで
育苗ശの汚れをམとす！

水稲用育බശચড়機

IR-1250

DSK-8S

N;-A240

KBS-56HN

NEW HSE-20

KT-180HN

種籾脱水機 育බ器 フΥークリフトൃժ器 育බローラー

S;PRO-701A,0
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೻छɾҭබ ೻छɾҭබ

SNKシリーズ・AK-6B・KAK-4N ●苗ശを自動ڙ給します。

SCSシリーズ
●土入れ時にこ΅れた

培土を回収し、土入
れ部に໭すことがで
きます。

●播種機への土の補
充作業を大幅に省
力化します。

●適応ミχコンの標準ホッパー部にセットすることで、
これまでできなかったフレコンバッグを用いた培土ڙ
給が可能になりました。

●播種機をまたがず、フレ
コンバッグを播種機より
低い位置に載せることで
安定性・安全性が向上
します。

播
種
࡞
ۀ
͔
Β
ശ
ฒ
΂
·
Ͱ
ỏ

͞
Β
ͳ
Δ
ল
ྗ
Խ
Λ
ʂ

型　式 処理能力
（ശ/時） 備　考 製造元

SNK801-C6 NEW
～ 800 最大60ശ重ね（15ശ重ね×4ྻ）

SSSNK801 NEW 最大20ശ重ね
SNK500K 180 ～ 500 最大20ശ重ね
AK-6B 170 ～ 600 最大15ശ重ね（ANシリーズに適応） IF
KSNK500 180 ～ 500 最大20ശ重ね（SFシリーズに適応） KD

1  බശڅڙ機

2  培土څڙ装ஔ（ミニコン）

3  播種機

自動ハコツミ機4

බശฒべ機5

බശڅڙ機1 播種機3培土څڙ装ஔ
（ミニコン）

2

බശڅڙ機

培土څڙ装ஔ（ミニコン）

力化します。

型　式
対応播種機

能力
（ശ/時）

能　率
（L/時）

間欠
コンベ

ア

排出ޱ
टৼり
機能

土ڙ給部容量
(L)

ຬ量ストップ
センサー 製造元

SCS1000 ～200 950 × × 40 ×

SS

SCS1800 200～300 1800 ○ × 45     ×※1
SCS1800S1 ○ × 90※ ○
SCS2301 400～500 2300 ○ × 49     ×※1
SCS2301S1 ○ × 90※ ○
SCS3500

～700

3500 ○ × 49     ×※1
SCS3500F ○ ○ 49     ×※1
SCS3500S5K 3000 ○ × 90※ ○
SCS3500FS5K ○ ○ 90※ ○
SCS3500D5K 3500 ○ × 330※ ○
SCS3500FD5K ○ ○ 330※ ○
※の土ڙ給部は、コンベア式です。
※1：オプションで対応可能です。

THKシリーズ

TRKシリーズ

શ自動೻छػ
● プロ農家で޷ධの機能ຬ載の実力೿播種機です。
●作業を止めずに播種量の微調節ができる、簡単なダイヤル式です。
●ロール溝に種籾を一ྻずつ入れて精密に播種する

スーパーロールを採用しています。
●ંりたたみ式の補ॿレールで、
　コンパクトに収ೲできます。
●コンベアベルトの張り調節が簡単です。
●回転式の土ならしブラシで、
　床土をきれいにならします。

●新ن設計した播種Ϣχットを搭載し、より均一できれいな播種が可能
です。

●シャッター開度が一目でわかるήージを௥加。これにより、土量調節の
視認性と操作性が向上しました。

●専用オプション ňすき間スイッチSMS1ŉ ※を使用することで、育苗ശフ
チ上の籾を࡟減します。

※種類（寸法）の異なる育苗ശがある場合は、種類ごとに仕分け、౎度調節を行ってください。また
条播用育苗ശは使用できません。

300g/ശ（乾籾で播種）

播種量調節ダイヤル

全自動播種機

FR300K・FR700
ް播き用ホッパー

型　式 処理能力
（ശ/時） 播種量（࠵芽籾） ホッパ容量

（L）

FR300K 200 ～ 300 200ശ/時 160 ～ 400 /̶ശ
300ശ/時 105 ～ 410 /̶ശ 25

FR700 400 ～ 800
400 ～ 600ശ/時 235 ～ 395 /̶ശ

700ശ/時 215 ～ 340 /̶ശ
800ശ/時 225 ～ 295 /̶ശ

50

製造元：SS

●お手持ちの播種機にセットするだけで使用可能（FR300Kのみ）。

播種機に௥加することで、
密苗播種が可能に！

஫目の、ࠓ
 ີබʹ対応ʂ

名　শ 型　式 播種方法 ホッパ容量（L） 播種量
（芽籾࠵）

かん水量
（L/ശ） 作業内容 処理能力

（ശ/時）播　種 床土・෴土

全自動播種機

THK6009BM

散播専用 28

72・72
500ശ/時ā95 ～ 375g
600ശ/時ā80 ～ 375g

（ແ段階調節）

500時：前かん水　　 　0.5 ～ 1.2・
          Ήら直しかん水　0.3 ～ 0.7
600時：前かん水　　 　0.5 ～ 1.0・
          Ήら直しかん水　0.3 ～ 0.6
          （消ಟ付）

土入れˠかん水ˠ播種ˠ
Ήら直しかん水ˠ෴土

500ശ/時
600ശ/時

（2段階切ସ）

TRK3000 NEW

47・47

60 ～ 410g
（ແ段階調節） 0.8 ～ 1.9（消ಟ付）

土入れˠかん水ˠ播種ˠ෴土
（かん水˱播種組ସえ可能）

300ശ/時

THK2009KB 80 ～ 380g
（ແ段階調節） 0.7 ～ 1.8（消ಟ付） 200ശ/時

TRK4000K NEW 50・47
340ശ/時ā85 ～ 385g
450ശ/時ā70 ～ 380g

（ແ段階調節）
0.8 ～ 1.5（消ಟ付）

340ശ/時
420ശ/時

（2段階切ସ）

製造元：SS

FR700

播種機に௥加することで、

஫目の、ࠓ
 ີබʹ対応ʂ

FR300K

動画は
こちら

動画は
こちら

ミニΦート播種機
HKシリーズシリーズ

HK19B

● 小ن໛用のオート播種機です。
● シンプルなのに、播種ˠ෴土が能率よく行えます。
※各種オプション品をご用意しております。

名　শ 型　式 播種方法
ホッパ容量

（L） 播種量
（芽籾࠵）

かん水量
（L/ശ） 作業内容 処理能力

（ശ/時）播　種 床土・෴土

ミχオート
播種機 HK19B 散播専用 11 19

120･135･145･
165･185･
205･225g

0.8 ～
1.8

かん水ˠ播種
ˠ෴土

50H[：120
60H[：144

Φプシϣン
名　শ 型式,仕様 適応型式 能　力 備　考

キャスター CR10-2,HSK HK19B ー 播種機移動用の
キャスター

補ॿホッパー H-17,HSKA HK19B ー 種籾の補給用

オートセンサ AS70V,HSKA HK19B ー 仕上がりശのམ下防止・
かん水ఀ止

製造元：SS

フレコンラック
SFR1000

型　式 適応ミχコン 備考
SFR1000 SCS1800/2301/3500 耐荷重1200kg

※ミχコンは別ചです。
製造元：SS

THK2009KB

SCS1000

SNK500K
KSNK500 AK-6BNEW SNK801-C6

NEW TRK4000K
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ニューサンパ

SHK60KA・HG600

● 苗ശ施肥を行うこと
で、効率のよいࠜ元施
肥（肥効調整型肥料）
で減肥ができます。

● 減肥により、ほ場での
肥料のྲྀ出が少なくな
るため環境にやさしい
稲作経営が行えます。（苗ശまかせN400・NK301用）

※エコロング・マイクロロング用施肥ローラーはオプションです。

HG600A

施肥と播種が同時にできるから
ほ場での施肥を大幅省力！

名　শ 型　式 機体寸法 使用電源 ശฒ΂数 対応苗ശ 処理能力
（ശ/時） 製造元全　長（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

苗ശฒ΂機
BW-2A 2540（※1780） 1270（※1270） 840（※840）

DC12V
ԣ方向2ຕฒ΂

マット苗用
全種類

600 ～ 1200
TCBW-3A 2540（※1700） 1890（※1630） 840（※880） ԣ方向3ຕฒ΂ 800 ～ 1600

BW-4A 2540（※1780） 2500（※2500） 840（※840） ԣ方向4ຕฒ΂ 900 ～ 1800

ハコベルコン BB-352 3850（※2400） 1360 900（※1030） DC12V-120W HFBB-35STO 3840（※2500） 795 870（※1000）
※ҹはコンベアંりたたみ時の数値です。

BB-352・BB-35STO
。げずに苗ശがฒ΂られますۂをࠊ●
●コンベア部をંりたためば、移動・収ೲがラクに行えます。

BW-Aシリーズベルト
コンベア

排ग़

SFNシリーズ

●ശのフチ上に籾をまかない「まきまセンサー」により、ശの۱まで均一に
播種します。

●༳動式播種方式により、重なりのないキレイなバラマキ播種ができます。
●ダイヤルの目੝りを合わせるだけで、ബまきから密苗まで対応できます。
●播種ブレーキを搭載。より正確な均一播種が可能です。
●大型車輪で移動がラクに行えます。

SFN262EX

஫目の、ࠓ
 ີබʹ対応ʂ

動画は
こちら

動画は
こちら

5  බശฒべ機
බശฒべ機ベルϊ（マットබശ用）බശ施肥ホッパー ハコベルコン（ラクラクබശճ収機）

●ശ取りの重࿑働の軽減化をਤり、作業を止め
ることなくスムーズに行えます。

●育苗ശを最大7ຕ（AH800Kは9ຕ）、上に積み上げ可能です。
。げずにശ取り。作業者のർ࿑を軽減することができますۂをࠊ●

AHシリーズ AH-Nシリーズ・KAH-404K

型　式 能　力 施肥量 製造元
SHK60KA

200 ～ 600ശ/時
300 ～ 900g/ശ※1 SS

HG-600A 200 ～ 1000g/ശ IFHG-600EA 40g ～ /ശ※2
※1：600ശ/時の播種機は、最大750g/ശになります。
※2：エコロング用です。

4  自動ハコツミ機
自動ハコツミ機

動画は
こちら

動画は
こちら

FCT-1000
フレコンテーブル

●土、または培土の入ったフレコンから土入れ作業
ができるので、作業効率の大幅アップがਤれます。

●ラクラク移動のキャスターの設置が可能なア
ジャスターを標準装備しています。

●高さは7段階に調節できます。

೻छؔػ࿈ػ器
名　শ 型　式 能　力 備　考

土入れ機 KP-N302 200 ～ 300ശ/時 播種機SF-N262（E）と連結可能
フレコンテーブル FCT-1000 ー 耐荷重12000kg（最大）

製造元：KD

名　শ 型　式 播種方法 ホッパ容量（L） 播種量
（芽籾࠵）

かん水量
（L/ശ） 作業内容 処理能力

（ശ/時）播　種 床土・෴土

χューサンパ

SFN262E

散播専用
（༳動式） 26

47 85 ～ 360/ശ 0.5 ～ 1.5 （床土）ɣ かん水
ˠ播種ˠ෴土 260

SFN262EX

SFN402EX 51
75 ～ 225g
（増量時：

210 ～ 390g）
0.7 ～ 2.0 （床土）ɣ かん水

ˠ播種ˠ෴土 400

製造元：KD

名　শ 型　式 播種方法 ホッパ容量（L） 播種量
（芽籾࠵）

かん水量
（L/ശ） 作業内容 処理能力

（ശ/時）播　種 床土・෴土

χューサンパ

SFN262

散播専用
（༳動式） 26

47 85 ～ 360/ശ 0.5 ～ 1.5
（床土）ɣ かん水

ˠ播種ˠ෴土 260SFN262E
SFN262EX

（床土）ɣ かん水
ˠ播種ˠ෴土

SFN402E
51

75 ～ 225g
（増量時：

210 ～ 390g）
0.7 ～ 2.0 400

SFN402EX

製造元：KD

●施薬と播種の同時作業で省力化をਤることが
できます。

●ロール繰り出し方式で、高精度な均一薬剤散
布が可能です。

●使用する薬剤はデラウスプリンス・デラウ
ススタークル等。いもちප、イネミズκウムシ
などに効果があります。

※播種機に取付けるスペース（300mm）がない場合は、別ചのスタ
ンドが必要です。

බശ施ༀホッパー

型　式 能　力 施薬量

SDP120K 200 ～ 1200ശ/時
（50g/ശの場合）

50g・75g・100g/ശ
※1

※1：農薬取క法により、ご使用になる薬剤のن定量を௒えて施用
　　 することはできません。
※搬送速度・薬剤の種類によりうまく散布できないときは、
　別ചのローラが必要です。
製造元：SS

AH430

型　式 処理能力
（ശ/時） 備　考

AH430 430 最大7ശ積重ね
AH800K 800 最大9ശ積重ね

製造元：SS

AH-404N

KAH-404K

型　式 能　力 備　考 製造元
AH-404N 400ശ/時

最大10ശ積重ね IFAH-604N 600ശ/時
KAH-404K 400ശ/時 KD

ύラットKS-30
●パラットでおなじみの　　

施薬ホッパーです。

型　式 能　力 施薬量
KS-30 200 ～ 600ശ/時 50g/ശ

製造元：IF

SDP120K

ANシリーズ ● Ϊヤの交換で、ຖ時300ശ・400ശの切ସえが可能。播種量はスピー
ドコントロールで簡単に調整できます。

● 播種ホッパを自ࡏに移動可能で、播種状態の確認、後かん水、アタッチ
（施薬装置・施薬機）などの装着が簡単です。

●最ۙਓ気の大粒米、飼料米も、ۃ୺な長粒米を除き対応可能です。
●ຖ時300ശ以上の機種は、全脚自ࡏキャスター標準装備で移動、収ೲ

がラクラクです。

●フレコンバッグのམ下事ނを防止し作業者と播種機を保ޢします。
●フレームにパレットを載せてしまえば、フΥークリフトはフリーになり̍ 台

を有効利用できます。

஫目の、ࠓ
 ີබʹ対応ʂ

自動播種機

名　শ 型　式 播種方法 ホッパ容量（L） 播種量
（芽籾࠵）

かん水量
（L/ശ） 作業内容 処理能力

（ശ/時）播　種 床土・෴土

自動播種機

AN-203（F）

散播専用 34

35・57（F）
80 ～ 400g
（密苗対応
標準装備）

0.6 ～ 2.0

かん水ˠ播種ˠ෴土
（F）は2工程で床土入れも可能

200
AN-303K（F） 38・62（F） 300/400Ϊヤ交換
AN-203TC 57・35

床土入れˠかん水ˠ播種ˠ෴土
200

AN-303TC 62・38 300
AN-403TK 0.6 ～ 2.0（300ശ時） 300/400Ϊヤ交換

製造元：IF

飼料米にも強い「あざやかロール」

名　শ 型　式 備　考
フレコンフレーム（単体） FF-1001 最大荷重1000kgフレコンパレット（単体） FP-1001
フレパレセット FS-1001 FF-1001�FP-1001セット品

製造元：IF

ഉ໮૷ஔ
බശͷϑνʹ৐ͬͨ ໮Λඈ͹ ʂ͢
ʢຖ࣌200ശͷػछ͸Φϓγϣϯʣ

※写真の播種機はAN-403TKです。

フレコンパレット
（単体）
FP-1001

フレコンフレーム
（単体）
FF-1001

FS-1001
フレパレセット

動画は
こちら

BB-352
SHK60KA

SDP120K

AN-403TK

KS-30

●田植え時の苗ശの苗コンテナへの積込み作業はもちろん、ベルトコンベ
アの回転方向を切ସえることにより、播種時の苗ശのෑ設作業にも使
用できます。

●スイッチの切ସえで、1ਓ作業・　　　　　　　　　　　　　　　　
2ਓ作業の選୒ができます。
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動画は
こちら

基準線A BB

自動操舵作業 AUTO

を押す

旋回

旋回

AUTO

を押す

ີබºICT
࿑ྗもコストも࠷小ʹ

スマート施肥ὼ（調ྔデジタル、可変施肥対応ɿ　 　　　　　 ）
デジタル設ఆͰ簡୯調ྔ

ີබºʮ直ਐアシスト（D仕様）ʯ
自動Ͱまっす͙直ਐ

ີබºʮබྔアシストʯ�ʮ施肥ྔアシスト（VD仕様・'D仕様）ʯ
2ͭのʮ自動ิਖ਼ʯͰলྗ・低コストʂ

ີබºʮײ౓アシストʯ
ਂ͞をҰఆʹอち、高౓ͳ植෇け

「密苗」を中心としたヤンマーಠ自のٕज़で、余分な
作業やコストを大幅に࡟減。さらにICTで、田植えが
不׳れな方には扱いやすく、熟練者には長時間作業
でもർれにくい操作へ。
安定した植付けでキレイな仕上がり、そして୭にでも
使いやすく効率の良い作業を実現します。

●デジタル表ࣔの設定をݟながら簡単に調量ができます。
ほ場や肥料の種類で施肥量が変わる場合も౎度の調量は必要ありません。

●V仕様は「可変施肥」が可能。地力のバラつきに合わせて適量を適ॴに施肥できます。

簡単な手ॱで基準線をొ࿥すれば、࣍ 工程からはスイッチ1つで基準線にԊって自動でฏ
行走行し植付けを行います。直進を保つためのハンドル操作が不要になるので、ラクに正
確な植付けができます。

「苗量アシスト（苗取量を自動補正）」と「施肥量アシスト（施肥量を自動補正）」
の2つの自動補正で、10a当たりの「苗ശ数」×「肥料の量」を一定に制御。
༧備の苗や肥料、運搬時間のムダを減らし省力・低コストを実現します。

「レーキ」と「フロート」の2つのセンサーで、油圧ײ度と植付ਂさを常に自
動で調整。かき取り面積が小さくても、高精度な植付けを実現します。
同一ほ場内に、ߗい場ॴや軟らかい場ॴがあっても、植付ਂさを一定に保
ち、ු き苗なども防止することができます。

高ਫ਼౓の作業͕こんͳʹラクʹͳるʂ

シーズンを通してʮਫ਼ີ施肥ʯ͕ Ͱきるʂ

ൢച型式名 YR5DA YR6DA YR7DA YR8DA
区　分 〈F〉T 〈F〉 〈F〉TD 〈F〉D 〈F〉T 〈F〉 〈F〉TD 〈F〉T 〈F〉 〈V〉TD 〈V〉D 〈F〉T 〈F〉
仕　様 密苗 行苗׳ 密苗 行苗׳ 密苗 行苗׳ 密苗 密苗 行苗׳ 密苗 行苗׳ 密苗 行苗׳

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 3350 3485
全　幅（作業時） （mm） 1800（1920） 1985（2200） 2200（2500） 2200（2800）
全　高（アンテナアーチ収ೲ時） （mm） 1815 2630（2295） 1815 2630（2295） 1815 2630（2295） 1815
最低地上高 （mm） 425

機体質量（重量）〈施肥機付〉 （kg） 765〈834〉 807〈879〉 783〈855〉 836〈914〉 812〈890〉 873〈959〉 849〈934〉

Τ
ン
δ
ン

型式名 3TNM72-CUP3
種　類 水ྫྷ4サイクル3気౵立形ディーθルエンジン
૯排気量 （L｛cc｝） 0.903ʦ903ʧ
出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 15.6ʦ21.3ʧ/ 3200

૸
ߦ
෦

車　輪 前　輪 幅広ノーパンクタイヤ（650mm）
後　輪 ゴム྆ラグタイヤ（950mm）

変速段数 （段） 前進：2・後進：1（HMTແ段変速）

植
෇
෦

植付方式 ロータリー式
植付条数 （条） 5 6 7 8
植付株数（スリップ率5％） （株/3.3m2） 37・43・50・60・70・85
植付ਂさ （cm） 1.5～5.1（9段階）

1株本数調節量 ԣ送り （mm/回数） 9/30・11/26・14/20・16/18
ॎかき取り量 （mm） 5～12 8～17 5～12 8～17 5～12 8～17 5～12 5～12 8～17 5～12 8～17 5～12 8～17

苗搭載ຕ数（༧備苗数） （ശ） 16（6） 18（6） 22（8） 24（8）
作業速度（スリップ率5％） （m/T） 0～1.85（スリップ率5％：0～1.76）※1　※0～1.50（スリップ率5％：0～1.43）
作業能率（計算値）〈施肥機付〉 （分/10a） 9～〈11～〉 8～〈9～〉 7～〈8～〉 6～〈8～〉 8～
型式名 P0024 P0020 P0019 P0025 P0022 P0021
安全性検査合֨൪߸ － － － － － － － － － NARO 21/078 NARO 21/077

※植付株間・植付株数の数値は、スリップ率で変化しますので、目安としてください。
※この主要諸元は改良などにより、༧ࠂなく変更することがあります。
※ヤンマー७正オイルを必ずご使用ください。७正以外のオイル仕様はނোの原Ҽになります。
※1：条間30cm仕様の植付株数37・43株設定時の作業速度は、0 ～ 1.50m/Tです。

田植えのイメージをҰ৽ɻ

ີබに
対応

ີබに
対応

苗量
アシスト

直進
アシスト

感度
アシストつの

アシスト機能
4
ラクなのに高精度！

ア
アシストアシストアシ
施肥量

「A点」登録

スイッチ『A』を押して、
基準線の｢始点｣を
登録。

「B点」登録

スイッチ『B』を押して、
基準線の｢終点｣を
登録。

AUTOボタンで
直進開始

｢AUTO｣を押せば登録した
基準線と平行に自動操舵開始。

●苗量アシスト

●施肥量アシスト

使用する
枚数を設定
するだけ！

苗箱数
8枚/10a

セレクトダイヤル ディスプレイ

適正施肥量

適正適正

多

スリップ時

スリップ補正
あり

スリップ補正
なし

スリップ時、多くまきすぎてしまう

リアルタイムで車速を算出し、
スリップ時も施肥量を調整

レーキセンサーは
常に土壌表面の高さを検出

レーキセンサーは
常に土壌表面の高さを検出

一定の植付深さ 一定の植付深さ

植深さが浅くなりやすく倒れやすい。
レーキセンサーがないと

浅い 深いフロート

硬いほ場のとき 軟らかいほ場のとき

植深さが深くなりやすい。
レーキセンサーがないと

フロート
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※写真はYR8DA,VTDです。※写真はF仕様（粒状施肥機付き）です。

※写真はF仕様（粒状施肥機付き）です。 ※写真はF仕様（粒状施肥機付き）です。

ా২͑

（6条ロータリー式・
ディーθルエンジン21.3PS）

（5条ロータリー式・
ディーθルエンジン21.3PS）

（8条ロータリー式・ディーθルエンジン21.3PS）

（5条ロータリー式・
ディーθルエンジン21.3PS）

（8条ロータリー式・
ディーθルエンジン21.3PS）

YR7DA,(T)D

YR6DA,(T)D

YR8DA,(T)D

YR8DA,V(T)D

YR5DA(,T)

SA-3

SA-3
スマートアシストリモート
ディーラーオプション

スマートアシストリモート
ディーラーオプション

SA-3
スマートアシストリモート
ディーラーオプション

直ਐアシスト仕様

直ਐアシスト仕様 直ਐアシスト仕様

直ਐアシスト・
スマート施肥仕様

SA-3
スマートアシストリモート
ディーラーオプション

T：密苗仕様

※密苗については67ページをご覧ください。

YR8DA,VTD

経営計画やن໛など、条件に合わせて選΂るヤンマー৐用田植機。

※写真はF仕様（粒状施肥機付き）です。直ਐアシスト仕様

※写真はF仕様（粒状施肥機付き）です。

D
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ີබに
対応

ີබに
対応

ా২͑ ా২͑

田
植
え

リ
モ
ー
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セ
ン
シ
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グ

播
種
・
育
苗

管
理
作
業

1050mm

650mm 950mm

操作しやすい ▶操作性

▲
高

伝
達
効
率

２つのミッションの
長所を兼ね備えて
操作性がアップ

メカ式の
伝達効率

油圧式の
速度調節

メカ式
トランスミッション
効率約 90%

HMT
ハイドロメカニカル
トランスミッション
効率約 85%HST

油圧式無段変速
トランスミッション
効率約 70%

高い伝達効率で、エンジン出力をフル活用。
HMT［ Hydro-Mechanical Transmission］

ゼロ発進からスムーズな無段変速で、常に最適速度が選べます。

粘り強いパワーと
燃費性能を両立。
ヤンマー
ディーゼル
エンジン

3TNM72

13.5kW

ൢച型式名 YR5M YR6M
区　分 〈F〉XU-;T 〈F〉XU-; 〈F〉XU-;T 〈F〉XU-;
仕　様 密苗 行苗׳ 密苗 行苗׳

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 3320
全　幅（作業時） （mm） 1800（1920） 1985（2200）
全　高 （mm） 1615
最低地上高 （mm） 425

機体質量（重量）〈施肥機付〉 （kg） 743〈798〉 754〈812〉

Τ
ン
δ
ン

型式名 3TNM72
種　類 水ྫྷ4サイクル3気౵立形ディーθル
૯排気量 （L｛cc｝） 0.903｛903｝
出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 13.5｛18.4｝/2800

૸
ߦ
෦

車　輪 前　輪 （mm） ノーパンクタイヤ：650
後　輪 （mm） ゴム྆ラグタイヤ：950

変速段数 （段） 前進2（植付け1）・後進1（HMTແ段変速）

植
෇
෦

植付方式 ロータリー式
植付条数 （条） 5 6
植付株数 （株/3.3m2） 37・43・50・60・70・85（スリップ率5%）
植付ਂさ （cm） 1.5～5.1（6段階）

1株本数調節量 ԣ送り （mm/回数） 9/30・11/26・14/20
ॎかき取り量 （mm） 5～10 8～17 5～10 8～17

苗搭載ຕ数（༧備苗数） （ശ） 16（6） 18（6）
作業速度 （m/T） 0～1.65（スリップ率5%� 0～1.57）※1
作業能率（計算値）〈施肥機付〉 （分/10a） 10～〈12～〉 9～〈11～〉

（5条ロータリー式・ディーθルエンジン18.4PS） （6条ロータリー式・ディーθルエンジン18.4PS）

※植付株間・植付株数の数値は、スリップ率で変化しますので、目安としてください。
※ヤンマー७正オイルを必ずご使用ください。७正以外のオイル使用はނোの原Ҽになります。
※1：植付株数37・43株設定時の作業速度は、0 ～ 1.40m/Tです。

YR5M(,T) YR6M(,T)

ඞཁͳ機ೳ͕ベストバランスɻ

ディーθルエンジン+HMT
高効཰・低೩අを௥ٻ

37-の大༰ྔ೩料タンク
1೔無څ༉Ͱ作業͕Ͱきる

大径車輪+ロングホイルベース
࣪田Ͱも、しっ͔り҆ఆしͨ走ߦを実ݱ

給油回数が減り、作業の中断回数や
時間を減らすことができます。

ਂ田でも優れた走破性を発揮。
また、༳れが少ない安定した࢟੎を保ちます。

ペダルの౿み۩合だけで発৴・ఀ止・
加減速ができ、常に྆手はハンドル操
作に集中できます。

手植えのように苗をやさしく運び、高速
作業でもしっかりきれいに植付けます。

植付けアームは、苗に接৮しない、
オフセット഑置

苗をやさしく運΂る、
前方・側方ダブルガイド

的ʹ、長時ؒ連ଓ作業͕Ͱきるɻࡁܦ

ϖダル変速 F-mPWF
乗用車֮ײͰ、ӡ転ૢ作をշ適ʹ

ยブレーキ不要でスムーズにટ回でき、ປ地の車輪੻も少なくします。

ϊーブレーキターン
ハンドルを切るͩけͰҰൃ条合わͤ

ジャストアーム
高速作業Ͱもしっ͔り植෇け

耕盤の凹凸をଊえて、素早く植付部を水ฏに保ちます。

ナイスティ 6'0
機体の܏きをײ஌して水ฏʹ自動੍ޚ

ർΕʹく͍、ラクͳ作業͕Ͱきるɻ

ૄ植͔らີ植まͰ、ख植えのΑうʹ1ג1גஸೡʹ植෇けͰきるɻ

ແ給༉で
4�1IBの࿈ଓ作ۀがՄ能�

5ha作業時の燃料消費量
従来機ʦ6条ガソリンʧ YR6M

燃料消費量 64L 45L ݮ �30
燃料୅ 9,600ԁ 5,850ԁ ݮ ˋ�3

※ガソリン୅�150ԁ/L  軽油୅�130ԁ/L

೩料コストでબͿなら、ディーθルエンδン！

（HZESP-MechaOicaM TSaOTmiTTiPO）

4.1ha
YR-Mシリーズ

いままでは…

4.1

1.6ha

軽い操作感で
条合わせがしやすい。

ハンドルを切るだけで
スムーズに旋回。

速度を固定すれば
足の疲れが軽減。

ペダルを緩めて
スピードダウン。

両手でハンドルを握り
まっすぐ運転。 ム

ペダル操作で
速度調節。

緩めて減速、
離せば停止。

ゼロ発進から
スムーズに加速。

T：密苗仕様

※密苗については67ページをご覧ください。

※写真はF仕様（粒状施肥機付き）です。 ※写真はF仕様（粒状施肥機付き）です。
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このマークはࡏ庫限り商品のため、仕様によってはࡏ庫に限りがある場合があります。詳しくは営業社һにおたずねください。在庫限り

ా২͑ ా২͑

҆৺Ͱきるɻ৺地ΑくͰきるɻラクʹͰきるɻ

΄৔ʹࠨӈ͞Εͳ͍ख২͑ͷΑ͏ͳΩϨΠͳ২͑෇͚ɻ

৐Γ߱Γ͠΍͍͘͢࢖΍͍͢ɻ

͋ͳͨのా২͑を、もͬとΧンタンに。
ศརͳػೳ͕ɺ̓ ৺ˍ༨༟ͷ͋Δ作ۀΛ࣮ݱɻ

（5条ロータリー式・10PS）

※写真はF仕様（施肥機付き）です。※写真はF仕様（施肥機付き）です。

すこ΍͔ターン
簡୯・スムーズʹટճ͕Ͱきる

෯޿ワイドステップˍ
デラックスシート

շ適ʹ作業͕Ͱきるレイアウト

フロントハンドルˍ微速લਐレバー
1人作業Ͱの͋ͥӽえ、́ 場のग़入りも҆৺

ճ転式すこ΍͔レールˍすこ΍͔Αく͹りラック
බのิڅもラクラク

ハンドルを切って໭すだけで、ટ回時の一連の作業を自動化。
ยブレーキ不要で簡単・スムーズにྡ接条合わせができます。

機体前方のスペースが広く、前方からの৐り降りや機ցの上での作業がラ
クに行えます。また、೑厚でホールド性の高いシートの採用で、࠲り心地
がよく、長時間の作業でもർれにくくշ適です。

段ࡁみの状態をレール状
にのばすと補ॿローラが
せり上がり、軽い力でス
ムーズに苗を送れます。

フロントハンドルにより、ほ場の出入りや、あͥӽえでも、軽い力で機体の
前上がりを抑えられます。また、微速前進レバーをѲるとゆっくり前進し、
཭せばఀ止するので、田植機を降りての操作も安心して行えます。

苗補給時にۭ苗ശを5ຕ
まで置けるศ利なすこや
かよくばりラック。ドリン
クホルダもあり、շ適に作
業ができます。

3分ׂされたすこやかローターでటԡし・೾立ちを抑え、植付けしながら
ટ回੻を均ฏに整地するので、手ならし不要できれいに仕上がります。

すこ΍͔ローター
ປ地のટճ੻をキレイʹ整地

ハンドルを切ると、自動で植付け
をఀ止。植付部が上ঢし、マー
カーが໭ります。

ハンドルを໭すと、自動で植付部・
マーカーが下降、ྡ 接条に揃った
位置から植付けを࠶開します。

ີබに
対応

ີබに
対応

T：密苗仕様（YR-Cの密苗）
※密苗については68ページを
　ご覧ください。

ൢച型式名 YR4C NEW YR5C NEW

区　分 ー 1 F F1 1 F1
T T1 TF TF1 T1 TF1

機体寸法

全　長 （mm） 2620 2710
全　幅 （mm） 1425 1450 1470 1830
全　高 （mm） 1580 1590 1580 1590
最低地上高 （mm） 395 405 395 405

機体質量（重量） （kg） 395 425 455 470 505 460

エンジン

型式名 GB221 GB300
種　類 ۭྫྷ4サイクル傾斜形ԣ軸OHVガソリンエンジン
૯排気量 （L｛cc｝） 0.215｛215｝ 0.296｛296｝

出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 3.7｛5.0｝/ 3600
（最大5.1｛7.0｝）

5.5｛7.5｝/ 3600
（最大7.3｛10.0｝）

走行部 車 輪 前　輪 （mm） 600
後　輪 （mm） 750 800 750 800

変速段数 （段） 前進：2・後進：2

植付部

植付方式 ロータリー式
植付条数 （条） 4 5
植付株間 （cm） 30・26・23・18・16・14
植付株数 （株/3.3m2） 37・42・47・60・70・80

苗搭載ຕ数〈༧備苗数〉 （ശ） 12〈4〉 15〈5〉
作業速度 （m/T） 0～1.1 0～1.2
作業能率 （分/10a） 20 18 23 21 15 17
安全性検査合֨൪߸ NARO 24/082 NARO 24/081

（4条ロータリー式・7PS）
YR4C(,T) NEW YR5C(,T) NEW

YR-Jシリーズ 在庫限り

微速前進レバー

よくばりラック ドリンクホルダ

フロントハンドル

幅広ワイドステップ

補ॿローラ

২෇͚ͱಉ࣌ͷࢪංͰ࣌ؒ୹ॖˍলྗԽ
ストレートホッパー ミッドマウント施肥機（'仕様）
肥料のڙ給がしやすい、ストレートホッパーを採用しています。 機体の前後バランスがよく、ほ場の出入りも安心。苗補給と同時に

肥料補給も行えます。肥料補給も行えます。

（5条ロータリー式・12.9PS）

※写真はすこやかローター・施肥機・自動水ฏ制御付きです。※写真はすこやかローター・施肥機・自動水ฏ制御付きです。※写真はすこやかローター・施肥機付きです。

（6条ロータリー式・12.9PS）

ີබに
対応

ີබに
対応

（4条ロータリー式・12.9PS）
YR4J(,T) YR5J(,T) YR6J

動画は
こちら
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ా২͑ ా২͑

ൢച型式名 YR4SA
区　分 K K; K;F R R; R;F

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 2240 2420 2240 2520
全　幅 （mm） 1350
全　高 （mm） 1300
最低地上高 （mm） 300
機体質量（重量） （kg） 260 290 325 295 350 385

Τ
ン
δ
ン

型式名 GB181P
種　類 ۭྫྷ4サイクル1気౵OHVガソリン
૯排気量 （L｛cc｝） 0.181｛181｝
出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 3.4｛4.7｝/3600
最大出力 （kW｛PS｝） 4.6｛6.3｝

૸
ߦ
෦

車　輪 前　輪 （mm） ノーパンクタイヤ：550
後　輪 （mm） ྆ラグタイヤ：700

変速段数 （段） 前進：2・後進：2（̨̝ ̩ແ段変速）

植
෇
෦

植付方式 クランク式 ロータリー式
植付条数 （条） 4

植付株間 （cm） 30・26・23・18・16・14
（スリップ率10％）

植付株数 （株/3.3m2） 37・42・47・60・70・80
（スリップ率10％）

苗搭載数
〈༧備苗数〉 （ຕ） 8〈4〉 12〈4〉

作業速度 （m/T） 0～0.6
（スリップ率10％）

0～0.77
（スリップ率10％）

0～0.67
（スリップ率

10％）
作業能率 （分/10a） 36 42 28 38
型式名 P0874C P0874 P0864C P0864

安全性検査合֨൪߸ NARO
20/011 NARO 20/010 NARO

20/009 NARO 20/008

（クランク式 4条植え） （ロータリー式 4条植え）

΄場のग़入り΍、͋ ͥӽえも҆৺ɻ

クランク式
植෇෦

やさしくしっかり、きれいに植付けができます。

ロータリー式
植෇෦

高速植付けでも低ৼ動で、能率よく作業が
できます。

CSレバー
機体から降りたままで簡単に、安心して
発進・ఀ止ができます。

ӡ転・ఀࢭ
スイッチ

もしものときでも、ԡすだけですぐにエン
ジンをఀ止できます。

フロント
ハンドル

ほ場の出入りや、あͥӽえでも、軽い力
で機体の前上がりを抑えられます。

パワーステアリング
軽い力でハンドル操作ができ、ટ回がラクに行えます。

ϊーブレーキターン
ブレーキを౿まなくてもટ回・条合わせができ、
ປ地の車輪੻も少なくします。

マット マット

බ取り板入Ε
作業中でもअຐにならないように、苗取
出൘を収ೲしておくことができます。

HST無ஈ変速
ほ場の出入りもθロ発進からゆっくり行えます。

微速લਐレバー
Ѳれば前進、์ せばఀ止します。

（クランク式 4条植え） （ロータリー式

※写真はYR4SA,K;F ※写真はYR4SA,R;F

小͍͞΄場΍変ܗ田Ͱも、̓ ৺ɻ
簡୯ͳૢ作Ͱラクʹ田植え͕Ͱきるʂ

ハンドルを切るͩけͰટճ、条合わͤもスムーズɻ

コンパクトͳ機体Ͱ、
ܰトラックʹもੵࡌ可ೳɻ
いあͥ道などでも扱いڱ
やすく、軽トラックに積め
ば཭れたほ場間の移動も
ラクにできます。
※運搬する際にはロープがけが必

要です。
※軽トラックへの積載は、YR4SA,

K・R仕様のみ（;・F仕様は積
載できません）。

ૄ植࠿培
育බ・田植えのコストも࿑ྗもܰݮͰきるɻ

レバー操作での切ସえだけで1௶当
たりの株数を少なくでき、ૄ 植栽培
が可能に。株の間隔が広くなること
によって、さまざまなメリットが得ら
れます。

බͤࡌ୆ බͤࡌ୆

YR4SA,K YR4SA,R

4輪が常に接地し、ハンドルをとられず
に安定した直進走行やスムーズなટ回
ができます。

輪ޙ
ಠ立スイング

（;仕様）

安定した走行で
まっすぐに植付け

ハンドルを切るだけでટ回、
条合わせもスムーズ

微速前進レバー

フロントハンドル

動画は
こちら
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ా২͑ ా২͑

ヤンマーのີ
み ͭ

බ
ͳ え

ີබを௶50 ～ Ͱ移植すΕ͹ג60
බശ਺を5 ～ 8ശ�10Bʹݮらͤますʂ

日ຊશࠃ、௡ʑӜʑ。おॅ·͍の஍Ҭのີබ
ಋೖྫࣄをW&#サイトでご঺հ͍ͯ͠·す。

ϠϯϚʔͷີබͰɺ௿ίετˍলྗԽ

˔බശ਺͕ݮるʂ
るʂݮඅ͕ࡐࢿ˔
˔ӡൖ・බ͗ܧ時͕ؒݮるʂ

苗ശ当たり
乾籾 250ʙ300g
芽籾࠵ 312ʙ375g

苗ശ当たり
乾籾 100ʙ150g
芽籾࠵ 125ʙ187g

৽ٕज़ߦ ׳

苗ശ当たりの乾籾播種量が通常100～150gのところ、250～300Hと高ີ౓Ͱ播種ɻ
さらに播種した苗ശをヤンマーಠ自のٕज़Ͱߦ׳๏と同͡Αうʹ3～5ຊͣͭਫ਼ີʹ͔
き取り、こΕまͰの田植えと同様ʹਖ਼֬ʹ移植するٕज़です。

おॅまいのエリアをクリックしていただくと、֘ 当地Ҭの
インタビューه事や動画をご覧いただけます。

ヤンマーのີ
み ͭ

බ
ͳ え

とは

ີබͷεεϝϠンマーの
ີබが

す΂ͯわ͔る

ີබͷεεϝ

ີබキット内容ͱద応ࣜܕ
シリーズ内容 YR-D（A）シリーズ用 RGシリーズ用（※1） YR-J/RJシリーズ用
ൢച型式名 MN-YR5B MN-YR6B MN-YR7B MN-YR8B MN-RG5A MN-RG6A MN-RG7A MN-RG8A MN-4JB MN-5JB MN-6JB

主なキット内容
・植付アーム
　（幅ڱかき取り爪、プッシュロッド）
・小面積レール取りޱ、幅ڱロングガイド

・植付アーム（幅ڱかき取り爪、プッシュロッド）
・苗取出൘（小面積レール取りޱ、幅ڱロングガイド付レール）
・植付センターケース（ԣ送り30回搭載）

適応田植機型式 YR5D（A） YR6D（A） YR7D（A） YR8D（A） RG5X RG6X RG7 RG8 RJ4/YR4J RJ5/YR5J RJ6/YR6J

取付け可能機体൪߸（※2） 全機൪ �100246～ �100670～ �100527～ �101597～ YR4J：全機൪
RJ4：�105460～

YR5J：全機൪
RJ5：�102426～

YR6J：全機൪
RJ6：�101268～

工数目安（時間） 4.5 5.0 5.5 6.0 12.0 12.5 13.0 13.5 11.5 12.0 12.5
※1：RG6X、RG8の33cm仕様は別途、部品が必要となります。
※2：RG/RJシリーズは、機体NPにより取付けに制限があります。

こΕまͰ通りの࠿ߦ׳培ʹも対応
ԣ送り回数やॎかき取り量を調節するだけで、׳行育苗での移植栽培もできます。
。行は苗ശ当たり乾籾播種量120g以上׳˕
※コシώカリの場合。
※苗やほ場の条件によります。

慣行苗のかき取り面積 密苗のかき取り面積（約1／3）

どちらも
可能

慣行苗 密苗

ີබʹベストマッチͳ田植機

ີබキット
͓ख࣋ちの田植機Ͱ、ີ බʹ࠷適ͳしっ͔りとしͨ植෇け

高ີ౓ʹ播種しͨබを小͞く͔き取る
植付け爪やレール取りޱの幅がڱく、苗ശから小面積をより精密にかき取
り、ු き苗・欠株の少ない正確な植付けができます。
˕ 密苗植付け時はԣ送り回数30回に設定。

YR-Cシリーズ密苗仕様のਪ঑する播種量は、通常の密苗播種量とは異な
ります。
T仕様
●ԣ送り回転（mm/回数）：10/28,12/24
　ॎかき取り量（mm）：8～18（密苗時：8～11）

幅狭爪・プッシュロッド

小面積レール取り口・
幅狭ロングガイド

密苗 慣行

密苗 慣行

爪幅が
狭い

ฏ੒30೥౓農ྛਫ産大ਉ৆

農ྛ水産省
公ӹ社ஂ法ਓ 農ྛ水産・食品産業ٕज़ৼڠڵձ

ྩ࿨5೥౓農ٕۀज़։ൃޭ࿑ऀ໊༪৆ঢ়

公ӹ社ஂ法ਓ 大日本農ձ

ज़2016ٕۀ৽農࠷

農ྛ水産省

ฏ੒29೥౓։ൃಛผ৆

農業食料工ֶձ

YR4J,T / YR5J,T / YR5M,T / YR6M,T / YR5DA,T /

YR4C,T / YR5C,T

4条植え

4条植え

5条植え

5条植え

YR6DA,TD / YR7DA,TD / YR8DA,TD / YR8DA,VTD /8条植え・直進アシスト仕様7条植え・直進アシスト仕様

5条植え 5条植え6条植え

6条植え・直進アシスト仕様 8条植え・直進アシスト・
スマート施肥仕様

※写真はYR5Mです。

ʮີ
み ͭ

බ
ͳ え

ʯのメリット

※水稲30ha経営で、播種量を׳行100g/ശ、密
みつ

苗
なえ

移植300g/ശとし試算した場合。

●育苗資材費
　（苗ശ、培土、ハウス資材）

145ສԁ　　　　67ສԁ

れ਌しんだ管理方法で׳● OK
೉しいٕज़͸いり·せΜɻ ҆৺

●苗ശ数
4,500ຕ 　　1,500ຕ

●育苗ハウス
　　 9౩　　　　　　　 3౩

●播種および苗運搬時間
195時間　　　　65時間

1 3

大࠷

1 3

大࠷

1 2

大࠷

に に

にに

01

02

03

04

බശ౰ͨΓ���ʙ���H
ʢ࠵ժ໮���ʙ���Hʣͷ೻छ ௨ৗͷ�ʙ�ഒ

��ʙ��೔ͷҭබؒظ ظΑΓ΋୹ߦ׳ ʂؒ

�ʙ�ຊΛਖ਼֬ʹ͔͖औΓɺ
ΩϨΠʹ২෇͚

Ҡ২ޙͷ؅ཧ͸
ͱಉ͡Ͱ0,ʂߦ׳

͸ಉۀͱ作ߦ׳ ʂ͡

ಛघͳٕज़͸ෆཁʂ

実ײʂ
ີබ導入インタビュー

お住まいの
エリアを選択
してください

:3�$ͷີබ

※YR4CとYR5Cの密苗については下هの「YR-Cの密苗」をご確認下さい。
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田植えと施肥が同時にできるため、手間もਓ手も省けます。また、苗のすぐԣ
の土中に条施肥するため、少ない施肥量でOK。ほ場外への肥料のྲྀ出も少な
くてすΉため、水質汚છ防止に໾立ち、ބপの෋栄養化を防ぎます。

駆動の電動化により、高速でも施
肥量が安定し、能率よく精度の高
い施肥を実現！（YR-DAシリー
ズのみ）

ヤンマー粒ঢ়ଆ条施肥機 ヤンマーϖーストଆ条施肥機

ా২͑ ా২͑

密苗で苗箱数が最大1/3に減
ることで、播種・育苗・運搬等
にかかる時間や労力を削減でき
ます。

苗箱数が減って田植え
の労力を軽減！ ペースト肥料は植付けと同時に、根の近

くに液状肥料を埋設するので、苗の活
着や初期生育の促進が期待できます。

初期生育を促進するペースト施肥は、
密苗と相性が良い！

ペースト肥料の補給は、大型タ
ンクから直接ホースを引っ張っ
て、田植機の肥料タンクに注ぐ
方法もあります。
重い肥料袋を担ぎあげる重労
働から解放されます。

ペースト肥料で肥料運びの重労働から解放！

タンク品のペースト肥料であれば、粒状肥
料のように空袋が出ず、ゴミゼロを実現で
きます。

ペースト肥料タンク品は環境にもやさしい！
2段ペースト施肥機付き田植機は、全
層施肥に比べて少ない施肥量で効果
が出ます。ほ場外への肥料の流出も
少なく、環境負荷軽減に貢献します。

肥料のまきすぎを抑え、環境負荷の軽減にも貢献！

メリット1

メリット2

メリット3

メリット4

メリット5

ϛッυマ΢ントࣜଆ条ࢪංػ
大容量で肥料が入れやすく、
長時間の連続作業が可能。

ステップが広く、
肥料補給がラクラクです。

ホッパがࠨӈに開くので、
残った肥料を素早く排出！

フロアブル剤（ӷ剤）用

PLR20

田植えとの同時施肥Ͱলྗ�低コスト化
͞らʹॳظ成育ʹ大きͳ効Ռ

田植えと同時のۉҰ散布Ͱ、防除作業ʹ
大きͳলྗ効Ռ

ヤンマーശ施用剤散布機 ヤンマー除草剤散布機

PS8D,A

電動モータ

TS8D

YR8DA,L2

ヤンマーଆ条施ༀ機

●薬効が高い育苗ശ施用剤散布を機ց化。田植えと同時に苗のせ台の
上で散布が行え、य़作業における࿑力ෛ担が軽減します。

●苗のせ台の上で機ց散布を行うので、ఱީのӨڹを受けず、安定した
均一散布が行えます。

●薬剤詰まり防止用スクレーパを採用。雨ఱでも作業できます。

ശ施用剤散布機用アタッチメント
●密苗でも十分な施薬量を確保できる、ප害虫防除の新ٕज़です。
●ശ施用剤散布機に装着し、田植えと同時にࡴ虫剤を散布できます。

カセット式ホッパで、残った
薬剤を素早くカンタンに排出。

ブロアによる強制搬
送でు出ޱの詰まり
を防止

ԣ溝ロールで、
均一な散布を実現。

散布量の調節は、ダイヤルを
まわすだけのカンタン操作。

適応本機 除草剤散布機
（粒剤）

除草剤散布機
（フロアブル剤（液剤））

YR4SA PS4S JS-1R,BA ʕ
YR4J PSR402,A

ʕ
PLR20,YR

YR5J PSR502,A
YR6J PSR602,A
YR4C PS4C,YRC NEW

YR5C PS5C,YRC NEW

YR5M PSR502,A（※3）
YR6M PSR602,A（※3）
YR5DA PS5D,A

PLR20,YRD
YR6DA PS6D,A（※1）PS6D,3A（※2）
YR7DA PS7D,A

ʕYR8DA PS8D,A（※1）
PS8D,3A（※2）

※1：33cm条間仕様には装着できません。※2：33cm条間仕様のみ装着できます。
※3：ശ施用剤散布機と同時装着の場合は別途キットが必要です。

適応本機 側条施薬機 適応ശ施用剤散布機
YR5M CP5,TS50RG TS50RGA
YR6M CP6,TS60RG TS60,RGA
YR5DA CP5,TS5D TS5D
YR6DA CP6,TS6D（※1）CP6,TS6D3（※2） TS6D（※1）TS6D,33（※2）
YR7DA CP7,TS7D TS7D
YR8DA CP8,TS8D（※1）CP8,TS8D3（※2） TS8D（※1）TS8D,33（※2）

※1：33cm条間仕様には装着できません。※2：33cm条間仕様のみ装着できます。
※ペースト仕様には装着できません。

適応本機 ശ施用剤散布機
YR4SA ʕ
YR4J TS40,YRJ
YR5J TS50,YRJ
YR6J TS60,YRJ
YR4C TS40,YRC NEW

YR5C TS50,YRC NEW

YR5M TS50,RGA
YR6M TS60,RGA
YR5DA TS5D
YR6DA TS6D（※1）TS6D,33（※2）
YR7DA TS7D
YR8DA TS8D（※1）TS8D,33（※2）

※1：33cm条間仕様には装着できません。
※2：33cm条間仕様のみ装着できます。

●田植えと同時に除草剤散布ができるため、省力化がਤれます。また、
側条施肥機付きの田植機にശ施用剤散布機TSシリーズを同時にセット
すれば、田植え、施肥、ശ施用剤散布、除草剤散布が同時に行え、植付
作業が長期にわたる大ن໛営農では、除草剤散布適期をಀがさない
のでさらに効果を発揮します。

●風のӨڹを受けにくく除草剤をムラなく、均一に散布できる除草剤散布機です。
●植付けた苗の部分に除草剤を確実に散布。散布ムラがۃめて少なく、

除草効果も向上します。
●৐用田植機の後部で除草剤を散布しますので、作業者が農薬によって

被മすることがなく、安心して作業が行えます。
　また、田植え前の除草剤散布が不要となるため、植付時のམ水による

除草剤のྲྀ出がなく、環境保全に効果的です。

肥料
植付爪

薬剤

CPシリーズ

動画は
こちら

2ஈϖーストࢪංػ෇きా২ػ
田植え同時施肥で省力化、少ない
施肥量で効果を発揮するから環境
にやさしい！

ଆ৚ࢪංͷϝϦοτ ϖʔετ̎ஈࢪංͱ͸
苗の植付けと同時に、苗のࠜݍ（上段）とਂ૚部分（下段）の2段
にペースト肥料を注入。上段で苗のॳ期生育が促進され、下段で
生育中期の肥料切れを防ぎます。

上段ノズル

下段ノズル

3cm
5cm

9cm
12cm
15cm

上段(基肥分 3cm/5cm）

下段(追肥分 9cm/12cm/15cm）

上・下段の分担
上段ペースト（側条）
●活着促進●初期生育促進
●有効茎数の早期確保

下段ペースト（側条）
●つなぎ肥代替
●過剰分けつ抑制
●深根発達促進●倒伏防止

初期～中期の生育を
コントロール1 初期生育を確保しつつ

過剰分けつを防止2 根の健全化を図り
稲姿を改善させる3

生育の安定化と環境負荷軽減を両立

ີබºϖースト̎ஈ施肥Ͱ͞らͳるলྗ化ʹ
ペースト肥料は植付けと同時に、ࠜ のۙくに液状肥料を埋設するため、苗の׆着やॳ期生育が期待できます。
密苗ではとくに༮苗で移植するॳ期生育が重要なので、ペースト2段施肥との૬性がඇ常に良いのです。
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ヤンマー乗用田植機YR6DA/YR8DA＋多目的作業機

ా২͑ ా২͑

田植え

湛水直播 除草

溝切り

1台の田植機を、田植えや湛水直播、除草、溝切りにと有効に׆用でき、
作業の省力化や、設備投資などのコストダウン、栽培ن໛拡大にも大きくݙߩ。
カンタンな୤着と先進機能で、プロ農家のօ様のさまざまなχーズに応えます。

˙ଟ目త作ൢػۀചࣜܕҰཡ

本機仕様 備　考多目的キット 作業機型式・仕様本機仕様
8条6条

植付部セット 植付部セット

湛水直播部セット

湛水直播部セット

備　考多目的キット 作業機型式・仕様

YR8DA
（F）T

YR8DA
STG（D）

YR8DA
V（T）D
施肥機付

YR8DA
STGF/STGVD

施肥機付

YR8DA
STGFE/STGVED
施肥機付・覆土板自動制御付

KIT-SHS,YRB

KIT-SHS,YRB

施肥機無

ウエイト60kg（別売）必要

ウエイト120kg（別売）必要

施肥機付

施肥機付・覆土板自動制御付

ウエイト60kg（別売）必要

ウエイト120kg（別売）必要

湛水直播部

除 草 部

溝 切 部

湛水直播部

湛水直播部

除 草 部

溝 切 部

YR6DA
（T）（D）

YR6DA
F（T）（D）
施肥機付

YR6DA
STGF（D）
施肥機付

KIT-SHS,YRB

KIT-SHS,YRB

標　準

施肥機無

ウエイト20kg（別売）必要

ウエイト80kg（別売）必要

施肥機付

ウエイト20kg（別売）必要

ウエイト80kg（別売）必要

湛水直播部

除 草 部

溝 切 部

湛水直播部

除 草 部

溝 切 部 ￥

ST8G

SJRG8

SMRG

ST8G,AF

ST8G,FE

SJRG8

SMRG

すこやかロータ付・施肥機無

ウエイト60kg（別売）必要

ウエイト120kg（別売）必要

すこやかロータ付・施肥機付

ウエイト60kg（別売）必要

ウエイト120kg（別売）必要

すこやかロータ付・施肥機付

ウエイト60kg（別売）必要

ウエイト120kg（別売）必要

植 付 部

除 草 部

溝 切 部

植 付 部

除 草 部

溝 切 部

植 付 部

除 草 部

溝 切 部

SU8DA,（T）

SJRG8

SMRG

SU8DA,F（T）

SJRG8

SMRG

SU8DA,F（T）

SJRG8

SMRG

ST6G

SJRG6

SMRG

ST6G,AF

SJRG6

SMRG

すこやかロータ付・施肥機無

ウエイト20kg（別売）必要

ウエイト80kg（別売）必要

植 付 部

除 草 部

溝 切 部

SU6DA,F（T）

SJRG6

SMRG

●本機仕様以外の作業部を使用する場合には、作業部のほかに多目的キットを購入する必要があります。
●本機単体での販売はいたしておりません。植付部または湛水直播部とのセットでお買い求めください。
●除草部・溝切部の本機セット販売はいたしておりません。
●33cm条間仕様およびペースト仕様には多目的作業機を装着できません。
●フロントマーカー仕様には、別途追加ハーネスKITが必要になります。
●湛水直播部のE仕様は自動覆土装置付となります。（E仕様の施肥機なし仕様の販売はしておりません）

ご
注
意

標　準

標　準

標　準

୷ਫ௚೻෦
ൢച型式名 :3�%" :3�%"

区　分 45(' 45('% 45(' 45(7%
機
体
寸
法

શɹ௕� （NN） 3260 3410
શɹ෯（࣌ۀ࡞）� （NN） 2070 2240
શɹ ʦΞϯςφΞʔνऩೲ࣌ʧ�（NN）ߴ 1815 2630ʦ2295ʧ 1815 2630ʦ2295ʧ

ߴ௿஍্࠷ （NN） 425
ମ࣭ػ （ྔॏྔ） （LH） 825 841 924 944
೻छ৚਺ （৚） 6 8
೻छ৚ؒ （DN） 30
೻छํࣜ 表面播種
೻छྔ （ג�ཻ） 5～10
೻छϗού༰ྔ （-ʪ-ºݸʫ\LHʩ） 42〈7×6〉｛34｝ 56〈7×8〉｛45｝
छ܁ࢠग़ํࣜ 回転ロール式
ຕ਺（εϦοϓ཰5�） （�3.3̼2ג） 37・43・50・60・70・85
ଧࣜํࠐ 自વམ下
೻छਂ͞ （NN） 表面播種
෴౔૷ஔ 手動 手動（E仕様は自動）
ϢχοτΫϥον 電動
੾部ߔ 標準装備

ద߹छܗࢠଶ
標準仕様：మコーティング

E仕様：カルパーコーティング
カルパーキット装着：カルパーコーティング

଎౓ۀ࡞ （N�ඵ） 0～1.85（スリップ率5％：0～1.76）
（஋ࢉܭ）ೳ཰ۀ࡞ （෼�1�B） 8～ 7～

※Fは粒状施肥機仕様です。
※フロントマーカー仕様は別途ハーネスKITの購入が必要です。
※カルパーコーティング種子対応は別途カルパー KITの購入が必要です。（FE仕様はカルパー標準装備）

আ૲෦
ൢച型式名 SJRG6 SJRG8

আ
૲
෦

ੇ
๏

全　長 （mm） 935
全　幅 （mm） 2030 2580
全　高 （mm） 1350

除草部質量（単体スタンド付） （kg） 137 159

আ
૲
෦

フロート഑置 1フロート

条間
除草部

駆動方式 PTO駆動
ロータ幅 （mm） 2000 2425
除草ロータ径 （mm） 380
除草ロータ幅 （mm） 180
除草ロータ回転数 （SQm） 0～192
除草ロータ作用ਂさ （mm） 40～60

株間
除草装置

作用ਂ調節方式 フロート上下調節による（4段調節）
駆動方式 PTO駆動
除草方式 ӈ༳動式ツースࠨ
ツース作用幅 （mm） 130
ツース作用ਂ （mm） 20～40
ৼ動数 （サイクル/分） 0～436

田植後早期除草限ք （日） 7～ ※1

田植後൩期除草限ք （日） ～40 ※1

作業速度※スリップ率2％ 0～0.6
※ウエイトは別ച。
※1：日数は目安で、苗の生育状گにより異なります。

੾෦ߔ
ൢച型式名 SMRG

ߔ
੾
෦

ੇ
๏

全　長（単体） （mm） 760
全　幅（単体） （mm） 1600
全　高（単体） （mm） 850

溝切部質量（単体スタンド付） （kg） 62
溝切条間 （mm） 1200
溝切ਂさ （mm） 120～150
作業速度※スリップ率0% （m/秒） 0～1.85（スリップ率5%：0～1.76）

※ウエイトは別ച。

キレイにハイスピード植付け。

、໛拡大時の作業分散ن
コスト低減、省力化が可能。

高付加価値な
米づくりに。

適正な排水の管理で、収量増大にݙߩ。

機械投ࢿඅ用を低ݮ
य़の作業はこΕ1୆

従来通りの田植えをするときは田植機、ن໛拡大のために直播を導入する
ときは湛水直播機、米を減農薬でൢചしたいときは水田除草機、稲の生育
に合わせた排水管理をするときは溝切機として、多目的にご利用いただけ
ます。

水田用除草機
田植えޙの除草を、乗ってߦう

●減農薬稲作に適しており、薬剤費用もかかりません。
●৐用田植機を利用していますので、৐って作業ができます。า行型にൺ

΂てたいへんラクです。
●機ցのメンテナンスは、従来の田植機と同じで、手間がかかりません。

アイガモ・ࢴマルチにൺ΂て、管理や作業がラクです。

ヤンマー Y3-DAシリーズ
ຊ機は

播種精度が重要でかつ作業能率が特長の湛直機も、特に難しい機ց除草
機の操作も、৐用車֮ײで操作ができるh ペダル変速e-mPWe やɦટ回時
の一連の作業を自動化するh すこやかターンʱh ナイスティUFO でɦ、ごຬ
଍いただける作業が行えます。また、37株のૄ植作業にも対応しています。

୷水直播機
य़作業のলྗ化と、作෇けظの分散͕Ͱきる

●経営ن໛を拡大すると、य़とळに作業が集中します。移植栽培に直播
を組み合わせることで、य़作業のෛ荷低減とळの収穫期分散がਤれる
ため、作業のピークが低減し、ن໛拡大への有効手段となります。

●育苗・田植え作業の必要がなく、また重い苗ശを運搬するなどの作業
の省力化がਤれます。

●籾の操出位置と田面のڑ཭が20cmとۙいので、高速播種でも籾がバ
ラバラにならず、精度の高い点播が行えます。

●మコーティング種子に対応。また、オプションの装着でカルパーコーティ
ング種子にも対応可能です。

●播種作業と同時に溝切りができるh 播種同時溝切器 をɦ標準装備。
　མ水管理がラクになり、出芽・苗立ちが安定します。

溝切機
稲のੜ育ʹ合わͤͨ排水管理͕Ͱきる

●མ水をスムーズにすることで中干し効果が高まり、ແ効分げつが抑えら
れ、ొ 熟をよくします。また、軟弱地を乾かすことで、後のコンバイン作
業等がよりスムーズになります。

●ガス抜き効果があり、土中に酸素を取り入れます。

多目的キット 
KIT-SHS,YR

多目的ヒッチ
キャスター෇

スタンド

:R-D"ຊମ

田植え、୷水直播、水田除草、溝切りの
1୆4໾をこͳす!
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ʻ播種લʹ播種চの͞ߗを֬ೝ　～高̍͞m͔らΰルフϘールをམとす～ʼ

Y3-DA田植機＋多目的作業機

YR6DA,STGF(D)（6条）
YR8DA,STGF/STGVD（8条）
●籾の操出位置と田面のڑ཭が20cmとۙい

ので、高速播種でも籾がバラバラにならず、
精度の高い点播が行えます。

●回転ロール式の操出部。ロール溝に籾が入り
やすく、高速でも安定した籾数を播種できます。

●మコーティング播種に対応。また、オプショ
ンの装着でカルパーコーティング籾の播種
も可能です（FE仕様はカルパー標準装備）。

●播種作業と同時に溝切りが行え、࿑力を軽
減。མ水管理もラクになり、出芽・苗立ち
が安定します。

※F,Vは粒状施肥機付き。
※この商品の詳しい内容は、71ページをご覧ください。

YR8DA,STGVD

水稲লྗ࠿培ٕज़

ີබと直播のʮ૊合ͤʯͰলྗ化ʂ
YCT20・KC-152・
KC-152S・KC-300
●湛水土壌中での酸素欠๡を防ぐために、酸

素ڙ給剤のカルパーを種籾に均一にコー
ティングし、安定した出芽を行うためのコー
ティング機です。

●熟練を要したカルパーの投入量と水の෾ໄ
状態の調整を自動化。スイッチをԡすだけ
で、୭でも均一なよいカルパーコーティング
籾をつくることができます（YCT20）。

コーティングマシン

YCT20

KC-152 KC-300

（製造元：YN・KD）

密苗と直播を組み合わせることで、栽培期における、作業とリスクを分散させることができ、経営面積の拡大に有効です。
また、通常の栽培にൺ΂て࿑働時間を࡟減できるため、省力化がਤれるとともに、異常気象による栽培リスクを分散できる可能性もあります。

ີබ移植࠿培 লྗ化しͳ͕ら、収ྔと食味を҆ఆ͍ͤͨ͞

導入のメリット ᶃ最大1/3の省力化が可能　 ᶅ同ਓһでن໛拡大が可能　ᶇ品種・ほ場を選ばない
ᶄ育苗期間が短期間となる ᶆ収量・食味も׳行栽培同等　

୷水直播࠿培 লྗ化と作ظ分散ʹΑりن໛拡大し͍ͨ

導入のメリット ᶃ多目的作業機により省力化　 ᶅ作期分散で効率的　
ᶄ育苗、ハウス不要で省力化　 ᶆ播種時期がఱީにࠨӈされにくい

乾田直播࠿培 লྗ化し、大ن໛࠿培΍8CS用稲ʹも取り૊み͍ͨ

導入のメリット ᶃ大ن໛栽培が可能　ᶅ作期分散で効率的　ᶇ輪作体ܥの多い地Ҭではメリット大
ᶄ࿑働ෛ担の軽減　　ᶆ育苗、୅ૡきなどの作業省ུ可能

農家ށ数の減少に൐い、一ށ当たりの耕地面積が拡大し、ਓ
手不଍がਂࠁ化しています。そのため、従来の移植作業体ܥ
だけでは対応しきれない状گです。こうしたഎܠから、水稲の
省力栽培ٕज़として直播࠿培が注目されています。

育苗をしない直播栽培
なら、य़とळの作業ピー
クを分散してن໛拡大
が可能です。

直播栽培とスマート農機の組み合わせは、࿑働力不଍の՝୊
に対する強力なソリューションです。播種から施肥、防除まで
一連の作業をスマート化・効率化することで、高い生産性をҡ
持できます。また、データに基づく精密農業により、収量の安
定化や品質向上も期待できます。

˔ 直播࠿培面ੵ拡大中ʂ

˔ 作業分散Ͱ
໛拡大ن

˔ 水稲লྗ化ٕज़+スマート農業Ͱ͞らʹ効཰化

1. य़作業の࿑働力確保が難しい方
2. 経営面積拡大で育苗ハウスが不଍している方
3. 育苗の管理・運搬の࿑力を減らしたい方
4. य़ळの作業ピークを分散して効率化をਤりたい方

こんͳํʹ
͓すすΊしますʂ

■湛水直播栽培技術の導入による労働時間の変化イメージ

農林水産省生産局「水稲直播栽培の現状について
（最新の直播栽培の現状と技術の紹介（令和４年産））」より

3月

↑
月
当
た
り
労
働
時
間

↓

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

多

少

湛水直播+移植
湛水直播のみ
移植のみ

育苗・移植作業の軽減

収穫作業の分散

୷ਫ௚೻͸、୅͔きޙの୷ਫ土৕に೻छする௚೻ํ๏ですɻ
ग़ժଅਐを目తͱしͨछ΋Έ΁のॲཧ（ඃ෴や࠵ժ）がඞཁですɻ୷水直播

୅͔き同時播種機

農業用ドローン

※この商品の詳しい内容は85ページをご覧ください。

ແコーςィング୅ૡきಉ࣌೻छػ
HRS-UN2A
●୅かきと同時に࠵芽籾を播種できるため、

水田に機ցが入る回数を減らせます。࠵芽
籾はコーティングしないので、より省力化が
ਤれます。

●播種後にローラーで籾に土を塗ることによ
り、ௗが目視で発ݟしづらくなりௗ害を防ぎ
ます。

（製造元：IF）

T10/25/70P

コーςィングマシン

名　শ 型　式

奥　行
全　長
全　高

（mm）

質量
（kg）

ホッパ
容量
（L）

カルパー
繰出量

（kg/分）
駆動部 能　率 備　考 製造元

自動コーティングマシン YCT20
1120
1210

1460（脚付1700）

190
（脚付195） 37 4

粉ҥ剤繰出部：90W/100V
෾ໄ装置：100W/100V

コーティング部：200W/100V

（2倍重時）40 ～ 45kg/時
（1倍重時）50 ～ 55kg/時

スイッチをԡすだけで自動的に均一に
コーティング可能。（మコーティング種子は対応不可） YN

コーティングマシン

KC-152 1120
900
1580

52.3 ᴷ ᴷ 単૬100W/100V 15kg/1回当たり
ௗ害防止سආ剤の皮ບ作業も可能。
キャスター・෾ໄ器（ハンディータイプ）付。
KC-152Sは、ノズルスタンドセット標準装備です。

KD
KC-152S

KC-300
1000
1100
1480

64.5 ᴷ ᴷ ૬200W/200Vࡾ 30kg/1回当たり
ௗ害防止سආ剤の皮ບ作業も可能。
キャスター・෾ໄ器（ハンディータイプ）付。
ドラムの回転速度を変更することで、ドラム自体の角度調節が不要。

୅͔きಉ࣌೻छػ
名　শ シリーズ名 適応トラクター（PS） 作業幅（cm） ホッパ容量 作業速度（km/時） 製造元

ແコーティング୅ૡき同時播種機 HRS-UN2A ᴷ 240 ～ 260（ハローサイズによる） 100L（50L×2） 0 ～ 3.0 IF

˕ɹベスト！ ʓɹద౓ ˚ɹೈら͔い × ೈら͔す͗る

❶ほ場を均平に、硬めに代かき ❷播種後の
　水管理に注意

湛水直播
成功ポイント

●代かき前に、ほ場を均平にする。（代かきで均平
にしない）

●日減水深（1日当たりの田面水の低下速度）が
10～30mmになるように、代をかく。

●代かきは、播種日の2～3日（移植の場合の+１日）
前に実施。

●播種日の前日から落水して、ほ場表面を落ち
着かせます。

※正しく水管理を
　行うことで、苗立率が
　安定します。

耕
起

入
水

代
か
き

播
種

  

初
中
期
一
発
処
理
剤

初
期
剤
ま
た
は

自
然
減
水

出
芽
は
じ
め

出
芽
揃
い 一

発
処
理
剤

4日1日 10～ 18日

  

間
断
か
ん
が
い

必
要
に
応
じ
て

入
水
（
本
葉

葉
期
）

1.5

落水

日
干
し

水 水

మコーςィングなどにٻΊらΕるా໘のߗさ

NEW T70P
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レーβーレベラー

(PSレベラー

●播種作業前後の表面鎮圧に
　最適です。

●それͧれがಠ立して動くリ
ングにより、ほ場の凹凸に
௥従して鎮圧します。

●AMR620-Mは、直径50cm
と60cmの2つのローラー
から選୒することができ
ます。

ケンブリッξローラー

௚೻੒ޭͷϙΠϯτాס
΄場選ఆ ΄場準備（ۉฏ）

΄場準備（࿙水対策）

乾田直播࠿培ʹは、細粒グライ土、細粒փ色低地土΍
ද土の土ੑ͕、ڧ೪࣭～೪࣭ʹ分ྨ͞Εる土壌の΄
場͕向͍て͍ますɻ
࠭壌土などのۃ୺に排水性の良いほ場や、஄ؙ҉ߗ・ڎ盤破
砕などの排水対策を実施した直後のほ場では、鎮圧を行っても
࿙水が抑えられず、肥料のྲྀ๢による肥料切れや除草剤の効果
が低下し、雑草が多発するリスクがあるため、乾田直播栽培を行
うことは難しいです。
一方で、播種～入水までの期間に湛水すると種子や苗が水没し
୺に悪く、水৲からの速ۃ死する恐れがあるため、排水性がރ
やかな排水が難しいほ場でも乾田直播栽培をආけましょう。

乾田直播ʹ適しͨ΄場条݅とは
●播種時はാと同様の排水機能がある。
●出芽後は水稲׳行栽培同様の湛水機能がある。

乾田直播栽培ほ場の排水機能から湛水機能へ切りସえが容易にでき
るかは、水田の基盤条件、すなわち湿田であるか、乾田であるかにより
ます。湿田には水田下૚にॎਁ透の低い土૚（水田のఈ）があります。
そのようなほ場には҉ڎが整備され、҉ڎの水こうにより湛水と排水
を切りସえることができ、乾田直播栽培に適しています。

ほ場の均ฏ化は、苗立ち、水管理、雑草対策にとって重要です。
ほ場の低いՕॴは水ਂがਂくなり苗立ちが低下し、高すぎると
土が࿐出し除草剤の効果が得られません。高低ࠩは10cm以
内にします。（スガノ農機のレーβーレベラーであれば高低ࠩ
2.5cm以内可能。）ほ場の大きさにかかわらず必要な均ฏ度は
変わらないので、大ن໛なほ場ではより精密な作業が必要で
す。୅かきをしない乾田直播ではレーβー均ฏ機によりほ場の
均ฏ化を行います。

行の୅かき水田では、水を入れて֧፩するので、ほ場全体で׳
均一な࿙水防止効果が期待できますが、乾田直播では入水しな
いため、ほ場の各地点で条件が異なり、೦入りな対策が必要で
す。ാ状態でਁ透を抑制するには、ほ場を適度な水分状態で౿
圧し土壌をకめる必要があります。

૬反する΄場の機ೳをうまく
切りସえること͕ॏཁͳポイントʂ

水稲লྗ࠿培ٕज़

ฏۉ 鎮圧
直播栽培では、ほ場の均ฏ化が特に大切です。高精度な均ฏ作業を行う
には、ハーフクローラのエコトラデルタやクローラトラクターとレーβー作
業機の組み合わせが最適です。

播種前の鎮圧効果 ʜ 播種床をݻく造成ˠ播種ਂさの安定
播種後の鎮圧効果 ʜ ほ場の࿙水防止ˠ除草剤効果の安定

種子への水分ڙ給ˠ出芽揃いの安定
※ほ場の土性や条件によって異なる場合があります。

乾田直播では田面の高低の幅は�
2.5cm以内が理૝。田面の均ฏ精
度が低いと播種ਂの高低ࠩも広がり
ます。田面が低いՕॴでは降雨後
に଺水時間が長くなり、種子は酸欠
により発芽ো害が増加します。

●高低マップをݟながら、運土方
向が明確にわかります。

レーザー受光器 レーザー発光機

作土層均一

表層均平仕上げ

Ϩʔβʔ
Ϩϕϥʔͷ
அ໘ਤۀ࡞

L30A3AL/4AL A24ACG
A30ACQ

AMR450-M
AMR620-M

（製造元：SN）

（製造元：ILGI）

（製造元：SN）

（製造元：SN）

A24ACG

˔୅͔き΄場と乾田直播΄場のҧ͍

୅かき土壌は単粒構造
で、水を通しにくい

ാ状態では水みち
であるۭܺが多い

圧縮して
水みちを減らす

ʻ୅͔き΄場ʼ ʻ乾田直播΄場ʼ

˙΄場管理
作土をਂく耕して、作物残さ等をঅき込んで分解を促すとともに、
ࠜҬを拡大します。苗立ち・生育・除草剤の効果安定のために、
均ฏ作業を実施しましょう。
播種から入水までは「ാ」と同様に適度な水分状態をҡ持する必
要があります。

草対策ࡶ˙
早く発生した雑草ほど大きく生育し大きな被害をটきますので、
乾田期の防除が重要です。雑草多発が༧૝される場合は、乾田
期に2回、水入れ後に1回のトータル3回の体ܥ処理を基本としま
す。ॳめて乾田直播に取り組Ή場合や、前作が不明なほ場にॳめ
て乾田直播を導入する場合も3回体ܥとしてください。

˙肥培管理
乾田直播栽培では、播種後から出芽時までの乾田期間において基
肥施用の速効性஠素肥料やॳ期溶出型被෴尿素の஠素が抜け、
ྲྀ๢しやすくなります。後期溶出型被෴尿素を含Ή肥効調節型
஠素肥料を組み合わせた基肥一発施肥体ܥが有効です。

˙ප֐஬対策
いもちපや໲ރප防除の有効成分や、イネミズκウムシやツトムシ
のࡴ虫成分を含有する種子処理剤を塗ຣすることで、本田でのॳ
期の防除作業を減らすことが可能です。

˙水管理
水入れは、ほ場全体でے状に出芽する1.5葉前後とします。最ॳ
の水入れはઙ水とします。ઙ水管理は、す΂ての苗の先が水面か
ら出るまで待ってから、2 ～ 3日に1回程度給水するようにし、苗
が৳びてきたら、湛水管理にしていきます。

低͍
高͍

湿田
ఈあり水田

乾田
ఈなし水田

従来は୅かきにより、どちらも
作土૚で止水可能

水こうでڎ҉
止水

鎮圧により
地表ۙくに

止水૚を形成

土ͮくり・ࢪං
名　শ 型　式 適応トラクター

（PS）
散布幅
（m）

作業速度
（km/時） 製造元

GPS
ナビキャスタ

MGC1204WN,
BLC 70～120 粒状：14・18・22

　࠭状：8・10 ̐～10 SM

ブロード
キャスタ

AXIS402MW,
P4-P 60～113 （標準時/上下限）

18～28 / 12～42 5～12 KUHN

マχア
スプレッダー

DAM-354SN 自走式 3～15 3～6 TX
DL2100 40～60 2.5 TA

೻छচ仕্͛・௟ѹ（೻छલ / ೻छ・（ޙ
名　শ 型　式 適応トラクター

（PS）
作業幅

（mm）
作業速度

（km/時） 製造元

パワーハロー TDRAM201S,P-P 70～120 2000 ̐～8 ミノス
PHY3000,P-P 60～140 3000 ̐～8 KUHN

ケンブリッξ
ローラー

A24ACG 45～ 2400 10 SN
AMR620-M,P 110～ 6200 5～10 ILGL

グレンドリル CK2500 55～ 2400 6～12 TUME
PREMIA250 60～ 2500 6～12 KUHN

ฏۉ
名　শ 型　式 適応トラクター

（PS）
作業幅

（mm）
作業速度

（km/時） 製造元

レーβーレベラー
（GPSレベラー） L30A3AL 65～85 3000 ～8 SN

୅かきハロー TXF476 NEW 48～60 4700 1.0～5.0 KE

ഉਫ対ࡦ
名　শ 型　式 適応トラクター

（PS）
作業ਂ

（mm）
適応ܣ高さ
（mm）

作業速度
（km/時） 製造元

塗機ܣ RM852FT-4S,ASK 25～51 ー 200～300 0.4～1 KE
溝掘機 D25BBG1 30～100 250 ー ̐～̒ SN

৺土破砕・耕ى
名　শ 型　式 適応トラクター

（PS）
作業ਂさ
（cm）

作業速度
（km/時） 製造元

サブソイラー S502EG2 40～60 30～50 2～4
SNઙ耕リバーシブルプラウ R125AACP2 60～90 12～18 4～6

スタブルカルチ C3110ESQ1 90～120 10～35 5～8
ディスクティラー DTM16,SC-P 65～90 15 6～12 ミノス
アクティブロータリー ACE245RL 60～80 10～15 1.5～5.5 A1

আ૲ࢄࡎ෍・๷আ
名　শ 型　式 適応トラクター

（PS） 散布幅（m） 薬液タンク
（L） 製造元

৐用管理機
ハイクリブーム

BSA-651CEG6,
329639 ー 9.9～15.9 600 M9

マウントスプレーヤ BSM1509S,3-YN 120～ 7.5～17.1 1500 RE

ػ௚೻ాס

名　শ 型　式
シリーズ名 適応本機 播種条数

（条）

種子・肥料の操り出し
製造元播種条間

（mm）
有効作業幅

（m）

高速汎用
播種機

NTP
シリーズ

6条：60PS以上
（カテゴリᶗ・ᶘ）・

8条：80PS以上
（カテゴリᶘ）

6 ～ 8 300
（定ݻ） 2.2 ～ 2.5 TU

クリーン
シーダ

AHT-TDU
シリーズ

18PS以上の
トラクター用
ロータリー

2 ～ 8 250 ～ 1.4 ～ 2.4

TU
RXG
シリーズ

15PS以上の
トラクター用
ロータリー

2 ～ 12 180 ～ 1.4 ～ 3.0

不耕起V溝
直播機

AD
シリーズ

45～115PSの
トラクター 10 ～ 12 200 1.6 ～ 2.4 SQ

搭載型
シーダ

UFG
シリーズ

40PS以上の
トラクター 8 ～ 14 170 ～

300 2 ～ 2.4
MAスリップローラー

シーダー SR240SH12 75～135PSの
トラクター 8 ～ 14 150 2.4

に୷ਫする௚೻ํ๏ですɻޙؒظ௚೻͸、ാঢ়ଶで೻छし、Ұఆాס
य़の୅͔きがෆཁͱなるͨΊল力化がਤΕるҰํで、࿙ਫが໰୊ͱなる΄৔で͸ෆ向きですɻ乾田直播

ʻ(PSレベラーのメリットʼ
.̍高低マップで効率的な運土ができます。

2.発光機の移動や設置の手間が不要です。
3.଺水Օॴを傾斜均ฏし、表面水のཷまらないほ場をつくれます。
4.レーβー光の混線から解์されます。

高いॴ○赤 から低いॴ○੨ にダイレクトに運土が可能！

〈乾田直播࠿培のキホン〉

����

�������	��

���
 ����

�種

乾直
⼀発

種⼦紛⾐

＜管理イメージ＞

均平

初中期⼀発処理選択性茎葉処理
⼟壌処理/

⾮選択性茎葉処理

ʻ管理イメージʼ

作土層 作土層作土層
৺土層 暗ڎ排水৺土層

水層ࢭ 水層ࢭ

水層ࢭ
乾田直播

湿田
ఈあり水田

乾田
ఈなし水田

除草剤が効かない
雑草繁ໜ

イネが酸欠
苗立ち不良

˝

˝
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ෆ耕起V溝直播機グレンドリル スリップローラーシーダー スライドロール式施肥播種機（クリーンシーダ）
NTPシリーズ
●最大8km/時の高速作業で、省力化にݙߩ

します。
●水稲乾田直播で欠株の少ない高精度な点

播を実現しました。

高速汎用播種機（クリーンシーダ）

乾田直播のओͳํ式

AD-105
AD-126
●作溝部の先୺がӶ利で切り込みがよ

く、ਂ さが均一な播種溝を作溝するた
め、倒伏、ௗ害
が少ないです。

● 種 子・ 肥 料
はV溝に播 種
ホースでҊ内
し、混合された
ものをまいて
いきます。

水稲乾田直播࠿培Ͱܦ営ֵ৽ʂ　
乾田直播作業別播種体系	ྫ）

水稲লྗ࠿培ٕज़

CK2500,HW-P
CK2500,R-P

PREMIA250
PREMIA300

SR240SH12,PLT-4LZ

●麦/稲の高精度・高効率播種を実現。
●高速作業でも、正確な株間・ਂ੉で播種

が可能です。
●作業速度ā̒ ～ 12km/h

●大容量ホッパーを装備（250：380L、300：
780L）。種子の補充回数を減らすことができます。

●250は全幅 2500mm、機体重量 610kgとコ
ンパクト。60PSクラスのൺֱ的低അ力なトラク
ターでも作業が可
能です。

●強制駆動により、鎮圧ローラーへの土の付着が
少なく、播種ਂ度が安定。播種੻が鎮圧される
ため除草剤効果の向上も期待されます。

●大ن໛経営へ対応のため、鎮圧ローラーの回
転数を変更。最大7km/hの高速作業が可能
になりました（条件
による）。回転数は
ほ場条件に合わせ
て標 準で4段 階に
変速可能です。

৺土破砕 播種চ仕্͛土づくり 播種લ鎮圧耕起 播種ۉฏ 播種ޙ鎮圧施肥 除草剤散布・防除࿙水・排水対策

（製造元：TUME） （製造元：KUHN） （製造元：SQ）

動画は
こちら

RXGシリーズ
●「耕うん」しながら「施肥・播種」が同時に行える、大

。໛農家向けのスライドロール式施肥播種機ですن
●大径ステンレスダブルディスクを使用し、稲株・麦わ

らのབྷみや引きずりなどを解消します。
●用途に合わせて、単ಠ鎮圧タイプと全面鎮圧タイプ、車

速センサータイプからお選
びいただけます。

（製造元：TU）

動画は
こちら

（製造元：TU）

˔(PS
  ナビキャスタ

˔(PSナビキャスタ

˔ブロードキャスタ

˔リバーシブル
  プラウ

˔ケンブリッξ
  ローラー

˔ブーム
  スプレーヤ

˔スタブルカルチ

˔୅͔きハロー

˔パワーハロー ˔グレンドリル

˔クリーンシーダ

˔クリーンシーダ ˔スリップローラー
  シーダー

˔ෆ耕起V溝直播機

˔౥ࡌ型シーダー

˔ケンブリッξローラー

ృ機ܣ˔
˔乗用管理機

˔ドローン

˔溝掘機

˔レーβー
  レベラー
  （(PSレベラー）

˔ディスクティラー

˔ブロード
  キャスタ

˔マニア
  スプレッダー

˔サブソイラー

（製造元：SN）

（製造元：SM）

（製造元：SM）

（製造元：SN）

（製造元：SN）

（製造元：RE）

（製造元：ILGI）

（製造元：SN）

（製造元：KE）

（製造元：ミノス） （製造元：TUME）

（製造元：TU）

（製造元：MA）

（製造元：SQ）

（製造元：SN）

（製造元：KUHN）

（製造元：KUHN）

（製造元：TU）

（製造元：MA）

（製造元：ILGI）

（製造元：KE）

（製造元：M9）

（製造元：SN）

（製造元：SN）

（製造元：ミノス）

（製造元：KUHN）

（製造元：KUHN）

（製造元：TX）

（製造元：TA）

（製造元：MA）

播種
スマート農機と組み合わせることで、効率的かつ高精度な播種作業が期待できます。

主要諸元は75ページをご覧ください

˔アクティブ
  ロータリー

グレンドリル播種体系ɿാ作用大型機ցとスマート農機の利用により省力、
低コスト生産が可能。麦・大豆などとの輪作体ܥ
に適しています。

耕起同時播種体系ɿ耕起・播種・施肥を同時に実施して省力化できます。また、麦、大豆、そば等の播種に汎用利用できるため、機ց導入コストを低減するこ
とが可能。さらに、ほ場が乾きにくい地Ҭや、雨が多い条件下でもఱީに合わせて適期播種が可能な機種もあります。

V溝播種体系ɿ　　 農ؓ期の൩ळから早य़に୅かき、または耕起鎮圧・均ฏをすることで、य़作業の分散ができます。
୅かきをすることで、࿙水や雑草繁ໜのリスクが少なくなります。

（製造元：A1）

（製造元：TX）

（製造元：TA）
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●電動バッテリ仕様です。
●新設計のધఈ形状で、安定性＆ટ回性がアップしました。
●コントローラ操作により、薬剤の散布量をແ段階に調整が可能です。
●大型ラダーの採用により、ટ回性能が向上しました。
●軽量、コンパクトな機体設計で持ち運びもラクラクです。

●「ちょい৐り」に必要な機能のみを装備しています。
●軽量かつコンパクト設計、スリムな車体でターンもラクラクです。
●走行エンジンと除草エンジンのツインエンジン方式を採用しています。

ラジコン操作で除草剤散布を省力化！
EB-500（FϘート）

水田除草

溝切り
ちょっとだけ৐れる

「า行型除草機＋
ちょい৐り」を新ఏҊ！

JJ-1

型　式 JJ-1.MS-530 JJ-1.MS-533 JJ-1.MS-730 JJ-1.MS-733 JJ-1.MS-930 JJ-1.MS-933
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 2530
全　幅 （mm） 1470 1590 2070 2250 2670 2910
全　高 （mm） 1170

機体質量 （kg） 79 79.5 81 82 87 88
作業条数 （条） 5 7 9
適応条数※1 （条） 4 6 8
適応条間 （cm） 30 33 30 33 30 33
作業速度（前進）※2 （m/秒） 0.7
作業能率※2 （a/時） 21 23 25 27 33 35

※1：適応条数は田植機の条数をࣔします。
※2：前進の速度・能率であり、後進はできません。
製造元：OC

乗用型水田除草機
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型　式 MJ25,（E） MJ26,（E） MJ35,（E） MJ36,（E）
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1380 1360
全　幅 （mm） 540 830
全　高 （mm） 840 840

機体質量 （kg） 15.5 15.7 17.9 18.1
作業条数 （条） 2 3
適応植幅 （mm） 270 ～ 300 300 ～ 330 270 ～ 300 300 ～ 330
ローター幅 （mm） 144 180 144 180
能　率 （a/時） 16 18 20

5条用アタッチメント －
AT5-4
AT5-5
AT5-6

7条用アタッチメント －

AT7-54
AT7-64
AT7-55
AT7-66

※（E）はM（メイキ）・;（θノア）が入ります。
製造元：OC

ॳ期育成をԢ੝にするl中耕・除草zは、
稲作ॳ期の必ਢ作業！

MJ25,(E)・MJ26,(E)（2条用）
MJ35,(E)・MJ36,(E)（3条用）

型　式 EB-500 
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1200
全　幅 （mm） 730
全　高 （mm） 650

機体質量 （kg） 12.5
作業速度 （km/時） 12 ～ 18
薬液タンク容量 （L） 5
使用薬剤 フロアブル剤専用

※限定ൢചです。
製造元：TA

●ローターの回転により、悪性のガスを抜き、酸素をڙ給することで、苗の分けつを
促進して有効茎数を早期確保します。また地温が高まり、開張型の稲が育ちます。

●施肥効果を高めます。
●専用アタッチメントで5条・7条にも対応可能です（MJ-3条）。
※330mmの植幅に対応するには別途、部品が必要です。

˔  溝切りͰ、中ׯしの効Ռを্͛、
まͨ収穫作業のೳ཰を高Ίましょうɻ

˙中干しの重要性
水田はほ場に水を張るため、ۭ 気中からの酸素がः断されてい
ます。
水田土壌の表面は「表面酸化૚」、その下はڙ給される酸素が少
ない「還元૚」という૚が形成されます。ۃ୺な還元状態（酸素
不଍）は、ེ 化水素やメタンガスが発生し、稲のࠜにো害を与え
ます。
生育途中に水を抜く中干しや間断かんがいは、土壌に酸素を送
り込み、ࠜ を׆性化（ࠜ張りをよく）することができます。

˙収穫作業の能率を上げる溝切り
溝切りをすると、収穫期に速やかに水がམち、透水性がよくなる
ため、能率のよい収穫作業には欠かせない作業です。

還
元
の
度
合

表面酸化層

還元層（作土層）

耕　盤

田面水

水田土壌の表面から5mm
程度まで。
水中に溶け込んでいる酸素
や水中の૶類から発生する
酸素が最表面の土壌と混
ざって形成される。

表面酸化૚の下約150mm
の土૚。還元の度合いが
低くても、୤஠が起こりや
すく、度合いが高いとメタ
ンが生成される。

  ①田植えޙはৗʹਂ水管理をしてく͍ͩ͞

田植え後のਂ水管理時は、常に7 ～ 17cmとなるように管理
してください。水ਂがઙいと表面の֧፩による除草効果を得
ることができません。また、土壌表面がߗくకまるため、抜いた
り、ු かせたりした雑草が発芽・׆着する恐れがあります。

  ②ද土層は΍わら͔くトロトロして͍ること͕ॏཁͰす

●土中で微生物が׆発に動き、水が୙るため、光をः断する効果があります。
●除草時、トロトロ૚の表土の動きによって、雑草にスムーズに表土を෴い被せるこ

とができるようになります。

  ᶅ除草のタイミング

ώエ、こなぎなどは水田に入水後、約1ि間で発芽し、生長しますが、苗の׆着前に
除草作業を行うと苗が抜けてしまう恐れがあります。したがって、苗の׆着状گ（気
ީで異なる）を೺Ѳした上で、׆着後すぐに行うことが理૝的です。目安は地Ҭに
よって異なりますが、こなぎなどが2葉になるࠒに行うことが基本です。
●1回目の作業は特にゆっくりとஸೡに。
●生育期間中の除草は10日おきに3回行うのが基本です。
（ただし、米͵かをまく場合は、2回の除草でも効果的な場合があります（࣎լݝでの一ྫ））。

※上هはあくまでも目安です。除草のタイミングは、必ず田植え後の気温、苗の状態、苗の׆着状گ、雑草の発生
状گをよくݟながら行ってください。

7～17cm

˙水田除草機とは･･･
●減・ແ農薬栽培や有機栽培で大きな作業ෛ担を強

いられてきた除草作業の࿑働ෛ担を大幅に省力化
し、薬剤費用の低減をਤるٕज़として注目されてい
るのが、水田除草機です。

●水田除草機による除草作業は、耕うん時から抑草
作業としての準備が࢝まります。水田除草作業は、
雑草が生長してからでなく、雑草が生長する前に使
用してॳめてその抑制効果を得ることができます。

˙除草成ޭへの3つのϙイント
 ᶃਂਫ؅ཧ
 ᶄトロトロ૚のܗ੒
 ᶅআ૲タイϛング

この3つのϙイントを౿まえ、効果的な除草を行ってく
ださい。

MJ36,（E）（3条用）

動画は
こちら

除草・溝切り

าߦ型水田除草機 水田除草剤散布作業機

除草

動画は
こちら

溝切り
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●ハンドルが切れるため、ほ場内で
৐ったままટ回が可能。作業効
率が֨段にアップします。

●作業中の৐り降りや、า行移動
での機ցの持ち上げが不要で
す。

●溝切り作業をすることでམ水が
速く、地表の乾きがよくなり、コ
ンバインの収穫作業がラクにな
ります。また中干しでແ効分
けつを抑え、ొ 熟がよくなり、品
質・収量を高めます。

●防ৼハンドルを採用し、࿹への
ർ࿑を軽減。シートの防水性も
高め、溝切൘のચড়性も向上し
ました。

型式,仕様 NTH-2,（̚）-JS
（標準型）

NTH-2,（̚）-JK
（௒湿田用）

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1340 1365
全　幅 （mm） 580
全　高 （mm） 995

機体質量 （kg） 23.8 23.9
車輪経 （mm） 600
車輪回転数 （SQm） 30
溝　幅 （mm） 210 240
溝ਂさ （mm） 110 120
作業速度 （m/分） 0.8
能　率 （a/時） 60

※JS型溝切൘がセットされた標準型と、JK型溝切൘がセットされた௒湿田用からお選びいただけます。
※（E）はM（メイキ）・;（θノア）・MS（ؙ山）が入ります。
製造元：OC

●排ガス自主ن制対応のエンジン
を搭載しています。

●リアエンジン搭載で、エンジンの
排気ガスのषいを気にせずշ適
に作業ができます。

●エンジンは、排ガス自主ن制対
応です。

正スプリング機構により、作業ڲ●
時の直進性がキープできます。

動画は
こちら

MKS4321FR（৐用ߔ੾ライダー）

MKS2620（าܕߦ）

●ハンドル操଩が可能なフロントエンジン方式を採用。キャスター角を設
けることで操଩性を٘ਜ਼にすることなく、優れた直進性を発揮します。

●溝切൘は後୺をۂげて఍߅をಀがすことで走行性が高く、きれいな溝
を仕上げます。また、湿田にも対応します。

●軽量で耐久性の高い新型ミッションを搭載しています。
●エンジン回転を上げても଍が速くなりすぎず、ラクに作業ができます。

型　式 MKS4321FR NEW

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1345
全　幅 （mm） 490
全　高 （mm） 1020

機体質量（乾燥） （kg） 25.7
排気量 （cm3） 42.7
車輪径 （mm） 620
標準溝切幅 （mm） 150 ～ 190
標準溝切ਂさ （mm） 100 ～ 140

製造元：RE

型　式 MKS2620
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1280
全　幅 （mm） 460
全　高 （mm） 800

機体質量（乾燥） （kg） 13.9
排気量 （mL） 25.4
車輪径 （mm） 600（ラグ8ຕ）
標準溝切幅 （mm） 150 ～ 220
標準溝切ਂさ （mm） 120

製造元：RE

操଩機構搭載で変形ほ場に対応！

型　式 MKF-A440JS MKF-A440JK
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1210 1235
全　幅 （mm） 510
全　高 （mm） 1020

機体質量（乾燥） （kg） 24.6 24.7
排気量 （mL） 42
車輪外径 （mm） 600

製造元：M9

+ ークレジット੍౓とは

+ ークレジット׆用のメリット

ϠϯϚʔͷڥ؀ෛՙ௿ࢧݮԉαʔϏε
+ ークレジットʹΑる水稲の中ؒظׯԆ長Ͱ、৽ͨͳ収入͕ಘらΕますɻ

)1は
こちら

̟－クレジット制度とは、ೋ酸化୸素（CO2）などの温室効果ガス
の排出࡟減や吸収量を、「クレジット」として国が認ূする制度で
す。̟－クレジットにおける温室効果ガスの排出࡟減には、さまざ
まな方法論がありますが、「水稲栽培における中干し※1期間のԆ
長」が、新たに௥加されました。
※1 中干し：水稲の栽培期間中、出穂前に一度水田の水を抜いて田面を乾かすことで、過৒な分げつ

（ࠜ元付ۙからのࢬ分かれ）を防止し、成長を制御する作業。

収入が得られることに加え、商品のブランド力
向上にも׆用が可能。ক来的にはクレジット
価値の上ঢや認ূの種類の増加で更なる収
入がݟ込めます。

収入の֫ಘ
ຖ年ਃ੥することで、ܧ続的な収
入を得ることが可能です。

঎඼ブランドྗ向্
海外の認ূ機ؔは国際的に஌名
度が高く、特に海外に༌出する際
のPRでも׆用が可能です。

˙水田における温室効果ガス
水田からは、土壌に含まれる有機物や肥料として与えられた有機物からメタ
ン（CH4）※2が発生します。水田からのメタン排出を減らすには、མ水期間
を長くすることが重要で、水稲栽培において行われる中干し期間を7日間Ԇ
長することにより、メタン排出量を3ׂ࡟減することが確認されています。
※2 メタン：CO2の25倍の温室効果をもつ温室効果ガス。

˙メタンの排出量࡟減による収入
中干し期間のԆ長により温室効果ガスであるメタンの排出量を減らし、そ
の温ஆ化対策の成果をا業にചることで、水稲生産者のօさまは環境ෛ
荷低減による新たな収入を得ることができます。

˙手続きのྲྀれ
ヤンマーが、株式ձ社フェイガーと連ܞ
してਃ੥業຿を行います。生産者のօ
さまは、࣍ のᶃᶄᶅᶆを行っていただく
ことで、収入を得ることができます。
※株式ձ社フェイガー：農業者向け୤୸素施策の収
ӹ化とカーボンクレジットのྲྀ通サϙートا業

CH4
CH4

CH4
CH4

¥

¥ ¥

生産者の皆さま

❶ 過去の中干し期間の記録を確認する

❹ 写真や記録をフェイガーに送る

❷ 田植え前に水位センサーなどで測定
　　　- 代表ほ場1筆で日減水深を測定する

❸ 中干し期間を延長し、記録・撮影
　　　- 品種あたり代表ほ場1筆で写真撮影

株式会社フェイガー※

❶ Ｊ－クレジット申請

❹ 企業に販売

❺ ボーナス金額を生産者さまに還元

❷ 認証取得

❸ クレジット収益を生産者さまに還元

▶

生産者さまの
リスクなし!

水田の中干し

中干し期間をԆ長

01 適正価格で買い取り 02 適正価格で買い取り

03 取組みをサポート 04 手間を軽減

01

適正価格で買い取り
02

安心な取組み

03

取組みをサポート
04

手間を軽減

クレジットの品質を高めて
高価格買取を目指す

作期中のキャンセルが可能
+初期費用ゼロ

RISK

生産者さまのご不明な点を
しっかりとサポート

申請作業の負担を軽減

の強み

×
YANMAR

FAEGER

NTH-2

動画は
こちら

MKF-A440JS/JK（ా໘ライダー "M;）
待๬のハンドル操଩リアエンジンモデル！！
৐ってラクラク田面ライダー AM;！

乗用式水田溝切機

NTH-2（のるͨΜ&7O2）
ハンドルが切れる৐用溝切機。

水田乗用型溝切機

溝切機

溝切り
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ヤンマー乗用管理機

トラクター用ブームスプレーヤ

アタッチメントの交換で、水田・ാ作の
さまざまな作業をこなす！

型　式 HV171 HV231A HV231CA 
仕　様 DHP5WB4ML SHP5WB4GV

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（※1） （mm） 3600 4200
全　幅 （mm） 1700 2165
全　高 （mm） 1850 2535
最低地上高 （mm） 720 810

機体質量（重量） （kg） 1080 1365 1565
Τ
ン
δ
ン

૯排気量 （L｛cc｝） 1.006｛1006｝ 1.123 \1123^
最大出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 12.5｛17｝/2500 16.9｛23｝/2800

૸
ߦ
෦

車　輪 （mm） φ940 φ940
作業速
度

前進 （km/時） 1.0 ～ 13.0 0 ～ 12.7
後進 （km/時） 1.6 ～ 12.1 0 ～ 7.8

๷
আ
෦

散布幅 （m） 10.2 10.5 ～ 16.5
薬液タンク容量 （L） 500 600
ノズル地上高 （mm） 350 ～ 1350 530 ～ 1400

※1：防除装置付きの数ࣈです。

HVシリーズ

稲･麦・大豆・ാ作まで、幅広い作物の防除・管理作業に最適！

型　式 機体寸法（mm）
（全長×全幅×全高）

薬液タンク容量
（L） ブーム 適応トラクター

（PS）

BSM1059S,3-YN 1700×2700×2500 1050 3段スライド
ยブーム 100 ～

BSM1509S,3-YN 1700×2700×2600 1500 3段スライド
ブーム 120 ～

製造元：RE

型　式 機体寸法（mm）
（全長×全幅×全高）

薬液タンク容量
（L） ブーム 適応トラクター

（機体質量）
BSM1070SLT-K-1 6250×2395×2140 1000（最大1155）

3段スライド
ยブーム

3600kg以上
BSM1270SLT-K-1 6250×2395×2355 1200（最大1335） 4000kg以上
BSM1670SLT-K-1 6250×2395×2630 1600（最大1630） 4600kg以上

製造元：M9

●ブームの༳れを抑える機構や運転੮から࠲ったまま操作ができる先進
機構を装備しています。

●4分ׂ഑管により、ブームの৳縮による෾ໄ圧力の変化を、均一にして
散布します。

BSM70-KシリーズBSMシリーズ

BSM1270SLT-K-1

●๛෋なアタッチメントにより、水田の防除からാ作の防除・施肥・中耕・
培土まで幅広くこなし、能率のよい作業が行えます。

●HSTແ段変速を搭載。作業に最適な速度選୒が可能です。しかも、車
速と連動して自動的に散布量を制御するため、高精度・高能率に防除
作業することができます（HV231A）。

●作業に合わせてFWS（前輪操଩）・4WS（4輪操଩）・RWS（後輪操଩）
が選΂ます。

●自動水ฏ制御により、ほ場条件に合わせた高精度な作業が行えます。

●新型の大容量カセットタンクは、デβインをݟ直し、軽さと強度を݉ね備
えた新素材を採用。液剤散布は32L、粒剤散布は30kgを標準装備し
ています。

●エンジン出力がよりパワフルになりました。燃料タンクも5.0Lから5.8Lに
大型化し、24L散布2回の連続フライトを実現しました（ほ場条件による）。

大容量散布とターンアシスト機能で
「ۭからの農業」がさらに進化。

〈:F390"9用ࢄ෍૷ஔ〉
ӷࢄࡎ෍૷ஔ

ൢച型式名 LS32C
カセットタンク容量※1 （L） 16×  ̎/ 12×̎
ు出方法 Ϊヤ方式ϙンプ

ు出量
（L/分） サイドノズル1.3 ～ 2.0

（速度連動方式）

（L/分） センターノズル0.65 ～ 1.0
（速度連動方式）

ノズル間隔 （mm） 1434
装置重量 （kg） 6.3（乾燥重量）

※1：16L仕様液剤タンクが2ݸ付ଐします。

෍૷ஔࢄࡎཻ
ൢച型式名 GS30 

ホッパ容量※1 （kg） 15×2 / 10×2

ు出方法 スピンナー方式
（直径300mm）

ు出量 （kg/分） 2.5
インペラ回転数 （SQm） 720
装置重量 （kg） 7.6

※1：15kg仕様粒剤タンクが2ݸ付ଐします。

〈産ۀ用ແਓヘリコプター :F390"9
5"〉
ൢച型式名 YF390AX,TA

ੑ
ೳ

薬剤積載量 （kg） 24まで
実用ڑ཭（目視範囲） （m） 150まで

Τ
ン
δ
ン

種　類 4サイクル・水ฏ対向2気౵
排気量 （L｛cc｝） 0.39｛390｝
最高出力 （kW） 20.6
࢝動方式 セルスタータ式
燃　料 レΪュラーガソリン

֎
؍
ੇ
๏

メインロータ直径 （mm） 3115
テールロータ直径 （mm） 550
全長/ロータ含Ή全長 （mm） 3665
全　幅 （mm） 770
全　高 （mm） 1078
取扱重量※1 71

※1：取扱重量とは、オイル・燃料ຬタンクの機体に散布装置本体（散布タンク含まず）を取付けた状態での重量です。

スイッチ0/�0''ͩけの簡୯ૢ作
従来の「オートクルーズ機能」に加えて

「ターンアシスト機能」を搭載。
散布スイッチのON/OFFだけで散布幅や
速度のҡ持を行い、効率がよく、安全な散
布作業をアシストします。

作業をΑり҆全ʹ
安全に഑ྀしながら一定の散布間隔を保
つことは、熟練したඈ行経ݧを持つオペ
レータにとっても大きなෛ担となる作業。
ターンアシスト機能を用いることで、十分
に周囲を確認しながら、効率よく操作する
ことが可能です。

ඈيߦ੻のൺֱ

ターンアシスト機ೳͳし ターンアシスト機ೳ͋り

λʔϯࠨ

ӈλʔϯ

0''

散布スイッチ

散布෯調整トリム

YF390AX,TA

ʮターンアシスト機ೳʯを৽౥ࡌ

BSM1059

HV231A

HV231CA

静 電 ブ ー ム（VBS-AES-
2W,HW）（別ച）の装着で、
作物への薬剤付着率がアッ
プ。省力の薬剤で防除効果
が高まります。

防除
乗って防除 ヤンマー産業用無人ヘリコプター

〈産ۀ用ແਓヘリコプター :F390"9
5"〉

空͔ら防除
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産業用マルチローター（農業用ドローン）

型　式 VRC4570F2-8 VRC6170F3-10 MSV419R2SL NEW MSA419R4C-BR NEW ATS-641R2 
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1150 1150 1155 1370 1155
全　幅 （mm） 680 680 705 800 705
全　高 （mm） 1190 1070 1155 1365 1155

機体質量 （kg） 125 145 140 199 140

ಈ

෾

型式名 SP457 SP617 MS419 SR-405
最高圧力 （MPa｛kgG/cm2｝） 5.0｛50｝ 5.0｛50｝ 4.5
吸水量 30 32 30 30.8

エンジン最大出力 （kW｛PS｝） 4.6｛6.3｝ 3.4｛4.7｝ 4.6｛6.3｝
スプレーホース （φmm×m） 8.5×130 10×130 10×130 10×130
ホースר取方式 自動ฒྻר取り サϙートシステム付自動整ྻר取り ラジコン自動整ྻ自動ר取り
ラジコン操作 2ch 3ch 2ch 4ch 2ch
走行方式 前進1段、ミッション 前進1段 前進1・後進1段 前進1段
走行ブレーキ ྆輪内拡式ブレーキ ྆輪内拡式ドラムブレーキ 乾式ドラムブレーキ 内拡式ドラムブレーキ
製造元 RE M9 AM

MSV419R2SL（2DIラδコンタイプ）
MSA419R4C-BR（4DIラδコンタイプ）

●4輪の自走式ですので、軽トラックへの積降
ろしがラクに行えます。

●ホースを出しているとき以外はホースリール
にブレーキがかかりますので、ホースの؇み
を防ぎます。

●3chラジコンタイプは、エンジンఀ止・ホー
スのר取り・繰り出し操作が簡単に行え
ます。ラジコンには電೾の౸ୡ性に優れ
た特定小電力ラジコン、駆動部には電࣓
クラッチを採用。確実にר取りできます

（VRC6170F3-10）。

●ホースをͻっͺると送り出す「ちょいサϙ」付き。
●φ10×130mの高圧ホースを採用。ؤৎなので

水量が必要な稲の防除にも安心してご使用いた
だけます。

●ラジコンは「エンジンఀ止」と「ホースר取」の
2chを採用しています。

●3連セラミックプランジャーϙンプのSR-405を
搭載しているので耐久性が高く、小型ながらもパ
ワフルな使い心地を実現しました。●ホースを引っ張ると送り出すサϙートシステ

ムを装備しました。
●薬液が一方向にྲྀれるಠ自の吸水方式を採

用。ྲྀれの׳性を׆かして高い吸水効率を
発揮します。

●ラジコンタイプは、電೾の強い特定小電力ແ
線で優れた౸ୡ性を実現。ラジコンの受৴
機の電源はエンジンからڙ給するため、バッ
テリーレス。バッテリーのメンテナンスが不
要です。

ワンマン作業が可能な
3chラジコンを装備�

ワンマン作業が可能な

動画は
こちら

VRC4570F2-8（2DIラδコンタイプ）
VRC6170F3-10（3DIラδコンタイプ）

˙ප害虫を早めにݟ分け、適期防除を心がけましょう。
うまい米づくりとප害虫༧防の྆立は、適期防除が基本です。
防除は、経営ن໛とほ場条件に応じて、①ඈͿ防除 ②乗る防除 ᶅาく防除 を選୒してください。

ATS-641R2
（2DIラδコンタイプ）

空͔ら防除

ATS-641R2

VRC4570F2-8

VRC6170F3-10

T10

●散布幅は最大6m。1フライト最大1haの散布が可能です。
●散布ノズルがモーターの真下にあるので、十分なダウンウΥッシュ効果

を実現。作物の۱ʑに効率良く散布することができます。

動画は
こちら

中間山地農業から大ن໛農業まで
幅広いχーズに対応。

型　式 機体寸法※1
（全長×全幅×全高）（ｍｍ）

薬剤タンク
容量（L）

T10 1958〈1232〉ʦ600ʧ×1833〈1112〉ʦ665ʧ×553〈553〉ʦ580ʧ 8

※1：アームとプロペラల開時。〈　〉はアームల開時、プロペラંりたたみ時、ʦ　ʧはアーム
とプロペラをંり৞んだ状態です。

˙ਪ঑セット
ਪ঑セットは、農薬散布作業をするうえで、必要最低限の購入機材です。
散布面積に合わせて、オプションや数量をご૬ஊください。

商品名 ൢച型式名 仕　様 数　量
農薬散布用ドローン T10 1
本機バッテリー T9500 6
充電器 T10CHARGER 1
トランシーバー 714-DJ-R200DK YHOP 1
風速計 714-FSK YHOP 1
ヘルメット 714-HL-YH YHOP 2

˙ͦの他のΦプシϣン
商品名 ൢച型式名 仕　様 数　量

薬剤用༧備タンク（10L） T10TANK 1
発電機 G2800iSE2 1
燃料؈ 714-NRK-YF YHOP 1

高い散布能力であらゆる作物に対応。

●1回のフライト時間は15分。薬剤補給なしで2ヘクタールの散布が可
能です。

●4つのノズルによる最大24L/分のྲྀ量と、液ダレの少ない均一・微細
な෾ໄで、水稲・ാ作・果थなど、す΂ての散布作業に対応できます。

T25 型　式 機体寸法※1
（全長×全幅×全高）（ｍｍ）

薬剤タンク
容量（L）

T25 2585〈1475〉ʦ1050ʧ×2675〈1540〉ʦ690ʧ×780〈780〉ʦ820ʧ 20

※1：アームとプロペラల開時。〈　〉はアームల開時、プロペラંりたたみ時、ʦ　ʧはアーム
とプロペラをંり৞んだ状態です。

˙ਪ঑セット
ਪ঑セットは、農薬散布作業をするうえで、必要最低限の購入機材です。
散布面積に合わせて、オプションや数量をご૬ஊください。

商品名 ൢച型式名 仕　様 数　量
農薬散布用ドローン T25,COMBO 1
本機バッテリー T30000 4
充電器 T30CHARGER 1
トランシーバー 714-DJ-R200DK YHOP 1
風速計 714-FSK YHOP 1
ヘルメット 714-HL-YH YHOP 2

˙ͦの他のΦプシϣン
商品名 ൢച型式名 仕　様 数　量

発電機 G2800iSE2 1
燃料؈ 714-NRK-YF YHOP 1

●大容量の70Lタンクと最大40L/分※のϙンプの組み合わせにより、効率
的な散布作業を実現。水田、果थ、野ࡊなどさまざまな場面での散布
が高精度に行えます。

斜面での自動ো害ٸ、カメラとFPVカメラを組み合わせ؟ڕࠇの白ݸ2●
物ӌ回や地形フΥローを実現。フライトコントローラーの計算画像を
送৴機画面に反өするシステムも搭載しています。

●粒状散布装置（オプション）：オーガ1回転ごとにݻ定量をԡし出し、
オーガや回転盤の回転速度を調整することで、設定した散布量や均一
性を保ちます。

※4ノズルの場合(2ノズルの場合は最大30L/分の散布作業が可能です。)

T70P

型　式 機体寸法
（全長×全幅×全高）（ｍｍ）

薬剤タンク
容量（L）

T70P NEW
3200×3520×960（アームとプロペラల開時）

1820×2100×960（アームల開時、プロペラંりたたみ時）
1160×900×960（アームとプロペラંりたたみ時）

70

˙ਪ঑セット
ਪ঑セットは、農薬散布作業をするうえで、必要最低限の購入機材です。
散布面積に合わせて、オプションや数量をご૬ஊください。

商品名 ൢച型式名 仕　様 数　量
農薬散布用ドローン T70P N4COMBO 1
本体バッテリー T41000 3
専用発電機（充電器内ଁ） D12000IEP 1
ۭྫྷ์೤機 HS41000 1
アダプター DB2160 1
トランシーバー 714-DJ-R200DK YHOP 1
風速計 714-FSK YHOP 1
ヘルメット 714-HL-YH YHOP 2

˙ͦの他のΦプシϣン
品　名 ൢച型式名 仕　様 数　量

粒剤散布装置 GST70P 1
充電器 C10000 1
発電機 G5500ISDE 1
燃料؈ 714-NRK-YF YHOP 1

あらゆる作物の大ن໛散布において、
高能率と高精度を݉ね備えたֵ新的なドローン。

NEW MSV419R2SL

NEW MSA419R4C-BR

自走式キャリー動噴

า͍て防除

85 86

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG



土
づ
く
り

あ
ぜ
塗
り

田
植
え

リ
モ
ー
ト
セ
ン
シ
ン
グ

代
か
き

播
種
・
育
苗

管
理
作
業

収
穫
・
籾
搬
送

乾
燥
・
調
製

転
作
関
係

؅ཧ作ۀ ؅ཧ作ۀ

動画は
こちら

マルみえーるノズル付き

マルみえーるノズル付き

型　式 薬液タンク容量
（L）

ϙンプ圧力
（MPa）

ϙンプ吸水量
（L/分） 備　考 製造元

SHRE15DX 15 ～ 1.1 9.0 Ӕྲྀ式ϙンプ搭載で、除草剤から本֨防除まで幅広く使える。

RESHRE20DX 20 ～ 1.1 9.0 大容量の薬液タンクで作業効率アップがਤれる。Ӕྲྀ式ϙンプ。

SHPE2025DX 20 2.5
（5段切ସえ） 7.1 ピストンϙンプで低圧から高圧まで、色ʑな作業場面で使用が可能。

MS3911D-15-1 15 ～ 0.8 ～ 6 操作が簡単なカスケードϙンプ搭載。
M9MS5910D-20-1 20 3.0

（6段切ସえ） 7.5 水ฏ対向2連のWϢχフローϙンプ搭載。

SDP-208B 20
0、0.6、1.2、1.8、

2.4、3.0
（6段切ସえ）

7.5 高圧ϙンプ搭載。എෛいスタータ式。 AM

SDK-202B 20 ～ 0.8 0.5 ～ 6 操作が簡単なカスケードϙンプ搭載。

●キャップを؇めるだけで排水が行えるワン
タッチドレンを装備。手を汚すことなく、ス
ムーズに残液処理が行えます。

●ᖤし໢と一体型のスタビライβーを採用し、
薬液補充の際の௓ねฦりや、タンク内の薬
液の༳れを抑えます。

●എෛったままエンジン࢝動ができるIBスター
ト付きで、軽い引きでエンジンを࢝動できま
す。

SDK-202B

SDK・SDPシリーズ

●SSスタートエンジンにより、ラクに࢝動が行
えます。

●シンプル設計で、軽量。また、動෾にカートを
付ければ移動も簡単です。

ϛχಈ෾

●എෛったときに薬剤タンクとフレームとの接
合部が۶ંする「スイングタンク」を採用。
常に作業者のഎ中にフィットするため、作業
がラクになります。

●എෛいバンドはミラクルカーブの新バンド。
さらにࠨӈのバンドを連結させるڳバンドが
付いているため、バンドずれがなく、長時間
の作業でもෛ担が少ない設計です。

●Wゆったりバンドで、࿹がスッϙリ入ります。

MSシリーズ

動画は
こちら

SHRE15DX/20DX
SHPE2025DX

SHPE2025DX MS5910D-20-1

MS3911D-15-1

SHRE15DX

SHRE20DX

スマート水管理

●状گに合わせた2つのラインアップ（機側設定型・遠隔設定型）。
●水田（パイプライン）の給水操作を自動化。
●給水管理の自動化でෛ担軽減・高品質生産がਤれます。

˙ਫ·わりくΜ 
商品名 水まわりくん

ൢച型式名 機種
モχタリング 給水操作 設定 ࿥ه 通৴

手動操作
パネル

リモコン
操作

遠隔
操作

作業
ཤྺ

通৴
基地ہ 通৴費水位 水温 パイプライン

（水田バルブ） 開水࿏ 低圧用水
バルブ

58J-MVR1HC 水まわりくん
機側設定型 ˘ × ʓ × × ʓ ʓ × × 不要 不要

58J-MVI1HC 水まわりくん
遠隔操作型 ˚ ˚ ʓ × × ʓ ʓ ʓ ʓ 必要 必要

58J-HS-MG1-
A-LO

水まわりήートくん
機側設定型 ˘ × × ʓ × ʓ ʓ × × 不要 不要

58J-HS-MG1-
A-IOT

水まわりήートくん
遠隔操作型 ˚ ˚ × ʓ × ʓ ʓ ʓ ʓ 必要 必要

58J-MVR1QL 水まわりくんQL
機側設定型 ˘ × × × ʓ ʓ ʓ × × 不要 不要

58J-MVI1QL 水まわりくんQL
遠隔操作型 ˚ ˚ × × ʓ ʓ ʓ ʓ ʓ 必要 必要

˘ʜ上限水位で制御　
˚ʜ上限水位で制御。オプションセンサーを付ければ可能。

˙ϑΝーϞ 
商品名 水田ファーモ

ൢച型式名 機種
モχタリング 給水操作 設定 ࿥ه 通৴

手動操作
パネル

リモコン
操作 遠隔操作 作業ཤྺ 通৴

基地1※ہ 通৴費水位 水温 パイプライン
（水田バルブ） 開水࿏

PL0301A 水位センサー ʓ × × × ー ー ー ʓ 必要 不要

PL0301B 水位センサー
（水温付き） ʓ ʓ × × ー ー ー ʓ 必要 不要

PG0401A 給水ήート ʓ × × ʓ × × ʓ ʓ 必要 不要
VL0201 給水バルブ ʓ × ˚ × × × ʓ ʓ 必要 不要

※1：ファーモアンテナを利用。ご使用にはファーモアンテナのエリア内であることが必要です。
˚ʜ対応バルブはご確認ください。

■設置概略図■ઃஔུ֓ਤ

水位センサー
いつでもどこでも
遠くの田んぼの水位がわかる

給水ゲート（開水路用）
田んぼに行かずに
開水路の給水・止水ができる。

給水バルブ（パイプライン用）
パイプラインのバルブも田んぼに
行かずに給水・止水ができる。

水回りしにくい場所や離れた田んぼの水
位が、スマホでパッとわかります。どこの田
んぼにどのくらい水が入っているのかマッ
プで表示されるので、毎日の水回りを楽に
してくれます。

スマホとアプリで自動設定にすることで、自
動で入水したい時間に水が入り、一定水
位まで水を貯められます。水位センサーと
あわせて使い、水管理をスマート化するこ
とでお米の品質向上や水回りの負担軽減
に繋がります。

設置されているバルブのハンドル代わり
になり、自動で給水・止水をしてくれるの
で、水回りの負担軽減に繋がります。

水位表示 給水・止水

●！ご利用には水位センサーが必要です ●！ご利用には水位センサーが必要です
給水・止水

グラフ表示

水位と時間で自動調整 水位と時間で自動調整マップ表示

通知機能

水
み
まわりくんQL

多機能型給水栓
エアダスバルブ
φ50・φ75・φ100

水田水管理省力化システム
自動給水機
水まわりくん

水
み
まわりくん＋エアダスバルブ
パイプライン用 オープン水路をパイプライン化

水田水管理省力化システム
自動給水ゲート
水まわりくんQL

動水頭20㎝で
開水路を

パイプライン化！

水
み
まわりゲートくん

オープン水路用

水田水管理省力化システム
自動給水ゲート
水まわりゲートくん

水田水管理省力化システム

水位一覧

通知機能

マップ表示

給水自動調整

ファーモ3大特長
特長1 特長2 特長3

スマホで
見られる！

かんたんに
設置できる！

月額無料！
¥0（部品代だけで

ずっと使える）

SDP-208B

า͍て防除

機ଆઃఆܕの機能にՃ͑、イン
ターωットճઢを௨ͯ͡څਫ࣌間
΍։౓をૢ作で͖·す。

എෛ式動ྗ噴ໄ機

水
み

まわりくん

水田フΝーモ（GBSmP）

水管理システム

田んぼ
に

いかなく
ても

水位が
わかり

水回り
が

楽に！ スマホか
ら

自動で

給水・止
水！

スマホか
ら

自動で

給水・止
水！
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●モアーの正・逆回転切ସえを標準装備。またスイング機構により、モ
アー角度が地面の凹凸に௥従します。

●モアーやアームが大きなো害物に接৮した際にトラクターと本機を保
。する安全装置を標準装備しましたޢ

●モアー部の角度とアームの৳縮は1本レバーで操作できます。
●DXはオイルクーラが標準装備です。
●;H-342L（DX）、;H-451L（DX）はࠨ、 刈り仕様です。
●公道走行対応型式（DS2）もお選びいただけます。

。のブームモアで安全作業「ԣ刈りࠨ」側通行の日本にピッタリのࠨ●
●運転੮のԣからオペレータが視認しやすいように、刈取部が֨ೲ位置よ

り前方に油圧操作で107cm移動します。
●刈取部に土を࡟るなどのෛ荷がかかった場合、センサーがෛ荷をײ஌し

て上方向に刈取部をಀがし、安定した作業がܧ続できるセーフティ機
構を装備しました。

●ແ線通৴ジョイスティックリモコン（電࣓ห）の採用で、直ײ的にスムー
ズな操作ができます。リモコンはࠨӈどちらでも取付け可能です。

●トラクター側面での作業時は、センサーでアームの角度をن制し、ޡ操
作によるトラクターへの接৮を防ぎます。

●ブレーキバック機構を採用。刈取部がো害物などにͿつかったなどの
高ෛ荷がかかったときにアームを38�後方へಀがすことにより、機ցの
損傷を防ぎます。

●ブーム先୺のアタッチを付けସえて多用途に使えるマルチインプルメン
トです。

●水ฏંりたたみ方式で、低重心と良޷な後方視քを確保できます。
やすいݟ前刈作業だから道࿏を逆走する必要がなく、キャビンからもࠨ●

ためラクに作業ができます。
●ガードレール下やϙール周りなどの際草刈りに最適な際刈アタッチに

簡単に付けସえができます。
　（MSC50　刈幅：500mm）

●走行Ϣχットにܣ草刈アタッチを装着で、水田のあͥ上面や法面の草刈
りをリモコンで簡単・ָʑ・安全に草刈り作業できます。

●ਪ঑あͥ寸法はあͥ上面幅59cm以上、法面傾斜角60�までです。
●アタッチの付ସえで様ʑな用途に׆用できます。
●バッテリー 。仕様ですݸ4

型　式 ;H-342（L）（DX）（DS2） ;H-451（L）（DX）（DS2）
リーチ （m） 3.4 3.7 3.8 4.5
ਪ঑適応トラクター
質量 （kg） 1700 ～ 2200 ～ 2300 ～ 2800 ～

刈　幅 （mm） 900 1000
刈高さ （mm） 25・45 （2段階）

製造元：SC

ൢച型式名 BM;100DX-MF09 BM;200DX-MF10 MSC50
フレールモアアタッチセット 際刈アタッチ

適応トラクター （PS） 35 ～ 75 75 ～ 135 ー
適応トラクター質量 （kg） 1800 ～ 2500 ～ ー
リーチ （m） 水ฏ3.6・下45�：1.9 水ฏ4.5・下45�：3.0 ー
刈　幅 （mm） 900 1000 500
刈高さ （mm） 10・40・80（̏段階） 30

製造元：A1

型　式 SBM360（DX）（DXP）NEW

適応トラクター （PS） 35 ～ 70
適応トラクター質量 （kg） 1700kg ～（※1）
リーチ （m） 水ฏ：3.6・下45�：1.9
刈　幅 （mm） 900
刈高さ （mm） 0・40・80（3段階）

※型式຤ඌDXは、オイルクーラー付き。
※型式຤ඌPは、公道走行キット付き。
※1：トラクター質量が1800kgະຬの場合は、フロントウエイト100kgの装着が必要です。
製造元：A1

●アーム式のため、ガードレールӽしの法面、幅の広い法面、用水࿏をは
さんだ反対側の法面の草刈りが可能です。

●トラクターに৐ったまま、レバー操作だけでモアー・アームをトラクター
の車幅内にほ΅֨ೲ可能。草刈作業時のো害物回ආが容易で、より
安全なトラクター走行が行えます（;M-3708S・;M-3709S・;M-
45S）。

●アーム操作は1本レバー方式。長時間作業でもർれにくく、շ適です。
●公道走行対応型式（DS2）もお選びいただけます。
●;M-3708SL（DS2）、;M-3709SL（DS2）、;M-45SL（DS2）はࠨ刈

り仕様です。
型　式 TM-27 ;M-3708S（L）（DS2） ;M-3709S（L）（DS2） ;M-45S（L）（DS2）

適応トラクター （PS） 20 ～ 50 28 ～ 50 35 ～ 50 50 ～ 90
刈　幅 （mm） 800 900
刈高さ （mm） 30・55・80（3段階）

製造元：SC

;H-451L

SBM360(DX)(DXP)

SBM360

;Mシリーズ
֨ೲ཭୤状態

（;M-3709S）

;M-3709S

●ຖ分3000回転で回転する高速ローターが雑草や׿໦などを切断、粉
砕します。

●リモコン装置で正・逆回転の切ସえが可能。雑草はアッパーカットで、
。などはダウンカットで作業しますࢬ

●ナイフはらせん状に഑ྻ。スムーズな刈り草のྲྀれで、スピーディかつ
きれいな仕上がりになります。

●移動の際にはアーム＆ヘッドをコンパクトに収ೲでき、トラクター車幅内
にೲめます。

●EXタイプはジョイスティック式コントロールレバーを装備。շ適なブー
ム・ヘッドナイフ正・逆回転操作が行えます。

T・TMシリーズ

型　式 T・TMシリーズ
リーチ （m） 3.22 ～ 4.65
適応トラクター （PS） 40 ～
適応トラクター質量 （kg） 900 ～
刈　幅 （mm） 800 ～ 1200

仕入先：TA

型　式 RS400-A;4F NEW

機体寸法 （mm） （草刈アタッチ装着時ܣ）864×400×1373
刈　幅 （mm） 717
刈り高さ （mm） 約50
刈取り適応草ৎ （mm） 300 ～ 500（基本400）
刈取ਕ フリーナイフ
作業時間 （h） 約2※

傾　斜 最大35度
※バッテリー 時ݸ2
製造元：A1

ZH-342(L)(DX)(DS2)
ZH-451(L)(DX)(DS2)

൞管理ܣ

BMZ100DX-MF09・
BMZ200DX-MF10

（ϑϨールϞアアタッチセットࣜܕ）

RS400-AZ4F
（スマϞܣ૲刈ϑルセット）

動画は
こちら

走行Ϣχット

写真はܣ草刈アタッチを装着しています。

;H-342DX

TM-27・ZM-3708S(L)(DS2)・
ZM-3709S(L)(DS2)・ZM-45S(L)(DS2)

動画は
こちら

動画は
こちら

ハンマーナイフモアー

ブームモア

ツインモアー

ブームマスター ; ి動リモコン作業機　スマモ

T470PEX

T430

൞管理ܣ
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コンパクトハンマーモア ラジコン草刈機

型　式 機体寸法
（全長×全幅×全高）（mm）

機体質量
（kg）

刈　幅
（mm）

作業能率
（a/時）

YW320H,G
1370×540×1070

58
320 3.5

YW320H,T 61

YW450H 1230×560×1070 67 450 5

YW490H,E 1230×610×1070 76 500 5.5

Φϓγϣϯ

ʦYW450H用ʧ7S0056-39000
ʦYW490H用ʧ7A1015-44500

フロントήージ輪キットフロントήージ輪キット

狭いあぜでも、安定して草刈りができます。 背丈の高い雑草・密集地での草刈りに！

ʦYW450H用ʧ7A1015-44600
ʦYW490H用ʧ7A1015-44610

フロントήージ輪キットフロントデバイダキット

でこぼこした足場での作業に。

ʦYW320H用ʧ7S00055-21002

૒ඌ輪STH

刃が摩耗した際に交換できます。

ʦYW320H用ʧ7A1015-43210
ʦYW450H用ʧ7A1015-43200
ʦYW490H用ʧ7A1015-43220

૒ඌ輪STH૒ඌ輪STHަ׵用ブレードセット

※写真は
　YW450H用 ※写真はYW450H用

※写真は
　YW450H用

YW490H
E（刈෯ɿ500NN・セル仕様）
YW450H（刈෯ɿ450NN）
YW320H(
G)(
T)（刈෯ɿ320NN/෯ڱ仕様）

ܰྔ、コンパクトͰ
ૢ作も͔んͨん、リーズナブルɻ
͞ま͟まͳ場ॴͰ࢖えて、草刈りָ͕ʹͳる
コンパクトハンマーモアʂ

ハンマーナイフが高速回転
し、長い草まで力強く細断、
作業後もࢥい通りキレイに
仕上がります。 YW320H

スリムサイズͳのͰ
うね溝ͳͲʹもͽっͨりʂ͍ڱ

Φプション͕๛෋Ͱ、
͞ま͟まͳ場ॴͰ࢖えるʂ

YW450H YW490H YW320H（G仕様）

セルキーを
ճして

簡୯ʹエンジン
スタートʂ

୹͍草͔ら長͍草まͰ細断ɻนࡍまͰ刈Εるʂ
ήージ輪が刈取部
の側面（刈取部の後
方）に഑置されてい
るので、น際やうね
間の除草でも、作物
のࠜ本ۙくまで草刈
りできます。

55mm

20～55mm（6段階）

20mm
〜

刈高さ

ゲージ輪

壁際まで刈れる！ήージ輪が刈取部
の側面（刈取部の後
方）に഑置されてい
るので、น際やうね
間の除草でも、作物
のࠜ本ۙくまで草刈

20ゲージ輪

壁際まで刈れる！

൞もܣ͍ڱ
対応可ೳʂ
タイヤ幅の調節で、
༂し׆൞でもܣいڱ
ます。

外෯290mm˞ 外෯341mm 外෯405mm

※YW450Hのみ（機体NP.̅ 006633より対応）

タイヤ（T仕様）
土の表面のでこ΅こが なく軟弱なほ場でも、 
安定した作業が可能！
※外幅は290mmと340mmの2段階に設定可能です。 外෯290mm˞

ΰムラグタイヤ（(仕様）
土の表面のでこ΅こをरいにくく、安定した
作業が可能！
※外幅は260mmと310mmの2段階に設定可能です。 外෯260mm˞

フロントήージ輪
刈高さを20～85mm（ແ段階）
に調整できます。
ήージ輪をフロントに装備して
いるので、うね溝の作業中にう
ねݞを่しにくい！

85mm

20～85mm（無段階）

20mm

〜

刈高さ

動画は
こちら

YW450H

動画は
こちら

YW490H

コンパクトハンマーモア
ͳら刈っͨ草͕土ʹؐ
り΍す ʂ͍

セル（E）仕様
リコイルロープを引͔ͣʹ、セルスイッチૢ作Ͱエンジン
࢝動͕可ೳͰすɻ

型　式 機体寸法
（全長×全幅×全高）（mm）

機体質量
（kg）

刈　幅
（mm）

作業速度
（m/秒）

YW500RC,A NEW 1175×870×630 165
500 最大0.6

YW500RC,AE NEW 1175×870×685 170

Φϓγϣϯ

ナイフ・ブレードが摩耗
したら交換しましょう。

7A1025-43111

用フリーナイフセット׵ަ

YW500RC
A（刈෯ɿ500NN）
YW500RC
AE（刈෯ɿ500NN・セル仕様）

NEW

NEW

೔ӄͰૢ作、作業しづら͍ところも
遠ִͰ草刈りʂ

動画は
こちら

2サイクル80ccエンジン౥ࡌ

効཰の良͍走ੑߦと作業ੑもॆ実 コンパクトͳ機体Ͱ෯の͍ڱ場ॴ΍
高੍͕͞͞ޚΕる場ॴʹもͽっͨりʂ

走ߦ෦はモータۦ動のハイブリッドํ式
傾斜に強いパワフルな
エンジンでストレスなく
草刈作業が可能です。

果थԂなどの作業がしづらい低いࢬ下もおまかせ。傾斜地やଠཅ光
パネル下など、立ち入りにくかった場ॴも効率良く作業ができます。

刈取部はエンジン駆動、走行部にはモータ駆動を採用。作業中も充
電しているので、エンジンఀ止後もモータ駆動で走行が可能※です。
※ຬ充電で約10分間の走行が可能です。

最大傾斜角度は45度。
傾斜地でも、スイスイ刈
取りができます。

շ速੍ޚ
ロータリーカッターへのෛ荷が大きくなると自動的に車速をམと
し、ෛ荷が小さくなると元の速度まで෮ؼします。

車速を自動で落とす 車速が戻る

草が多く
ロータリーカッターの
回転が下がる

草が少なくなり
ロータリーカッターの
回転が戻る

直ਐ調整ダイヤル
傾斜ではࠨӈ走行部の
回転速度を制御して直
進走行をアシスト。傾
斜は45�まで対応でき
ます。

降下

アシスト
ON

アシスト
OFF

山側

谷側

直進

৴地ટճ
その場でのટ回ができ
るため、方向転換が容易
です。
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MB2410U

●前後輪同時駆動のため、ԣ׈りせ
ず、直進走破性に優れています。

●湿地での௜み込みもなく、あͥӽ
え、溝ӽえも簡単（2輪駆動採用）
です。

●刈ਕにはフリーナイフを採用して
います。

●刈取カバーの材質変更で強度
アップ。

●前進̏速でほ場までの移動が
速くなります。

●̓അ力エンジンでパワフル。
●刈ਕはフリーナイフを採用。
●ハンドル角度は上下方向だけ

でなくࠨӈ方向も調整可能。

WM746AF-M（΢イングϞアー） WM757AP-M（΢イングϞアー）

型　式 WM746AF-M NEW

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1780
全　幅 （mm） 905
全　高 （mm） 940

機体質量 （kg） 74
エンジン出力 （kW\PS^） 4.6\6.3^
૸
ߦ
଎
౓

前　進 （km/時） ᶃ1.1　ᶄ1.9
後　進 （km/時） 1.5

能　率 （10a/時） ᶃ0.9　ᶄ1.5（直線刈り時）
מ
औ
෦

刈　幅 （mm） 690
刈高さ （mm） 10 ～ 70（4段階調整）

ハンドル上下 調整可能

製造元：IN

型　式 WM757AP-M NEW

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1780
全　幅 （mm） 915
全　高 （mm） 940

機体質量 （kg） 81
エンジン出力 （kW\PS^） 5.1｛7.0｝
૸
ߦ
଎
౓

前　進 （km/時） ᶃ1.3　ᶄ2.2　ᶅ3.2
後　進 （km/時） 1.3

能　率 （10a/時） ᶃ0.9　ᶄ1.6　ᶅ2.3（直線刈り時）
מ
औ
෦

刈　幅 （mm） 710（ฏ面作業時）
刈高さ （mm） 10 ～ 70（4段階調整）

ハンドル上下 調整可能

製造元：IN

●前後輪同時駆動のため、ԣ׈りせ
ず、直進走破性に優れています。

●湿地での௜み込みもなく、あͥӽ
え、溝ӽえも簡単（2輪駆動採用）

●刈ਕにはフリーナイフを採用して

●ಠ自開発の新型混合4サイクル「H4」エンジン
を搭載。過ෛ荷によるエンジンストールを検஌
することで、クラッチの異常ຎ໣の༧防に໾立
ちます。

●トルクリミッターを搭載し、フレームと車輪の
間にੴなどがかみ込んだ際、過ෛ荷を解除し
チェーンの破損などを防止します。

●ナイフには幅広フリーナイフを採用しています。

●大径タイヤ採用で地面との接地面が増
え、傾斜地での走破性・安定性が向上！

●෭変速の௥加で、車速4段階！作業や作
業者にあった車速を選୒できます。

●モデルチェンジした新型エンジンを搭載
しています。

●ワイヤー調整で、最大100mmまで
刈高さを上げられます。高刈作業で機ց
ダメージを軽減できます。

SP853A-Y

型　式 A;853A

機体寸法
全　長 （mm） 1700
全　幅 （mm） 550
全　高 （mm） 1100

機体質量 （kg） 54
エンジン૯排気量 （mL） 79.4

刈取部 刈　幅 （mm） 500
刈高さ （mm） 35 ～ 70（4段階）最大100mmまで調整可能

走行部 走行速度 （km/時） ᶃ1.34　ᶄ1.69　ᶅ2.08　ᶆ2.61（前進後進ڞに）
駆動方式 4輪駆動

ハンドル
上　下 ワンタッチ可変6段階　70度
ӈ　ࠨ ワンタッチ可変11段階　216度
長　さ （mm） ワンタッチ可変5段階　1400 ～ 2000

製造元：RE

型　式 SP853A-Y

機体寸法
全　長 （mm） 1700
全　幅 （mm） 550
全　高 （mm） 1100

機体質量 （kg） 54
エンジン૯排気量 （mL） 79.4

刈取部 刈　幅 （mm） 500
刈高さ （mm） 35 ～ 70（4段階）最大100mmまで調整可能

走行部 走行速度 （km/時） 前進・後進4速　ᶃ1.34　ᶄ1.69　ᶅ2.08　ᶆ2.61
駆動方式 4輪駆動

ハンドル
上　下 ワンタッチ可変70度（6段階調整）
ӈ　ࠨ ワンタッチ可変216度（11段階調整）
長　さ （mm） ワンタッチ可変1400 ～ 2000（5段階調整）

製造元：IN

●使いやすさを௥ٻし、軽量化を実現しました。
●さらなる低ৼ動、加速性を௥ٻした新機構AVSを搭載しています
（SRE2231・SRE2732）。

●「幅広എෛいバンド」によりݞへの食い込みを防ぎます。またࠨ、 ӈの
バンドずれを防止するストラップ付きです（RME2630LT）。

SRE・RMEシリーズ

シリーズ名 エンジン排気量
（mL）

乾燥質量
（kg） ࢝動方式 気化器

SREシリーズ NEW 20.9 ～ 34.0 3.2 ～ 6.6 リコイル式
（iスタート） ダイヤフラム式

RMEシリーズ 20.9 ～ 34.0 6.2 ～ 9.3

製造元：RE

IHシリーズ（എෛܕ）
ISXシリーズ（ݞ ・ֻ軽ྔܕ）
IGXシリーズ（ݞ ・ֻスタンダーυܕ）
ISFシリーズ（ݞ （ܕ化ڧֻ・
IZシリーズ（ݞ ・ֻϋイύϫーܕ）

●ୈ3࣍国内排ガス自主ن制に対応。従来機より排ガス値を低減し、
燃費をアップしました（IGX,I;,IH）。

●手や࿹に伝わるエンジンৼ動を低減するため、防ৼダンパーを採用して
います（IHシリーズを除く）。

●強度のあるチップソーを標準装備しているため、ଠい雑草も安心して刈
ることができます。

●IH・ISX・ISF・I;シリーズのスロットルレバーはプロモーションレバー
採用。ロックレバーを解์してもスロットルレバーの位置はهԱされ
ており、ロックレバーをѲれば設定した作業回転数になります。

●എෛ型刈෷機全機種に、ワンタッチでֻݞバンドが外れるٸۓ཭୤でき
るֻݞバンドを採用。ٸۓ時も安心です。

防ৼダンパー

安全に഑ྀした
ʰスロットルレバーʱ

ඈ散物からオペレータを
守るh ඈ散防ޢカバーʱ

●従来機にൺ΂軽い引き力でエンジンを࢝動できる「マジかるスタート」、
「SPIN START」を装備しています。

●エンジンఀ止ボタンを手元ۙくに設置。トリガーレバーの採用で、安全
性に考ྀした設計です。

●എ中にフィットするഎアテとഎෛいバンドを採用。アルミフレームを採
用し、軽量化を実現しました。

シリーズ名 エンジン排気量
（mL）

乾燥質量
（kg） ࢝動方式 気化器

MBシリーズ 21 ～ 26 3.6 ～ 4.8 リコイル式
（マジかるスタート） ダイヤフラム

MBS2710-1 26 7.1 リコイル式（SPIN START） ダイヤフラム

製造元：M9

௒軽量
モデル！

AZ853A

˙ප害虫の発生源の雑草をこまめに刈る
米にӨڹをٴ΅すප害虫は雑草
に繁殖するため、こまめにあͥ草
刈りを行うことが米を高品質に保
つϙイントになります。しかし、あ
ͥ草刈りは雑草の生長がஶしい
Ն場に行われるため、Ԍఱ下での
ॵさや、ے೑௧など、農作業のうち
最もෛ担の大きい作業とされています。
自走式草刈機が刈った後のあͥ੄の刈残しを刈෷機で刈る
など、組み合わせ作業によってあͥ草刈りのෛ担を軽減しま
しょう。

൞管理ܣ

RME2630LT

MBS2710-1

型　式 排気量（cc） 乾燥質量（kg） ࢝動方式 気化器

型ֻݞ

ISX231 22.5 3.6 ～ 3.9

ダンパー式
リコイル

スターター
ダイヤフラム

ISX261 25.4 4.1 ～ 4.4
IGX231 22.5 4.4 ～ 4.8
IGX261 25.6 4.5 ～ 4.9
ISF260 25.4 4.5 ～ 4.9
I;332MP 32.6 7.1

എෛ型
IHA260MP 25.4 6.6
IHX261MP 25.4 7.7
IH333MP 32.6 8.9

製造元：IN

従来型よりも
50mmԆ長した

ʰ操作๮ʱ

ਓ間工ֶに
基づいた
ඇ対শ型
྆手ハンドル

SRE2231UT

NEW SRE2732UT ISF260, E

動画は
こちら

動画は
こちら

MBシリーズ
MBS2710

刈෷機　　　　　　　刈෷機
自走式͋ͥ草刈機

自走ೋ面͋ͥ草刈機

൞管理ܣ

93 94

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG



土
づ
く
り

あ
ぜ
塗
り

田
植
え

リ
モ
ー
ト
セ
ン
シ
ン
グ

代
か
き

播
種
・
育
苗

管
理
作
業

収
穫
・
籾
搬
送

乾
燥
・
調
製

転
作
関
係

95 96

YH214A(H) YH217A
YH220A
YH223A

収穫

ऩ ɾ֭໮ൖૹ SA-3 スマートアシストリモート標準装備

SA-3 スマートアシストリモートディーラーオプション

収穫を࣋ؾちΑくɻ
2〜3条刈り
YH YH

YHYH

Αり速く、Αり高ਫ਼౓ʹɻ
4〜5条刈り

収穫ʹ׻ͼをɻ

ムダͳく収穫ɻ

ΦートモードͰの作業ྖҬ͕拡大ɻ
ʮ۱刈りʯも自動ʂ

3〜4条刈り
6〜7条刈り

のままʹ刈るɻ͍ࢥ
2条刈り

SA-3

4条刈り

キϟϏン仕様΋͋り·すɻ

YH6101 YH6115 YH6135
YH6115
YH6135
（オート）

YH7135 YH7135
（オート）

収穫量の測定が可能※1 ʓ ʓ ʓ ʓ ʓ ʓ
水分量の測定が可能 ʓ DOP DOP DOP DOP DOP
収穫量マッピングが可能※1 ʓ ʓ ʓ ʓ ʓ ʓ
※DOP：ディーラーオプション（後付け可能）
※1：仕様によっては対応していません。

YH471A YH571A YH5101A
収穫量の測定が可能※1 ʓ ʓ ʓ
水分量の測定が可能 ー ー ー
収穫量マッピングが可能 DOP DOP DOP
※DOP：ディーラーオプション（後付け可能）
※1：仕様によっては対応していません。

NEW

NEW NEW NEW

NEW NEW

NEW

NEW

NEW

Φートコンバイン͕͞らʹਐ化ʂ

YH223AYH223A NEW

:)214"

脱こくੑೳ・ૢ 作ੑʹこͩわるͳらͩんͥんヤンマー　　　コンバインʂ

:)323":)220"

2条刈り 3条刈り

SA-3

3条刈り

6条刈り 7条刈り

SA-3

SA-3

14PS 17PS

20PS

23PS

YH325R
YH333R

25PS

33PS

YH320A
YH323A

20PS

23PS

NEW

SA-3

4条刈り

52PSYH452R

NEW

SA-3

4条刈り

40PSYH440R

48PS
YH448A
EJU

SA-3

4条刈り

YH462A 62PS

SA-3

5条刈り

YH571A 71PS

SA-3

5条刈り

YH5101A 101PS

SA-3

4条刈り

YH471A 71PS

NEW

NEW

YH6135 138PS

YH7135 138PSYH6115 115PS

YH6115

6条刈り

SA-3

SA-3

7条刈り

YH7135 138PSYH6101 101PS

YH6135 138PS

YH6115 115PS

動画は
こちら

:)3253

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

Φートコンバイン Φートコンバイン

:)6135�7135 :)6115
ΦʔτίϯόΠϯ

:)6135�7135
ΦʔτίϯόΠϯ

ΦートモードͰの作業ྖҬ͕拡大ɻ
ʮ۱刈りʯも自動ʂ

NEW

NEW

Φートコンバイン

:)6135

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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ؙϋンυルの
൚用コンバインで
ෳ߹ܦӦ農家を応ԉし·す！

ヤンマー普通型コンバイン

ऩ ɾ֭໮ൖૹ ऩ ɾ֭໮ൖૹ

˔ద応作物 ˔ద応作物

ൢച型式名 YH214AH NEW YH214A NEW YH217A NEW YH220A NEW YH320A NEW YH223A NEW YH323A NEW

仕　様 J JWFL MJL MJL MJL XJ XJ
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（カッター付） （mm） 2750 3040 3200 3420
全　幅 （mm） 1615 1670 1670
全　高 （mm） 1620 1890 1785 17�5 17�5 1�55 1��5

機体質量（カッター付）（重量） （kg） 930 1055 1215 1220 1260 1435 1505
Τ
ン
δ
ン

種　類 水ྫྷ4サイクル3気౵立形ディーθル
૯排気量 （L｛cc｝） 0.�54ʨ�54ʩ 0.7�4ʨ7�4ʩ 0.�03ʨ�03ʩ 1.115ʨ1115ʩ
最大出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 10.3ʨ14.0ʩ�2500 12.4ʨ16.�ʩ�2600 14.4ʨ1�.6ʩ�2600 16.�ʨ23ʩ�2600�

૸
ߦ
෦

走行速度
（エンジン
定֨回転速度時）

前進
（m/秒）

0ʙ 0.63ʢۀ࡞ʣ�
0ʙ 0.��ʢҠಈʣ

0ʙ 0.70ʢۀ࡞ʣ
0ʙ 1.26ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.�0ʢۀ࡞ʣ
0ʙ 1.44ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.60ʢۀ࡞ʣ
0ʙ 1.0�ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.57ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.05ʢ標準ʣ
0ʙ 2.03ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.42ʢ௿଎ʣ
0ʙ 0.77ʢ標準ʣ
0ʙ 1.�0ʢ૸ߦʣ

後進
（m/秒）

0ʙ 0.57ʢۀ࡞ʣ
0ʙ 0.�7ʢҠಈʣ

0ʙ 0.66ʢۀ࡞ʣ
0ʙ 1.15ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.75ʢۀ࡞ʣ
0ʙ 1.32ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.56ʢۀ࡞ʣ
0ʙ 1.00ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.54ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.00ʢ標準ʣ
0ʙ 1.�2ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.40ʢ௿଎ʣ
0ʙ 0.73ʢ標準ʣ
0ʙ 1.71ʢ૸ߦʣ

変速段数 （段） લޙਐແஈʷ෭ม଎2ஈ લޙਐແஈʷ෭ม଎3ஈ
刈取部 刈取条数 （条） 2 3 2 3
୤
͜
く
෦

こぎ಑径×幅 （mm） 365̫ 350 400̫ 460 400̫ 460
処理಑径×幅 （mm） �0̫ 440 ʔ 100̫ 4�5
2൪処理಑径×幅 （mm） 130̫ 100 130̫ 270ʢ͋͟ ΍͔ॲཧ಑ʣ 130̫ 1�5ʢ͋͟ ΍͔ϩʔλʣ

こく粒
処理部 こく粒処理方式 λϯΫା٧ํࣜ λϯΫɾΦʔΨഉग़ άϨϯλϯΫɾΦʔΨഉग़ํࣜ

作業能率（計算値） （分/10a） 46ʙ �1 43ʙ �� 3�ʙ �� 37ʙ 74 2�ʙ �� 27ʙ 6�
型式名 $002� $0030 $0031 $0032 $0033 $0034 $0035
安全性検査合֨൪߸ डݧ༧ఆ

ൢച型式名 :)3253 NEW :)3333 NEW :)4403 NEW :)4523 NEW YH448A :)462" :)471" :)571" :)5101"
仕　様 XJU XJU XJU XJU EJU JWU JWU JWU XJWPUI

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（カッター付） （mm） 3�70 4070 4550
全　幅 （mm） 1�10 1��5 2040 2100
全　高 （mm） 2050 2350 2540 2540 2615

機体質量（カッター付）（重量） （kg） 2245 22�5 2430 2470 2445 3550 35�0 36�5 3��2

Τ
ン
δ
ン

種　類 ਫྫྷ4αΠΫϧ3ؾ౵
σΟʔθϧܗཱ

ਫྫྷ4αΠΫϧ
ܗ౵ཱؾ3

σΟʔθϧλʔϘ

ਫྫྷ4αΠΫϧ4ؾ౵
σΟʔθϧλʔϘܗཱ

ਫྫྷ4αΠΫϧ4ؾ౵
σΟʔθϧΤϯδϯʢ$3�%1'ʣܗཱ

ਫྫྷ4αΠΫϧ4ؾ౵
σΟʔθϧܗཱ

ΠϯλʔΫʔϥλʔϘ
ʢ$3ʴ%1'ʴ4$3ʣ

૯排気量 （L｛cc｝） 1.330ʨ1330ʩ 1.642ʨ1642ʩ 1.56�ʨ156�ʩ 2.0�1ʨ20�1ʩ 3.31�ʨ331�ʩ 3.053ʨ3053ʩ

最大出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 1�.6ʨ25.3ʩ�
2500

23.�ʨ32.5ʩ�
2�00

2�.3ʨ3�.�ʩ�
2�00

37.�ʨ51.5ʩ�
2600

35.6ʨ4�.4ʩ�
2600

45.�ʨ62.3ʩ��
�2300 51.�ʨ70.6ʩ���2600 74.4ʨ101.2ʩ���

2200

૸
ߦ
෦

走行速度
（エンジン
定֨回転速度時）

前進
（m/秒）

0ʙ 0.5�ʢ௿଎ʣ
0ʙ 0.�2ʢ標準ʣ
0ʙ 1.�5ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.5�ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.15ʢ標準ʣ
0ʙ 2.03ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.73ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.20ʢ標準ʣ
0ʙ 2.53ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.75ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.43ʢ標準ʣ
0ʙ 2.66ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.73ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.40ʢ標準ʣ
0ʙ 2.60ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.�2ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.60ʢ標準ʣ
0ʙ 2.��ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.��ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.70ʢ標準ʣ
0ʙ 3.07ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.��ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.60ʢ標準ʣ
0ʙ 3.07ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.��ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.75ʢ標準ʣ
0ʙ 3.07ʢ૸ߦʣ

後進
（m/秒）

0ʙ 0.51ʢ௿଎ʣ
0ʙ 0.�2ʢ標準ʣ
0ʙ 1.74ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.56ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.06ʢ標準ʣ
0ʙ 1.�2ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.6�ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.11ʢ標準ʣ
0ʙ 2.37ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.65ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.23ʢ標準ʣ
0ʙ 2.25ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.64ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.21ʢ標準ʣ
0ʙ 2.21ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.�7ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.45ʢ標準ʣ
0ʙ 2.4�ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.�3ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.54ʢ標準ʣ
0ʙ 2.64ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.�3ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.45ʢ標準ʣ
0ʙ 2.64ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.�3ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.5�ʢ標準ʣ
0ʙ 2.64ʢ૸ߦʣ

変速段数 （段） લޙਐແஈʷ෭ม଎3ஈ લޙਐແஈʷ෭ม଎3ஈ�ʢ�༉ѹ2ஈ���ΪϠ2ஈ�ʣ
刈取部 刈取条数 （条） 3 4 4 5
୤
͜
く
෦

こぎ಑径×幅 （mm） 420̫ 610 420̫ �10 420̫ 1000
処理಑径×幅 （mm） ʔ 140̫ �30
2൪処理಑径×幅 （mm） 170̫ 240ʢ͋͟ ΍͔ϩʔλʣ 170̫ 236ʢ͋͟ ΍͔ϩʔλʣ

こく粒
処理部 こく粒処理方式 άϨϯλϯΫɾΦʔΨഉग़

作業能率（計算値） （分/10a） 22ʙ 67 1�ʙ 67 14ʙ 53 12ʙ 53 10ʙ 53 �ʙ 45 �ʙ 45
型式名 $0024 $0025 $0026 $002� $0003 $0006 $0007
安全性検査合֨൪߸ /"30�25�03� /"30�25�03� /"30�25�037 /"30�25�036 /"30�20�062 /"30�1��116 /"30�1��117

ൢച型式名 :)6101 :)6115 :)6135 :)7135 :)6115 NEW :)6135� NEW :)7135� NEW

仕　様 XJPU XJPUI（M） QXJPUM QXJPUM QXJPUIAM2 QXJPUAM2 QXJPUAM2
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長（カッター付） （mm） 4�30 5100 4�30 5100
全　幅 （mm） 2215 2240 2445 2215 2240 2445
全　高 （mm） 2650 2650 2760 2775 2760

機体質量（カッター付）（重量） （kg） 4477 447� 501� 510� 4630 5036 5126
Τ
ン
δ
ン

種　類 ਫྫྷ4αΠΫϧ4ؾ౵ཱܗσΟʔθϧ�ΠϯλʔΫʔϥλʔϘʢ$3ʣ
૯排気量 （L｛cc｝） 3.053ʨ3053ʩ 3.�45ʨ3�45ʩ 3.053ʨ3053ʩ 3.�45ʨ3�45ʩ
最大出力/回転速度 （kW｛PS｝/SQm） 74.4ʨ101.2ʩ�2200 �4.�ʨ115.3ʩ�2500 101.3ʨ137.7ʩ�2200 �4.�ʨ115.3ʩ�2500 101.3ʨ137.7ʩ�2200

૸
ߦ
෦

走行速度
（エンジン
定֨回転速度時）

前進
（m/秒）

0ʙ 0.��ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.76ʢ標準ʣ
0ʙ 2.�1ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.��ʢ௿଎ʣ
0ʙ 2.00ʢ標準ʣ
0ʙ 3.20ʢ૸ߦʣ

0ʙ 1.16ʢ௿଎ʣ
0ʙ 2.10ʢ標準ʣ
0ʙ 3.20ʢ૸ߦʣ

0ʙ 1.16ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1
�0ʢ標準ʣ
0ʙ 3.20ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.��ʢ௿଎ʣ
0ʙ 2.00ʢ標準ʣ
0ʙ 3.20ʢ૸ߦʣ

0ʙ 1.16ʢ௿଎ʣ
0ʙ 2.10ʢ標準ʣ
0ʙ 3.20ʢ૸ߦʣ

0ʙ 1.16ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1
�0ʢ標準ʣ
0ʙ 3.20ʢ૸ߦʣ

後進
（m/秒）

0ʙ 0.7�ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.5�ʢ標準ʣ
0ʙ 2.50ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.�3ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.�1ʢ標準ʣ
0ʙ 2.75ʢ૸ߦʣ

0ʙ 1.0�ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.��ʢ標準ʣ
0ʙ 2.72ʢ૸ߦʣ

0ʙ 1.0�ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.71ʢ標準ʣ
0ʙ 2.72ʢ૸ߦʣ

0ʙ 0.�3ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.�1ʢ標準ʣ
0ʙ 2.75ʢ૸ߦʣ

0ʙ 1.0�ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.��ʢ標準ʣ
0ʙ 2.72ʢ૸ߦʣ

0ʙ 1.0�ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.71ʢ標準ʣ
0ʙ 2.72ʢ૸ߦʣ

変速段数 （段） લޙਐແஈʷ෭ม଎3ஈ�ʢ�༉ѹ2ஈ���ΪϠ2ஈ�ʣ
刈取部 刈取条数 （条） 6 7 6 7
୤
͜
く
෦

こぎ಑径×幅 （mm） 420̫ 1200 420̫ 1400 420̫ 1200 420̫ 1400
処理಑径×幅 （mm） 140̫ �60
2൪処理಑径×幅 （mm） 1�0̫ 300ʢ͋͟ ΍͔ϩʔλʣ

こく粒
処理部 こく粒処理方式 άϨϯλϯΫɾΦʔΨഉग़

作業能率（計算値） （分/10a） 7ʙ 3� 6ʙ 3� 5ʙ 34 6ʙ 3� 5ʙ 34
型式名 $0004 $0015 $0016 $0012 $0022 $0023
安全性検査合֨൪߸ ʔ 36136 /"30�23�005 /"30�23�006 /"30�22�012 /"30�24�023 /"30�24�022

YH1170での稲収穫作業 YH1170での麦収穫作業 YH1170での大豆収穫作業

ൢച型式名 YH400 YH700MA NEW YH1170

仕　様
ʕ (& (2& (2&4 (28& (28&4 Q20BX-JP Q26BX-JP QSJ(G) QSMJ(G) QWSJ(G) QWSMJ(G) QW32SJ(G) QW32SMJ(G)

1.5Nϔομʔ 2.0Nϔομʔ 標準
（2.0m）

ワイド
（2.6m） 標準（2.1m） ワイドヘッダー（2.6m）スーパーワイドヘッダー

（3.2m）
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 5050 54�0 5050 54�0 5280 6240
全　幅 （mm） 17�0 2050 2170 2310 2395 2810 2370 2840 3485
全　高 （mm） 2310 26�0 2750 2750 2780 2760

機体質量（重量） （kg） 2700 2�00 3075 3145 3230 3300 4000 4060 4950
（4960）

5090
（5100）

5000
（5010）

5150
（5160）

5070
（5080）

5240
（5250）

Τ
ン
δ
ン

種　類 ਫྫྷ4αΠΫϧ3ؾ౵
σΟʔθϧܗཱ

水ྫྷ4サイクル4気౵
立形ディーθル 水ྫྷ4サイクル4気౵立形ディーθルインタークーラターボ（CR）

૯排気量 （L\cc^） 1.56�ʨ156�ʩ 3.318｛3318｝ 3.053｛3053｝
出力/回転速度

（kW｛PS｝/SQm） 2�.�ʨ3�.3ʩ�2�00 50.4｛68.6｝/2600 86.0｛117.0｝/2500

૸
ߦ
෦

走行速度
（エンジン
定֨回転速度時）

（km/秒）

'ɿ0ʙ 0.74ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.3�ʢ標準ʣ
0ʙ 2.53ʢ૸ߦʣ
3ɿ0ʙ 0.65ʢ௿଎ʣ
0ʙ 1.1�ʢ標準ʣ
0ʙ 2.14ʢ૸ߦʣ

0 ～ 1.00（低速）
0 ～ 1.55（標準）
0 ～ 2.09（走行）

F�0 ～ 1.00（低速）
   0 ～ 2.00（標準）
   0 ～ 2.81（走行）

R�0 ～ 0.94（低速）
   0 ～ 1.84（標準）
   0 ～ 2.62（走行）

変速段数 （段） લޙਐແஈʷ෭ม଎3ஈ 3 前後進ແ段×෭変速3段
刈取部 ਕ　幅 （mm） 1444 1�76 1975 2445 1976 2508 3148
こく粒
処理部 こく粒処理方式 τοϓαοΧɺ

ഉग़ޱ3 άϨϯλϯΫɺόέοτɹ ϕϧτίϯϕΞഉग़ グレンタンク・
オーガ排出 グレンタンク・オーガ排出

作業能率（計算値） （分/10a） 12ʙ 54ʢେ౾ʣ �ʙ 3�ʢେ౾ʣ
8～39（麦）・

12～39
（大豆・コーン）

6～32（麦）・
10～32

（大豆・コーン）

6 ～ 39（麦・大豆）
10 ～ 39（稲）

5 ～ 31（麦・大豆）
10 ～ 31（稲）

5 ～ 27（麦・大豆）
10 ～ 27（稲）

型式名 (4320 (4320( C0036 C0019（C0020）
安全性検査合֨൪߸ ʵ ʵ NARO 24/029（NARO 24/028）

SA-3 スマートアシストリモート標準装備

SA-3 スマートアシストリモートディーラーオプション

69PS

SA-3

YH700MA NEW

˔ద応作物

39PS

SA-3

YH400

大౾ খ౾ ഴ φタωιバ 穀ࡶ ͑͝ · ഴ 大౾ ιバ ࣮ࢠ
コーン ۚ࣌౾খ౾

117PS

SA-3

YH1170

米 ഴ 大౾ ιバ ࣮ࢠ
コーン খ౾

動画は
こちら

動画は
こちら

YH400 YH700MA YH1170A
収穫量の測定が可能 ー ー DOP
水分値の測定が可能 ー ー DOP
収穫量マッピングが可能 ー ー DOP
※DOP�ディーラーオプション（後付け可能）

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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自動ロス੍ޚ
YH6135/7135
YH6101/6115（I仕様・:仕様）

機ցが自動で制御するので、みんなに大きなメリットがあります。

のઙいΦϖϨータݧܦ
「籾のロスの低減」と「作業速度」を྆立した収穫が、機ցにおま
かせで安心して簡単にできます。

ख़࿅ΦϖϨータ
倒伏や作物条件に合わせた細かい操作が不要。
長時間でもർれません。

Ӧऀܦ
オペレータがかわっても同一の作業精度が期待でき、操作指導の
ෛ担も軽減します。

௞刈ऀۀ
籾のロスが気になるほ場主に安心・安定の収穫をアピールでき
ます。

籾のロスを防͙ͨΊの、細͔͍調整は
スイッチ1ͭͰ機械ʹ͓ま͔ͤʂ

こぎ಑・༳動からの籾のロスを検஌し、選別・車速・送塵・
風量を自動調節します。制御レベルは5段階に調節可能。
レベルに応じて設定されているロスの上限値を௒えると制御
が働き、ロスを低減します。

ʮ自ಈロス੍ޚʯのྲྀΕ

オペレータの
手動による
೚意の調整も可能です。

୭で΋スイッチ̍ͭでख़࿅ऀなΈに
໮のロスがগない収穫作ۀがՄ能

Ϡンマーಠ૑のٕज़のਐ化がۀքॳのʮ自ಈロス੍ޚʯを࣮ݱɻ

AGシリーズでは、オペレータが手動で各部を操作し、ロスを確認して細かく調整していました。
YHシリーズ（I仕様・Y仕様）なら、コンバインが自動で各部を調整し、୭でも簡単にプロの収穫ができます。
YH6135・YH7135では、自動ロス制御中の選別を、お޷みに応じた精度に調整できるようになりました。

͜Ε·でのロス੍ޚのൺֱ

ɹࣜܕ

ロスௐ੔खஈ
・チャフシーブ
・車速
・送塵ห
 ・౜ຳ

ロスྔの
֬ೝखஈ

ロスྔの
֬ೝཁྖ

ΦϖϨータの
ٕྔ ௐ੔の҆ఆੑ ௐ੔のർ࿑౓

ロス੍ޚ中の
બผの

೚ҙௐ੔

AG6100
AG6114
AG7114

手動 刈੻を目視
機ցをఀ止
降りて確認

熟練（経ݧ）が
必要

オペレータに
よりばらつく

大 �

AG6100R
AG6114R
AG7114R
<I仕様・:仕様>

手動
カラー

モχター
刈取作業中

可能
熟練（経ݧ）が

必要
オペレータに
よりばらつく

大 �

AH6101
AH6115
AH7115

<I仕様・:仕様>

自動
カラー

モχター
刈取作業中

可能
不要 一定 なし 不可

YH6135
YH7135

自動 カラー
モニター

刈取作業中
可ೳ ෆཁ Ұఆ ͳし 可ೳ

動画は
こちら

自動ロス制御スイッチ

F-୤͜く੍ޚ ౥ࡌ
બผ෦のిޚ੍ࢠ化
によͬͯ、બผੑ能の
ਫ਼౓が向্ɻ

AG6100
AG6114
AG7114

ロスϞχター ౥ࡌ 自ಈロス੍ޚ ౥ࡌ
͗͜಑・༳ಈ͔らのロス
をl͑ݟる化zし、ロスྔ
を֬ೝしながらの作ۀ
がՄ能にɻ

༳ಈ・୤ く͜ௐ੔ͱ、ं ଎ௐ੔
を全ͯ自ಈ化ɻʮ໮のロスの
低減ʯͱʮ作ۀ଎౓ʯの྆ （ཱʹ
プロの収穫）が୭で΋Մ能にɻ

AG6110R
AG6114R
AG7114R

ʦI仕様・Y仕様ʧ

YH6101
YH6115
YH7115

ʦI仕様・Y仕様ʧ

YH6135
YH7135

৽・自動ロス੍ޚ ౥ࡌ
自ಈで໮のロスを࠷దに཈͑、ロス低
減ͱ高能率をཱ྆ɻෆ׳ΕなΦϖϨー
ターで΋、໮のロスがগない刈औり作
がՄ能にɻۀ

チャフシーブ
֯౓ 車速 ૹਖห

֯౓
౜ຳ
෩ྔ

Ϡンマーͩけの
৽ػ能

2012 2014 2017 2023

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG

1. スイッν�ͭでϩス੍ޚスタート

3. ϩスྔに応֤ͯ͡෦を࠷దにࣗಈௐ੔

2. 作ۀ中、໮のϩスをࣗಈでݕ஌

さらに・・・
ロス低減ॏ͔ࢹ、作ۀ能率
ॏ͔ࢹ、̑ ஈ֊で੍ޚϨベ
ルをௐઅでき·すɻ 設定メχュー画面

※౜ຳ風量は、排ワラ量に応じて常に自動調整。
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ᶃམ水時期
出穂が完了するまで
はਂ水とします。མ
水の目安は出穂後25
日前後。このམ水時
期をできるだけ஗らせ
ることにより、籾のొ
熟า合が高まり、整粒
า合が高くなります。

ᶄ収穫適期の判定方法
収穫適期である成熟期の判定は容易ではありません。
しかし、一ൠに収穫が適期より早い場合には੨米が増加し、また஗くな
るほど಑ׂれ米が増えて整粒า合が低下し、白米中の破粒が増加する
とڞに光୔がམち、೪りが弱くなる傾向があります。
ここでは、適期判定のための一ൠ的な基準をご঺հします。

温౓ʹΑるํ๏ࢉ1�ੵ
出穂期からの積算温度（日ฏ均気温をྦྷ積した値）によって収穫適
期の目安を判定する方法です。
●早生品種および早生地帯ʜ約900℃
●中൩生品種および൩生地帯ʜ1000 ～ 1100℃

2�ग़ึޙの೔਺ʹΑるํ๏
出穂期からの日数によって判定する方法です。
一ൠに早生種は35 ～ 40日、中生種は40 ～ 45日、൩生種は
46 ～ 50日を目安とします。ただし、稲のొ熟は出穂後のఱީ
にࠨӈされます。高温多র条件下では促進され、低温少র条
件下では஗Ԇするため、多少増減しますので、注意が必要です。

3�稲の外؍ʹΑるํ๏
稲のԫ化状態等から判定する方法です。
૯穂数の80 ～ 90％がԫ化した時期を目安とし、収穫適期とし
ます。

ᶅ籾搬送
刈取後の籾を長く籾袋に入れたままにすると、ムレ米となり、品
質低下の原Ҽになります。
収穫後は速やかに乾燥させましょう。

水で育った稲は、急に
落水すると倒伏しやす
いため、少しずつ減水
していきましょう。

収穫

収穫ྔセンαー͓よͼ収穫ྔマッϐングでଌఆできる作物 米 খഴ 大ഴ 大౾

スマートアシストリモート＋৘ใ支援機ೳ෇コンバイン

収穫ྔϞχターػ能
グレンタンク内にある収穫量センサーが1分間あたりの収穫量を測定し、その積算を合計収穫量とします。この収穫量データに「時間（Կ時Կ分からԿ時Կ分
まで）」と「位置（どのほ場で収穫したか）」の情報を組み合わせることで、ほ場1ຕあたりの収穫量を算出します。

収穫ྔマッϐングػ能
より短いスパンでの収穫量の測定を実現し、メッシュ（໢目）単位で表ࣔします。メッシュ一ลの長さは5m・10m・15m・
20mから選୒可能。ほ場内の収穫量のバラつきが೺Ѳでき、土作りや施肥設計などཌ年のほ場改ળに׆かせます。

収穫しͳ͕ら営農ʹ໾立ͭ৘ใを収集Ͱきるʂ

スマートアシストリモートで、ొ ࿥したほ場での収穫量や作業時間などを自動で専用WeCサイトにه࿥・஝積します。
作業後、機ցの稼働ي੻をもとに情報のम正ొ࿥も簡単。ほ場ごとの収穫情報をパソコンで一ׅして集計・管理でき、これからの作業計画に׆かせます。

ଞの機ց・サービスと連ܞさせることで、収穫量と品質の安定化がよりਤれます。

作業後、機ցの稼働ي੻をもとに情報のम正ొ࿥も簡単。ほ場ごとの収穫情報をパソコンで一ׅして集計・管理でき、これからの作業計画に׆かせます。

収穫ྔを自ಈでଌఆし、́ ৔͝ͱの収ྔをࢉग़

ϠンマーがఏҊする〈トータルιリϡーシϣンྫ〉

対象作物：米・小麦・大麦
機　　能：（ I仕様）収穫量の測定ʗ（Y仕様）収量・水分の測定

対象作物：米・小麦・大麦
機　　能：（M仕様）収穫量の測定・マッピング

※YH471A/571A/5101AはI仕様のみの設定です。

৘ใࢧԉػ能෇自୤ܕコンバイン
YH471A/YH571A/YH5101A/YH6101/YH6115

YH6135/YH7135

対象作物：米・小麦・大豆
機　　能：収穫量の測定

৘ใࢧԉػ能෇ී௨ܕコンバイン
YH1170

作業開始

13:00
作業終了

13:30
作業開始

13:35
作業終了

14:05
作業開始

14:10
作業終了

14:40

ほ場 の収穫量A

13:00～13:30 までの
1分間ごとの測定収穫量を合計

ほ場 の収穫量B

13:35～14:05 までの
1分間ごとの測定収穫量を合計

ほ場 の収穫量C

14:10～14:40 までの
1分間ごとの測定収穫量を合計

1分間ごとに
収穫量を測定

1分間ごとに
収穫量を測定

1分間ごとに
収穫量を測定B

ほ場

C
ほ場

A
ほ場

※収穫量センサーはিܸ力検出型収穫量測定方式。精度は�5％以内となるように設計していますが、ほ場・作物条件によってこれらの精度から外れる場合があります。
※収穫量センサーのセンサーパッドは、250時間ごとを目安に点検し、500時間使用またはパッドの厚みが1mm以下になった時を目安に交換してください。
※ී通型コンバイン（YH1170）の収穫量マッピング機能は、リールヘッダー装着時のみ使用可能です。

※YH1170以外 ※YH1170のみ

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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ͱ͏΋Ζこ࣮͠ࢠ
ͷܥցԽҰ؏ମػ
Χλϩάはこちら

「デバイダキット」は主にࣁ穂のヘッドロスを防ぐために装着。「基本キット」は子実とうもろこし用
のコンケーブや、拡散൘、グレンシーブなどの部品で構成されており、子実のこぎ残しやロスを低減
し、選別を良くするために装着します。

͓ख࣋ちの普通型コンバインͰ
子実とうもろこしの収穫͕Ͱきるʂ

੒෦඼のҰ෦ߏຊキットのج

ͱ͏΋Ζ͜しͱ͸ŋŋŋʁ࣮ࢠ
とうもろこしの実だけを収穫することを

「子実とうもろこし収穫」といいます。
家畜飼料におけるೱ厚飼料のͻとつです。

69PSYH700MA

コーンヘッダー式

ͦΕͧΕ2ͭの収穫ํ๏により、ʮ࣮ࢠͱ͏΋Ζ͜し収穫ʯができ·すɻ

ී௨ܕίϯόΠϯʴઐ༻ΞλονϝϯτͰऩ֭ʂ

効率ྑく作ۀしͨいํに͓すすΊ！

リールヘッダー式
（YH1170の場合）

コーンヘッダー式
（YH1170の場合）

デバイダキット
（刈取部に取付け）

コーンヘッダー
（刈取部に取付け）

基本キット
（脱こく部や選別部などに取付け）

基本キット
（脱こく部や選別部などに取付け）

動画は
こちら

動画は
こちら

YH700MA

動画は
こちら

YH1170

「基本キット」はリールヘッダー式と同じで、刈取部がコーン専用ヘッダーに変更となります。
リールヘッダー式と異なり茎葉は刈取部下へམとされるのでࣁ穂のみが୤こく部へ運ばれます。

リールヘッダー式以上に高速での刈取りが可能。より短時間
で能率よく収穫作業を行うことができます。

※作業速度は、作業条件やほ場条件により変わります。
※画像は旧型です。

作業時は基本的に刈取部の上下操作のみで簡単。細かい操
作が少なくてすΉので、長時間作業でのർ࿑も軽減できます。

茎葉部分は刈取部のローリングカッターで除去し、ࣁ穂のみ
を୤こく部へ送るので、キレイな選別を実現できます。

リールヘッダー式では収穫が困難な倒伏にも対応。強風や降雨
などで倒伏した子実用とうもろこしの刈取りに威力を発揮します。

高ೳ཰ 高ਫ਼౓ͳ
選別

౗෬ʹ
͍ڧ

簡୯
ૢ作

Αりスピーディーͳ
刈取りを実ݱ

を的֬ʹ分཭しึࣁ
ヘッドロス͕গͳ͍

ѱఱީʹΑる౗෬も
しっ͔り収穫

ෳࡶͳૢ作͕ෆཁͰ
ർΕʹく͍

1.60
YH1170

1.55
YH700MA

〈 ローリングカッターイメージ 〉
雌穂

茎葉は下に引き抜き、雌穂のみ脱こく部へ

左倒伏刈り 右倒伏刈り 向かい刈り

（倒伏角60°まで）

刈取部昇降スイッチ

YH700MA YH1170

1.刈取部

2.脱こく部

3.選別部 5.その他

4.揚こく部

コンケーブ グレンシーブ

2.脱こく部

3.選別部 5.その他

4.揚こく部

1.刈取部

収穫͕Ͱきる
普通型

コンバイン

拡散൘

コーンヘッダーͰ作業ೳ཰͕向্ʂ

雌穂のみ
脱こく部へ

茎葉はほ場へ

刈औ࣌の作物のྲྀΕ

デバイダデバイダ

Ξλονϝϯτʹ͍ͭͯͷ
はこちらࡉৄ

YH1170

リールヘッダー式
ಋೖコストを཈͑ͨいํに͓すすΊ！

117PSYH1170

※動画はYH1150※動画はYH700M

YH1170

※画像は旧型です。

Ξλονϝϯτʹ͍ͭͯͷ
はこちらࡉৄ

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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L;1M-BMS3 L;1L-BMS3
G;1L-BG3R
※カラー変更༧定。

動画は
こちら

105 106

ऩ ɾ֭໮ൖૹ ऩ ɾ֭໮ൖૹ

リフトフレコン

動画は
こちら

LZシリーズ
（低ॏ৺タイプ）

グレンタンクコンバインと籾コンテナの組み合わせで、༌送・乾燥機への張り込みを大幅に省力、コストダウン！

MAC10T・MBC10S・MAC05T

ંりたたみ式で
コンパクト！

UVシリーズ（ંりͨͨΈࣜ）

SL-P

FM-60（Ϟϛέア）

穀類の一時貯ཹのムレ防止に！

排出ޱが大きく
真下に一気に
排出ができます。

SL-P

●全型式にオートストップを標準装備し
ました。

● 動力から単૬仕様まで、๛෋なライン
アップからお選びいただけます。

●電源スイッチ前面഑置で、ラクにスイッ
チの入切が行えます。

●使用後はંりたたんで、省スペース収
ೲが可能です。

製造元：IF

● 2モータ使用で、安心して排出できます。
●使用後はંりたたんで、コンパクトに収ೲで

きます。
製造元：IF

（高଎ϑϨキシブルタイプ）

●タンク容量：1250L（コンバイン袋27）
●排 出 能 力：6 ～ 9U/時
●素 　 　 材：側面メッシュ

●タンク容量：1350L（コンバイン袋29）
  1550L（コンバイン袋33）
  1750L（コンバイン袋38）

●排 出 能 力： 6 ～ 9U/時
●素 　 　 材： 側面メッシュ

●タンク容量：1250 ～ 4900L
  （コンバイン袋30 ～ 106）

●排 出 能 力：14 ～ 18U/時
●素 　 　 材：スチール

● 全型式にパネルંりたたみを採用しました。
●フレキシブルホースの採用で、後方180度排出が可能です。
製造元：TC

UMKシリーズ

●タンク容量：1200L（コンバイン袋24）・1400L（コンバイン袋28）
1600L（コンバイン袋32）

●最大排出能力：6U/時（MAC10T）・12U/時（MBC10S）
●素 　 　 材：メッシュターϙリン

● 全自動コントロール方式で、安心して作業が行えます。
●୤着式のフレキシブルホースで後・ӈ・ࠨ・張り込み

自ࡏ。場ॴに応じて側面排出も可能です。
● ࡾ ૬タイプ は 排 出 能 力が30 ％アップしました
（MBC10S）。

製造元：TC

UMK11-H30CL

MAC10T

●タンク容量：1250 ～ 4700L
　　　　　　  （コンバイン袋25 ～ 94）
●最大排出能力：14 ～ 17U/時

（MAC05Tをআく）

●高さの調整は8段階。量に合わせて1000 ～ 1800Lまで設定できます。
●メッシュなので通気性・視認性がよく、食品Ӵ生法20条の適合素材です。
●100Vと200Vでは操作ボックスがҧうだけで、本体はڞ通しています。
●インバータ制御で籾詰り時に、自動ఀ止・自動෮ؼができます。
製造元：S9

●乾燥機側のバネコン排出部が詰まって止まっても、インバーターが過ෛ
荷をײ஌しモータを制御。詰まりが解消すると運転を࠶開します。

●オプションの移動輪を装着することで、1ਓでもラクにトラックへ積込Ή
ことができます。

製造元：S9

●最大タンク容量：1800L
  (コンバイン袋35)

●排 出 能 力：4 ～ 8U/時
●素 　 　 材：メッシュ

●タンク容量：1300L（約780kg）
●排出能力： 6 ～ 8U/時
●素 　 材： メッシュ

VPシリーズ

●LD-2（オプション）の使用で、ೋ段積みが可
能。省力化がਤれます。

●SL-FRL（オプション）の装着で、排出方向を̏
方向へ調整することができます。

●前機種のリフトフレコンとフレームはڞ通とな
ります。

製造元：S9

●最大タンク容量：
　1500L
　（コンバイン袋30）
　籾ൺ重0.6
●素　　材：メッシュ

スマートにંりたためます。

●立ったまま、簡単にંりたたみができます。
●風にෛけない自立力で、穀物投入作業がラクラクです。
●排出時は、バッグの下にもぐらず「はがす」「引く」の簡単操作です。
●プレートをࠩ込み、止めるだけで、簡単に組立てることができます。
製造元：S9

●ಠ自のજߤ用2ຕフィンで、搬送コンテナ
にແ理なくࠩし抜きできます。

●本体をࠩ込んだ後でファンを載せるだけ
で簡単です。

●状گに応じて送風と排気の2通りのྫྷ٫
が可能です。

製造元：S9

●容量：1300 ～ 1800L
            (コンバイン袋26 ～ 36)
●素材：メッシュまたはPPから選୒可能

HMS16N

本体

動画は
こちら

ファン

籾ൖૹ

/E8レβーコンテナ

グレンコンテナ

ൖૹコンテナ

　　　　 PMVT

ळଠ࿠ポップ

ロンバッグH(（ハイグレード）

フΥークリフト専用コンテナ 穀ྨൖૹା

穀温調整機

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG

(;シリーズ(コン（スチール製）
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米も麦も大豆もそばも乾燥できる！

●遠赤乾燥機は、ଠཅ光に含まれている遠赤外線を用いているため、自વ
乾燥にۙい乾燥ができます。しかも、従来の೤風乾燥機とҧい、穀物に
まん΂んなく೤が行き渡りますので、均一に乾燥できます。

●遠赤外線の特性を乾燥に利用した、新しい乾燥方式の穀物乾燥機です。
●1台で大豆・そば・籾・麦の乾燥ができます。新型汎用乾燥機は、「子実

コーン」の乾燥もできます（VAMシリーズ・TC;-EXDシリーズ）。
●大豆乾燥時、湿度センサーにより外気の湿度を検஌し、湿度の条件にࠨ

ӈされない安定した乾燥を実現しました。
●インバーター制御で、品質保持・損傷防止のため、穀物に合わせて搬送

スピードを制御します。

●ムダなく乾燥
バーナの೤で遠赤外線์ࣹ体を加೤する
と、遠赤外線を์ࣹします。加೤した残りの
೤も乾燥に利用するため、ムダのない高能
率な乾燥ができます。

●地ٿにやさしい
೤を効率よく伝えて乾燥させるため灯油を
節約できる、省エネ・低コストのエコロジー
設計です。

●おいしさアップ
ଠཅ光に含まれる遠赤外線で、自વ乾燥に
ۙい高品質米の乾燥ができます。

●静音タイプ
送風機とバーナの音を大幅に低減しました。

送
風
機

෺ࠄ
೤෩

排
熱

外
気

ԕ੺֎ઢ

όʔφ

遠赤外線の効Ռ

˙乾燥は最適な温度で行いましょう
高水分の生籾は長時間์置しておくと、籾自਎の೤やカビ・細菌など
の微生物の働きで「ヤケ米」となり、品質が低下します。
収穫後は早めに乾燥、もしくは通風乾燥しましょう。
生籾の水分と์置時間（コンバイン袋積み重ね์置）

生籾のฏ均水分 ์置安全時間（目安）
28％以上 5時間ະຬ

28 ～ 22％ 10時間ະຬ
22％以下 24時間ະຬ

31％30％

21％

25％

17％
胴割米

未熟米

整粒

青米

˙乾燥方法でのཹ意点
上手な乾燥のしかた（生籾に合わせた乾燥）

籾の刈取量が少ないとき 時ʑ乾燥を止め಑ׂれや過乾燥がないか
確認する（できる限り最低張込量を守る）。

水分のバラツキが
多いとき

温風乾燥の設定を通常より1 ～ 2ラン
ク下げる（2段乾燥を選୒する）。

朝露や雨で
籾が濡れているとき

※ແ理な刈取作業をしない。
バーナを点火せず、2 ～ 3時間通風乾燥
する。通常の状態になったことを確認し
て、温風温度を通常どおりに設定する。

胴割米が多いとき 温風温度の設定を通常より1 ～ 2ラン
ク下げ、低温、2段乾燥を選୒する。

ԕ੺֎ઢ॥סܕ؀૩ػ

シリーズ名
処理量 機体寸法 ຖ時乾減率

製造元籾
（kg）

小　麦
（kg）

全　長
（mm）

全　幅
（mm）

全　高
（mm）

籾
（％ /時）

小　麦
（％ /時）

HD-UP7シリーズ 250 ～ 2000 300 ～ 2050※ 3005 1270 2150 ～ 2870 0.7 ～ 0.9 ー

Y1

HD-UP7Cシリーズ 250 ～ 2000 300 ～ 2050※ 3145 1270 2150 ～ 2870
0.7 ～ 0.9

（単૬100Vの場合、
0.1％ /時低下）

ー

HD-VMR3シリーズ 560 ～ 3400 680 ～ 4130 3010 1485 2905 ～ 3905 0.7 ～ 1.2 0.7 ～ 1.3
HD-VAR3シリーズ 900 ～ 5500 1100 ～ 6600 3180 1570 3870 ～ 5370 0.7 ～ 1.2 0.7 ～ 1.4
HD-VNR3シリーズ 900 ～ 6500 1100 ～ 6600 3250 1570 5670 ～ 5970 0.7 ～ 1.2 0.7 ～ 1.4
HD-VDRシリーズ 1100 ～ 8000 1350 ～ 9700 3470 1575 5650 ～ 6850 0.7 ～ 1.2 0.7 ～ 1.4
HD-VBRシリーズ  NEW 1200 ～ 10000 1500 ～ 12000 3470 1895 6600 ～ 7200 0.7 ～ 1.2 0.7 ～ 1.3
;Aシリーズ 400 ～ 2000 480 ～ 2400 3112 1301 2473 ～ 3163 0.7 ～ 1.2 0.6 ～ 1.2

D1
;Bシリーズ 800 ～ 3000 960 ～ 3600 3345 1500 3323 ～ 3923 1.0 ～ 1.2 0.9 ～ 1.2
;Cシリーズ 800 ～ 5000 960 ～ 6000 3345 1500 4400 ～ 5300 0.7 ～ 1.2 0.5 ～ 1.0
;Hシリーズ 800 ～ 7000 960 ～ 8400 3555 1705 5286 ～ 6286 0.7 ～ 1.2 0.6 ～ 1.1
;Fシリーズ 1500 ～ 10000 1800 ～ 9600 4209 1980 6566 ～ 8066 0.6 ～ 1.1 0.7 ～ 1.0
TC;-ES11 ～ ES17 250 ～ 1700 300 ～ 2060 2548 1325 2216 ～ 2716 0.6 ～ 0.9 0.6 ～ 0.9

SH
TC;-EM18A ～ EM30A 600 ～ 3000 750 ～ 3270 3003 1340 2745 ～ 3605 0.6 ～ 1.1 0.6 ～ 1.0
TC;-EL30A ～ EL50A 800 ～ 5000 950 ～ 6000 3118 1579 3868 ～ 5044 0.6 ～ 1.1 0.6 ～ 1.0
TC;-ELL55 ～ ELL70 900 ～ 7000 1080 ～ 7800 3220 1579 5338 ～ 6220 0.6 ～ 1.1 0.6 ～ 1.0
TC;-EX70 ～ EX100 900 ～ 10000 1080 ～ 10900 3394 1579 6536 ～ 8300 0.6 ～ 1.1 0.6 ～ 1.1

※ҹは、オプションメモリカードが必要です。

ԕ੺֎ઢ൚用ס૩ػ

シリーズ名
処理量 機体寸法 ຖ時乾減率

製造元籾
（kg）

小　麦
（kg）

大　豆
（kg）

そ　ば
（kg）

コーン
（kg）

全　長
（mm）

全　幅
（mm）

全　高
（mm）

籾
（％ /時）

小　麦
（％ /時）

大　豆
（％ /時）

そ　ば
（％ /時）

コーン
（％ /時）

HD-VAM3シリーズ 900 ～ 5500 1100 ～ 6600 1900 ～ 5500 1500 ～ 5500 1300 ～ 6800 3250 1570 3940 ～ 5440 0.7 ～ 1.2 0.7 ～ 1.4 0.1 ～ 0.4 0.2 ～ 0.8 0.5 ～ 1.0
Y1

HD-VDM2シリーズ 1100 ～ 8000 1350 ～ 9700 2350 ～ 8000 1900 ～ 8000 1500 ～ 10000 3470 1575 5700 ～ 6900 0.7 ～ 1.2 0.7 ～ 1.4 0.1 ～ 0.4 0.2 ～ 0.8 0.5 ～ 1.0
KWB-Mシリーズ 800 ～ 3000 960 ～ 3600 1940 ～ 2980 890 ～ 3340

ー

3206 1785 3745 ～ 4045 1.0 ～ 1.2 0.9 ～ 1.2 0.3 ～ 0.5 0.8 ～ 1.0

ー D1
;Cシリーズ 800 ～ 5000 960 ～ 6000 1940 ～ 5570 890 ～ 5580 3220 1789 4545 ～ 5445 0.7 ～ 1.2 0.5 ～ 1.0 0.3 ～ 0.5 0.6 ～ 1.0
;Hシリーズ 800 ～ 7000 960 ～ 8400 2350 ～ 8150 890 ～ 7810 3430 1892 5431 ～ 6431 0.7 ～ 1.2 0.6 ～ 1.1 0.3 ～ 0.5 0.6 ～ 0.8
;Fシリーズ 1500 ～ 8000 1800 ～ 9600 2750 ～ 9460 1670 ～ 8930 4084 1980 6711 ～ 7211 0.7 ～ 1.1 0.7 ～ 1.0 0.3 ～ 0.5 0.6 ～ 0.9
TC;-EL30AD ～ EL50AD 800 ～ 5000 950 ～ 6000 1500 ～ 5000 1500 ～ 5000 2500 ～ 3700 3118 1579 3868 ～ 5044 0.6 ～ 1.1 0.6 ～ 1.0 0.2 ～ 0.4 0.4 ～ 0.6 0.5 ～ 0.7

SHTC;-ELL55D ～ ELL70D 800 ～ 7000 950 ～ 7800 1500 ～ 7000 1500 ～ 7000 2500 ～ 6100 3217 1599 5358 ～ 6240 0.6 ～ 1.1 0.6 ～ 1.0 0.2 ～ 0.4 0.4 ～ 0.6 0.5 ～ 0.7
TC;-EX70D ～ EX100D 900 ～ 10000 1080 ～ 10900 1800 ～ 9800 2000 ～ 10000 2500 ～ 8600 3394 1579 6536 ～ 8300 0.6 ～ 1.1 0.6 ～ 1.1 0.2 ～ 0.4 0.4 ～ 0.6 0.5 ～ 0.7

೤෩ܕ൚用ס૩ػ

シリーズ名
処理量 機体寸法 ຖ時乾燥率

製造元籾
(kg）

小　　麦
(kg）

コーン
(kg）

全　長
(mm）

全　幅
(mm）

全　高
(mm）

籾
（％ /時）

小　麦
（％ /時）

コーン
（％ /時）

SELシリーズ 2500 ～ 8000 1800 ～ 9600 1900 ～ 10000 4039
ঢ降機後面時：3443 1982 6243 ～ 6743 0.4 ～ 0.8

（選୒方式） 0.7 ～ 0.9 0.6 ～ 0.9 D1

೤෩ס૩ػ

シリーズ名
処理量 機体寸法 ຖ時乾減率

製造元籾
（kg）

小　麦
（kg）

全　長
（mm）

全　幅
（mm）

全　高
（mm）

籾
（％ /時）

小　麦
（％ /時）

HD-JE7シリーズ 250 ～ 2100 300 ～ 2200※ 2805 1270 2000 ～ 2870 21ੴ：0.6 ～ 0.8
11～18ੴ：0.7～0.9 0.8 ～ 0.9※

Y1
HD-JE7Cシリーズ 250 ～ 2100 300 ～ 2200※ 2955 1270 2000 ～ 2870

21ੴ：0.6 ～ 0.8
11～18ੴ：0.7～0.9
（単૬100Vの場合、

0.1％ /時低下）

0.8 ～ 0.9※
（単૬100Vの場合、

0.1％ /時低下）

HD-RE7シリーズ 250 ～ 2000 300 ～ 2050※ 2780 1270 2420 ～ 3140 0.7 ～ 0.9 0.8 ～ 1.0※

HD-RE7Cシリーズ 250 ～ 2000 300 ～ 2050※ 2920 1270 2420 ～ 3140
0.7 ～ 0.9

（単૬100Vの場合、
0.1％ /時低下）

0.8 ～ 1.0※
（単૬100Vの場合、

0.1％ /時低下）
CTAシリーズ 400 ～ 900 480 ～ 1080 2805 1109 2084 0.5 ～ 0.9 0.7 ～ 1.0

D1
STAシリーズ 400 ～ 1600 480 ～ 1920 2805 1109 2412 ～ 2847 0.5 ～ 0.9 0.7 ～ 1.0
SEBシリーズ 300 ～ 3000 360 ～ 3600 3515 1346 3118 ～ 4118 0.5 ～ 0.8 0.7 ～ 1.3
SECシリーズ 500 ～ 4500 600 ～ 5400 3340 1532 3865 ～ 4765 0.5 ～ 0.8 0.7 ～ 1.3
TC;-GS9 ～ GS17 250 ～ 1700 300 ～ 2060 2548 1325 2081 ～ 2716 0.6 ～ 0.9 0.6 ～ 0.9

SHTC;-GM18A ～ GM30A 600 ～ 3000 750 ～ 3270 3003 1340 2745 ～ 3605 0.6 ～ 1.0 0.6 ～ 0.8

TC;-GL30A ～ GL50A 800 ～ 5000 950 ～ 6000 3118 1579 3868 ～ 5044 0.6 ～ 0.9
50ੴは0.6 ～ 0.7

0.6 ～ 0.9
50ੴは0.6 ～ 0.7

※ҹは、オプションメモリカードが必要です。

HD-55VAR3 HD-55VAM3 ;C350-M;H600-XN

107 108

૩ɾௐ੡ס

食味向上・環境にやさしい。

乾燥

TC;-ELL60V TC;-ELL60DV

乾燥
米ഴ用遠赤外線乾燥機 遠赤外線汎用乾燥機

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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●籾ڙ給自動運転・自動ఀ止により、1ਓ作業が可能です。
●大径多角（12角౵）シリンダーは֧፩作用が大きく、コンパクトサイズであ

りながら高能率、高精度を実現します（MC60Aを除く）。
●360度टৼり自ࡏの排出ޱとスイッチのৼସえで、多様なレイアウトにも対

応します（MC60Aは90�間隔で3方向）。

໮͢Γػ΍ถબػྔܭͱͷ૊Έ߹ΘͤͰɺ·͢·͢εϜʔζʹ作͑ߦ͕ۀ·͢ʂ

ಢ໦ࠇݝүࢢԼް࡚ॅࡏ
:・:さΜ

たちの地Ҭは、減農薬への取り組みから、除草ࢲ
剤・ࡴ虫剤の使用が制限されています。ですから
ఱީ不ॱな年は稲អ（こうじ）が大量に発生し、籾
すり機ではす΂てを取り除くことができず、等級を
下げてしまいました。
また、稲អ取り機については、5インチクラスの籾す
り機の能力に௥いつくかが心഑でങい߇えていま
した。

しかし、5インチクラスにも対応できる商品が発ച
され、購入をܾめました。
結果、籾すり機に投入する前にはこの機ցが稲អ
をきっちり取り除いており、性能にも大変ຬ଍して
います。
また、稲អのみではなく、そのଞの異物まで除去し
てくれるので、安心して作業が行えるようになりま
した。

ʮ減農ༀʯ΋
ചΕる米ͮくりのͻͱͭɻ

農ༀを࢖わͣ
稲អを

きΕいにআڈするのが、
Ϡンマーの

lクリーンアップzです！

M$100を
用࢖͝

MC60A

型式,仕様 MC60A,KMEV MC100,KMEV MC200,KMEV
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 2140 2100 2400
全　幅 （mm） 540 560 560
全　高 （mm） 1500 1535 1835

機体質量 （kg） 90 96 120
選別方式 ԁ౵回転スリット選別 12角౵回転スリット選別

ॴ要電力 400W（100V） KME：500W（100V）
K-3ME：400W（3૬200V） 750W（3૬200V）

処理能力 （籾：kg/時） 2500 3000 4000

適応籾すり機 2 ～ 3インチ
（SH310A・RH250/300）

4 ～ 5インチ
（SH410A/510A）

5 ～ 6インチ
（ACH500/600/60）

備　考 大径多角シリンダー（MC60A除く）・籾ڙ給自動運転、自動ఀ止・多様なレ
イアウトに対応

M$60"
,M&7

M$200
,M&7

クリーンアップ

M$100
,M&7

༳ಈࣜS)310"
ロータリーϋラー R)250
ロータリーϋラー R)300

༳ಈࣜ "$)500
M&
༳ಈࣜ "$)600
M&
༳ಈࣜ "$)60
M&

籾すり機

༳ಈࣜS)410"
༳ಈࣜS)510"

͋͟や͔ύック ";-Pシリーズ
·ͨ͸

ύックメイト9R	7
シリーズ

S$4000/D)4

米選計ྔ機

クリーンアップで
高精度な異物除去、
༳動籾すり機で
やさしい籾すり。

タンク͕ຬྔʹͳΕ͹、籾すり機、クリーンアップ͕自動ఀࢭ
タンク͕ຬྔʹͳっͨ場合は、籾すり機、クリーンアップの଴機機ೳ͕ಇき、ܦ࿏΁の٧まりを防ࢭするͨΊ自動ఀࢭ
するのͰ、無人作業も可ೳͰすɻ଴機ঢ়ଶͰఀࢭして͍るͨΊ、玄米をタンク͔ら取ग़すͩけͰ作業は࠶։Ͱきますɻ
෇ଐిݯճ࿏্Ͱ、異ৗ͕ൃੜしͨ場合は、自動ఀࢭして޻ޙఔの٧まり、破ଛを防ࢭしますɻ

セットྫɿクリーンアップ＋籾すり機＋米選計ྔ機

˙ओཁॾݩ
ൢച型式名 PHKIT, DRY PHKIT, DRY2

機体寸法
全　幅 （mm） 320
奥　行 （mm） 225
全　高 （mm） 70

機体質量 （kg） 2.6 2.7
電　源 （V） 100
。帯電࿩が使える場ॴ（3G）でお使いくださいܞ※
※電೾の状گによっては、お使いいただけない場合がございます。

˙セット内容
ൢച型式名 対象メーカー 連ܞ台数 接続KIT

PHKIT,DRY
（株）山本製作ॴ 8台まで PHKIT, HY2

ۚ子農機（株） 8台まで PHKIT, HD
静Ԭ製機（株） 2台まで PHKIT, HSH

PHKIT,DRY2 静Ԭ製機（株） 4台まで PHKIT, HSH
※PHKIT, DRY（2）と乾燥機の接続には、乾燥機接続台数分の接続KITが必要です。

ద੾ͳྔΛ
औΓמ

ுྔࠐ ৘ใ
༗ڞ

乾燥機連ܞϢχットを乾燥機に装着することで、「乾燥機」と
「スマートアシスト※1」が連ܞし、乾燥機の稼働状گをݟえる
化することができます。
※1：スマートアシストは、ヤンマーのサϙートシステムです。
※スマートアシストをご利用いただくには、乾燥機連ܞϢχットおよびスマートアシストリモート搭載

機の購入ܖ約とは別に、「スマートアシストリモート利用ਃ込み」が必要です。

夜間、早朝は、電話とメールでご連絡！
※電話連絡は希望されるお客様のみ。
※日中はヤンマーの担当スタッフが対応。

PC・スマホ・タブレットでどこでも
すぐに確認！

スマートアシスト乾燥機連携Webサイトで稼
働状況を確認！
※�乾燥機とコンバイン連携機能の対象作物は稲・麦です。

●乾燥の状態 ●穀物の種類 ●張込量/最大張込量の表ࣔ
●水分量 ●終了༧定時ࠁ

1� ཭Εͨ৔ॴ͔らで΋、ס૩ػの
Քಇঢ়گをす͙に֬ೝしͨい・・・

2� ໷ؒにՔಇఀࢭしͯ いない͔
৺഑・・・

がわ͔らͣ刈औりྔࠐのுػ૩ס �3
す͗ͯੜ໮がఀཹしͯ し· ・͏・・

Քಇঢ়گΛ
ϦΞϧλΠϜͰ͑ݟΔԽ

��࣌ؒ���೔ରԠͷ
ೳͰ҆৺ʂػकΓݟ

Քಇঢ়گͷڞ༗ͰמऔΓɾ
཰Խʂޮ͕ۀ૩作ס

乾燥機とスマートアシストとの連ܞͰ変わる、3ͭのポイント

乾燥機連ܞϢニットは͞ま͟まͳ乾燥機ʹ対応・簡୯連ܞʂ
メーカー͕異ͳる乾燥機同࢜Ͱも連͕ܞ可ೳ
スマートアシスト対象機種の乾燥機であれば、新たな乾燥機
を導入することなく、すでにお使いの乾燥機でスマートアシ
ストとつながります。さらにメーカーが異なる乾燥機でも連
。が可能ですܞ

インターネット։設ෆཁʂ
設ஔしͨͦの೔͔ら利用可ೳ
乾燥機連ܞϢχットは通৴機能を有しているため、新たな通
৴回線の設置は不要です。乾燥機へのϢχットの取付けは
ヤンマーにお೚せ。設置したその日からご利用になれます。
※電೾の状گによっては、お使いいただけない場合がございます。

VAR/VNRシリーズ
（株）山本製作所

SSE/TCZシリーズ
静岡製機（株）金子農機（株）

KWシリーズ

リモートサポートセンター お客さまリモートサϙートセンター お客様

109 110

૩ɾௐ੡ס ૩ɾௐ੡ס

MC60A・MC100・MC200

スマートアシストͰ
刈取り・乾燥調製作業͕効཰アップʂ

TCZシリーズ
静Ԭ製機（株）

Zシリーズ
ۚ子農機（株）

HDシリーズ
（株）山本製作ॴ

異物除去・籾すり
粗選機クリーンアップ

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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●タッチパネルでわかりやすく、カンタンに操作できます。
●ロール部の駆動方式をベルト式に、ロール圧調整をエアシ

リンダ式に変更し、処理能力が大きく向上しました（最大
3000kg/時）。

●選別൘の角度センサ位置を最適化。安定した選別精度が
可能です。

●高能率・高精度な仕上がりを実現する、高耐久༳動選別൘を採用しています。
●約1分で残ཹ米が૟除できるエア૟除機能を搭載しています（ACH500・ACH600）。
●自動制御によりແਓ運転が可能です（システム化）。
●安定した選別性能と高能率を保つ2モータ方式です。
●より高度な仕上げができる、異物除去装置を搭載しています。
●あざやかな仕上がりを実現するワイドな選別部＆パワフル吸引ファンを採用しています。
●಄部は特घベルト方式で、駆動音が静かです（ACH600）。
●籾ホッパ周ลの除塵でշ適に作業が行えます。 ACH600

多品種を扱う受ୗ農家にうれしい

後工程機種のੴ抜機・米選機・ঢ降機・計量機など機種を選୒して生産体ܥに合ったシステムを組Ήことができます。また、システム
の運転・ఀ止は籾すり機側のスイッチにより、連動操作ができます。

SH410A

"$)シリーズ
型　式 ACH500 ACH600 ACH60
区　分 MEV MEV MEV

サイズ（インチ） 5 6 6
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1990 2200 2400
全　幅 （mm） 1195 1375 1550
全　高 （mm） 1790 2330 2525

෩
બ
෦

風選方式 吸引＋౜ຳ 吸引
風選幅 （mm） 480 580 700
仕上風選 風選全幅圧風式 単ಠྲྀ下式

しいな処理 しいなアップ式
（循環/排出切ସえ）

排塵ڑ཭
〈水ฏ・最大ڑ཭〉 （m） 25（高さ2m） 30（高さ2m） 40（高さ3m）

બ
ผ
෦

選別方式 ༳動選別
選別൘（ॎ×ԣ） （mm） 870×480 1000×600 1000×800
選別൘ຕ数 （ຕ） 10 8

能　率 （kg �俵�/時） 1500 ～ 2100
�25 ～ 35�

1980 ～ 2580
�33 ～ 43�

2100 ～ 2700
�35 ～ 45�

S)シリーズ
型　式 SH310A SH410A SH510A
区　分 A1 A3 DA DA DA

サイズ（インチ） 3 4 5
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1580 1825 2150
全　幅 （mm） 895 1185
全　高 （mm） 1430 1605 1620

機体質量（重量） 220 230 345 348
ಈ
ྗ電　圧 （V） 単૬200 ૬200ࡾ ૬200ࡾ

಄

෦

ロール
（径×幅）（mm）

主　軸 φ200×76 φ200×102 φ200×127
෭　軸 φ170×76 φ170×102 φ170×127

籾ֻけ高さ （mm） 910 1030

༲
͜
く

還元籾 スロワ スロワ
混合米 ঢ降機 ঢ降機
仕上米 スロワ ঢ降機 ঢ降機

બ
ผ
෦

選別൘（ॎ×ԣ） （mm） 740×380 950×450
選別൘ຕ数 （ຕ） 6 7 7 9

能　率 （kg/時） 7 ～ 15 12 ～ 18 18 ～ 25 23 ～ 33

SH310A・SH410A・SH510A
●「籾૚排出ϙケット」により、選別൘上の籾をスピーディにམとします。
●大面積の選別൘で、しっかり選別します。
●選別穴に「ͻっかけ」をつくることで、よりキレイに選別できます。
●レバー 1本を動かすだけのラクラク操作です。
●操作アシストモχターが、籾すり機の状態に合わせてレバー操作をお஌らせ。また、モータ

のෛ荷で籾の有ແを判断して、「排出」と「循環」を自動で切ସえ。操作が簡単に行えます。
●選別前のゴミを取り除く「ゴミとり装置」で、選別能力が向上しました。

型　式 GH600（J）
サイズ（インチ） 6

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 2405
全　幅 （mm） 1547
全　高 （mm） 2528

機体質量（重量） （kg） 820

෩
બ
෦

風選方式 吸引
風選幅 （mm） 700
仕上風選 単ಠྲྀ下式

しいな処理 しいなアップ方式
（循環/排出切ସえ）

排塵ڑ཭
（水ฏ・最大ڑ཭） （m） 40（高さ3m）

બ
ผ
෦

選別方式 ༳動選別
選別൘（ॎ×ԣ） （mm） 1000×800
選別൘ຕ数 （ຕ） 8

作業能率（計算値）（kg �俵�/時） 2400 ～ 3000 �40 ～ 50�

動画は
こちら

SYシリーズ

●運転手ॱや運転状گを大型タッチパネルに表ࣔ。画面表ࣔにしたがっ
て操作を行えば、どなたでも簡単に籾すり作業ができます。

●1本レバーで簡単操作。運転開࢝・ఀ止、玄米の循環・排出はメイン
レバー 1本でOKです。

●IOTに対応。཭れていてもお使いの୺຤で簡単に作業状گを確認でき
ます。

●省電力で、各機種ともに同クラス以上の高い処理能力を発揮します。
（RX-6001：3000kg/h　RX-8000：3600kg/h）

●傾斜ロールの採用で、1粒1粒しっかりと籾すりが可能です。
。やすく、操作しやすい大型タッチパネルを採用していますݟ●

●༳動൘上のお米の動きを常に؂視して、༳動൘角度を適正に保つ「マ
ジックアイプラス」機能を搭載。୭でも簡単に100％の性能を引き出せ
ます。

●インペラ୤΀なので、稲コウジが多い時も௵さずキレイに選別可能。機
外排出も簡単です。

●自動循環排出・自動切ସ制御により、マジックアイと̏ 段階の自動切ସ
をプラスして手์し運転が可能です。

●SY15RC,Vのインバータ仕様もあります。

SY25RCE

YR;-500AWS

RX-6001

型　式 区 分 サイズ
機体寸法 ༳動൘

（ຕ）
能　率

（kg/時） 使用電源 使用モータ全 長
（mm）

全 幅
（mm）

全 高
（mm）

SY12RC 2SM 2.5インチ
クラス 1770 900 1270 3 360 ～

720
単૬200V 1.3kW

M ૬200Vࡾ 1.5kW

SY15RC V 3インチ
クラス 1830 900 1270 4 600 ～

1020
単૬200V※1 ૬200Vࡾ

1.9kWM ૬200Vࡾ

SY25RCE M 4インチ
クラス 1990 1140 1610 5 900 ～

1500 ૬200Vࡾ 3.7kW

SY35RE M 5インチ
クラス 2017 1240 1607 6 1200 ～

2100 ૬200Vࡾ 3.7kW

※1：SY15RC,Vの本体は単૬200Vでインバータ仕様です。
製造元：OC

型　式 RX-6001 RX-8000
ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1795 2065
全　幅 （mm） 2280
全　高 （mm） 3100※1

機体質量（重量） （kg） 1015 1155
ॴ要動力 （V） ૬200ࡾ
処理能力 （kg/̷ ） 2400 ～ 3000 2700 ～ 3600
ゴムロール　 （mm） 統合大60（Ї222.0×152.4） ヤマモト80高耐久（Ї222.0×203.2）
બ
ผ
෦

選別൘ （mm） 940×450 1300×400
選別൘ຕ （ຕ） 16 18

※1：オプションঢ降機設定時は5100。
製造元：Y1

SY25RCE

動画は
こちら

型　式 YR;-300AX YR;-400AWS YR;-500AWS
区　分 AX AW AW
サイズ 3インチ 4インチ 5インチ

ॴ要動力 （V） ૬200V　1.9ࡾ ૬200V　2.79ࡾ ૬200V　3.7ࡾ

処理能力（玄米排出）（kg/時） 720 ～ 1080
（12 ～ 18俵/時）

1080 ～ 1440
（18 ～ 24俵/時）

1320 ～ 1920
（22 ～ 32俵/時）

ゴムロール （mm） 統合小30
（φ153×76.2）

統合中40
（φ165×101.6）

統合中50
（φ165×127）

ロール制御 自動
タッチパネル操作盤・自動循環排出切ସ あり
混合米༲こく ঢ降機
精品（玄米）༲こく スロワ ঢ降機
選別方式（選別൘ຕ数） （ຕ） ༳動選別（7ຕ） ༳動選別（9ຕ）
籾֪搬送能力 （m） 最大16（ライト管・߯ 管水ฏ時）
機体質量（モータ込み） （kg） 223 327 331

※3インチは単૬200Vに対応可能（処理能力：540 ～ 780kg、別途オプションが必要です）。
製造元：Y1

111 112

૩ɾௐ੡ס ૩ɾௐ੡ס

1ਓ作業であざやか選別。ラクラク༳動籾すり機！
ACH500・ACH600・ACH60

ボタン1つでプロの籾すりを実現する6インチ籾すり機！
GH600

GH600

YRZシリーズ

RXシリーズ

ヤンマー揺動籾すり機 揺動籾すり機 インϖラ揺動籾すり機

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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●調整が不要で、98％以上の高୤΀率のインペラ୤΀により、ഽずれのな
い、ツヤのあるきれいな仕上がりを実現します。

●コンパクトな機体で、わずかなスペースでも設置可能です。
●異物選別カーテンを標準装備。選別をॿけて、わらくず等をॠ時に機

外へ排出します（DM7RC, DM13RC）。
●アミの角度調節ができるので、多種多様な状گでの選別が可能に。ま

た、補ॿシイナ調節で風選の微調整が行えます（DM17R）。
●DM7RCはオプションのグレイダー（米選機）を上部にセットすれば、

米選機能まで一体型にできます。

RH250・RH300DMシリーズ

●わずかな力で重いものを載せたパレットの方向を変えることができます。

型　式 最大積載荷重
（kg）

外　径
（mm）

本体質量
（kg）

RM-1504 1500 1000 14

製造元：HF

3.�1504

●電源スイッチを入れると自動的にロール間隔をセット。面倒なロール
合わせの操作が簡単なので、機ցの操作がۤ手な方でもラクに作業が
できます。

●ॳ期設定終了後、デジタル表ࣔが「777」と光ります。あとはシャッター
が開いて籾すり作業を開࢝するだけの簡単操作です。

●ෛ荷電ྲྀ値によりロール間隔をコントロール。運転中はロールのຎ໣
やڙ給量に応じて୤΀率を一定に保ちます。

型　式 RH250 RH300
区　分 A A1 A A1
サイズ 2.5インチ 3インチ

ػ
ମ
ੇ
๏

全　長 （mm） 1680 1780
全　幅 （mm） 620 620
全　高 （mm） 1310 1310

機体質量（重量） （kg） 175 177
ಈ
ྗ

電圧 （V） ૬200ࡾ 単૬200 ૬200ࡾ 単૬200
電力 （kW） 1.5

選別౵ （mm） φ450×700 φ450×800
಄
෦

ロール
（径×幅）（mm）

主軸 φ196×63.5 φ200×76.2
෭軸 φ167×63.5 φ170×76.2

౜　ຳ 吸引風力選別
排塵ڑ཭（高さ×ڑ཭） （m） （質Ԙビ製またはమ൘製パイプ使用時ߗ）12×2
吸引回転調節 レバーワンタッチ
作業能率 （俵/時） 4 ～ 10 6 ～ 13

3)250

型　式 区　分 サイズ
機体寸法 能　率

（kg/時） 使用モータ全　長
（mm）

全　幅
（mm）

全　高
（mm）

DM7RC NEW

SM
2インチ
クラス 1119 818 1062 180 ～

420

単૬100V/750W
2SM 単૬200V/750W
M ૬200V/750Wࡾ

DM13RC NEW
2SM 2.5インチ

クラス 1119 818 1062 180 ～
780

単૬200V/1.5kW
M ૬200V/1.5kWࡾ

DM17R
2SM 3インチ

クラス 1239 954 1259

240 ～
780 単૬200V/1.5kW

M 240 ～
1020 ૬200V/1.9kWࡾ

※2026年य़モデルチェンジ༧定です（DM17Rを除く）。
製造元：OC

パレット用ճ転テーブル

LU-203F・LU-208F
LU-208DF

܅ָͩ

●米袋をパレットに載せると自動で持
ち上げ、降ろすとパレットが下がります

（LU-208DFは自動・手動の運転切
ସえができます）。

●回転式袋置台を標準装備しています。

米リフター
名　শ 型　式 最大積載荷重

（kg）
༲　程

（mm） 備　考 製造元

உࡾ RP-305R 35 600 ～ 800 HFのっΆࡾஉ NRP-305R 高：500ࠊ ～ 高：1200ݞ　800 ～ 1400

ָだ܅
LU-203F 35 100 ～ 800

WP
LU-208F 45 120 ～ 1400LU-208DF 自動・手動切ସスイッチ付き

ָだ܅ ウΥーカー LUB-208F 32 床面 ～ 1480 ・ॴ要動力：DC12Vバッテリー（型式40B19R）
・充電時間：6 ～ 8時間  ・フル充電時：上下約400 ～ 500回動作

米リフト IRS-012 35 120 ～ 800 30kgの米袋をエアの力で上ঢ下降 IN

。げずに米袋（30kg）が取出せますۂをࠊ●
●NRP-305Rは、スイッチで高さ（ݞ・ࠊ）を

切ସえることができます。
●30kg米袋をエアの力で

上ঢ下降します。

LUB-208F

●使う場ॴを選ばない、バッテリー式の米リフ
トです。

●充電器内蔵でコンセントにつなぐだけで、す
ぐに充電ができます。

●リフトアップフΥークで、地面に置かれた米
袋をすくい上げます。

RP-305R
NRP-305R

IRS-012（ఆஔࣜ）

LUB-208F

LUB-208F

ウΥーカー（バッテリー式） ܅ָͩ

LU-203F

LU-208F
回転式袋置台

IRS-012

113 114
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らくؙ
RM-1504

NRP-305R

（ਪ঑エアコンプレッサ：オイルレス1അ力以上、
タンク25L以上）

NEW %.133$

˙ഽずれを防止しましょう
お米の検査では、籾、麦など異種混入のほかഽずれも問୊となり
ます。ഽずれは、乾燥終了直後の籾温が高い状態での籾すりや、
ロールܺ間調節の不۩合、玄米の2度すりなどが原Ҽであると
。われていますݴ

乾燥後に4時間以上（できれば10時間以上）の貯ཹを行い籾水分を均一化させ、さらに籾温を室温まで低下させてから籾すり作業を行う
ことでഽずれ米の発生を抑制でき、貯蔵時における内部成分の品質劣化を防止できます！

ഽずれの防止策
・乾燥後の最低4時間以上の貯ཹ
・籾温の低下（室温まで）
・適切なロールܺ間の調節
・玄米の2度すりの防止

籾すり
すぐ籾すり機に
かけずに4時間くらい
冷やしてからだョ！

温風
35℃

உシリーズࡾ

米リフター

米リフト

動画は
こちら

インϖラ籾すり機 ヤンマーロータリーハラー ӡൖ

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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ライスホルダー（標準仕様、ٵணパット仕様）

●米袋の移動やパレット積みを簡単操作でラクに行えます。
●100Vの一ൠ家ఉ用電源使用で作業場ॴを選びません（標準仕様）。
●チェーンブロックは、高速（24m/分）、低速（14m/分）の2段変速仕様です。

●࣍の動作を音੠でサϙートする
「おしΌ΂り機能」で、໎わず
操作ができます。

●らせん状の༲こく部と、逆転する
選別໢との回転ࠩで、米をあざ
やかに選別します。

●ॎ型タンク一体型のため、作業場の一部が3m以上の高さであれば設置
できるコンパクトサイズのフレコン計量機です。

●フレコンバッグへの投入方向は、レイアウトに合わせて変更できます。
●ホルダー上面にタンクなどがないため、効率よくフレコンバッグの取出

しが可能です。
●設置がラクな組立て状態でのೲ品です（420kgタンクは現地組立て）。
●検定付・プリンター付仕様のはかりもあります。
●フレコンメイトؔ連商品もあります。

●フレコン計量装置とݸ袋計量装置の組み合わせで、大量出荷にも少量出荷にも対応できます。
●業քトップスピード15̓ /hで玄米の投入が可能です。
●ຬ量レベルܯ報装置を標準装備しています。

型　式 最大௻上げ荷重
（kg）

有効作業高さ
（mm）

最大機ց高さ
（mm） 備　考

RHL-2000C/Ћ

35

1420 2510
（2710：OP装着時） キャッチャー部

RH-OP01B　標準装備RHL-2400C/Ћ 3000 3800RHL-3000C/Ћ  

RHL20CP 1420 2510
（2710：OP装着時） 吸着パットセット

RHL-OP10C　標準装備
૬200Vが必要ですRHL24CPࡾ 3000 3800RHL30CP

製造元：IN

XRシリーズ
XRVシリーズ（インバーター෇き）
●しっかり選別・ラクラク操作・簡単ਗ਼૟の

3つ揃った充実機能です。
●ະ熟米出ޱにも袋キーパーを搭載（型式に

よって異なります）。
●ਗ਼૟ޱ૭が付いてライスタンク内のਗ਼૟が

カンタンです。
●くず米計量や計量ཤྺが残せるオプション

をご用意しました。
シリーズ名 ホッパ容量（kg） 最大処理能力（kg｛俵｝/時） 適応籾すり機

A;-Pシリーズ 15 ～ 20 1080 ～ 2700｛18 ～ 45俵｝ 2.5 ～ 6インチ
シリーズ名 ホッパ容量（kg） 最大処理能力（kg｛俵｝/時） 適応籾すり機

XR（V）シリーズ 7.5 300 ～ 2700｛5 ～ 45俵｝ 3 ～ 6インチ

製造元：WP

型　式 機体寸法 処理能力
（kg/ 時）

ঢ降機能力
（kg/ 時） 使用電源 タンク容量

（kg）
ͻょう量（kg）/
計量精度（kg） 備　考奥行（mm） 全幅（mm） 全高（mm）

FS-1203
880 960 2850

1800 ～ 2400
（30 ～ 40俵※1

〈玄米〉

3600
（60俵）
〈玄米〉

本体：ࡾ૬200V/200W
はかり：100V 約300/

約420※2

1200/
�0.5※3

標準タイプ
残ཹ米
排出シャッター付FS-1203S オートサンプル

FS-1203H 本体：ࡾ૬200V/200W ー はかりなし
※1：フレコンバッグの交換時間により変わります。※2：増量タンク取付時。※3：実際の計量は、はかり単体の精度�0.5kgも加わります。
製造元：WP

型　式 セット内容 シャッター能力
（kg/̷ ）

袋処理能力ݸ
（kg/̷ ）

ঢ降機能力
（kg/̷ ）

タンク容量
（ｍ3/kg）※1フレコン計量装置 袋軽量装置ݸ サンプル装置

YFC-1400A2 ○ ○ ○

1500（最大）

3600（最大）

6000 1.75/1400
YFC-1400B ○ ー ○ ー
YFC-1400C2 ○ ○ ー 3600（最大）
YFC-1400D ○ ー ー ー

※1：玄米・小麦で容積量800kg/m3の場合。
製造元：Y1

XRV-32A

キャッチャー部単品
RH-OP01B

動画は
こちら

定置式
RHL-2000C/Ћ

吸着パットセット
RHL-OP10C

●体にෛ担がかからず、玄米袋をラクに移動させることが
できます。

●ボタン操作による簡単な作業で、効率よくスピーディに
玄米袋の運搬が行えます。

●300kgまで௻り上げ
OK。トラックに荷物が
ラクに積めるパワフル
なミχクレーンです。

●水ฏにۙい位置でも
ブームをݻ定できます。

GC-36WRP MMC300F,CRA

型　式 最大௻上げ荷重
（kg）

有効作業高さ
（mm）

最大機ց高さ
（mm）

GC-36WRP 35 1260 2650

製造元：HF

型　式 ટ回角度
（度）

最大༲程
（mm）

MMC300F,CRA 135
（֨ೲ時180）

2000
（トラック荷台より）

製造元：ؙળ工業

GC-36WRP

定置式
RHL20CP

標準仕様
RHL-2000C/Ћ（ఆஔࣜ）・RHL-2400C/Ћ（นֻࣜ）・RHL-3000C/Ћ（นֻࣜ）
ணύット仕様ٵ
RHL20CP（ఆஔࣜ）・RHL24CP（นֻࣜ）・RHL30CP（นֻࣜ）

動画は
こちら

115 116
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FS-1203シリーズ

YFCシリーズ

AZ-Pシリーズ

YFC-1400

※動画は旧型です。

NEW FK105H

動画は
こちら

動画は
こちら

自動選別計ྔ機

フレコン計ྔϢニット

●計量方法はಠ自のデジタルロードセルを使用。通৴速度が速く高精度な計量を実現します。
●シャッター開ด方法にはಠ自のエアーシリンダのシャッターを採用しており、正確で耐久性に

優れています。
●ঢ降機は正面よりݟて後方ࠨ、 ӈ̏方向に取り付けができ、作業場に合わせて設置することが

可能です。
●標準装備されたタンク上部のカバーで、穀物への異物混入を防止します。

型　式 処理能力
（kg/時）

機体寸法 タンク容量※1

（kg）
ঢ降機

全長（mm） 全幅（mm） 全高（mm） ༲穀能（kg/時） バケット寸法（mm） モーター（W）
FK-105 NEW

3500 ～ 4000
2130 1470 3850 750

4000 101.6 ૬200V200WFK-105Hࡾ NEW 2510 1850 4450 2100
FKK-105 NEW 2840 2200 5700 3880

※1：タンク容量はࡲり切り容量です。
製造元：HF

FK-105（キϟスター෇）・FK-105H・FK-105H（ڧ力ܕ）〈ड஫ੜ産〉
動画は
こちら

フレコンスケール

フレコンメイト
玄米キャッチャー ライトクレーン

FS-1203S

ΦートサンプルͰ
自動ճ転ʂޙ取࠾

FS-1203H

フレコン自動計ྔ機

米選計ྔ

A;45P

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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REシリーズ

Bシリーズ 4LEB

3E334
・容量玄米30ᶵ
・60分タイマー
・アンメーター表ࣔ
・100V/450W
　モータ内蔵

3E154
・容量玄米15ᶵ　
・60分タイマー
・アンメーター表ࣔ 　　
・100V/450W
　モータ内蔵

B151E/
・容量玄米15kg
・60分タイマー
・఍߅圧LED表ࣔ
・͵かശ付
・単૬100V/450W
　モータ内蔵

FBH07JK4K

・容量玄米60kg
　（籾40kg）
・低張込ホッパー付
૬100V/2.2kWࡾ・
　モータ内蔵

B301E/
・容量玄米30kg
・60分タイマー
・఍߅圧LED表ࣔ
・͵かശ付
・単૬100V/450W
　モータ内蔵

BT15ET
・容量玄米15kg
・60分タイマー
・͵かശ付
・単૬100V/450W
　モータ内蔵

名　শ 型　式 処理能力 機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

循環型精米機

RE154 15ᶵ /20 ～ 30分 440 530 780
RE334 30ᶵ /40 ～ 50分 530 680 940

RE334F 30ᶵ /40 ～ 50分（玄米）
20ᶵ /30 ～ 40分（籾） 650 680 940

RE388 30ᶵ /20 ～ 30分 530 680 940

製造元：GN

名　শ 型　式 処理能力 機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

一回᎘精米機

B151EN 15kg/30 ～ 40分 470 600 750
B301EN 30kg/30 ～ 40分 540 690 900
BT15ET 15kg/30 ～ 40分 470 600 740

4LEB 60kg/25 ～ 35分（玄米）
40kg/25 ～ 35分（籾） 930 810 1160

製造元：4M

3E334'
・容量玄米30ᶵ
　（籾20ᶵ）
・60分タイマー
・吸引ファン
・アンメーター表ࣔ
・100V/450Wモータ内蔵
・籾ガラശ

（そばຏき仕様：RE334FS）

3E388
・容量玄米30ᶵ
・60分タイマー
・アンメーター表ࣔ
૬200V/650Wࡾ・

型　式 機体寸法 使用電源（ঢ降機） タンク容量（kg） ͻょう量（kg） 備　考奥行（mm） 全幅（mm） 全高（mm）
FBH07JK4K 1470 2588 3705

૬200Vࡾ
0.4kW

約700
1500

（目量0.5）

30kg袋取り付　サンプラー別ച
CF03BK 2000 1350 2510 約300 サンプラー 30kg　袋取りは別ച
CF04DK 2000 1350 2810 約400 サンプラー 30kg　袋取りは別ച

製造元：IN

30LHା٧Ί͔ら、ϑϨコンバッグग़ՙ΁ʵ
໮すり͔らା٧Ί·での作ۀの
シスςϜ化で、効率化・
コスト低減・࿑力軽減！

動画は
こちら

FBH07JK4K（খܕϑϨコンバックスέール）
CF03BK・CF04DK（コンύクトϑϨコン）
●6インチまでの籾すり機に対応。連続作業で効率アップがਤれます。
●低いఱҪの作業場に対応できます（コンパクトフレコン）。
　CF03BK：全高2510mm、CF04DK：全高2810mm
●新商品のコンパクトフレコンはさらに設置スペースを抑えた商品です。

名　শ 型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

一回通し型精米機

SR458EK
30 ～ 40

540 320 660
SR458E 490 370 710
SR458DE 560 420 900
SR658E 35 ～ 45（籾30 ～ 35） 630 820 850
SR658EK 50 ～ 60 630 820 850
SR758E 55 ～ 65（籾45 ～ 50） 630 820 850
SR1563E 100 ～ 130 630 1110 850SR1563EK 820
SR2263E 220 ～ 240 610 1170 900SR2263EK 850
SR2263 120 ～ 300 860 850 920

製造元：GN

名　শ 型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法※1

奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

一回᎘精米機

R353E 30 ～ 35 540 370 690
R754E 40 ～ 50（籾35 ～ 45） 590 670 900
CUR2200E NEW 160 ～ 220 663 500 892
DX-1500EF 100 ～ 120（籾60 ～ 80） 540〈522〉 470〈770〉 850〈920〉
DXH-1500EF 100 ～ 120（籾60 ～ 80） 537 470〈764〉 1197
GX-3EF 130 ～ 170（籾90 ～ 130） 612 1050 1214
GX-55EF 220 ～ 260（籾140 ～ 160） 612 1255 1278

※1：〈　〉内は、サイクロンセット時の数値です。
製造元：4M

※写真はSR658E

※写真はSR1563E

※写真はDX-1500EF ※写真はGX3EF

※写真はSR458EK

S3658E
・強力ダブルファン搭載
・容量30ᶵ（籾20ᶵ）
・自動ఀ止機能付
・残ཹ米除去装置
・100V/650W　

モータ内蔵

S3758E
・容量30kg（籾20kg）
・自動ఀ止機能付
・残ཹ米除去装置
૬200V/750Wࡾ・

モータ内蔵

S31563E
・エアー搬送方式
　上面白米受け搭載
・残ཹ米除去装置
・容量玄米30kg
・自動ఀ止機能付
૬200V/1.5kWࡾ・

モータ内蔵

D9-1500E'
・容量玄米30kg（籾20kg）
・ブレーカー、キャスター付き
૬1.5kWモータ内蔵ࡾ・

(9-3E'
・容量玄米30kg（籾20kg）
・自動ఀ止機能付
૬2.2kWモータ内蔵ࡾ・

D9H-1500E'
・容量玄米30kg（籾20kg）
・ブレーカー、キャスター付き
૬1.5kWモータ内蔵ࡾ・

(9-55E'
・容量玄米30kg（籾20kg）
・自動ఀ止機能付
૬3.7kWモータ内蔵ࡾ・

S31563EK
・容量玄米30ᶵ
・自動ఀ止機能付
૬200V/1.5kWࡾ・
　モータ内蔵

※写真はSR2263E

※写真はR554E

S32263E
・エアー搬送方式
　上面白米受け搭載
・容量玄米30ᶵ
・自動ఀ止機能付
・残ཹ米除去装置
૬200V/2.2kWࡾ・
　モータ内蔵

S32263EK
・容量玄米30kg
・自動ఀ止機能付
૬200V/2.2kWࡾ・
　モータ内蔵

S32263
・容量玄米30kg
/૬200Vࡾ・

1.5kWd3.7kW
・モータ外装型

S3458E
・ྫྷ٫ファン付
・容量玄米15ᶵ
・自動ఀ止機能付
・100V/450W
　モータ内蔵

S3458EK
・容量玄米10kg
・自動ఀ止機能付
・100V/450W
　モータ内蔵

3353E
・容量玄米15kg
・͵かശ付
・単૬100V/450W
　モータ内蔵

S3458DE
・ྫྷ٫ファン付
・容量玄米30ᶵ
・自動ఀ止機能付
・100V/450W
　モータ内蔵

CF03BK

117 118
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SRシリーズ

Rシリーズ

DXシリーズ GXシリーズ

くず米回収
タンクスケールTS180D3S＋
ライトバケット（＋Ԇ長部）
4#����$ʴ4#���$)

籾すり
籾すり機
4)���ɾ4)���

選別計量
選別計量機
";��1ɾ";��1

フレコンバッグ計量
フレコンスケール
'#)��8(�,'

S3658EK
・容量玄米30kg
・自動ఀ止機能付
・50～60kg/1時間
（30kg/35分）
最速精米機

・100V/650W　
モータ内蔵

3554E
・容量玄米30kg（籾20kg）
・͵か袋付
・単૬100V/650W
　モータ内蔵

C362200E NEW

・容量玄米30kg
・約690mmの
　白米高排出
・光センサー自動ఀ止

3754E
・容量玄米30kg（籾20kg）
・͵か袋付
૬200V/740Wࡾ・
　モータ内蔵

循環型ਫ਼米機

フレコンバッグスケールセット

ਫ਼米機・ੴൈ機・無ચ米機
ਫ਼米機

ਫ਼米機

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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SRH658E
●容量20kg（籾）・18kg（玄米）
●籾すり300W・

精米650W/100̫モータ内蔵
●自動ఀ止機能付
●玄米取出装置付
●ワンタッチ୤着

MR1002E
●容量25kg（籾）・20kg（玄米）
●籾すり単૬100V/350W・
　精米単૬100V/650Wモータ内蔵
●低温ۭྫྷファン付
●ライχングຎ໣センサー付

NXP-33EG
●容量20kg（籾）・30kg（玄米）
૬200V/2.2kWモータ内蔵ࡾ●
●増タンク、張込台（オプション）

BXP-5F
●容量30kg（玄米）
/૬200Vࡾ●
　3.7kWモータ内蔵

NXP-55EG
●容量20kg（籾）・30kg（玄米）
/૬200Vࡾ●
　3.7kWモータ内蔵
●増タンク、
　張込台（オプション）

SRH1562E
●容量20kg（籾）・18kg（玄米）
૬200V/1.5kWモータ内蔵ࡾ●
●籾すり・精米同時運転可能
●ワンタッチ୤着

MR1902E
●容量20kg（籾）・10kg（玄米）
૬200V/1.9kWモータ内蔵ࡾ●
●低温ۭྫྷファン付
●ライχングຎ໣センサー付

MRT-3EF
●容量14kg（仕上げ）
૬2.2kWモータ内蔵ࡾ●

●単૬100V仕様
●残米除去機能付
●面倒な袋詰め作業から解์され、
　作業効率がアップします。

PM500NE
●容量8kg（籾）・18kg（玄米）
●単૬100V/750W

PM1500R
●容量8kg（籾）・6kg（玄米）
૬200V/1.5kWࡾ●

●籾すり・精米が1台で同時に行えます。 ●籾すり・精米の同時作業が行えます。

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

SRH658E 35 ～ 40 575 1050 1175SRH1562E 100 ～ 120

製造元：GN

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

MR1002E 籾：140 ～ 160
精米：40 ～ 55 745 1100 1100

MR1902E 籾：140 ～ 160
精米：120 ～ 160 745 1100 1100

製造元：4M

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

NXP-33EG 160 ～ 180 592 1022 1504NXP-55EG 240 ～ 270
BXP-5F 270 ～ 300 1038 901 1750
RM5500 NEW 450 1073 1162 1895

製造元：4M

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

MRT-3EF 280 640 480 1350

製造元：4M

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
全　長（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

RBM100 330 610 215 995

製造元：GN

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

PM500NE 籾：100 ～ 140
精米：33 ～ 38 960 665

1225
PM1500R 籾：100 ～ 140

精米：100 ～ 120 985 675

製造元：OC

※籾置台設置ྫ
　（写真はPM500NE）

※写真はSRT1563Eに装着しています。

SRT658EH
●容量15kg　●モータ付
　精米部 100V/650W
　ੴ抜部 100V/100W
●自動ఀ止機能付
●簡易小米取り機能付
●補ॿタンク15kg
（オプション）

SRT1563E
●容量30kg　●モータ付
　精米部 ૬200V/1.5kWࡾ
　ੴ抜部 単૬200V/100W
●自動ఀ止機能付
●簡易小米取り機能付

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

̨RT658EH 50 ～ 60 720 860 890
̨RT1563E 100 ～ 130 770 860 1010
SRT2303ME 220 ～ 240 810 1280 1030

製造元：GN

●ワンタッチで精米ˠੴ抜きが作動。お米がなくなればオートストップの簡単操作です。

SRT2303ME
●容量30kg　●モータ付
　精米部 ૬200V/2.2kWࡾ
　ੴ抜部 ૬200V/100Wࡾ
●自動ఀ止機能付　
●小米取り機能付
●エアー搬送方式

上面白米受け搭載

●ચ練されたコンパクトデ
βイン。

●クラス最速 最大320kg/
時！ 精米時間の短縮によ
り、お米に加わるෛ担を
軽減し、圧倒的な低温精
米を実現しました。

型　式
処理能力 機体寸法

ੴ　抜
（ᶵ /時）

精　米
（ᶵ /時）

奥　行
（mm）

全　幅
（mm）

全　高
（mm）

SR2233ES 最大240 690 1400 1700
SR3770RD 300 ～ 320 730 1370 1620
KBS-500 最大270 891 1203 1566

製造元：GN

SR3770RD
●能率：320kg/1時間　●モータ付
　精米部　ࡾ૬200V/3.7kW
　ੴ抜部　100W
　༲穀部　150W
●自動ఀ止機能付
●ੴ抜部ۚଐ除去装置付
●ੴ抜機スライド着୤機構付

KBS-500
●能率：270kg/1時間　●モータ付
　精米部　ࡾ૬200V/3.7̺ W
　ੴ抜部　100̬
　༲穀部　40̬
●自動ఀ止機能付
●ঢ降機バケット型
●ੴ抜機スライド着୤機構付

SR2233ES
●能率：240kg/1時間　●モータ付

精米部　ࡾ૬200V/2.2kW
ੴ抜部　100W
༲穀部　90W

●自動ఀ止機能付

※写真はNXP-55EG

白米選別機　
RSF700型

ঢ降機
BE10W型

ੴൈਫ਼米機

RBM100
S3T専用米ൖૹ機

119 120

籾すりਫ਼米機 ੴൈਫ਼米機

業຿用ੴൈਫ਼米機

乾式無ચ米仕্͛機

૩ɾௐ੡ס ૩ɾௐ੡ס

RM5500
ന米બผঢ߱ػ
αイクロンセット
●タンク容量：30kg（玄米）
●能率：450kg/時（玄米）

NEW

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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●自વྲྀ下方式で、砕粒が少ない白米に仕上げます。
●均一なとう精圧力とファンによる吸引によりとう精温度が低く、͵ か切れ

がよいため、食味๛かな光୔のある白米に仕上がります。
●精米終了後、簡単な操作で、白米を全量排出することができます。

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

VP-32 30 460 320 850

製造元：Y1

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法 備　考奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）
UM;-03HA 120 ～ 180 1250 1100 1966UM;-05A 180 ～ 300
UM;-03HT 120 ～ 180 1363 1100 2321 60kg

タンク付UM;-05AT 180 ～ 300

製造元：Y1

UMZ-03HA・05A
UMZ-03HT・05AT

無࢒粒ܗਫ਼米機 ੴൈき・ਫ਼米Ϣニット

●精米機とঢ降機、ੴ抜機のセット
で食味重視のาཹまりの高い精米
ができます。

●精米機はもちろん、ੴ抜機・ঢ降
機もແ残粒精米です。

●玄米ホッパはࢴ袋1つ（30ᶵ）分
を張り込みできます。

●ੴ抜機はࠨ、 ӈどちらにもセットで
きます。

●UM;-Tシリーズは、60ᶵ容量の
玄米タンク付きです。

UM;-05A

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

S̩102S 150 260 400 415
ST122 280 ～ 330 620 410 830

製造元：GN

型　式 処理能力
（ᶵ /時）

機体寸法
奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

PB 300（そば：250） 537 345 743
WP180 180 261 573.5 395
CG-400A 400 ～ 480 557 226 451

製造元：4M

ST102S
●タンクなし
●補ॿタンク10kg入
（オプション）

●ੴ抜部モータ付
　100V/100W

PB
●タンク容量：15kg（玄米）
●単૬100V/100W
　モータ内蔵

ST122
●容量30kg
●ੴ抜部モータ付
　100V/100W
●強力࣓ੴ付で

ۚଐも除去装置付

●ステンレスホッパーを採用。
　お米にやさしい計量機です。

HK40C

型　式 計量対象 奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高　（mm） 処理能力（ᶵ /時）
NSS35E 玄米 575 635 1520 最大3600
HK40C 玄米・白米 865 520 1880 1200

製造元：IN

●本体高さは125cm。これまでになかったコン
パクトさを実現しました（LAK-Mシリーズ）。

●光源にLEDを採用。玄米専用の྘色LEDに
より׆き੨粒をほとんど除去せず選別できます

（LAK-Mシリーズはオプション）。
●メモリー機能を搭載した対࿩式タッチパネル

で、簡単に操作が行えます（AK-Gシリーズ）。

●ボタンͻとつで自動運転。ॳ心者でも安
心してプロฒみの選別ができます。

●LEDの採用で、ウΥームアップ時間が大
幅に短縮。すぐに選別作業に取りかかる
ことができます。

●従来機より機能・性能をさらに充実させ、
しかもおٻめになりやすい価֨を実現し
ました。

型　式 選別対象 処理能力（kg/時） 検出方式 選別方式

LAK-M350
玄米・白米

玄米：200
白米：350

フΥト
ダイオード

センサ

LED
＋

エジェクタ

LAK-M700 玄米：400
白米：700

AK-G1800;U 玄米・白米
（オプションにより、

そば・小麦・大麦・
麦種子・白米もち米

が可能）

玄米：600 ～ 1800
白米：1350 ～ 2800

AK-G900;U 玄米：300 ～ 900
白米：675 ～ 1400

AK-G480;U 玄米：160 ～ 480
白米：360 ～ 740

※LAK-MシリーズにはUタイプ（張込Ϣχット付）もあります。
※AK-G1800;U/AK-G900;U/AK-G480;UにはTタイプ（同色異物除去仕様）もあります。
製造元：D1

型　式 選別対象 処理能力（kg/時） 検出方式 選別方式

SCS-7S2 玄米・白米 0 ～ 200 デジタルライン
センサカメラ×2台

エジェクタ

SCS-40S3 NEW

玄米

0 ～ 1500 デジタルライン
センサカメラ×3台SCS-55S 0 ～ 2300

SCS-110S

0 ～ 2700
（不良混入率10％時）

0 ～ 3300
（不良混入率10％時）

デジタルライン
センサカメラ×6台

製造元：SH

●籾すりラインに設置し、連続運転ができます（YFG-
500Sは2.5 ～ 3インチクラス、YFG-1000Sは3イ
ンチクラス、YFG-2300Kは5インチクラス、YFG-
3500Kは6 ～ 8インチクラスに対応）。

●ঢ降機、タンク、ホッパの一体型構造で、付帯品が不
要です。YFG-500S-3Cはコンプレッサ内蔵です。

●高い選別能力を発揮するフルカラー CCDカメ
ラ搭載で、微ົな色合いのࠩを判別します。

●7インチタッチパネルで操作性、視֮性がよく、
選別状態の確認もできます。

型　式 選別対象 処理能力（kg/時） 検出方式 選別方式

YFG-1500
玄米・白米

玄米：1500
白米：1200 フルカラー

CCDカメラ×2台 エア
エジェクタYFG-2300K 玄米：400 ～ 2300

白米：400 ～ 2400

YFG-3500K 玄米専用 玄米：600 ～ 3500 フルカラー
CCDカメラ×4台

製造元：Y1

●玄米・白米・大豆など多種多様な原料
の選別ができます。

●汎用低コストタイプの色彩選別機です。
●単૬100V電源だからすぐに使用できま

す。（CLX-154DFM）
●2台の高精度CCDラインセンサカメラの

採用とエアエジェクタ方式で、より早く、
より確実に選別します（CLX-503DMシ
リーズ）。

●CLX-503DM;/503DM;Aには、計量
機2台とエアコンプレッサが付ଐします。

型　式 選別対象 処理能力（kg/時） 検出方式 選別方式

CLX-154DFM
白米
玄米

大豆等

150（玄米・白米）
100（大豆）

ラインセンサ
カメラ×1台 フラッパエジェクタ

CLX-503DM
500

（大豆）
ラインセンサ
カメラ×2台 エアエジェクタCLX-503DM;

CLX-503DM;A

製造元：Y1

WP180
●100V/100W
　モータ内蔵

ന米用ੴൈػ
ਫ਼米ػセットܕ CG-400A

●タンク容量：15kg（玄米）
●単૬100V/400W
　Ϊャードモーター内蔵

খ米औػ

AK-G1800;U

121 122

ライスύル VP-32

タテܗਫ਼米機

૩ɾௐ੡ס ૩ɾௐ੡ס

VP-32

NSS35E

LAK-Mシリーズ
AK-Gシリーズ

SCS-7S2・SCS-40S3
SCS-55S・SCS-110S

YFG-1500・YFG-2300K
YFG-3500K

YFG-2300K

NEW SCS-40S3

計ྔ機
ネΦスケール ന米計ྔ機

色彩選別
玄米・ന米専用色彩選別機

汎用色彩選別機

フルΦート色彩選別機

SCS-40S3

CLX-154DFM・CLX-503DM
CLX-503DMZ・CLX-503DMZA

CLX-503DM

ੴൈ機

YANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOGYANMAR MECHANIZED SYSTEM CATALOG
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AGRシリーズ

●1年を通して、庫内はいつも15℃以下に保つため、長期にわ
たってとれたてのおいしさを守ります。

●低温貯蔵することで、お米の脂肪酸度の増加を抑え、とれたて
の鮮度・風味を守ります。

●虫の生育・繁殖を抑えるのはもちろん、ネズミの侵入も防ぎ、お
米の安全を守ります。

GBRシリーズ（農産物・玄米低温貯蔵庫）

●低温貯蔵（適温12℃以下）でお米の呼吸を抑え、庫内湿度を低湿（55 ～
75%）にすることでおいしさ、鮮度を守ります。

●庫内を低湿に保ち、虫・カビの繁殖を抑えます。

AGR-40SEV

GTRice

●食味分析計と穀粒判別器の測定データおよび栽培情報
等を統合管理するソフトウェアです。

●お客様の用途に応じて4種類の画面を用意しました。

●目視検査を凌ぐ速さを実現しました。
●1000粒を5秒で測定できます。

型　式 測定対象 対応機器

GTRice 玄米・精米
食味分析（SGE/SRE・TM-3500・BRシリーズ・AGシリーズ）

穀粒判別器（ES-5・ES-1000）
バーコードリーダー（※オプション）

製造元：SH

ES-5

型　式 判別項目 判別粒数
（粒/回） データ保存

ES-5

うるち玄米
・大分類：3分類
・中分類：7分類
・小分類：24分類

最大1300 測定結果10,000件

製造元：SH

●サンプルを粒のままホッパーに投入。タブレットPCで簡単に操作がで
き、測定時間は約35秒です。

●新開発の高性能モノクロメータと受光部の恒温機能、自己診断機能に
より、安定した測定ができます。

●高水分サンプルの測定が可能なため、生籾の荷受時における仕分けが
できます。（型式による）。

SRE・SRE-W

型　式 測定対象 測定項目 試料量

SRE
（食味分析計）

遠赤外線透過式
モノクロメータ型

国産うるち：
玄米・精米

水分・タンパク質・アミロース※1・
脂肪酸度（玄米のみ）※1・食味スコア

SRE-W
（生玄米分析計）

国産うるち：
生玄米・玄米・精米

＜乾燥玄米・精米＞
水分・タンパク質・アミロース※1・
脂肪酸度（玄米のみ）※1・食味スコア
＜生玄米＞
タンパク質

※1：参考値としてご利用ください。
製造元：SH

営農指導版 流通版 データ管理版 食味分析計版

SRE

穀粒判別器・食味分析計 貯蔵
良食味米育成支援システム 低温貯蔵庫

食味分析計

色彩選別の導入や、精米での異物混入など、消費者からのクレームがないような品質管理が重要です。

【水稲うるち玄米検査基準】

等　級

最　低　限　度 最　高　限　度

整　粒(%) 形　質 水　分(%)

被害粒・死米・着色粒、異種穀粒および異物

計(%) 死　米(%) 着色粒(%)
異種穀粒

異　物(%)籾(%) 麦(%) 籾および麦を
除いたもの(%)

1等 70 1等標準品 15 15 7 0.1 0.3 0.1 0.3 0.2
2等 60 2等標準品 15 20 10 0.3 0.5 0.3 0.5 0.4
3等 45 3等標準品 15 30 20 0.7 1 0.7 1 0.6

※玄米の水分の最高限度は、各等級とも、当分の間、本表の数値に1.0％を加算したものとする。
※外気温度により、乾燥率は変化するので、注意が必要です。

シリーズ名 容　量
（玄米30kg当たり袋/俵）

外形寸法
庫内温度調節 製造元

奥　行（mm） 全　幅（mm） 全　高（mm）

AGR-SEVシリーズ 8～40/4～20 825～1175 910～1750 1560～1900 自動：12℃（玄米）/8℃（保湿）
手動：5～15℃（可変）
エコモード：14℃ Y1AGR-LSVシリーズ 15～36/7.5～18 815～1160 1310～1750 1660～1865

AGR-SSシリーズ 90～180/45～90 1934 1800～3600 2543 -5～15℃
GBRシリーズ NEW 5～108/2.5～54 890～1829 646～2040 1470～2375 2～20℃ SH

SRE

૩ɾௐ੡ס ૩ɾௐ੡ס

色彩選別・穀粒判別・食味分析

穀粒判別器

ES-5

ES-5

NEW GBR21 NEW GBR14
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ヤンマーコンバイン
（カッター標準装備）

ヤンマー自走式
ロールベーラ

ロータリレーキ

ヤンマーコンバイン
＋結束機

自走小型カッティングロールベーラ

自走カッティングロールベーラ

ジャイロレーキ

刈取り

YRB70D,V

穂先結束、株元結束など、目的に合わせ
て結束位置が変えられます。タッター結
束機を装備すれば、わらを立てる手間が
いらず、大きな省力効果を発揮します。

タッター結束機

梱包

集草・簡易拡散・反転
VC1101N
VC1311N(B)
VC1621WN

TR2270

MGR2240

〈製造元：TA〉

可変径ロールベーラ（芯巻き・ベルトタイプ）

〈製造元：TA〉

SR-613(DT,DN)

〈製造元：SM〉

集草

収穫・結束

〈製造元：TA〉

JCR0850WDN
〈製造元：SM〉

ジャイロレーキ
〈製造元：SM〉
〈製造元：TX〉

〈製造元：TA〉

転作関係
飼料稲・飼料米作機械化体系

ヤンマー多目的作業機
（6・8条）

レベラー

移植も湛直も行えます。
※詳細は71・74ページをご覧ください。

TVCシリーズ
DVシリーズ
Sシリーズ

STS18000(N)

TSDシリーズ

●糞尿の有効利用ができます。
●けん引式のほかに、運搬車や

トラックに搭載型もあります。

●低圧広幅大径タイヤ仕様で、軟弱・凸凹
条件のほ場でも安定したけん引作業が可
能です。

●溶融亜鉛メッキタンクで耐食性抜群です。
●サスペンション・ステアリング付脚部で草

地へのダメージを和らげます。
●北海道限定品です。

●ワイドタイヤ採用により、不整地・
軟弱地でもラクラク走行します。

●強力ブローワ装備で排出能力が
抜群。最大散布能力は1分間で
6,500L です。

●サスペンションの採用で、凹凸道
も安定に走行します。

●タンク容量20000Lは北海道限
定品です。

●耕盤の凹凸に素早く反応するナイスティUFOを搭載。
　きれいな植付けを実現します。

ヤンマー乗用田植機

バキュームカー

スラリータンカスプレッダ

YR-DAシリーズ（5〜8条）

砕土・整地

播種・移植

施肥

※詳細は40ページをご覧ください。

※詳細は73ページをご覧ください。

※詳細は59ページをご覧ください。

直播の場合

移植の場合

糞尿排泄物処理

ライムソーワ

ブロードキャスタ

土壌改良剤散布
播種（直播の場合）

※詳細は29ページをご覧ください。

マニアスプレッダ
※詳細は25ページをご覧ください。

※詳細は28ページをご覧ください。

目指せ！国産稲わらによる完全自給！
ヤンマーでは、安全・安心な畜産経営の確立、資源循環型農業の確立を目指し、
上手な稲わらの有効利用をお手伝いします！

NEW VC1101N

NEW TVC5142

S-5302T

型　式 適応トラクター（PS） タンク容量（L）
STS18000（N） NEW 150～ 18000

製造元：TA

型　式 適応トラクター
（PS）

タンク容量
（L）

TSDシリーズ※ 110～ 13000～20000
※受注生産品です。
製造元：SM

●ワイドタイヤ採用により、不整地・
軟弱地でもラクラク走行します。

●強力ブローワ装備で排出能力が
抜群。最大散布能力は1分間で

YR8DA,STGVD

YR8DA

動画は
こちら

国産稲わらをもっと有効利用!
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●梱包後のラッピングロールをラクに移動・積み上げできます。

ロールグラブ
型　式 対応ロール径（mm） 備　考

SGRG0810
850～1000

外部油圧取出し
（ハイレックキット）が必要
ローダ型式により、装着可能な
ロールグラブは異なります。

SHRG0810

RGB435S

900～1000HRG0910

GRG0910

WHRG0913
900～1300

WSRG0913

SRG1517S 1500～1700

製造元：SC

リモコン操作でワンマン作業が可能

製造元：TA

製造元：SM

積込み・運搬ラッピング

飼料稲体系

収 穫

YH1170（117PS） 
※主要諸元は98ページをご覧ください。

適応作物全長は、
80～150cm!!

商品名 商品コード
4条 5条 6条 7条

適　応YH462A
YH471A

YH571A
YH5101A

YH6101
YH6115 YH6135 YH7135

長稈KIT
（Aセット） L-KITA,YH590 ○ ○ － － －

稲全長：80～150cm
（長稈稲：130～150cmに対応）

L-KITA,AG7114 － － ○ ○ ○

長稈KIT
（Bセット）

L-KITB,YH470 ○ － － － －

倒伏が多い場合や
高ボリューム作物に対応
●Aセットと併用

L-KITB,YH590 － ○ － － －

L-KITB,AG6114 － － ○（※1） － －

L-KITB,YH6115 － － ○ ○ －

L-KITB,AG7114 － － － － －

L-KITB,YH7115 － － － － ○

※1：塗装色などが変更する場合があります。
※長稈キットをご使用の際は、拡散装置を外してください。

L-KITA,YH590

L-KITB,AG6114

YH6101（6条刈り / 101PS）

YH6115（6条刈り / 115PS）

YH6135（6条刈り / 138PS）

YH7135（7条刈り / 138PS）

ヤンマー自脱型コンバイン＋長稈キット

ローダ＋ロールグラブ

●フックを外すと荷台が傾斜する簡単操作です。

農業用トレーララッピングマシン ヤンマー普通型コンバイン

対応コンバイン

セット内容

ヤンマー普通型コンバイン

〈トラクター 3点直装式〉

〈けん引式〉

〈自走式〉

動画は
こちら

動画は
こちら

転作関係 転作関係

製造元：TA・SM

飼料用米や酒米などの
長稈稲が収穫できる！
●お手持ちのコンバインにアタッチメントを装着するだけ

で、飼料用米や酒米などの長稈稲まで、適応範囲を拡
張できます。

●通常の刈高さで作業が可能。従来必要だった、高刈り
による後工程の稲株処理等が不要になります。

●倒伏が多い、または高ボリュームで詰まりが頻発するよ
うな長稈稲に対応。連続作業が可能です。

YH462A（4条刈り / 62PS）

YH471A（4条刈り / 71PS）
YH571A（5条刈り / 71PS）

YH5101A（5条刈り / 101PS）
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YR6DA＋SMRG（6条）

YR8DA＋SMRG（8条）

※詳細は84ページをご覧ください。
YF390AX,TA

●飼料稲はもちろん、とうもろこしなどの飼料作
物を収穫部のマルチヘッダアタッチで収穫す
ることができます。

●SMR1031は、微細断された収穫物をロー
ル成形するため、長期保存が可能で、高品質
なロールベールサイレージ調製が行えます。

飼料稲体系（ダイレクトカット）

飼料稲体系（予乾）

刈取り→梱包管理作業

刈取り→
刈落とし・予乾

　反転・集草 拾い上げ・梱包

●収穫時に、ほ場を乾いた状態にするた
め、中干し前に溝を切り、排水性を高め
ます。

※詳細は71ページをご覧ください。

YR8DA＋SMRG

●密生した草や倒伏した草など、あら
ゆる状態の草をきれいにし、しかも
高速で刈取ります。

製造元：TA・SM

YRB70D,V
●長わら・切断わら・牧草など、多様な飼料をピック

アップして梱包。扱いやすいベールがつくれます。

●スピーディな拡散・反転で、稲わら・
牧草の乾燥時間を大幅に短縮します。

製造元：SM・TA

●ふんわりとした集草で、ピックアップ
作業が高能率に行えます。

製造元：TA

●ふんわりとした集草で、ピックアップ
作業が高能率に行えます。

製造元：SM・TA

型　式 SMR-MH5 
作業幅 (cm) 180

マルチヘッダ（アタッチメント）※

※適応稈長は80cm以上。作物の種類、収穫
時期（食用品種は出穂後25日以降）、条件に
よっては、刈取りが困難になったり刈高さが
不揃いになる場合があります。

製造元：TA

※詳細は83ページを
　ご覧ください。

●飼料稲の特徴である長稈品
種も、稈長150cmまで対応
し、刈取部から搬送部への
受渡しがスムーズです。

●収穫物を理論切断長3cmに
細断し、良質な乳酸発酵が
促進された稲発酵飼料に仕
上げられます。

●多様な飼料作物に対応したツイン
ドラムロータリーヘッダを装備。
デントコーン、飼料用イネ、麦、ソル
ゴーなどの刈取りが行えます。

●油圧駆動の搬送ベルトで飼料がス
ムーズに成形室に送られるため、
成形スピードが向上しました。

●乳酸菌散布装置の標準装備で乳
酸発酵を促進し、良質なサイレー
ジに仕上げます。

●耐久性に優れたスチールローラの採用で、音も静
か。ベール外周を堅く、美しく仕上げます。

製造元：SM・TA

●切断わらでも高密度のベール成形ができます。
製造元：SM・TA

●牧草・稲わらの食い込みが抜群。高密度梱包、解
体・給餌もラクラクです。

製造元：SM・TA

ヤンマー乗用管理機 汎用型微細断飼料収穫機

ディスクモア

ジャイロテッダ

ジャイロレーキ（直装2ロータ）

ツインレーキ

細断型ホールクロップ収穫機

ヤンマー田植機＋
多目的作業機（溝切機）

ヤンマー産業用
無人ヘリコプター

HVシリーズ

SMR1031＋マルチヘッダアタッチSMR-MH5
〈ロールベーラタイプ〉

ヤンマー自走式ロールベーラ けん引式ロールベーラ

自走カッティングロールベーラ 可変径ロールベーラ

ロールベーラタイプ SMR1031
型　式 SMR1031

機体寸法
全　長（※1）（mm） 6550
全　幅（※1）（mm） 2250
全　高（※1）（mm） 2800

機体質量（※1） （kg） 5600
エンジン最大出力 （kW｛PS｝） 74.4｛101.2｝
理論切断長（4段階に
変更可能） （mm） 6・11・19・29

梱包部
ベールサイズ （cm） 直径100×幅85
結束方式 ネット専用

※1：数値は、マルチヘッダアタッチ装着時、移動時の数値です。
製造元：TA

型　式 全長×全幅×全高（mm） ベール寸法（mm） 刈取条数（条）

JCB1810 6170×2250×2750 直径1000×幅860 飼料イネ：6（30cm条間）
デントコーン：2（75cm条間）

製造元：SM

MGR4200

HV231A

MGT4520

型　式 エンジン出力(PS） 刈幅（cm） ベールサイズφ×幅
（cm）

WB1040YH 70.6 172（5条） 100×85（※1）

※1：ベール直径は収穫物等の条件によって、φ100より大きくなることがあります。
製造元：TA

〈コンビネーションベーラ〉

TR5580

転作関係 転作関係

EX117

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

-MH5
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飼料穀物を、家畜が消化しやすい大きさに効率よく破砕！

フレコンバッグ自動計量

飼料破砕

●家畜へ飼料（乾物）を給与する際に破砕処理を施すことで、消化
性の向上が期待できます。

●破砕程度をインバータで簡単に調節することができます。
●ホコリ吸引のための集塵装置を標準装備しています。
●SH-2Wは別途トウモロコシ用破砕ファン購入で、トウモロコシの

破砕が可能になります。
●米・トウモロコシ以外の材料はお問い合わせください。
製造元：OC

●トラクター PTOの動力により稼働します。トラクター装着式な
ので移動ができ、電気設備などの付帯工事も不要で、屋外でも
作業が行えます。

●厚さ8ｍｍのハンマーブレードを高速回転させ、遠心力で籾米
でも籾ガラまで粉砕できます。

●飼料用米の粉砕粒度は、直径8・10・12・15ｍｍの4種類。
スクリーンの交換で調整できます。

製造元：TA

オートサンプルで
採取後自動回転！
製造元：WP

省スペース型フレコンバックスケール
製造元：IN

飼料用稲は、給餌する
形態によって、米の部
分を利用する「飼料用
米」、米とわらを分けな
いで利用する「稲発酵
粗飼料（WCS）」に区分
されます。

飼料用米の場合、さまざまな加工形態により、吸収の
度合いが変化します。籾ガラは栄養価が少なく消化性
が劣ります。一方で玄米はTDN換算でとうもろこしと
同 等の栄 養
価を得ること
ができます。

穂

茎
葉
の
み

稲
体
全
部

【飼料用米（濃厚飼料）】
玄米（穂）の部分を濃厚飼料として活用

【飼料稲（稲WCS）（粗飼料）】
籾が登熟する糊熟期～黄熟期に稲体全
部を収穫し、サイレージ調製したもの。

【稲わら（粗飼料）】
お米の収穫直後の「稲わら」は、牧草に
近い栄養価のものもあり「稲わらサイ
レージ」として利用できる。

13.7
5.4
6.5
2.2
8.6
63.6
67.1

水　分
粗灰分
粗蛋白
粗脂肪
粗繊維
NFE
牛TDN

飼料名 籾米 玄米 とうもろこし
14.8
1.4
7.5
2.7
0.7
72.9
80.9

14.5
1.2
7.6
3.8
1.7
71.3
80.0

※日本標準飼料成分表（2009年版）より

飼料米の子実成分について（％）

排水対策
溝掘機

※詳細は39ページをご覧ください。

土壌改良剤散布
ライムソーワ

※詳細は29ページをご覧ください。

反転・耕起
プラウ

※詳細は31ページをご覧ください。

ディスクロータリー
※詳細は32ページをご覧ください。

ツーウェイローター

スタブルカルチ
※詳細は33ページをご覧ください。

スーパーソイル（エコプラ）
※詳細は33ページをご覧ください。

フロント施肥機
※詳細は30ページをご覧ください。

有機ミキシングソーワ
※詳細は29ページをご覧ください。

有機物投入
マニアスプレッダ

※詳細は25ページをご覧ください。

ブロードキャスタ
※詳細は28ページをご覧ください。

埋設機（モミガラ暗きょ）
※詳細は24ページをご覧ください。

サブソイラー
※詳細は23ページをご覧ください。

振動サブソイラー
※詳細は23ページをご覧ください。

※詳細は117ページをご覧ください。
CF03BK（容量約300kg）
CF04DK（容量約400kg）
FBH07JK4K（容量700kg）

※詳細は116ページをご覧ください。

フレコンメイト
FS-1203シリーズ

フレコンバッグスケールセット
FBH07JK4K
CF03BK・CF04DK

飼料用破砕機
SH-22
SH-2W（高能率）

ミリングマシーン   
EX200M
U500TH

飼料用米と飼料稲

●大豆・麦・そばの耕うんから播
種床づくり1工程でできるため、
転作作物の苗立ちが安定します。

●わらなどの残渣物のすき込みが
1回でできるため、野焼きせず、ほ
場に還元できます。

SH-22
（米・トウモロコシ対応）

転作関係 転作関係

土づくり

大豆作機械化体系

2W（高能率）

SH-22
（米・トウモロコシ対応）

※公道走行対応灯火器類標準装備

※公道走行対応灯火器類標準装備

※公道走行対応灯火器類標準装備

SH-2W
（米対応）

EX200M U500TH

FS-1203S CF03BK
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ヤンマー普通型コンバイン

●種子の肥料焼けを軽減し、施肥効果を持続
させることのできる側条施肥を採用してい
ます。

●降雨後のクラストを抑制させる山型鎮圧輪
を採用しています。

●大型肥料ホッパ（1条：25L）で、肥料補充
の手間を軽減できます。

●高速作業（4km/時）に対応。播種・施肥
とも接地輪駆動または車速連動仕組みを
採用していますので、計画的な作業が可能
です。

製造元：TU

〈トラクター用〉

〈トラクター用〉 〈1輪管理機用培土器〉 〈ヤンマー乗用管理機HV用〉

〈トラクター用〉

〈ヤンマーミッドマウント管理作業車MD20用〉

〈ヤンマーミッドマウント管理作業車MD20用〉

APU1710H-0SU
＋TFR-2CK

●耕うんと同時にうね立て
播種が行えます。

製造元：MA・TU

●十分な地上高＆トレッド
調節で、うねまたぎも湿
田作業も余裕でできる、
ハイクリアランス仕様の
トラクターです。

●ベルト繰上げタイプなので、播種状態が
常時確認できます。

製造元：M3

●条間は60 ～ 80cmの範囲で自由に設
定することができます。

●爪軸回転は正転・逆転が可能。土壌
条件や作物の大きさに合わせた中耕・
培土作業ができます。

製造元：MA

●条間は65 ～ 85cmの範囲で自
由に設定することができます。

●ディスク式で土を練ることが少
なく、湿ったほ場でも土質を悪
化させることなく、雑草を抑制で
きます。

●中耕・培土作業が
ロータリーカルチ
式の約2倍の速さ
で行えます。

※詳細は107ページを
　ご覧ください。

※詳細は107ページを
　ご覧ください。

※詳細は107ページを
　ご覧ください。

●遠赤外線の特性を
乾燥に利用した、
新しい乾燥方式の
穀物乾燥機です。

●1台で籾・麦・大豆・
そば・子実コーン
の乾燥ができます。

●AIを搭載しています。
製造元：Y1

●遠赤外線の特性
を乾燥に利用し
た、新しい乾燥
方式の穀物乾燥
機です。

●1台で大豆・そ
ば・籾・麦の乾
燥ができます。

製造元：SH

●籾・麦・ビール麦・
そば・大豆等の乾
燥ができます。

●遠赤と水分に合
わせた3段階の燃
焼制御が「皮切れ
粒」や「しわ粒」等
を防ぎ、大豆乾燥
も安心です。

製造元：D1

YBSシリーズ
●大豆のころがり特性を利

用した複角度傾斜式主
選別装置により、静かで
安定した高性能な選別
ができます。

CLX-154DFM・CLX-503DM

●玄米・白米・大豆など多種多様な原料の選別ができます。
●汎用低コストタイプの色彩選別機です（CLX-503シリーズ）。
●2台の高精度CCDラインセンサカメラの採用とエアエジェクタ

方式で、より早く、より確実に選別します（CLX-503シリーズ）。
製造元：Y1

●動力を使用しないけん引タイプの除草
機だから、作業が素早く行えます。

製造元：QH

HDS-40SH

※詳細は83ページをご覧ください。 ※詳細は85ページをご覧ください。

※写真はSKシリーズ。

※本機画像は旧型です。

播種・中耕・培土・防除

収穫

除草 防除

異物除去 乾燥

目皿式クリーンシーダ

YT2トラクター ハイクリアランス仕様
+中耕ディスク

ロータリーカルチ＋培土板

中耕除草機

YK-SKシリーズ
＋アポロ培土器BプラスS
（7S0026-41003）
＋大豆中耕爪軸PSC
（7S0012-41000）

S4カルチ ヤンマー乗用管理機 産業用マルチローター

大豆用 高速うね立て播種機（クリーンシーダ）

大豆・野菜向け3連中耕ロータリー＋培土器

ASFRGシリーズ

YT225A,H-XU(G)(Q)（25PS）

YT233A,H-XU(G)(Q)（32PS）

大豆向け 中耕ディスク
H3-200MD,KRB

CR23LYB,CRTH
＋SR2C-HV,UNT

CR3LYB,CRTH
＋SR2C-HV,UNT

H3-200,CRTH

クラストを抑制する山型鎮圧輪

播種

中耕・培土

アッパーロータリー
＋けん引型目皿シーダ

播種機（4条）＋播種機用マーカー

播種機＋播種機用ヒッチ＋播種機用マーカー
TDRG-U（×4セット）＋YDRG-MDH＋
YDRG-MDJ（操作力軽減タイプ）

HRP-4

●ホッパが透明なので、残量の確認が容易です。
●接地輪駆動ですから、安定した株間が取れます。
製造元：TU

●うね立て同時播種なので水はけが良く、
発芽・生長しやすい環境を実現します。

●2種類のプレートで構成された繰出部で、
欠株の少ない高速点播が可能です。

●車速最大6km/hを実現。作業時間の大
幅な短縮が可能です。

製造元：TU

5704MD20＋5704MDMK

〈トラクター用（2〜5条）〉
PA001シリーズ

〈MD20用（5条）〉
YPA001,KRB-5MHA

（標準仕様用）
YPA001,KRB-5NHA

（UFO仕様用）
YHA001,KRB-5MHA

（標準仕様用・北海道向け）
YHA001,KBR-5NHA

（UFO仕様用・北海道向け）

HVシリーズ T10・T25・T70P NEW

ヤンマー大豆選別選粒機 汎用色彩選別機

※詳細は122ページをご覧ください。

大豆粗選機 遠赤外線汎用乾燥機

●穴径2段の回転フルイ選別および、
ブロワー送風機能付きで、乾燥前
の大豆の茎や莢を除去します（除
去率80 ～ 90％）。

●乾燥前の大豆でも乾燥終了後の大豆
でも、どちらでも粗選別が可能です。

製造元：HF

●バケット＋ベルトコンベアで排出時は穀物にやさしく、損
傷・汚粒の少ないスピーディな作業が可能です（E仕様）。

●オプション部品を取付ければ、麦・そば･小
豆・ナタネ・雑穀などの収穫が行えます。

※主要諸元は98ページをご覧ください。

●麦・大豆・子実とうもろこしの刈取りが1台
でOK。メンテナンスコストも安価になります。

　（専用部品が必要な場合もあります。）
※主要諸元は98ページをご覧ください。

●きれいに選別できる2段選別方式です。

中耕ディスク
DCシリーズ
製造元：KE

YT233A,H-XUG

RM301MD,CRTH
＋イエロー培土器MD×3個

転作関係 転作関係

収穫・乾燥・調製

選別・選粒

YH400

HD-55VAM3HDS-40SH・HDW-7SH22 TCZ-ELL60DV ZH600-XN

YH700MA NEW

YH1170
PBTシリーズ

ヤンマー大豆専用コンバイン ヤンマー大豆脱粒機

動画は
こちら

動画は
こちら

動画は
こちら

HV231A NEW T70P

CLX-503DM
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直播全層まき体系

直播条播体系

KRU・BUR・APUシリーズ 他※詳細は23ページをご覧ください。 ※詳細は39ページをご覧ください。

肥料と混合して散布。
※溝掘機で3～5m間隔で
　溝掘りを行う。
※詳細は28ページをご覧ください。

ベルト、カセット
の部品交換で、
大豆・麦の播種
も可能。

適応うね幅：120cm
適応トラクター：18PS ～
製造元：OB・KD

うね幅：120cm
条数：2 ～ 6条
製造元：M3

ローラ幅：120mm
条数：2 ～ 8条
最低条間：160mm
製造元：TU

適応トラクター：22 ～ 150PS
耕幅：119 ～ 300cm
製造元：MA・KE

適応トラクター：100 ～ 175PS
作業幅：250 ～ 350cm

動画は
こちら

動画は
こちら

耕うん・砕土・整地・鎮圧

堆肥・肥料散布

条播播種機

土づくり

播種

※サイドリッジャーを同時に装置して播種作業を行う。

※詳細は28ページをご覧ください。

ブロードキャスタ

ブロードキャスタ
※詳細45 ～ 49ページを
　ご覧ください。

ハロー

真空播種機
＋サイドリッジャー
　（うね立て同時）

ごんべえ（ベルト式播種機）
＋サイドリッジャーTS-5716EH

転作関係 転作関係

排水対策

全面全層まき 覆土

振動サブソイラー 溝掘機 逆転ローター ディスクハロー

マニアスプレッダ
※詳細は25ページをご覧ください。

クリーンシーダ（ロール式播種機）
APHシリーズ

吸水量：23.5 ～ 60L/分
製造元：RE・AM・M9

適応トラクター：25PS ～
製造元：RE・M9

散布幅：7.8 ～ 18.3m
薬液タンク容量：500 ～ 1000L
製造元：M9

※詳細は111ページをご覧ください。

米麦用循環型乾燥機にナタネ専用キットを取付けることにより、ナタネ乾
燥ができます。
※キットは受注生産になります。
※仕様等については担当者にお問い合わせください。

製造元：D1・Y1

SEB250 SEC450

除草剤散布

収穫・調製
乾燥

調製

VSC・VRC・ATCシリーズ BSMシリーズ BSAシリーズ

※詳細は98ページをご覧ください。

収穫

自走式キャリー動噴

普通型コンバイン

ブームスプレーヤ 乗用管理機（ハイクリブーム）

YH400（39PS） SEB・SECシリーズ
HD-VAM3・HD-VDM2シリーズ

SHシリーズ

循環型乾燥機

揺動籾すり機（とうみ選別）

ナタネ作機械化体系

HD-55VAM3 HD-80VDM2

APH-50GS

※詳細は98ページをご覧ください。
）

YH400
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※詳細は39ページをご覧ください。

※詳細は78ページをご覧ください。 ※詳細は21ページをご覧ください。

※詳細は23ページをご覧ください。 ※詳細は28ページをご覧ください。

※詳細は75ページをご覧ください。 ※詳細は35 ～ 38ページをご覧ください。 ※詳細は34ページをご覧ください。

※詳細は29ページをご覧ください。

堆肥散布・施肥

鎮圧 耕起

砕土・整地

土づくり①

播種・防除 土づくり②

※詳細は35ページをご覧ください。

パワーハロー

水はけの悪いほ場では、湿害を起こしやすく低収になってしまう恐れがあ
ります。しっかりとした排水対策が必要です。

倒伏防止と安定した収量・品質を得るには1株に1コーンとし、苗立ちを
確保することが重要です。

収穫後に残る大量の葉や茎は、土壌に有機物として還元すれば地力向上
などに有効です。

土塊を破砕・整地し、均一 な播種床基盤を形成しましょう。

とうもろこしは、吸肥性の高い植物です。土壌改良した後、元肥を60kg程
度（10a当たり）入れましょう。

鎮圧することで、発芽安定、除草効果の向上、倒伏防止のメリットが得られ
ます。

裁断した残渣物を土壌に混和させるとともに、粗耕起で乾土効果を高めま
しょう。

●スピーディーで、砕土・整地
の仕上がり性能が良く、夾雑
物の切断・埋没にもすぐれ
た威力を発揮します。

●転作作物の残稈や雑草などを、
細かく切断し排出するのでロー
タリーによるすき込みも容易に
行えます。

※画像本機は旧型です。

転作関係 転作関係

排水対策

播種 細断

溝掘機

クリーンシーダ フレールモア

サブソイラー

真空プランター

ブロードキャスタ

ケンブリッチローラー ロータリー

肥料散布機

K型ローラ ディスクティラー

ロータリー
※詳細は35 ～ 38ページをご覧ください。

普通型コンバイン＋アタッチメント
※詳細は103 ～ 104ページをご覧ください。

トラクター用ブームスプレーヤ
※詳細は83ページをご覧ください。

製造元：トルカイ社（ミノス） 製造元：SM

TDBPNM4GS TKRシリーズ

子実とうもろこし機械化体系 防除
雑草に強いので、除草剤散布は1 ～ 2回で十分です。

●除草から防除まで、トラクターでの
操作が可能なため、効率化、省力
化、均一散布を実現します。

収穫 乾燥

収穫・乾燥

※詳細は107 ～ 108ページをご覧ください。

汎用乾燥機

子実茎部の内側にブラックレイヤーが現れる完熟期が収穫時期の目安。
その後、子実水分が30％を切ったら収穫適期です。

子実とうもろこしは高水分で収穫するとカビ
やすく、カビを防ぐために収穫後は速やかに
水分含量13％以下まで乾燥させる必要があ
ります。

YH700MA NEW

＋アタッチメント
（コーンキット）

YH1170
＋アタッチメント

（コーンキット）

YH700MA NEW ＋コーンヘッダー

YH1170＋コーンヘッダー

NEW

アタッチメント
（コーンキット）
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ϠϯϚʔεΧΠεΫʔϧ
ແਓヘリ・υローンの֨ࢿऔಘをαϙート

˛

ʮ空中防除のスϖシャリストʯヤンマーͳらͰはのサポート体੍
ヤンマースカイスクールでは、産業用ແਓヘリコプターや、産業用マルチローター（ドローン）など、製品やお客様のٕ能に
合わせたコースをご用意。充実したڭ材とڭशノウハウで、資֨取得はもちろん、必要な஌ࣝや操ॎٕज़、۩体的な手ॱも
含めて体ܥ的にֶशすることができます。
また、ਓやݐ物とのڑ཭が 30m以内でのඈ行や物件投下（農薬散布）等を行う場合、国交省へのਃ੥が必要となります。
ヤンマーではその୅行ਃ੥も行っています。ແਓヘリで実੷のあるヤンマーが、お客様のスマート農業をバックアップいた
します。

εΧΠεΫʔϧͷϝϦοτ

購入時、またはඈ行時に必要となる面倒
なਃ੥はヤンマーが୅行します。
※散布計画、実੷の報ࠂはお客様自਎で
行う必要があります。

スクールは 3 名以上から開࠵できます。
※ ඈ行場ॴおよびֶՊڭशができるձٞ室等の

準備をおئいします。
※ヤンマー指定のڭशॴでの受ߨも可能です。

防除のスペシャリストのヤンマーۭߤ
ヘリ＆アグリ（株）がపఈした操ॎ指導
を行います。

˛

ٕೳʹ応ͨ͡ॆ実のカリキュラム
ヤンマーヘリ�アグリのスカイスクールでは、ແਓヘ
リコプターや産業用マルチローター（防除用ドロー
ン）のٕ能や஌ࣝをश得できます。
また、オペレーターが認定ূを取得したॳ年度からで
も十分に散布作業が行えるよう、カリキュラムを揃え
ております。

˛

全国ʹ͕޿るサービス体੍
す΂てのエリアをカバーしています。

スΧイスクールにͭいͯの、ৄしい内容͸ͪ͜ら͔ら

①面౗ͳਃ੥はヤンマー͕୅ߦ ②͓٬様の地ࢣߨʹݩを೿ݣ ᶅపఈしͨૢॎ指導

ٕೳೝఆɾ֨ࢿऔಘ
Λ͓ख఻͍ʂ

˛

土づくりはҰےೄͰは͍きまͤんɻまͣは土壌਍断をʂ
土壌の性質は、物理性、化ֶ性、生物性がޓいに複雑にབྷみ合う中でܾまります。そして、その 3 要素のバランスが取れた
状態であることが݈߁な土壌の条件です。ヤンマーでは、土壌診断の結果から、お客様のほ場、栽培体ܥに応じた最適な施
肥設計、作業方法など、土壌改ળをごఏҊします。

ϠϯϚʔͷ౔৕਍அ
作物の҆ఆੜ産をαϙート

土৕਍அにͭいͯの、ৄしい内容͸ͪ͜ら͔ら

౔ͮ͘ΓΛ
ઐ໳Ո͕͓ख఻͍ʂ

物理性 ●土壌の
　養分保持能力
（CEC）●土壌の硬度

　排水性・透水性・通気性

地力
●酸化還元
●微生物の死がい
　からの窒素発生

生物性
●微生物による有機物の分解
●多様性の維持による病害の抑制

●酸性度（pH）
　養分量
（EC [電気伝導度]）

化学性

●団粒構造の形成
（土の軟らかさ）

土壌改良剤・肥料
土壌を良好な状態に整える。

マニュアスプレッダ
堆肥散布により微生物の
多様性を維持し病害を抑制。

ミキシングソワー
有機肥料や化成肥料などを
混合して散布します。

プラソイラ
耕盤破砕により、下層へ水を浸透。

溝掘機
周囲に明きょを掘ることで、
表面水をすばやくほ場外へ排出。

コンポキャスタ
含水率 45％以下の袋入り
堆肥も散布できます。

౔৕਍அͷϝϦοτ
①作物の҆ఆੜ産をサポート

土壌の養分バランスを整え、作物の生育をॿけます。

②肥料コストのݟ直し
作物に最適な施肥の量や方法をఏҊし、コストをݟ直す
きっかけに。

ᶅੜ育ෆ良のݪҼ໌ڀ
あらゆる面から原Ҽを考࡯し、改ળするための策をごҊ内
いたします！

ᶆ土壌৘ใのه࿥・管理ʹ
土壌診断ॻを׆用し、より計画的で৴པ度の高い農業を
実ફしましょう！

˛

̎種ྨのメニューをご用ҙして͍ます

‰簡易土壌਍断
QHメーターやECメーターを使ってその場で計測し、土壌
の酸性度、養分ೱ度を診断します。まずは作物に適した
土壌か土の݈߁診断として、簡易土壌診断から࢝めましょう。

ᶃ 営業担当がお客様の
ほ場を๚問

ᶄ 土を採取し、その場で
土壌診断

‰ຊ֨土壌਍断
土壌の状態を分析した結果をもとに、専໳家による最適な改
ળ策をレϙートの形でごఏҊし、お客様の土の՝୊解ܾをサ
ϙートします。

ᶃ土の採取
ᶄ分析センターで養分量等を分析
ᶅ専໳家による診断ॻの作成
ᶆ営業担当が診断ॻをおಧけ

そんなことになってたの !?

ずいぶんとpH値が低いですね。

えぇ！

診断結果が
できましたよ。 肥料をあげすぎて

いたの！？

えぇ！

土田良
男 様
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αϒεΫ͋Μ͠ΜύοΫ
݄ʑఆֹ、҆全・҆৺のαブスクリプシϣンαーϏス

͋Μ͠ΜέΞύοΫ
プロの఺ݕで、շదな作ۀを

˛

車྆ຊ体のՁ֨とメンテナンスͳͲのॾඅ用をワンパッケージ化ʂ
ごܖ約いただいた機ցをຖ年定ֹでメンテナンス。お客様の安全な作業をサϙートします。機種୅ۚもコミの定ֹおࢧ෷
いで、経営のݟ通しが立てやすくなります。

˛

৽نごߪ入時のごՃ入Ͱ、ຖ೥点検͕ఆֹͰडけらΕるʂ
プロによる点検作業で、お客様の計画的な作業をサϙートします。
さらに、経費の計画も立てやすくなります。

˛

ॳظඅ用ͳしの݄ʑఆֹ͔ͩら、ܦ営のݟ通し͕ͨて΍す͍ʂ
ຖ年変動するメンテナンスの費用や、諸経費が「サブスクあんしんパック」なら݄ʑ定ֹ。営農プランが立てやすくなります！

˛

ຖ೥プロの点検͕डけらΕる͔ら、　　　
͋んしんʂܦඅの計ըも立て΍す͍ʂ
ຖ年変動する点検費用が「あんしんケアパック」なら 5 年間
ずっと定ֹ。営農プランが立てやすくなります！

‰サービスの流Ε

˛

プロのメンテナンスもඅ用コミコミͰडけらΕる͔ら҆৺ʂ
サブスクあんしんパックでは、定期的なメンテナンスをຖ年実施します。メンテナンスにはނো診断ツールの「スマート
アシストダイレクト」を使用し、エンジン電装部品やコントローラなど、すみずみまでチェック。ނো診断・म理・交換を
行うことで、お客様の安全・安心な作業をサϙートします！

˛

すみͣみまͰ点検して͓٬様の͋んしん・շ適ͳ作業をサポートʂ
プロによる 50 カॴ以上の点検作業で、お客様の計画的な作業をサϙートします。

‰ಠ自のツールͰしっ͔り点検ʂ
スマートアシストダイレクト
あんしんケアパックでは、定期点検時にヤンマーಠ自のサービスツール「スマート
アシストダイレクト」を使用し、エンジン電装部品やコントローラまでチェック。
！ো診断を行うことで、お客様の安全・安心な作業をサϙートしますނ 年 1 回の
定期点検にて、異常があった場合はम理・交換のごఏҊをさせていただきます。

༺ցͷϝϯςφϯεඅػ
΍ॾܦඅΛ݄ʑఆֹͰʂ

අ༻Λݕցͷ఺ػ
�೥ؒͣͬͱఆֹͰʂ

対৅ػなどαブスク͋ΜしΜύックにͭいͯの、ৄしい内容͸ͪ͜ら͔ら 対৅ػなど͋ΜしΜέアύックにͭいͯの、ৄしい内容͸ͪ͜ら͔ら

年1回の定期点検と
整備に加え、

農作業中の急な故障
にも対応します。

プロによる50カ所以上の点検 スマートアシストダイレクト
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